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DE ADMINISTRAÇÃO

ATOS DO SECRETARIO GERAL

PORTARiks DE 21 DE OUTUBRO DE 1954

Ni 3.587:

. O Secretário Geral de Administra-
çáo resolve designar para ter exerci-
do n/ Secretaria Geral do Interior e
Segurança, o Oficial Administrativo.
classe el(a. Rubens Koeler Imbuzeiro,
antr. 33.821.

CIRCULAR N. 35

Em 2 2de outubro de 1954

Senhor
Levo ao conhecimento de Vossa Ex-

celendo, para os devidos fins, que a So-
cieté Anogyme du Gaz de Rio de Ja-
neiro, pelo Oficio G963, de 13 de ou-
tubro do correute ano, comunica que o
Senhor Leslie Victor Jones, que também
se assina L. V. lones, Superintendente-
Geral e recentemente nomeado Represen-
tante. esta habilitado a assinar ofícios.
requerimentos e demais papéis daquela
Sociedade junto a esta Prefeitura.

Aproveito o ensejo para reiterar a
Execeiéncia as expressões do meu

alto apreço. — Joel Ruthenio Carvalho
de Paiva, Secretário Geral de Adminhe
tração.

laucaminhada aos Senhores Sedei:doa
Gerais de:

Finanças;
Viação e Obras;
Educação e Cultura:
Saúde e Assistência;
Interior e Segurança e
Agricultura, Indústria e Comércio. -
Ao Sr. Procurador Geral da Prefei-

tura do Distrito Federal; Sr. Diretor do
Montepio dos Empregados Municipais;
Sr. Presidente do Tribunal de Contas:
Sr. Superintendente de Transporte da
Prefeitura do Distrito Federal; Sr. Pre-
sidente do Conselho de Recursos Fiscais.

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

Dia 22 a- ,itiubro de 1951

&miamo Tavares de Araújo Filho.
real. 53.235— Processo 1.012.751-54.
e-- Ficam osegurados ao inativo a quem
se refere a presente Portaria os benefí-
cios constantes da Lei n. 156-48.

Alice Paiva e Silva, mat. 14.087
Processo 1,021.806-51, — Indeferido,
de acôrdo com o parecer.

Antônio Ferreira Morgado, mat. na .
mero 42.381 — Processo 1.020.114-51.
— Tendo em vista o eme con'a do Pro-
cesso 1.0'0.114-54, e 'e acôrdo com
a Lei n. 156-r, mormlamentada

mero 659-51, fica assegurada ao inativo
em referência. a partir de 23-10-45. pro-
vento igual ao vencimento do cargo de
Trabalhador. padrão "4' (Decreto nú-
mero 8.81 taS 'S do para 'I)". a par
tir 'e 1-12-48 — Decreto Q.500-48 col..-
binado com' a Lei n. 260-48) e alterado
para E a partir de 5-12-50 (art. 6' da
Lei n. 540-50). — Fica esclarecido que
o cargo constante do presente decreto
passou a ter denominação de traba-
lims4.: ',Decret., 5.972-37) e rectas-
!ditado no padrão - 13" (Decreto nú-
mero 1.944-39). Refixados os proventos
anu is de inatividade em Cr$ 9.600.00
de 1-1-46 a 22-10-48; Cr$ 13.200,00 de
23-10-48 a 30-11-18; Cr$ 13.960,00 de
1-12-48 a 4-12-50; C. 22.800,00 a par-
tir de 5-12-550.

Sylvio rabrizzl — Preasso número
1.028.225-54. mat. 3.390. — Fixados
os roventos anuais d einatividade cai
Cr$ 201.600,00 à vista das informações
prestadas.

Dagmar Medeiros de Alvarenga, ma-
tricula #1 3. -t 7 — Processo 1.025.517-54
— Fixados os provento- anuais de Inati-
vidade em C. 100.800,00 à vista das
mi 'mações prestadas.

Janclyra Pereira. mat. 11.003.172-53,
mat. 11.003. — Fixados os proventos
anuais de inatividade em Cr$ 130.830,00
à vista das 1AR:inações prestadas.

Latida Marcelino da Silva — Pro-
cesso 1.050.725-51' mat. 9.091, — Fi-
xados os arovisona ~raie sie in•saaciade
em Cr$ 1141600. à vista das infor-
mações prestadas.

Dia 20 de outubro de 1954

N. 1,024.11C-50 — José -aura a,
— Proceda-se de acôrdo com o enten-
dimento do A.S.C. Sempre que possí-
vel, as decisões sob . um ta‘grao insti-
tuto, ou cavarão da mesma natureza,
interessando uma única pessoa, deerm
corresponder a uni único processo, pou-
pando-se, dessa 'orna.	 material
e tempo, em beneficio da Prefeitura e
demais interessados.,

Parecer do Serviço de Comunicaoies

Senhor Secretário ara!:

Submeto a Vossa Excelência o pre-
sente processo solicitando sejam esta-
belecidos normas para cumprimento do
Decreto n. 11.236, de 29-i2-51, que "dis-
põe sobre organização de processas-e

Cumpre-me esclarecer a Vossa Exce.
lenda que está havendo dúvidas na apli•
cação do citado decreto por parte dos di-
versos Serviços desta Secretaria.

No presente processo Vossa Excelên -
cia poderá verfficar que em data de 18-9.
de 1954, foi solicitada pelo 3-PS na
petição de n. L032.339-54, anexação do
processo n. 1.021.116-50, ambos se re-
to • ido a concessão de deios periodos de
licença-prêmio de um mesmo funcionário

Este Serviço entendeu que, em cum-
primento aos artigos 14 e 15 do citado
decreto deverá a 2' petição ser ,,incor-
porada ao processo já existente, obede-
cendo a ordem cronológica.

Entretanto, outra foi . a opinião daquele
Serviço, devolvendo o presente para In-
versão da anexação, vindo capear, por-
tanto, a 2 , petição.

Entretanto, em entendimentos verbais
com o chefe daquele Ser discorri ni o
eg—aeute colega, alegando eiva o prures.
so já existente estava finalizado, não ca-
bendo, pois st:exação e sim apensação.
o que, a nosso ver contraria o disposto
nas normas citadas e solicitado pelo
mesmo 3-PS.

A discordá-eia da interpretação se po-
derá verti:cor também quanto ao pro-
cesso n. 1.021.975-53, em que é reque-
rida aposentadoria.

Assim como estea -eetstern varra tome
em que á requerente já aposentado sa-
ci •• retificação de proventos, pelas Leis
as. 156e Clã 'e 708. aos qual& im-usoo-ra-
mos aos respectivos processos de apo-
sentadoria e que o 5-PS devolve para
triv rsão de juntada. Por sua vez, o
Servi.... de Expediente também nos de-
volve os mesmos processos para que
seja obedecida rigorosamente a ordem
cron.:laica, como prescreve o reler. de-
creto.

Em face do exposto solicita um pro-
nunciamento decisivo de Vossa Excelen-
do. a Jespeito do assunto. de Interesse
básico para esta Secretaria Geral.

Decreto P n. 2.096-54. — Pica reti-
ficado para -Elmano Gomes Cardirn
Júnior, o nome a gire se refere o pre-

.Se' . 5 Decreto.

RELACIONAMENTO

Relacionem se, à vista das informa-
ções prestadas as presentes despesas
para oportuna abertura de crédito es-
pecial.

Lisete Cloro Dali Orto — Processe
1.041.00-5z — Cr$ 4.250.30.

Sebastião Antônio da Silva — Pra*
cesso 1.015.748-54 — Cr$ 150.00.

Darci de Miranda Medrado Dias —e
Processo 1.018.388-54 — Cr$ 900.30.

Carlos Alerto Maga; da Silva —.I
Processo 1.021.422-54	 Cr$ 150.00,

António Braga Coscareli — Processa
1.021155-51 — Cr$ 1.050.00.

Consoela -dor Lopes — Processa
1.023.219-51 — Cr$ 450.00.

Feliciano de Almeida Castro — Pra.
cesso l.029.910-54 — Cr$ 4.150.00,

Ivone Barcelos Pereira — Procesaai
1.035.642-54 — Cr$ 97.591.00.	 -

Oscar Saraiva — Processo G.P. 733
de 1954 — Cr$ 342.774.20.

VIlurelino Pacifico — Processo ri&
mero 1.050.875-53 — Cr$ 5.003.20.

Relacionem-se, à vista das informas
ções prestadas as presentes &Rocias
para oportuna abertura de crédito eag,
pedal.

Manoel Moura Bale. — Processo tul.
mero 1.049.345 . 53 — Cr$ 4.403.20.

Ataide do Nascimento — Processe
1.05 1.722-5 1 — CrS 5.025.20.

Manoel Fernandea Gomes — Preces.
xo 1.055..86-53 — Cr$ 19.050.00.

Pedro Peneira Pereira — Processe
1.013.379-54 - CrS 1.800.00.

Rosina Falbn — Processo 1.016.60g
do 1954 — Cr$ 3.364.30;

Silvia() dos Reis — Processo 'liame
ro 1.017.116-54 — Cr$ 5.157.00.

Arlindo de Melo Vilanova — Proces,
so 1.020.603-54 — Cr$ 1.175.50.	 1

Cláudia Goiti Beltrane — Processa
1.020.870-54 — Cr$ 1.850,00.	 . I

Artur Afonso da Cunha Filho — PrOg
cesso 1.026.493-54 — Cr $1.050,00,

Edil da Silva — Processo 1.027.22
de 1954 — Cr$ 74830.

Américo Rico Branco Soares — Pres
cesso 1.02e.633 .54 — Cr$ 1.800,03..

Manoel Ernesto de Lima — Processe
1.029.751-54 — Cr$ 2.550.00.

Paulino de Moraes — Processo n&
mero 1.029.75434 - Cr 5150.00. i

João Dominem] dos Santos — ?reis
cesso 1.029.825-54 — Cr$ 300.00. 1
MO Doming os. los Santos — Proa

cesso 1.029.826-54 — Cr$ 1.800.00a
Silvio Thales Torres — Processo ml.

mero 1.029.907-54 — Cr$ 2.700.00, 1
Ioaquim Pedro de Oliveira — Proa

'mo 1.030.25e-54 — CrS 8.700.00.
Antonieta Vieira dos Santos — Pite

7essel 1.010.297-54 — Cl 1.170.00,
.Celia Tarna polsky — Processo na

mero 1.031.564-54 — Cr$ 150.00.
João tines Gaspar —_ n&

mero 1 .031.595-54 — CrS 54.498.90.
A gute/0 Gargano — Poresso nõmerd

1.012;567-54 — CrS 150.00,
Mercedes Gomes de Matos Ferreira

— Pr000sso 1.033.753-54 — Cr, . •• •
1.71§4().

Frneet, Tnsé Onadroa	 Protelai1 .034.763-54 — Cr$ 172.40130.
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EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIÁRIO OFICIAL
nolo is

tento da pubtalealh das nat a andes a

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

ASSINATURAS

/	 Repartições Públicas
deverão remeter o expediente

, destinado d publicação nos
Jatais, didria'mente, até da
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão jazé-le até ai
£1,30 horas.
• Ás reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, .nos
casos de erros ou omissões de-
verão ser formuladas por es-
trito, á Seção de Redação, das
8 da 17,30 horas, e, no máximo,

_até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados a autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

• — A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
1,30 ds 18 horas, e, aos sába-
dos, das 820 ás 11,30 horas.
' — Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
;anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
*viso prévio.

FtzrernOra PAXIICULAREM

Capitai a Interior:
Semestre 	  C4 50,00
Ano 	  Cr$ 98.00

Exterior:
Ano 	  Cr$ 138,00

rumnoxkuna:
Capital f Interior:

Semestre 	  Cr$ 39,00
Ano 	  C4 78,00

Exterior:
Ano
	

Cr$ 108,00

ma e o ano em
Que findará.

Á fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
dos jornais, devem Dr assman-

Para facilitar aos assinantes de registro, o
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderéço VãO
impressos o número do talão

lis providenciar 5 leapeetnit
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias,

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão • às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e da
Iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A firn de possibilitar 4
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quente
d sua aplicação, solicitamos
dêem preferência 4 remessa
por meio da cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional. •

— Os ruplententos as edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
a solicitarem.	 •

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 029, se do mesmo
ano, a da Cr$ 0,50, por ara
decorrido.	 -

•

Agostinho José da Silva — Processo
1.015.332 54 — Cr$ 6.096.70.

Leder() de Campou Machado — Pro-
cesso 1.035.53731 — Cr$ 4.537,50.

Vise Alves Visa — Processo núme-
ro 1.03f-21234 — Cr$ 3.179.10.

Pedro forge — Processo 1.036.226
de 1954 — Cr$ 56.067,10.

Retificações
•

No Diário Odeia!, Seção II, de 21
di etritbre, de 1954.
ATOS DO SECRETARIO GERAL

POR IARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 1954
Erros do

N. 3.517: onde se le 	 Celina
da Cruze Alesseder 	 — Leia-se a.

Ceiina da Cruz Alesseder
N. 3.520: onde se lê: processo

7.12.566-54. resolve,. — Leia-se:
.., processo 7.423.566-51. resolve ..

No Darrio Oficial. Seção II, de 21 de.
Ctitubro de 1954.
DESPACHOS DO SECRETARIO

GERAL
• Erros de Original

r) — Manoel Pereira Júnior — OU.
do 844-54 do DA? (1.029.455-54) —
Tendo em vista o que consta do proces-
so 1.029.455-51 fica o servidor a quem
se refere o presente amparado pela Lei
156. de 23 de outubro de 1954.

Pisados os proVentos mensais de lua-
fiu,(1.,de em Cr$ 1.560,00, à vista das
Informações prestadas.

Pr-Lo Leite da Cunha — Onde se lê:
oc nroventos de Inatividade

os proventos anuais de tna-
' Ovid,de

Castão Luiz Crids — Onde se
Decreto-lei 7.848-45 a partir ...

— Les-se: ... Decreto-lei n. 7.899
de' 1945, a partir ...

l • I — Republicado por ta. °Melo
com incorre:45es.

José Pereira da Costa e outros —
Onde se lê:	 toda e -habilidade...•
—„Leia-se:	 raia a probidade....•

N. 1.032.875-54 — Ranhai Divan
— Compareça para esclarecimento.

N. L033.192-54 — Ivan de Amorim
Silva — matricula número 78.784. —
Compareça ao 5 PS para esclarecimen-
tos,

Serviço de Aperfeiçoamento

Dia 22 de outubro de 1954

Processo:
14- 1.049.201-53 — Manoel Antonio

— Apostila: — Tendo era vista a auto-
riznção do Em* Senhor Prefeito, exa-
rada no Processo ti.• 25.221-47, e em
face da decisão proferido no processo
número 7.600.744-51. fica elevado, a
partir de 5 de dezembro de 1950. para
rEs, nas rirmos rio Artigo 6? da Lei
548, de 4 de dezembro . de 1.5t o in
dia de vencimentos do servidor a que
se refere o presente titulo, mantida a
denominação de Trabalhador de Um.
peza Urbana.

DESPACHOS DO CHEFE
DO

SERVIÇO — 5-PS

Processos:
N. 1.030 615-54 — Alaria lime

Loureiro Couto — Abone-se a falta do
dia 14 de junho de 1959. de aokdo com
a Lei n.9 159-52:	 ,

N. 1.031.51131 — Tlieodora Romer
— Indeferido, uma vez que o rectoe•
rente não CIUTDDIU as determinações
legais a concessão do Moendo.

14. 1.031.724-54 - Darcv Appoli
nárío da Silva. -- Abono as faltas dos
dias 6 a 11 de setembro de :954, motivo
nojo.

N. 1.031 80234 — Mia fias Ainr
— Indeferido, uma vez que o reemerente
la gorem do abono no máximo permi-
tido em lei.

N. 1.031.904-54 — Wilson de Souza
— Indeferido, tendo em vista quo o
requerente não cumpriu as determina-
ções legais exigidas à concessão do be-
neficio.

N. 1.031.957-54 — Wanderlei Mar-
rano — Abonem-se as faltas dos dias
27 e 28 de agdsto de 1954, de acárdo
com 4 Lei n..9 759-52.

N. 1.032.731-54 — Fernando José
de Araujo — Abone-se a falta do dia
23 de setembro de 1954, de acordo com
a Lei II? 759-52.

N. 1.03ii.987-59 — /ame uima-
raes de Souza — Indeferido, tendo em
vista o disposto no Artigo 6? da Lei

621, -de 1951. Arquive-se.
N. 1.035.189-54 — Irene Leila

--3onçalves — 'Certifique-se.
N. 1.035.48434 — Armando Pre-

voar — Abono as faltas das dias 27-,de
setembro a .4 de outubro de 1954. mo-
tivo de noio.

N. 1.035.657-54 — Eugenia Adio*,
Pôrto. Abono as faltas dos dias
25 de setembro a 1 de outubro de 1959.
manso de nolo.

N. 1,035.69934 — José Antonio
de Oliveira. — Abono as faltas dos
dias 4 a 11 de outubro de 1954. mo-
tivo de nojo.

N. 1.035.79434 Matiza Gaite
Caldas Barrete — Abono as faltas dor
dias 29 de setembro a 5 de outubro
le 1951, motivo de nojo.

N. 1.036 025- cd — Celeste Alita
Brasil Cunha — Abono as faltas dai
dias 11 a 18 de setembro de 1951. mo-
tivo de pala.

N. 1.032.138•51 — Pedro Pinheiro
de Gouvia. — Alone-se a falta do
dia 30 de ihrho - de1954, de atd5rde
co,.' a lei n." 759-52.	 •	 '
N. 1 032 — [vete ronca!~

Nana, — Abonem-se as, Fon,* dos
dias 72 23 e 24 de 1 1, 3hr rir 1954. de
no-do com a Lei o.• 251)

N. 1.01C. 077 . 54 - - r—'^' «-
dei -- Abono as Mios dos tu ",	 a
9 de outubro de 1951, motivo de pela.

Serviço de Informações

DESPACHOS DO CHEFE
DE

SERVIÇO

Dia 22 dL outubro de 1954

Prszessos:
N. 1.002.843 . 54 — Francisco de

Moraes — matricula número 31.181.
— Junte decreto de provimento e um
silo hospitalar.
N. 1.019.666-53 — Adelino Au.,

gusto — matricula número 29.051 —
Compareça a fim de prestar esclareci-
meros, tendo em vista a solicitação da
Procuradoria, de li- de outubro.

14. 1.021.011-59 — Zelia de Souza
Carvalho — matricula número 15.948
— Compareça para tratar de assunto
de seu ineterisse.

N. 1.031.733-54 Ubaldino Can-
dido do Espírito Santo — Compareça
ao 1 PS, para esclarecimentos.

N. 1.041.113-52 — Francisco Pe-
reira matricula número 27.96 —
Unte seu decreto de aposentadoria e
um silo hospitalar.

Compareçam munidos de Cr$ 10.00
int Silas de Expediente da P.D.F. e
um da Taxa Hospitalar, a fim de !e-
caber as certidões requeridas:

Processas:
N. 6.016.169-54 — Helio Lopes da

Costa.
Compareçam ao Setor <h, munidos

de Cr$ 2.00 tlE1 Silos de Expediente
da P.D.F., e uma fotografia 3X4:

Processos:
N. 1.035.892-54.-- Francisco Bar-

:13M de Oliveira — matricula número
50.896.	 -

N. 1.036.160-54 — Adilson Pita
de lema — matricula número 75.155.

N. 1,036:261-54 — Joaquim lord
Domingos — matricrla número 59.421.

Compareçam ao Setor •Is a fim de
ultimar o expediente de retificação de

ie:
•
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LICENÇAS CONCEDIDAS
AOS SERVIDORES

Licenças Inicias: . se.
• - Matricula - Núcleo
6.313 1.856 - Manuel Teles de

Oliveira - .Trabalhador. ref. G -
10 dias - art. - 153 - de.21 de outubro
de 1954 a 30 de outubro de 1954.

10.563 - 7.694 .- José Cabral de
Melo - Trabalhador, pachão -
23 dias - art. 153 - de 1) de ou-
tubro de 1951 a 2 de novembro de
1954.

12.346 - 662 - Manuel Augusto
'Teizeirá - Trabalhador - 17 dias -
art. 153 - de 19 de outubro de 1951
a 4 de novembro de 1954.

15.629 - 4,933 - LUIS Pinto do
Abreu Mugido - Trabalhador - 12
dias - art. 153 de 19 de outubro
de 1954 a 30 de outubro de 1954.

17.570 - 8.933 - Artur Augusto
Pernandes Leão Júnior - Oficial Ad-
ministrativo, classe O - 62 dias -
art. 153 - de 18 de outubro de 1954
a IS de azumbro de ,1954.

19.825 8.323 - Zilda Guedes
Werneck - Dentista, classe N - 17
dias - art. 153 - de 7 de outubro
de 1954 a 23 de outubro de 1954.

29.076 - 7.695 - Herminia da
Conceleto -Trabalhador, padrão P
7 dias - art. 160 - de 12 de dezembro
de 1954 a 18 de outubro de 1954.

30.085 - 9.662 - ME' .1 Ivo de
Andrade - Trabalhador, 	 'o P -
38 dias - art. 153 - rir	 de se-
tembro de 1954 a 31 de outubro de
1954.

43.727 - 1.522 - Silvia Lemos -
Escriturário, ref. G - 21 dias - ar-
tigo 153 - de 7 de outubro de 1954

27 de outubro de 1954.
51.757 - 4.851 - Januário José

Maciel - Asfaltador - 12 dias -
Nat. 153 - de 15 de 'outubro de 1954

29 de outubro de 1954.	 •
52.684 - 3.64 - Cláudio Lins San-

- Motorista - 12 dias - art. 153
.	 •

- de 19 de outubro de 1951 a 30 de
outubro 'de 1954,

53.325 6.933 - José Salomão -
Trabalhador, ref. E . - 9 dias - ar-
tigo 151 - de 20 de outubro de 1954
a 28 de outubro de 1954.

54.362 - 2.958 - Joaquim Marques
Guimarães - Oficial Administrativo.
padrão T - 41 dias - art. 153 -
1 de outubro de 1954 a 10 de novembro
de 1954.	 •
•54.467 - 3.951	 José Pereira Car-

doso - Trabalhad63, padrão D -
dias - art. 154 - de II de outubro
de 1954 a 31 de outub-o de 1954

54.994 - 3.950 - rosé Lemos de
Jesus - Trabalhador, padrão D -
8 dias - art. 153 - de 20 de ou-
tubro de 1954 a 27 de outubro dc
1954.

56.212 - 890 - Milton Nunes "a-
cerda - Condutor. ref. F - 8 dia*:
- art. 153 - de 20 de Outubro de
Md a 27 de outubro de 1954.

57,562 - 4.930 - S ,bastiao Fran-
cisco da Silva - Trabalhador. ref. E
- 10 dias - art. 153 - de 12 le
outubro de 1954 a 21 de outubro ir
1954.

50.659 - 2.956 - Milton Toledo
Plaisant - Trabalhador - 183 dias -
art. 156 - de 14 de outubro de 1954
a 14 de abril de 1955.

60.805 - 7.363 - Joana Linhares
Ferreira - Servente - 18 dias - ar-
tigo 153 - de 8 de outubro de 1954
a 23 de outubro de 1954.

62,125 - 7.369 - Cibele de Oli-
veira Rebelo -. Professor de Curso
Primário - 26 dias - art. 153 -
de 1 de outubro de 1954 a 16 de ou-
tubro de 1951.
. 65.013 - 8.933 -.Vatter Manuel

da Silveira - Trabalhador. ref. E -
9 dias - art. 153 -- de 21, de outubro
de 1954 a 29 de outubro de 1954.

69.557 - 1.545 - Sérgio Augusto
Macedo Vinhaes - Estatístico Auxi-
liar, padrão F - 7 dias - art. 153 -
de 12 de adulam de 1954 a IS de ou-
tubro de 1954.

69.552 - 9.692 Ma n421 José Bar-
ros de • Oliveira - Trabalhador - 25
dias - art. 153 - de 1 de outubro
de 1959 a 28 de outubro de 1954.

70.500 - - Manuel da Silva
Cardoso - Trabalhador. ref. E -
g dias - art. 153 - de 18 de outubro
de 1954 a 25 de outubro de 1954

71.644 - 4.962 - Dardo de Oli-
veira Bruni - alceai/leo de Veiculo
Automóvel. classe F - 20 dias - ar-
tigo 154 - de 20 de outubro de 1951
a 8 de novembro de 1954.

73.405 - 7.660 - 'Moira dos San-
tos Pereira - Mendente, ref. E -
18 dias - art. 153 - de 19 de ou-
tubro de 1951 a 5 de novembro de
1954.	 . ,

73.517 - 337 - Melchintlas Gon-
çalves - Trabalhador - 9 dias -
art. 153 - de 18 de outubro de 1954
a 26 de mtubro de 1954.

75.165 - 4.962 - Nelson Concei-
ção - Aprendiz, ref. B - 9 dias -
art. 153 - de 12 de outubro de 1954
a 20 de outubro de 1954.

Prorrogações:
1.173 - 3.260 - Manuel César de

Meneses - Trabalhador, padrão G
72 dias - Ésrt. 153 - de 21 de ou-
tubro de 1954 a 31 de dezembro de 1954.

4.506 1.991 - Domingos Pimento!
Pacheco - Servente - 158 dias -
art. 156 - .de 11 de outubro de 1954
a 17 de março de 1955..

4.557 -'5.046 - Túlio Antunes da
Cunha Gdmaraes - Guarda - 41 dias

art. 153 - de 16 de outubro de
1954 a 25 de novembro de 1954.

6.910- 2.260 - Rachel Costa Dan-
(as - Inspetor de Alunos - 53 dias

- art. 153 - de 21 de outubro de
1954 a 12 de dezembro de 1954.

7.994 - 7.931 - Zacarias Onoratu
da Silva - Trabalhador, padrão G -
188 dias - art. 156 - de 9 de ou
rubro de 1954 g 14 de abril de 1955.

8.013 - 5.032 - Francisco Leite -
1'rabalhador. classe E - 29 dias -
art. 153 - de 22 de outubro de 1951
a 19 de novembro de 1954.
'11.490 - 7 041 - Miguel Nesi -

Guarda - 6 dias - art. 153 - de
21 de outubro de 1954 a 2á de outubro
de 1954.	 ,

12.212 - 9.692 - Arlete T morto
da Silva - Atendente, rel. E - 30
dias - art. 153 'de 22 de outubro
de 1954 a 20 de novembro de 1951.

14.323 - Manuel Corrêa - As-
faltador. padrão 23 - 105 dias - ar-
tigo 153 - de 20 de outubro de 1954
a 1 de fevereiro de 1955.

14.510 - 5.939 - Sebastiao do
Sousa - Trabalhador, padrão G -
62 dias - art, 153 - de 13 de ou-
tubro de 1954 a IS de dezembro de
1954.

17.010 - 8.931 - Otávio Xavier de
Lima - Trabalhador, padrão P -
21 dias - art. 153 - de 21 de ou-
tubro de 1954 a 10 de novembro de

18.899 -4.960 - Damásio de Sousa
Ramos - Motorista. classe 11 - 33
dias - art. 153 - de 16 de outubro
de 1951 a 17 de novembro de 1954.

22.610 - 7.660 - Maria Morgada
da Silva - Enfermeiro, classe K -
2 dias - art. 153 - de 12 de outubro
cht 1954 a 13 de outubro de 1954.

22.816 - 7.661 - Etelvina José
Pessoa - Artifice - 16 dias - ar-
tigo 153 - de 21 de outubro de 1954
a 5 de novembro de 1954.

24.091	 9.950 - Aliem Santos -
Vigia. padrão G - 51 dias - art. 153
- de 1d e setembro de 1954 a 21 de
outubro de 1954,

24.862 - 9.852 - Amando Alze-
miro de Paula - Artífice, cismar G ,-
23 dias - art. 153 - de 24 de ou-
tubro de 1954 a 20 de novembro de
1954.

Ou'a:bro de 1JE4 8343
• .

20 dias - art. 153 - de 22 Jci outubro
de 1154 a 10 de novembro de 1954.

52.051 - 7.692 - Hetet. de Me-
neses Silya - Atendente, ret. E -

dias - art. 153 - de 21 de ou-
tubro de 1954 a 23 de outubro de
1954,

52.119 - 7.850 - roei Lourenço
do Espirito Santo - Trabalhador. ee-
ler&teia D - 8 dias - art. 151 -
de 19 de outubro de 1954 a 26 de ou-
tubro de 1954

52.257-r 6.552 - Amadeu Mar-
reino dosSan'os Artitice - 87
dias - art. 153 - do 26 de outubro
de 1954 a 20 de novembro de 1154.

53,997 - 2.354 - Aristeu 13onif4-•
doa de Melo - Trabalhador - 11 dias
- art. 153 - de 15 de outubro de
1954 a 28 de outubro de 1951.

55.507 - 801 - joao Bernardino
de Oliveira - Trabalhador, ref. D -
g dias - art. 153 - de 20 de ou-
tub-o de 1951 a 28 de outubro de
1951.

56.217 - 2.966 - Tácito ferreira
de Couvéia - Motorista - 151
- art. 156 - de 15 de outubro de
1954 a 13 de abril de 1955. • 	 .

57.090 - 2.930 - -João Francisco
Pinto - Trabalhador. ref. C - 2 dias
- art.- 154 - de IS de outubro de
1954 a 19 de outubro de 1954.

53.317 - 6..035 - Geraldo Ribeiro
da Costa - Trabalhador. rel. E -
61 dias - art. 153- de 1 de outubro
de 1954 a 30 de outubro de 195.4.

53.700 - 7.932 - Pedro Jose Dias
Trabalhador, ref. E -	 dias - •

art. 153 - de 20 de ,outubro de 1954
a 27 de outubro de 1954. .

59.597 - 3.932 - EuclIdes Aires
Rodrigues - Trabalhador - 10 dias
- art. 153 - de 20 de outubro de
1951 a 29 de outubro de 1954.

62.290	 7.377 - Sbnia Maria
13013500	 - Professor de Curso
Prim:Srio - 30 dias - art. 153 -
de 17 de outubro de1954 a 15 de no-
timbro de 1951.

62.907 - 9.852 - -Divino ,Antánio
Rodrigues	 Trabalhador. ref D
2 d:as - art. 153 - de 17 de outubro
de 1954 a 13 de outubro de 1954.

64.723 - 5.93,2 - Francisco Felix
do Nascimento - Trabalhador. refe-
rência E - 31 dias - art. 153 -
de 1 de outubro de 1954 a3 1 de ou-
tubro de 1954.

65.327	 2.312 - José Marta Dias
Medes - Profemor de Curso Primário
- 21 dias - art. 153 - de 14 de -
outubro de 1951 a 3 de novembro de
1954.

67.290 - 8.651 - Oditia Batista de
{MIS - Artifice, ref. E - 21 dia' -
art. 153 - de 21 de outubro de 1951
a 10 de novembro de 1954.

67.735 - 5.016 - Finéas . Clemen-
tino de Sousa - Guarda - 31 dias
-- art. 153 - dr 20 de outubro de
1954 a 19 de novembro de 1954.

68.720 - 6 322 - ler6nlma doa
Santos Vilarinho - Trabalhador. re-
ferência D - 29 dias - art. 153 -
de 21 de outubro de 1954 a 18 de no-
vir aro de 1954.

71.320 - 5M2 - Manuel da Silva
Matos - Trabalhador, ref. O - 10
dias - art. 153 - de 19 de outubro
de 1954 a 28 de outubro de 1951.

76.275 - 332 - Neuza Pinto Do-
ar? -- Professor de Curso Primário -
a dias - art. 153 - de 23 de outubro
de 1954 a 24 de outubro de 1954.

79.594 - 7.935 - Manuel Frao-
eisco • dos Santos - Trabalhado?, pa-
drão C - 3 dias -- art. 153 - de
21 de outubro de 1954 a 23 de outubro
• •

Processos:
• N. 1.032.224 54 - Celsa Marques
Nagueira .- matricula número 65.549.

• N. 1.032.740-51 - Maria do Ra-
. aário Jorge - matricula número 78.443.
• .14 4 1.033.012 .54 - Gilda Lisboa
de Castro -- matricula número 29.905.

- N. 1.032.339-54 - Michela Silva
Alvarenga - matricula m/' 46.125.

Compareçam para receber do-
cumentos:

• Processos:
• N. 1.001.943-52 - Ilelena Barata
Ribeiro - matricula numero 18.655.

N. 1.007.686•53 - José Joaquim
de Mattos - matrícula numero 90.102.

. N. 1.018.229-54 - Maria Magda-
1,na da Silva.

N. 1.023.426-5-, 	 Godofredo Mar-
ques - matricula número 90.308.

N. 1.024.909 51 - 'Jaime Souto
Magalhaes - matricula na 2.416.

N. 1.026.369-52 - Emitia Dorotta
Paepcke - matricula número 5.369.

N. 1.03,1.746-5i - Isaura Ferina-
- dem de Abreu.

N. 1.031.571-k4 - Joaquim Pereiro
Neves - matricida número 32.301.

N. 1M35.997-53 - Cyriaeo Ferreira
de Lima - matricula número 17.091.

14. 1.010.603-52 - Maneiras Pinto
- matricula número 12.557.

N. 1.042.227-53 - Guilherme Nunes
matricida número 26.899. •

14.1.019.294 . 52 - Alumias dos San-
los Carvalho - matricula a! 12.580.•

Serviço de Biometria Médica

Dia 22 de outubro de 1951

	

25.244 - 7.368	 Mérda Milagres
Parca - Professor de Curau Primário
- 26 dias - art. 153 - de 11 de
outubro de 1951 a .5 de novembro de
1954.	 •

30.077 - 7 661 - Joaquina Mo-
reira da g Neves - Trabalhador -
29 dias - art. 153 - de 21 de outu-
bro de- 1951 a 18 de novembro de
1954.

36.340 - 6.750 - Zulmbia Corrêa
de Moitaes - Técnico de Laboratório,
classe J - 23 -dias - art. 153 - de
21 de outubro de 1954 a 12 de no-
vembro de 1954.

37.777 - 6.661 - Maria Edméa
Batista dos Santos Enfermeiro -
33 dias - art. 153 - de 9 de outubro
de 1954 a 30 de dezembro de 1951.

43.690 - 9.851 - João Xavier de
Magalhães - Artlfice, ref. F - 25
dias - art. 154 - de 21 de outubro
de 1951 a 14 de novembro de 1954.

41797 - 160 - Manuel Lira -
Trabalhador - 35 dias - art. 153 -.
de 9 de outubro de 1954 a 12 de no-
vembro de 1954.

16.154 -4 662 - EnIsguimar Viana
Barbosa - Professor de Curso Primário
- 62 dias - art. 153 - de 23 de
outubro de 1951 a 23 de dezembro de
1954.

48.259 - 6.950 - Manuel Pinto
da Gama - 52 dias - art. 156 - de
6 de outubro de 195 .1 a 26 de novembro
de 1954

51.974 - 6.851 -• Genério Viana
Sobrinho - Tnbathador, ref. D	 1tt •
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•
Scr.:dores do Departamento de È.3-

tra 4a• de rockger:
1 936 - A Urdido Madu-ei-a.
2.663 - Carlos Magno S‘hetino
655 - Ivan de Sá Imanes-.
25 - José ?,achado de Oliveira.
2.072 - To& Freire da Mota.
987 - Nlanue. Gnibierme dos Santo.
151 - Osva ido Alves de Sousa.

- Sec ermo P.ndré de Eretas
2.941 - Vali?? Praha da Silva.

I^ ' cerimento!:
35. 9 55 - 7.320 - Danalina Mar-

ques de Scusa - Trabalhador, pa-
drão E.

5 3 .179 - 5.939 - Benedito Valéria
de Sousa - Trabalhador, rel. E.

53.359 - 9150 - Ant.:siar Luis da
Silva - Trabalhador, rei. D

55.773 - 6.934 - José do Espirito
Sarro - Trabalhador. rel. E.

57.583 - 8 935 - Ardetno.Pereira
da Silva - Trabalhador: ret. E.

59.159	 5.932 - Geraldo de Sousa
Sodre - Traba l hador, rel. E.

67.899 - 2070. 	 - Odete de Abreu
D:In - Atend-nte rd. E.

79.597 - 6.934 - Luis Toé de
Lima -- Trabri iha-for. rel. C.

ladeferidas, a vista do laudo mé-
dico.

Altas:
19.456 - 4.662 - Poranci Macedo

Silva - • Enfermeiro, classe L.
22.610 - 7,ó60 - Maria Morgado

da ri ca - E iformeiro, das.° g,
29.091	 9.950 - Alfredo Santos

pacirro G.
26.973 - 6.360 - Cacilda Loureiro

de Sou C a Moraes - Proles-sor de Curso
Prmário. padrão T.

29.076 - 7.695 - flerminia da
Conre,rPel - Trabalhador.

34.674 - *5 363 - Manuel Bezerra
da Silva- Trahat'arclor. rel. D

36.121 - 5Y9 - António Candidu
da Rwa - Trabalhador, ref. E.

37.0:9 - 7.692 - Alice Pinto Xa-
vier - Enfermei ro. classe 1.

37.161 - 1.390 - Valor José Ma-,
ria - Traba lhador Teatral.

38.304 - 8.357 - Eli da Silva -
Tr c'Aclor, padece, D.

43.279 - 1.125 - Roberto Ban-
deira Cabra - Trabalhador. refe-
ri-n-1a D.

43.506 - 2.930	 Foch de Matot
Neto ;- Trahalhador.

41 615 - 7.851 - Pedro Machado
• Trabalhador. ref. D.

46.271 - 4.962 - Elptdio Campos
Maciel - Mecânico de Veiculo Auto-
móvel. classe F.

" 46.674 - 8.672 - Maria Faria -
Artilhe, ref. E.

.49.757 -, 7.890 - José Sedrinho
Cordeiro - Condutor,.

49.829 - 890 - António Teles da
Fonseca - Artífice, classe G.

50.925 - 3.933 - Emilio Grupa°
4.- Trabalhador. ref. E.

52.675 - 3.96' - Orlando Januário
de Freitas"- Motorista. classe F.

52.859 - 8.360 - Léa Daiba -
Professor de Curso Primário,

53.310 - 5 932 - Cuides José Al-
- Trabalhador, ref. E.	 •

53.819 - 5.850- Albino Lopes -
Artífice. ref. E.

57 940 - 2.930 - João Francisco
Pinto - Trabalbaeinr, rei. C.

57.195 - 5.939 - Valdenfiro Ja-
nuário de Azevedo - Trabalhador, re-
ferência E.

57.562 - 4.930 - Sebastião Fran-
cisco da Silva - Trabalhador, ref. E

58.580 - 4.934 - Antonio Ricardo
- Trabalhador ref. E.

58.900 - 8.950 - Pautilho Rocha
• Trabalhador. ref. E.

59.497 - 1.390 - Meredes Intzia
da Silva Krieget - Bailarino.

63.805 - 7.1E3 - Joana Linhares
Ek:!Cira	 Servente.

61.902 - 8.352 - Olga Mande.
co' Si; tos - Trabalhador, rei, D.

62.907 - 9.552 - Divino António
Ria-9 rr ou^s - Trabalhador, rd D.

(7.310 - 4.955 - Frei-te:se° Ribeiro
Alt o -	 ret. I-.

67.45J, - 5.155 - Ulisses Ribeiro
de Sousa - Trabalhador. ref. D.

69.149 - 5.939 - Elozito Rosa' -
Fraba l hador, rei E. .

69.557 - 1.515 - Sérgio Augusto
Macedo: . Vinhaes - Estatistico Au-
xiliar.	 •

70.273 - 9.851 - Américo Cul.
de Oliveira - -A faltador contratado.

70.115 - 2.857 - Osvaldo Aranha
Vaz de Carvalho - Trabalhador, re-
ferência El

74.060 - 393 -= Roth da Silva Sousa
- Treh-lharicr, rei. B.

74.479 - 3.851 - Zacar 1as Tomé
da Costa - Arribe?, ref. C.

75.165 - 4.962-	 Ison Conceiçãc
- Aprendiz. ref. B.

79.594 - 7.935 - Manuel Francisco
dos Santos - Trabalhador, padrão C.

- Reassumam o exercido, à vista do
laudo médico.

Concessão de Licença Inicial:
4.187 - 1.991 - Abdardo Gurgei

de Bitencourt •- Aux. de Procurado-
ria. eadr0o R.

Obs. - Em face do laudo médico
nroeedente do E. da Bahia e anexado
ao 'proc. 1.035.029-54. concedo 60
dias de licença. nos têrmos do artigo
153. cY. 1 de outubro de 1954 a 29 de
novembro de 1951 - (Chefe do Ser-
viço de Biometria Médica - Dr. Car-
los 'Nascentes Tinoco).

Licenças publicadas com Incorreções
D:ário Oficial, de 18 de outubro de

1954.

Inicial:
57.414 - 8 950 - João Leandro -

Trabalhador, ref. D - 4 dias - ar-
tigo 153 - de 12 de outubro de 1954
a 15 de outubro de 1954.

Prorrogações:
19.115 - 7.348 - Hilda Neves

Sousa ontes - Profersor de Curso Pri-.
mário - 14 dias - art. 153 - de
16 de outubro de 1954 a 28 de no-
vembro de 1954.

44.311 - 44 - Sebastião Roca da
S.Iva - Guarda, 'Massa G - 77 dias
- art. 153 - de 16 de outubro de
1954 a 28 de novembro de 1954. .

44.311 - 99 - Sebastião Rosa da
Silva - Guarda, classe G	 dias
- art. 153 - de 16 de 'outubro de
1954 a 31 de dezembro de 1954.

63.134 - 5.950- Honório da Silva
- Trabalhador, ref. O - 13 dias -
art. 153 - de 16 de outubro de 1954
a 28 de outublo de 1954.

54.023 - 9.962 - Jorge Furtado
Nunes - A prendiz, ref. D - 18 dias
- art. 153 - de 17 de outubro de
1954 a 3 de novembro de 1951.

Servidores do D E.R.;
Ma:. 1.353 - Geraldo Francisco

de Oliveira,

73.761 - 5.660 - Maria Oliveira
Pires - Enfermeiro, classe 11.

Altas:
'25.028- 261 - Luís Alves do Nas-

cimento - Servente, classe F.
26.272 - 853 - Laurentino Sere-

nado Coelho - Vigia, classe G.
57.114 - 8.950 - João Leandro -

Trabalhador, ref. D.
57.905 - 2.930 - António Luis

Pacheco - Trabalhador. ref. E.
63.233 - 8.933 - Altair da Cunha

- Trabalhador, rei. E.
65.634- 1.690 - Almir Leal Mala

- Tratalhador, ref. D,

70.434 - Ademar Lopes de Oliveira
- Trabalhador, ref. D.

Licença em prorrogação - Laudo
de fora:

3.169 - 1.280 - Camilo Roque
Regis - Prol, de Artes,.padrão O.

Relação de gratificações ao, servi-
dores 4a Secretaria Geral do Interior
e Segurança, que prestaram serviços
tpro-laborea no mês de setembro de
1951, de acendo com a autorização do
Exm.". Sr. Prefeito em 11-10-59, no
processo ri.• G.P.-4.124 54.

RELAÇÃO N.9 58
Cr$

Aurel:ano Dias Paredes 	 700,03
Nelson Ribeiro Machado	 600,00
Olivan Carvalho de Aze-

vedo 	 	 600.00
Zanio Fróes da Cruz 	 	 300.00
Euzébio Reginaldo Nogueira	 500,00
Athayde MeIrelles Bispo .	 500.00
Manoel José de Oliveira 	 	 500.00
Orlando José dos Santos 	 	 200.00
Amónia Rodrigues 	 	 200.00
Alberto Ferreira 	 	 200.00
Luiz Fernando Mauricio 	 	 150,00
Arnaldo Soares Laranjeira 	 150,00
Damião Giorgio 	 	 150.00
Avany de Lima Figueiredo	 250.00
Adelia Augusta de Mene-

2C3 	 	 250.93
Oswaldo Ramalho de Al-

meida 	 	 200,00
Mana de Lourdes Cysneiros

Fagundes 	 	 250.00
Maria Amélia Dantas	 pago
Aberden SantAnna

Cunha 	 	 200.00

Total 	 	 6.1.00.00

(Importa a presente relação em....
Cr$ 6.100,00 - seis mil e cem Tu-

'
Em 21 de outubro de 1954. - Vis-

to: Armando C. P, de Lacerda, Che-
fe do I.S.A. - Ãlatr. 3.900.

Deartamento de Fiscalizaçãó
ATOS DO DIRETOR

Expediente de 20 4 outubro de 1954

Designação:
Do Escriturário, classe tEa - Adé-

ha Mussi - matr. 11.827 - para ter
exercido na 33.9 C.P. (Guaratibaa nú-
cleo 22.'

Do Estafeta, ref. tDa - Toa Joa -quim Emilio Neto, mate. 62.732 -
do Gabinete do Diretor núcleo 2-021
- para a 35.9 C.V., 	 ellhas4 núcleo
7-023;

Do Of. Fiscalização padrão Ca, -
Mano Eugenio da Silva Filho, matri-
cula 65.877 da 1.9 C.F. Candelárias
núcleo 2-026 - para a 8. 9 C.P. *San-
ta Terezan núcleo• 4-020;

Do Of. Administrativo padrão cje
- Nair Moreira Borges Aya1a, ma-
tricula 49.077 da 4. 9 C.P. eSão Do-.
mingoso núcleo 2-033 - para a 20.9
C.17 . andarais núcleo 6-020.

DESPACHOS DO DIRETOR

Dia 21 de outubro de 1954

N. 5.408.133-54	 Gravações Ge-
raldo Mendonça Ltda.

Obs. - Em face do laudo de fanfa
médica, procedente de Niterói, Estado
do Rio, e anexado ao proc. 1.034.828
de 1954. concedo 90 dias de licença. de
1.° de outubro de 1954 e 29 de dezena
bro de 1954, nos termos do art. 156,

Luiz G:oseffi Jannuzzi.	 I \
N. 5.181.832-51 - Claudio dd

Paula Penha.
N. 5.405.190-51 - Fábrica dc Doe

ces Modelo Ltda.
N. 5.606.071-51 - Agostinho dos

Santos. - Mantenho o auto.
N. 5.566.515-51 - Bar e Comestfc

veis Dei Castilho Ltda. - Registre CI
alvará e volte.

N. 5.466.331-54 - Representações
Luiz Soares Ltda. - Reduzo a multa
a metade, se paga no•prazo de 10 dias,

N. 5.512.018-51, - Imperogy da
Silva Verissimo. - Cancelo o auto de
flagrante 513-78. de 19-1-54, em face
do parecer do DED.

N. 5.514.163-51 - Antônio Teixet4
ra. - Relevo a multa.

N. 5.434.407-54 - Malv:no dos
Santos. - Prove, com documento há,
bil, que necessita da certidão como
elemento indispensável para defesa de
seus direitos.	 1

N. 5.585.954-54 -, Carlos da Cosi
ta e Silva Ltda. - Junte a licença dd
construção do galpão.

N. 5.620.292-54 - Of. 131 da 34
C.P. - Despachei no recurso do auto
de flagrante n, 508-76, de 3-6-514
processo anexo de n.• 5.620.199-54a

N. 5.530.836-54 - Agostinho Ver..
reira. •- Cancelo o auto de flagrante
6(.8-39, Ide 3-8-54, em face do Informa4
do pelo DAS.

N. 5.595.526-54 - Feliz Rosa da
Cruz. - Cobre-se a titulo precário as
licenças de ambulante e estacionamento*
obedecidas as condições do Of. cit.
colar n.9 563-D-5F, exija-se o flagrante
do impósto sindical. .

N. 5.707.500-54 - Empresa ate
Propaganda Printer Ltda. - blefando
por contrariar o disposto na alinea
da portaria 161 de 2-5-52 da, SGI.,

N. 5.434.989-54 - Alvaro Co?..
rêa e Sul. - Junte Empesgo sind1ca1
cobre-se a titulo precário tão sénnente
para a zona rural.	 •

N. 5.477.335-54 - Ruy Oscar 2.4
Cunha. - Cumpra o edital e volte.. i

N. 5.465.527-54 - Emprasa Vedei
ral de' Antnicios Ltda. - Cancelo O
auto de flagrante 655-45, por impede'
cedente.

N. 5.407.466-54 - Grárca
Cruz Ltda. - Legalize a infração 1
volte.

•

Delegacias Fiscais

3.8 C. F. - Santa Pita

DESPACHOS DO DELEGADO

Dia 15 de outubro de 1954

N. 5.465.820-54 - Antônio Ribeiro
Barraca, à ladeira Pedro Antônio nét,
mero 2 - Concedo licença a titulo pies
cario à firma Antônio Barreara locali-
zada à rua São Luiz Gonzaga n. 1.013
parte do galpão 2 para se transferir pa-
ra a travessa Coronel Julião n,
térreo com o negócio de oficina med.
nica (torneiro mecânico).

N. 5.466.363-54 - Pinturas Luptié
ralie Ltda., à rua Barão de São Feliz,
40, loja gane dos fundos, - Concedo

SECRETARIA GERAL DO
INTERIOR E SEGURANÇA'
Serviço de Administt ação
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licença a firma Pinturas Lupareli Li-
mitada para localizar-se á rua Barão
de São Feliz n. 40, loja parte dos fim-
dos com negócio de pintura de prédios,
correlatos e comércio de compra e ven-
da de materiais usados para construção.

N. 5.166.404-El - Salvador Ga-
tona. à rua Barão de São Feliz n. 9-A.
- Concedo licença firma Salvador
Grisolia localizada à rua. Barão de São
reli xn. 9-A, com negócio de cferro
velhos lá inscrita no D.R.L. sob nú-
mero 55.500 oara adicionar a atividade
de «ferragens, material hidráulico, elé-
trico e sanitário».

14. 5.166.434-54 - Revisora e Or-
ganizadora Contabil, à avenida. Rio
Branco, 10. 11 9 andar, sala 1,101 parte
- Concedo licença a firma' Revisora
e Organizadora Contábil para se esta-

' belecer à avenida Rio Branco n.
11 0 and ir, parte da sala 1.101 com ne-
gócio ee escritório de contabilidade. -

N. a60-51	 Jswaldo dos Santos
Pontes, à avenida Marechal Floema°
Muttero 46, - Concedo transferência
da lice iça concedida a firma António
José Dunasceno, localizada à avenida
Marechal Floriano a. 46 com negócio
de relOoaria já inscrita no D.R.L. sob
número 16.251 para a firma Oswaldo
dos, Santos Pontes, nd mesmo local e
com a mesma atividade acrescentando
mais a; atividade. de joalherias e ar-

. tigoa fotográficos e cinematográficos,
filmes, máquinas fotográficas e lâmpa-
das.

IV. 5.466.170-54 - Sociedade Lago
laical Ltda.. à avenida Marechal Fio-
'lano. 95, lanndar. sala 4. - Concedo
licença a firma Sociedade Lage Ideal
Limitada com negócio ck tijolos e ma-
teriais de construção (escritório), esta-
belecida à avenida Rio Branco n. 108,
parte da sala 1.802 para se transferir
para a avenida Marechal Floriano Mi-
mero 95, 1 9 ndar. sala 4.

• N. 5.166.483-54 - Companhia Ge-
ral de Importação e Exportação, á praça
Mauã. 7 169 andar, parte da sala 1.601
- Cancedo licença a firma Companhia
Geral de Exportação C Importação lo-
calizada à rua da Quitanda n. 163. Ja-
te da"• sala 604 com negócio de impor-
tação e exportação lá inscrita no DRL

• sob n. 1a.368 para transferir-se para
a pra:a Mauá. 7, 16° andar, parte da
sala 1.601.

N. 5.466.495-54 - A. Patrona -
Representações, à avenida Venezuela.
27. parte da sala 621. - Concedo li-
cença a firma A. Patrona Represen-
taça), para se estabelecer à avenida
Venezuela n, 27, parte da sala 621.
com negócio de representações, Conta
próptia e comércio de materiais elé-
trico.	 •

• Dia 16 de outubro de 1954
N 5.466.244-54 - Francisco Maciel

de Lima, à rua Camerino n. 55. 1°
andar, sala da trate. parte. - Conce-
do licença a Urina Francisco Maciel de
fama para st estabelecer à rua Carne
3ino. 55. 1 9 anda ., parte da sala da
frenta, com negócio de escritório de
re presenta,ões, comissões e conta pró-
pria de cereais e bebidas.

14 5.466 304 s4 - Mauricio Frota,
ri:.' Leandro Martins, 62. sobr idu.

a.da da :rente. - C-cncedo licença a
firma Mauricio Frota ceara localizarse
to rui Leandro alaram n. 62, sobrado.
sala da frente in, 1) com negócio de
repr. sentaçóes em geri e conta pró-
pria, a titulo precatar simples escritó-
rio, sem depósito de qualquer natureza
ou estoque de nierladeria.

11/41, 5.466.431-51 - Emprèsa 3r1-
sileira de Comarcio Maritimo Ltda., Y
r ta Mayrink Veiga, 28. 29 andar. sala
2. - Compareça nara prestar esclare
▪knontna.„

N. 5.466.487-54 - Sociedade Cons-
trutora Importadora e Eaportadora So-
citex Ltda., à avenida Barão de Tefé
número 7, parte da sala 304. - Prove
a identidade dos componentes da firma.

N. 5.966.183-54 - 5, Schochter,
à avenida Barão de Tele n. 7. 3° andar.
parte da sala 302. - Concedo licença
a firma B. Schochter. localizada à ave-
nida Rio Branco n. 18. 6 • andar, parte
da sala 609 com negócio de escritório
de representações inscrita no D.R.L.
sob n. 111.907 , ara transferir-se para
à avenida Barão de Tefé n. 7. 3° an-
dar, parte da sala 302, com a mesma
atividade.

N. 5.966.189-54 - Primus Comér-
cio Indústria Importação e Exportação
Limitada, à avenida Barão de Tefé, 7.
39 andar, sala 304, parte. - Concedo
liceno a firma Primos Comércio In-
dústria, Importação e Exportação Limi-
tada localizada avenida Rio Branco
número 18. 69 andar. sala 607, com ne-
gócio de comércio, impartaçào e exnar-
taça° em geral sem estogue, inscrita no
D.R.L. sob a, 63.116 para transferir-
se para a avenida B-..rão de Tefé n. 7.
3' andar, parte da sala 304 com a mesma
atividade.

N. 5.166.194-54 - Conduroil Tin-
tas S.A.. à avenida Venezuela, 111,
salas 601 a 610. 701 a 706. 709 a 715.
801 a 803, 805 a 809, 811, 812f ali
e 901 a 905 - Concedo licença a firma
Condoroll Tinta; S.A., localizada à
avenida Venezuela ti. 131, salas 601
a 610. 701 a 706. 709 a 715, 801 a 301
805 a 809, 811, 812 a 819. com negócio
cic tintas e vernizes (escritório) in scri-
ta no D.R.L. sob n. 43,528 para am-
pliar suas instalações para o mesmo lo.
local salas: 601 a 610. 701 a 706. 709
a 715. 801 a 801. '105 a 809. 811. 812.
814 e 901 a 905, sem alteração de ati-
vidade.

N. 5.466 505-54 - C. D. Rozem-
berg. à aveniaa'Veneznela. 27. 6° andar.
salas 626 e 628. - Apresente assenti-
mento sanitarro 'para o novo local.

N. 5.466.507-54 - lliro Bueno, à
rua Sacadara Cabral 75. 1 9 andar. -
Concedo licença a firma afiro Bueno
para localizar-se à rua Sacadura Cabral
número 75, 1° -andar com negdcto de
móveis e anarelhos elétricos domésticos
(com amosrras).

N, 5.466520-54 - Casa Tose Silva
Confecções > avenida Barão de Tefé.
14. - Concede licença à Ca sa José
Silva Confecções 5 A.. localizada â
ma do Mercado n. 22 e 24 e rua do
Ouvidor n. 1 5 e 19, 29 pavimento tá
'nscrita no D.R.L. sob a, 34, loia.
19 e 2° andares bem assim licença para
alterar sua atividade para oficina de
roupas brancas. depósito com expedição
• escritório centra!,

C.. r_ - São Domingos

Exigências e despachos:

Dia 19 de outubro de 1954

Processos:
N. 5.471.413-54 - C. Martins Ar-

marinho - Rua da Alfândega, número
a5 - Sobrado. - junte assentimento

sanitário.
N. 5.471.349 54 - F.ncyclopedira

Britânica- do Brasil Publicações Limi
tada - Avenida Presidente Vargas
mimem 612, salas 1.203 e 1.204 e pari-
da 1.205. - junte o alvará em ori-
ginal purgue deve rá ser substituído.

N. 5.47L36054 - A.1. Pinto -
Rua da Alfândega. número 284 - I
sala 1. - Concedo a narrai-10 da
atividade para Comércio de 'e-das cor
mosso. de areado com n amurado.

N. 5.471.360-54 -- Companhia Hm
sileira de Roupas - Avenida Rio tran-
co, número 52 - grupo 205 do 5.°
andar, 9.9, 10.° e 12.` andares. - Pre-
encha novos formulários, tendo em
vista que os apresentados estio er-
rados.	 a

5.* C. F. - Sacramento

DESPACHOS DO DELEGADO

Dia 18 de outubro de 1951

Processos:
N. 5.477.405 -- Manoel Pot de

Souza - Bebidas - Rua Luiz de Ca-
mões. número 93. - Defiro, conce-
dendo a transferência de firma reque-
rida.

N. 5.477,378 - Euclides Schultz
- Avenida Rio Branco. número Iii
- 15.° andar - Sala 151 (Parte). -
Defiro, concedendo a -transferência de
local para aAvenida Rio Branca. nú-
mero 114 - 15.° andar - parte da
sala n.° 151.

N. 5.177.379 - Fernando Agras-
sar Pereira - Avenida Rio Branco.
número 114 - 15.° andar - Sala 151
(parte) - Defiro, concedendo a trans-
ferência de local para a Avenida Rio
Branco, número 111 - 15.9 andar -
parte da sala n° 151.

N. 5.977.381 - Michel Bouba) -
Avenida Rio Branco, número 114 -
15.° andar - Sala 151 (Parte). -
Deliro, concedendo a transferência de
local para Avenida Rio Branco. nú-
mero 114 - 15.° andar - Parte da
sala 151.

N. 5.477.393 - Theodõre Rown
velt Scolfield - Rua Gonçalves Léclo
número 99 - loja (parte). - Defiro.
concedendo licença de localização, com
escritório com amostras. sem estoque
de compra e venda de cristal de rocha.
à Rua Gonealves Ledo, número 49 -
parte da loja.

N. 5.177.403 - AbilM Azevedo
Fernandes - Rua Buenos Aires. nó-
mera 122 - la andar - Sala 6-fundos
- Defiro, concedendo a transferência
de local requerida para à Rua Buenos
Aires. número 122 - 1.° „andar -
Sala 6-fundos.

N. 5.477.417 - José Herzo g -
Rua Miguel Couto. número 27-A -
V andar - Sala 304. - Defiro, con-
cedendo a transferência de local rara à
Rua Miguel Couto. número 27-A -
3. 9 andar - Sala 304. bem orno a alte-
ração de atividade para asai :165A° sem
cOnque de esmeril, e retx5los.

N. 5.a77.380 - Imobiliária joia
Rara Limitad- - Avenida Rio Branco
número 114 - 15° andar - Sala 151
- (parte). - Defiro, concedendo a
alteração de atividade para Importação
t• Exportação e Com arcin de Relógio:"
Acessórios e artigos de presente.

6.' C F. - Ajuda

g.Xlaa rNCIAS E DESPACIIOS

Dia 13 de outubro de 1954

Processos:
N. 5 /31.191-54 - Abel do Amara'

Casta - Av. 13 de Maio. 13. 12.* an
dar. sala "3. parte. - Concedo licenç
a Abel do Amaral Costa, para trans
Ferir seu consultório médico da rua d
Quitanda. 17. 2.' andar. gr . B. Pa ra •
Av, 13 de Maio. 13, 12.* andar 341.1
20. parte.

N. 5.451.915-54 - Noel Buchmann
- Av. 13 de Maio, 13. 19.* pavimento
sala 19 - Concedo licença à Nota
Ror/Imana. nara trata ferir-se da Ave-,

-
tilda Rio Branco, 277, 13. • andar, sala
1.309, Para à Av. 13 de Mão, 13, 19.•• ,
andar, sala 19.

N. 5.481.969-54 - Temistócles Pe.
derneiras Ilalfeld - Rua Senador Dais-
tas. 14, 18. • andar, sala 1:80I. parte.
- Apresente. assentimento sanitário e:
guia do 1.• semestre do corrente ano
do impósto de localiação pago.

N. 5/.481.961-54 - Rui Fernandes
Ribeiro - Rua Francisco Serrador, ride
mero 90, 3.° pavimento, sala 302, parte.
- Concedo licença à Rui Fernanda'
Ribeiro para localizar-se à rua Fran-
cisco Serrador, 90, 3a andar, aparta-
mento 301, 1 sala, com negócio de
"consultório médico",

N. 5.131.951-54 - Ceorgino jo.a
Carneiro - Rua Evaristo da Veiga,
355. apt. 301. - Concedo licença a
Georgino José Carneiro para localizar-
se à rua Evaristo da Veiga. 35. 3.•
andor. apt. 301 com atividade de "coa-
sultório médico".

N. 5,131.944-54 - Osvaldo Pinhei-
ro Rabelo - Av. 13 de Maio. 17.° an-
dar, sala 1.702, 'sala 4, parte, - Con-
cedo licença a Osvaldo Pinheiro Rabeio.
para transferir seu consultório da rua
do México, 98, sala 311. para à Ave-
nida 13 de Maio. 13, 17.' andar, grupo
f.702. sala 4. parte.

N. 5.181.936-54 - Ada Rebelo
Rua Evaristo da Veiga, 16. 12.° andar,
sala 1.202-A. parte. - Concedo li-
cença à Ada Rebelo para localizar-se
à rua Evaristo da Veiga, 16, 12.•
dar. sala 1.202-A, parte, com atividade
de "escritório de advocacia",

N. 5.181.926-54 - Cia. de Co-
mércio e Reprrentações Internaeanzat
"Interallas" - Av. 13 de Maio. 13,
17.' andar, sala 2. parte. -. Concedo
licença e firma Cia. de Comércio e
Representações Internacionais, Intera•
lias, para localizar-se à Av. 13 de
Maio. 11. 17.* andar. sala 2, parte, ccan
negócio de "inportação, exportação e
representações". Restrição: Simples es•
critkio sem estoque.

N. 5.431 901-54 - V. de Carvalho
- Av. 13 de Maio 23. 3.° andar. sa•1
314, parte. - Concedo licença à firma
A. V. de Carvalho para transferir-se
da rua Alvaro Alvir, 21. 11 • andar,
sala i.101 para Av. 13 de Maio, 23,
3." indar. sala 314. parte.

N. 5.131.782-51 - !mobiliaria Oli-
veira Lopes Ltda. - Largo da Ca-,
tiara, 5. 8.• andar. sala 804, parte.,
- Caa cerin licença à firma Imobiliária
Oliveira Lopes Ltda.. para adicionar
a sua atividade a de "importação e esau
portação de materiais de construção"a
Restrição: sem estoque.

N. 5.151.946-54 - V Vexler
Rua Senador Dantas. 73. sala 4. -
Concedo licença a V. Vexler pra
transferir ?t, negócio da rua Senador
Dantas, 77, parte da loja, para à rua
S.a.adnr Dantas, 73, terreo. sala 4.

N
*
 5.451.921-54 - Capellaro Co.

mit E1 Cia. Ltda., à rua Evaristo
Veiga, 20, I.° andar. salas 1 e 2.
Concedo licença a Capelaro, Cotait ai
Cia, Ltda., para ampliação de ria
localizaçan ate passa a ser rua Eva-
risto da Veiga. 20. I.' andar. galas 1 e 2.

N.' 5.431.984-54 - foao Pio dos
lautos - Rua Alcindo Guanabara, ma/
mero 15-A. 11.° andar, sala 1.101. -
Retifinue-n o alvará de localização de
João Pio dos San tos. COM atividade do
-tanstatórin dan"arin à rua Alcindn
oahara. I5-A, 10. • andar, sala 1.1X31,
mar: a mmma rua e número. 11. 9 andar,
sraa 1 101.

N. 5.981. 1143-54 - Dénao Travas.
sos - Av. 13 de Maio. 23. 19.° ano
lar. saia 1.912. - Apresente autor!.
exilo do 5. N. F. Medicina.



1346 Sábado 2;
	 olARIO OFICIAL (Seção II)

	
outubro de 1954

gkcio. sob pena de interdição com au- N. 7.554.048-54 — Editora Tra-N. 5.481.938-54 — José Teixeira
Machado Junior — Rua da Carioca. 32,

•13, andar, sala 802. — Apresente "ha-
bite-se".

N. 5.481.933-54 — A. José Mar-
tins Ci Filho Ltda. Rua Senador
Dantas, 121, sobrado. — Concedo ":-
tença para transferencia da firma A.
José Manias, para A. José Martins
Pilho Ltda., e alteração de atividade
de "propaganda" para "anúncios e pro-
paganda em gerar. Restriçâo: a titulo
precário, quanto a localizaçâo.

N. 5.481.816-54 — Perfumaria Sr!-
to Ltda. — Rua do Passeio, 70, hall.
— Apresente alvará de localização da
matriz e recibo do impósto sindical.

N. 5.481.945-59 — Jaime da Silva
Radrigues — Rua Silva Jardim, a

1, andar.
Paga uma averbação, de-se a baixa.

• N .5.481.889-51 — Comércio e In-
dústria Farmaceudca •Apovitrurni Li-
Miada — Rua Senador Dantas, 118-C.
parte da sala 112. —' Apresente Re-
gistro da firma no D.N.I.C. ou con-
trato social devidamente reg:strado.

N. 5.181.136-54 — Joalheria Tur-
malina S.A. — Rua Ramalho Ortigão,
9, loja 7. — Junte certificado de assen-
timento sanitário e guia do impósto

AUTOS DE FLAGRANTE
N. 652-017 — Luiz Szerman — Rua

da Carioca, 35, loja.
N. 652-018 — Cia. Calçados De-

visate — Rua da Carioca, 55. loja. —
Autuados por estarem funcionando
seus respectivos negócios sem os ne-
cessários alvarás de licença para lo-
calização.

N. 652-019 — António de Almei-
da Castro — Rua Senador Dantas, 20,
5 • andar, sala 512, parte.

N. 652-020 — Severino Lopes Gui-
marães — Rua Senador Dantas. 20,
5' andar. sala 511. — Autuados por
Mio terem registrado nesta C.F.. den-
tro do prazo legal, os alvarás de li-
cença para localização, no corrente
exercício.

AUTOS DE CONSTATAÇÃO
N. 330-28 — A. José Martins &

Filho' Lida, Sucessores de A. José
Martins — Rua Seeador Dantas, 121,
zebrado.

N. 330-29 — A. José Martins
Pilho Ltda.. Sucessores de A. tom
Martins — Rua Senador Dantas, 121
sobrado.

N. 330-30 — A. José Martins Es
Falho Ltda.. Sucessores de A. José
Martins Rua Senador Dantas, 121,
sobrado. — Autuados por estar fundo-
mando com uma Instalação mecânica
sem renovaçâo da licença para os exer-
cidos de 1951. 1952 e 1953. respecti-
vamente.

N. 33031 — Restaurante Rraas Li
cortada, sucessores de Restaurante Reis
Ltda. — Rua Alvaro AlMin, 27. loja.
- Autuado por estar funcionando com
un-a instaliaçâo mecânica sem renova.
sac da licença para o exercido de
1953.

N. 146 — Consado Távora Rua
Evaristo da Veiga. .16. sala 1.202.
parte. — Ordena a legalização de
respectivo neglicio, sob pena de inter-
dalio cem auxilie da fõrça

N. 117 — F. A. Souza Júnior Ci-
nematografia — Rua Evaristo da 3.'el
Da. 16, 5, andar. cala 507. — Ordena
a legalizar:no do escritório de advoca-
cia, sob rena de interdição cum nazi-
lo da beça pública.	 , -

N. 148 — Joa lheria Turmolina
cirdade Anónima. represen tada Pelo seu
Diretor Presidente, Sr. Talim, Tolo-
mel — Rua Ramalho Ortigâo 9. —
Ordena a legalização do resprctivo • ne-

sitio da força pública.
N. 149 -- Claudinir Dutra Bastos

— Protético Dentário — Rua Aleira-
do Guanabara, 17-21, II, andar. sala
1.112. — Ordena a legalização do re-
ferido negócio, -sob pena de interdição
com auxilio da férça pública.

14. 150 — Construtora Fróes da
Cruz Ltda — Rua Evaristo da Veiga.
35, sala 1.015. — Ordena a legaliza-
ção da instalação mecânica, sob pena
de multa de Cr$ 500.00 e ser provi-
denciada junto ao Departamento de
Concessões a suspensão do fornecimen-
to de energia elétrica para a referida
instalação. de acõrdo com o artigo 709
do Decreto 6.000 de 1 de julho de
1937.

N. 151 — Luiz Szerman — Rua da
Carioca. 55. — Ordena a legalizaçao
do respectivo negócio, sob pena de in-
terdição com auxilio da birça pública.

N. 152 — Cia. de Calçados Devi.
sate — Rua da Carioca, 55. loja. '—
Ordena a legalização do respectivo ne.
°ócio. sob pena de interdição com au-
xilio da Rima pública.

N. 153 — A. José Martins	 Fi-
lho Ltda., sucessores de A. Joik.

N. 151 — Martins — Rua Senador
Dantas. 121, sobrado. — Ordena a Ie.
galrzação da Instalaçâo mecân ica, sob
pena de multa de Cr$ 500.00 e ser
providenciada junto ao Departamento
de Concessões a suspensão do forneci-
mento de energia elétrica para a refe-
rida Instalação de acórdo com O arti-
go 709 do Decreto 6.000 de 1-7-1937.

N. 156 :-- Restaurante Rosas Ltda.
sucessores de Restaurante Reis Ltda.
— Rua Avaro Alvim, 27. loja. —
Ordena a legalização da instalação me-
cânica, sob pena de ser providenciada
junto ao Departamento de Concessões
a suspensão do fornecimento da ener-
gia elétrica para a referida Instalação.
de acordo com o artigo 709 do Decre-
to 6.000 de 1-7-1937.

7? C.. F. — Santo Antônio

DER/Cl-10S DO DELEGADO

Dia 18 de outubro de 1951

Processos:
N. 5.486.636-59 — José Soares Pe-

reira — Rua Visconde do Rio Branco.
20, fundos. — Alteração de atividade.
— Deferido à titulo precário.. Concedo
a José Soares Pereira, localizado à rua
Visconde do Rio Branco, 20 fundos.
com cair e Refeições Ligeiras, licença
para adicionar a exploração comerei-1
de "Bar", nulo o alvará concedido
titulo precário, de vez que o prédio
está incluído na zona a ser modificada
.onforme o P. A. 5.206, nos termos
e forma da lei, tendo em vista o gim
consta do preiente processo informa-
ções e documentos juntos.

N. 5.186.776-59 — Armarem e Bar
Santa Isabel Ltda. — Rua dos Invá-
lidos. 1, tola. — Transferência de
firma e Alteração de atividade — Con-
cedo a transferência da firma Manuel
Gonçalves Queirós, para Armarem e
Bar Santa Isabel. alvará n.? 72.224.
localizado à rua dos Inválidos, 1, loja.
nos termos e forma da lei, devendo en-
tretanto, o alvará ser concedido a tí-
tulo precário. uma vez que o prédio
está interessado no I'. A. n, 5.108. nos
têrmos e forma da lei, tendo -em vista
os documentos e Informações supra

N. 5.186.779-54 — Alberto Aza-
dinho 5 Cia. Ltda. — Rua dos la-
vando% 63-65. — Alteração de AU-
Ca*. — Complete os documentos.

ballusta S. A. — Rua latachudo, nu-
mero 192-A. — Comunicando débito
de instalação mecânica. — Compareça
para esclarecimentos.

A. R. Ferreira Ci Ferreira — Rua do
Senado, 72, loja. — Alteração de ati-
vidade, — Complete os documentos.

N.° 5.9803.664-54 — C. Quaresma
— Avenida Mem de St 87. — Trans-
ferência de firma. — Concedo a trans-
ferência da firma Manuel da Silva Ale-
xandrino, para C, Quaresma do ne-
gócio de pensão. alvará n, 82.590, lo-
calizada à Avenida Mem de Sá nú-
mero 87, nos termos e forma da lei.
tendo em vista os documentos e in-
formações déste constantes.

Dia 19 de outubro de 1954

Processos:
N. 5.486.779-59 — Alberto Ata-

dinho Cia. Ltda. — Rua dos in-
válidos. 63-65. — Alteração de ativi-
dade. — Concedo a Alberto Azadinho

Cia. Ltda., licença para adicionar
o comércio de caldo de cana, a varejo.
no seu estabelecimento de liquidos e
comestíveis, com copa, localizado no
andar térreo do prédio 63-65 da rua
dos Inválidos. conforme alvará de lo-
calittaçâo ra.• 19.322, nos termos e forma
da lei, tendo em vista os documentos
e informações deste constantes.

N. 5.486.781-54 — João Moreira
D. Assunção — Avenida Gomes
Freire, n.° 205, 1, andar. — Inicio de
negócio. — Concedo a João Moreira
D'Azunçâo lizença para localizar urna
oficina de alfaiate fsem estoque de
mercadorias), na sala da frente 'o
1, andar do prédio n. • 205. da Ave-
nida Gomes Freire, nos termos e for-
ma da lei, tendo em vista os documen-
tos e informações date constantes.

N. 5.486.789-59 — Artur Gomes
do Vale Mascare-ribas — Rua do Rin-
chado, 133, apt. 308. — Inicio de
negócio.	 Complete o, documentos.

N. 5.486.775-54 — Paulino Rodri-
guez da Rocha Ltda. — Rua dos Ar-
cos, 86 . — Transferência de firma. —
Complete os documentos.

N. 5.486.786-51 — Raul da Silva
— Avenida Gomes Freire, 430, 2." an-
dar. — Transferência de local. —
Prove estar devidamente autorizado a
ocupar o local requerido,

Serviço de Expediente

BOLETIM N° 233

Expediente de 21 de outubro
de 1954

ATOS DO SECRETARIO GERAL

Portarias do dia 20 de outubro
de 1959

N. 1.248:
O Secretário Geral de Educação e

Cultura resolve remover, do Depar-
tamento de Educação Técnico Profs.
dona! para a Escola Normal Camela
Dutra, o professor de curso primário
supletivo — Renê de Britto — ma-
tricula 78.207.

N. L249:
O Secretário Geral de Educação e

Cultura, atendendo à solicitação do
Meretissimo Juiz — Presidente da 37
Junta Apuradora, contida no oficio
sem número de 19-10-54, daquela
Junta, resolve "elogiar pela pontua-

N.° 5.4843.793-54 — Kruel Fragoso
& Cia. Ltda. — Rua do Senado, 202,
loja: — Inicio de negócio. — Concede
à Kruel Fragoso & Cia. Ltda., para lo-
calizar uma oficina de aparelhos elé-
tricos na loja do prédio comercial nú-
mero 202 da rua do Senado, nos tês-
mos e forma da lei, tendo em vista os
documentos e informações dêste
tantas.

N. 5.486.757-54 — Raul F. S. ia.
pes — Rua do Lavradio, 60, 1. 0 andar,
parte da sala da 'frente. — Inicio de
negócio. — Concedo a licença a titule
precário a Raul F. S. Lopes, para lo-
calizar um estabelecimento de fotogra-
fia em geral e . de propaganda, em parte
da sala -da frente, do 1, andar, do
prédio n.° 60 da rua do Lavradio, noa
termos e forma da lei, tendo em vista
os documentos e informações deste
constantes:

POLICIA DE VIGILANCII
DO DISTRITO FEDERAL

Serviço de Correspondêncl,
. BOLETIM Na 238
De 20 de outubro de 1959

ATOS DO DIRETOR

- Inclusão na Escala de Licença-
Prêmio:

De acárdo com o despacho do Ex-
celentissizoo Sr. Secretário Geral do
Interior e Segurança exarado no Ofi-
cio ri,-93 de 30 de maio de 1950, do
5-VG. e, consoante. o disposto na alí-
nea "a" 'do artigo 8.° do Decreto nú-
mero 10.150, foram induidos na estala
de licença-prémio, os seguintes servi-
dores:

Oficial de Vigilância:
João Moreira dos Santos, matricula

n.• 25.379, três meses. de I de no-
vembro de 1954 a 31 de janeiro de
1955 — qüinqüênio de 23 de março
de 1997 a 20 de março de 1952 —
Pra_ n.• 1.028.109-54 — I5-DV.

Guarda:
137 — Sandoval Gonçalves de Melo.

mat. 24.043. três meses, de 25 de ou-
tubro de 1954 a 24 de janeiro de 1955
— qüinqüênio de 18 de maio de 1918
a 16 de maio de 1953 — Processo
n, 1.027.976-54 — 6-DV.

lidada, :kl° e Ma vontade demor.s-
trados no correr dos árduos trabalhos
de apuração e Mima qualidade da
produção individual, os professores:
Debiangi Machado de Almeida — ma-
tricula 59.908 e Loriswalde Teles de
Moura — Nair. 27.111.

N. 1.250:
O ãecretário Geral de

Cultura, tendo em vista o que consta
dos processos 3.006.984, 3.007.120,
3.t07.339 e 3.0"2.34Q-54, resolve de-
signar, — Mar lel . Almeida dos Reis
— matricula . .bd7, Diretor do De-
partamento ci. Educação de Adul-
tos; Helio Carvalho L. Oliveira Pon-
tes — matr. 59.505, Diretor do De-
partamento de Educação Técnico Pro-
fissional e Alair Aceioli Antunes —
matr. 19.218. Diretor do Instituto de
Educação, para, sm Comissão propo-
rem az medidas cabíveis para solucio-
nar o caso surgido com a programa-
ção dos exames previstos no artigo
91, da Lei Orgânica do Ensino Se-
cundário do "Ginásio Municipal Jose
Pcdro Varela.

SECRETARIA GERAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA



Sábado 25
	

MARIO OFICIAL . (Seção 11)	 Outubro de 19E4 E:34'.

Retificação
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EM DASPACHOS DO SECRETARIO

N. 4.175-DEP.
2-19 - Luiz de Camões (1.• Zona-

ZR) núcleo 9.351 - Aladyr Appare-
cicia Gonçalves - Man-. 79.869;

N.o 4.176-DEP
8-11, - Monsenhor Rocha (1. 0. Zo-

na-ZR) núcleo 7.363 - Heloisa Ma-
ria cardos° da Silva, mat. número
79.984.

N.o 4.177 - DE?
1-27 - Dr. sim a Rabelo (1.• Zona-

ZR) núcleo 360 - Manha Schtout-
man, mat. mo 82.262.

N.° 4.178-DEP
5-17 - Alfredo Gomes (1.• Zona-

15) núcleo 7.373 - Olga Lúcia Cor-
ria Pinto, mat. 82.331.

N.o 4.179-DEP
4-20 - Rondaras (2.• Zona-DA)

núcleo 9.382 - Thereza Ana Cosia,
mat. mo 82.388.

N.° 4.180-DEP
4-13 - Aberlad Felja (I.• Zona-ZR)

núcleo 7.310 - Aydee Lucas Parreira
mat. n.o 79.867.

N.o 4.281-DEP.
10-13 - Tenente António João (I'

Zona-ZR) núcleo 7.331 - °lesta Na-
nas Dantas, mat. 82.329.

• N.o 4 182-DE?
1-21 - Professor Augusto Cony

(1.• Zona-ZR) núcleo 9 387 - Ju-
rema Valino Alvaro% mat. 82.065.

NP 4.185-DEP
7-22 - Prof. Carneiro Felipe (2.•

Zona-DA) nucleo 9.337 - Aracy San-
gineto Azedo. mat. 79.896.

N.° 4.I84-DEP
1-21 - Prof. Augusto Cony (1I

Zona-ZR) nucleo 9.387 - Anita Jor-
ge da Cruz Schendel, mat. número
79.894.

N.* 4.185-DEP
ER-4 - Alvaro Alvim (1.• Zona-

ZR) núcleo 8.38/ - Nada Leite Sou-
sa. Mascarentas, mat. 82.273.

1e.0 4.186-DEp
4-24 - Nicarágua 11.a Zona-ZR)

núcleo 8.365 - Milan de Mendonça
Manes, mat. 82.104.

ti.° 4.187-DEP
4-24 Nicaragua (1.• Zona-ZR)

núcleo 8.385 (1.• Zona-ZR) núcleo
8.385 - Regina Alice Volts.

N.o 4.188-DEP
9-17 - (1 • ona-ZR) núcleo 7.341
Nilza Flora de Carvalho, mat. nú-

mero 82.311.
10 4.189-DEP

7-24 - Pedro Moacir (1.• Zona-
ZR) núcleo 8.368 - Jeida Paiva de
Carvalhaes. mat. n.° 82 055.

NP 4.190-DEP
1-24 - Senador Camara (1! Zona

ZR) núcleo 8.332 - Nelly da Silva
Barros, mat. n.o 82.299.

N. 4.191-DEP
8-13 - Alberto de Oliveira (l • Zo-

na-n) núcleo 7.333 - marta Mada-
lena Sofia Lopes de Araújo, mat. nú-
mero 82.212.

N.° 4.192-DEP
7-22 - Professor Carneiro Felipe

(2.• Zona-DA) núcleo 9.337 - Maria
Helena Bravo Ururahy. mat. 82.161.

N.0 4.193-DEp
-4-13 -Abelard Feljó (IP Zona-

ZR) núcleo 7.910 - Regina Maria
Rocha Curty, mat. 82.351.

N.o 4.194-DEP
2-13 - Joaquim Abílio Borges (1.•

Zona-ZR) núcleo 7.334 - Maria Lú-
cia Martins. mat. 82.205.

N.° 4.195-DEP
13-13 - Costa Rica (1 • Zona-ZR)

&iole() 7.335 - Maria Aparecida Cam-
pos, mal 82.137.

N.° 4.196-DEP
8-13 - Alberto de Oliveira (1.• Zo-

na-ZR) núcleo 1,333 - lifyrthes de
Almeida Vale, mat. '79.862.

N.° 4.197-DEp
8-21 - Remeteria dos Santos (1.•

Zona-IR) núcleo 9.391 - Lídia Ma-
rina Lopes de Carvalho, mat. núme-
ro 82.097.

N.° 4.198-DEP
4-24 - Nicarágua (1.• Zona-ZR)

núcleo 8.365 - marly Lima, mat. nú-
mero 82.258.

NP 4.199-DEP
8-23 - Paraíba (.1.• Zona-ZR) nú-

cleo 8.339 - Marly Fagundes de ba
Lopes, mat. 82.236.

N.o 4.200-DEP
9-11 - (1 • Zona-ZR) núcleo 7 341

- Clea Barbosa Botelho, mat. nu-
mero 79.917.

NP 4.201-DEP
4-24 - Nicaragua d a Zona-ZR)

nucieo 8 385 - Stela Maria (Meara
Muehlbauer, mat. 82.381.

Ne 4.292-DEP
-10-13 - Tenente António João 11.•

Zona-ZR) micte° 7.331 - Waltria
Augustos Martins, mat. 82.420.

N.o 4.205-DEP
4-24 - Nicarágua il.' Zona-ZR)

núcleo 6.365 - Rhodi Ramalho Jar-
dim, mat. 82.354.

N.° 4.204-DEp
1-25 - Getúlio Vargas (1. • Zona-

ZR) núcleo 363 - Aluar Carneiro de
Barros, mat. 79.878.

N.° 4 205 -DEP
9-17 41,' zona-zEI (tecle° 7.341

- Maria da Glória Moraes Chagas,
mat. 82.182.

ti.' 4.206-DEP
7-21 - Prof. Olegtirio Domingues

(1.• Zona-ZR) núcleo 9.392 - Arlete
de Almeida Costa ,mat. 79.897.

N.o 4.207-DEP
9-17 (1. • Zona-ZR1 nOcleo 7.941 -

Sônia de Aguiar Leite, mal, número
82.3/3.

N.o 4.208-DEP

	

9-17	 (1.• Zona-ZR) núcleo	 -
Mirian Ferreira, de Carvalho, mat.
n.° 82,268.

N.° 4.209-DEP
1-20 - Paraná (2. • Zona-DA) nú-

cleo 9,342 - Therezinha Braz Várzea
mat. n.o 82.394.

N.o 4.210-DEP
10-13 - Tenente António João (1.`

Zona-ZR) núcleo 7.3U - Helena Ma-
ria Teixeira de Freitas, mat. número

	

79.981.	 -
N.° 4.211-DEP

4-24 - Nicarágua (1.• Zona-ZR)
núcleo 8.385 - Ester Nitzche de Sou-
sa mat. n.° 82.006.

N.o 4.212-DE P
9-19 - Prof. Mendes Viana ite

Zona-ZR) núcleo 9.350 - Maria Au-
xiliadora de Andrade Aires. mat. nú-
mero 82.140.

NP 4.213-DEP
9-17 (1.• Zona-ZR) núcleo 7.341-

11élvla Aula?, mat. ao 79.993.
N.o 4.2I4-DEP

7-24 - Pedro Moacir (1.• Zona-ZR)
núcleo 8.368 - Marfa Jose Fado,
Obrantes, mat. ne. 82.189.

NP 4.215-DEP
2-11 - Osvaldo Cruz (1.1 Zona-DA)

núcleo 9:363.- lone Caldas, mat. nú-
mero 82.418.

N.o 4.216-DEP
4.24 - Nicarágua (1. • Zona-ZR)

núcleo 8.385 - Lês Correia Aguiar,
mat. 82.070.

NP 4.217-DEP
6-21 - Remeteria dos Santos (1.°

Zona-ZR) núcleo 9.391 - Maria He-
lena Nabuco de Araújo, mat. número
82.166.

	

.	 N.o 4.218-DEP
1-27 - Dr. Silva Rabelo (1.•

ZR) núcleo 360 - Maria Elilda da
Conceição Moreira, mat. 82.186.

NP 4.219-DEP
4-24 - Nicarágua (1.• Zona-ZR)

núcleo 8.365 - Nancy Sousa 'Caval-
cante, mat. n. 82.281.

N. 4.220-DEP
8-11 - Clóvis Bevllaqua (2.• Zona-

DA) núcleo 7.354 - Talita de Oli-
veira Almeida, mat. 82.386.

N. 4.221-DEP
4-24 - Nicarágua (1.• Zona-ZR)

núcleo 8.365 - Deiza de Sousa Ra-
mos, mat. 79.950.

N. 4.222-DEP
1-25 - Getúlio Vargas (1. • Zona-

ZR) núcleo 363 - Iara Soares da
Costa, mat. 82.412.

N. 4.223-DEP
10-18 - ulntino do Vale (L• Zona-

ZR) núcleo 7.343 - Maria Regina
Soares Alpoln, mat. 82.218.

GERAI,

'

	

	 Leia-se: Alberto Cabo & Cia. Li-
mitada (Proc. 3.307.209-54).

,

	

	 Autorizo a designação proposta aci-
ma.

Onde 'se ia: (Proc. 3.306.434-43) -
Leia-se: (Prete. 3.306.434-54).

Departamento de Educação
Primária

Expediente de 12 de outubro
de 1954

BOLETIM N.° 183

Aprovado pelo Secretário Geral, em
2U-10-54, 01. n.° 550 D. E. P., de
13-10-54.

O Diretor do Departamento de Edu-
Cação Primaria, devidamente autoriza-
do pelo Exmo. Sr. Secretário Geral.

. conforme Instruções n.o 19 e Resolu-
ção ne 52, ambas de 5-10-53, resolve:
designar, os prof. de curso primário,
ref. G., recém-admitidas, de Reck-
do com o art. 45 da Resolução nú-
mero 30 - SOE, de 29-8-947, para
as seguintes escolas, a partir de 4-10
de 1954. exceto os que tomaram posse
em data posterior.

N. 4.161-DEP;
• 9-20 - Virei° Várzea (1.• Zona-

	

% ZR) núcleo	 - Lenice Bezerra
Mama - mate. 82.088.

N. 4.162-DEP:
6-2 1) - Virgílio Várzea (1.• Zona-

ZR) núcleo 9.370 - Magdalenit Pinho
Dei Val/e - matr. 82.126;

N.a 4 168-DE?:
4-20 Honduras (2. • Zona-DA)

núcleo 9.382 - Maria Augusta Ri-
beiro do Couto - Matricula número
79.861;

N. 4.164-1)P;
5-13 - Rotary (1.• Zona-ZR) nú-

cleo 7.374 - Lulza Maria Banira
Suppo de Almeida - Matricula nú-
mero 82.124;

N.° 4.163-DEP:
4-20 - Honduras (2.4 Zona-DA) nú-

cleo 9.382 - Fernanda Ferreira Cal-
lado - Matr. 82.013;

N. 4.166-DEI':
6-23 - Paraíba (LR Zona-ZR) nú-

cleo 8.339 - Dayse aleito Charpenel
- • - Matr. 79.938;

N. 4.167-DEP:
4-20 - Honduras 42.a Zona-DA;

núcleo 9.382 - Shirley de. Araujo -
antr. 82.367:

N. 4.159-DEP:
4-24 - Nicarágua (1.• Zona-ZR)

núcleo 8.365 - Lucia Marina Maris-
ré de Oliveira - matricula número
82.121;

N. 4.169:DEP:
1-22 - Conde de Afonso Celso -

(1.• Zona-ZR) núcleo 9.358 - Regina
LU. Najrnan - Matr. 82.349;

N. 4.170-DEP:
3-23 - Rosa da Fonseca (1. • Zona-

ZR) núcleo 8.330 - Rosalina Elvira
Hermes Pereira de Araujo - Matri-
cula 82.358;

N .4.171-DEP:
7-20 - Edgard Werneck ( 2. • Zona-

DA) núcleo 9.386 - Nyece Peneira
Alves - Matr. 82.318;

N. 4.172-DEP:
7-22 - Prof s . Carneiro Fellpe (2.•

Zona-DA) núcleo . 9.337 - Helena
Constant Lacerda - Matricula nú-
mero 79.980;

N. 4.173-DEP:
4-24 - Nicarágua (1.• Zona-ZR)

núcleo 8.365 - Leopold/na Batista
Ferreira - Matr. 82.091;

N. 4.174-DEP:
4-24 - Nicarágua (1.• , Zona-ZR)

núcleo 8.365 Maria Helena lilathias
Monteiro - matr. 82.164;

• • N.° 4.224-DEP
- Reator:o dos Santos (I.'

Zona-ZR) núcleo 9.391 - Mardil
SUarque de Gusmão, mat. 82.229..

N.o 4.225-CEP
4-24 - Nicaragua d.* -Zona-ia)

núcleo 8.365 - Leticla Monteiro Fon-
seca, mat. 82.092.

N.^ 4.226-DEP
3-25 - Martins Junior II` Zona-

ZR) nucleo 354 - mala de Sousa
Jardim, mat. n.o 82.056.

Ne 4.227-DEP
1-25 - Getúlio Vargas (1.• Zona-

ZR') Miclea 363 - Eny Sehamis, ma-
tricula n. o 82.001,

N.4 4 228-DEp
3-25 - Martins Junior 11. 11 Zona-

ZR) núcleo 354 - Elas Angelica Si-
mões, mal, 79.983.

N.° 4 229-DEP
9-17 - (l • Zona-Zill núcleo 7.341

- Dalila Cavalcante de Sousa, nat.
n.o 79.939.

ti.' 4.320-DEp
7-24 - Pedro Moacir ti° Zona-ZR)

núcleo 8.368 - Angelica Dornmemes
Soares. mat, 79.892.

N.o 4.23I-DEP
1-25 - Getúlio Vargas (1.• Zona-

ZR) núcleo 363 - Sônia de Araujo
Costa, Mat. 82.374.

N.° 4 232-DEP
9-17 - (l • Zona-ZR) núcleo 7.941

- Namir Silveira Denteio, mat.
mero 82.2'77.

N.° 4.233-DEp
1-24 - Pedro Moacir fLa Zona-

ZR) núcleo 8.368 - Marly Done".
mat. 82.257.

N.0 4.224-DEP
3-25 - Martins Júnior (I a Zona..

ZR) núcleo 354 - Maria Latia Ca-
pela, mat. 82.210.

NP 4.235-DEP
7-22 - (1.• Zona-ZR) - Eugênia

Eraisblatt, mat. 82.008.
N.° 4.236-DEP

7-23 - 1.• Zona-ZRS Maria Ter..
zinha de Matos Beltrão. mat. 82.224.

NP 4.237-DEP	 .	 •
3-25 - Martins Júnior (1.• Zona-

ZR) núcleo 354 - Myriam Oddone,
mat. n.o 82.269.

N.° 4.238-DEP
2-23 - Antônio Fernandes dos ren-

tes (2.• Zona-DA) núcleo 8 372
Marfa Helena Barbosa Arteiro, mat.
n.0 82.159.

1.1.0 4.239-DEP
3-18 - Rala Oabagila (1. • Zona-

ZR) núcleo 9.380 - With Ca.mrgo,
mat. 82.048.

N.° 4.240-DEP
7-25 - (1.• Zona-ZR> núcleo

Zelly Aryse Egydlo de Sousa, mat.
n.o 82.445.

NP 4.24I-DEP
7-21 - Prof. Olegarto Domnsmei

(1.• Zona-ZR) núcleo 9.382 - Iole)
Silva nanar, mat. 82.030.

N.° 4:242-DEP
10-19 - Monte Castelo (I. • Zona.

ZR) núcleo 9.348-- Marfa tia aluis
Augusta, mat. 82.178.

N.° 4.243-DEP
2-25 - Jardim de Infância (1.• Zo-

na-ZR) núcleo 212 - Dircéa Casai
PrzybIski, mat. 79.959..

N.o 4.244-DEp
7-25 - (1.• Zona-ZR) núcleo

Vilma da Silveira Pring, mat. 82.442
NP 4.245-DEP

3-25 - Martins Júnior (1. • Zena.
ZR) núcleo 354 - Maria Stuart (11
Azevedo Fidalgo, mat. 82.219.

NP 4.246-DEP
4-14 - João Kopke 12.• Zona-DA)

núcleo 8.362 - Dorothéa Gitta Lesar,
mat. 79.964.

14.o 4.247-DER
3-25 - Martins Júnior (1.•

ZR) núcleo 354 - Célia dos Anjos
\Traio, mat. 79.914.

N.* 4.248-DEP
12-19 ma zona-ER) núcleo 9.361

- Darly Ribeiro de Brito, mat. aa.
mero 79.945.

N.o 4.249-DFP
3-25 - Martins Júnior (1.• Zona-

ZR) núcleo 954 - Gilda Machado na
Carvalho, ma,. 82.022,
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N. 4.250-D1711.
3-25 - Martina Jantar (1P Zona-

ZR) núcleo 354 - Maria Edith Jour-
dan de Lucena. mat. 82.157.

NP 4.251-DEp
7-23 - (1.• Zona-ZR) núcleo -

Manha Carmen Gomes Lages, mat.
L° 82.230.

NP 4.252-DEP
7-23 - (IP Zona-ZR) núcleo -

Giga Restam, mat. n G 82.355.
N° 4.253-DEP

7-23 - (1.• Zona-ZR) Ecy Mar-
tina de Carvalho, mat. 79.920.

N.° 4.254-DEP

	

8-21	 Prof. Tefifilo Moreira da
Costa (1.. Zona-ZR) núcleo 9.393 -

• GracY de .Abreu Gonçalves, mat. nú-
mero 82.027. •

It. 4.255-DEP
10-19 - Monte Castelo (1.• Zona-

ZR) naclem 9.348 - Maria Decaia de
Sousa e Melo, mat. 82.146.

• 'NP 4.256-DEp
7-23 11.• Zona-Z.141 Maria José Ma-

galhães Azevedo, mat. 82.190.
N.° 4.257-DEP •

3-25 - Mar nitrnJsmli cmfp mm
• 9-25 - Martins Júnior (1.. Zona-
ZR) nuca° 354 - latias Benevades
Soares, mat. 82.042.

N.° 4.250-DEP
7-23 (I' Zona-ZR) Maria Fiares,

Mat. 82.231.
NP 4459-DEP

9-25 - Martins Junior (L• Zona-
ZR) núcleo 354 - Dons Marlene de
Oliveira Rocha, mat. 79 963.

N o 4.260-DEP
3-25 - Martins Júnior (1.• Zona-

2R) núcleo 354 - Nilda Bernardas,
mat. n.o 82.308.

NP 4.261-DEP
1-23 (1* yona-ZR) núcleo --

Marly Pedreira kr:rumadas, mat. nu-
mero 82.261.

N. 4.2112-DEP
.7-22 -C! Zona-ZR) - Clea Fra-

seai, mat. n° 79.918.	 •
NP 4.263-DEP

'7-21 - Prol. Olegario Domingues
• (1! Zona-ZR) núcleo 9.392 - Maria

de Lotardes Torelli de Moraes, mal.
a.) 82.283.
• N.o 4.269-DEP
7-23 - a' Zona-ZR) Nela Marta

Braga de Oliveira, mat. 82.300.
Nfr 4.265-DEp

3-18 - Raia Gabaglia (1.• Zona-
ZR) arcuo 9.180 - Mana Helena
Letão de Carvalho de Bustamante,
mat. 82.183.

NP 4.266-DEP
7-23 d a Zona-ZR) - Lean& Mota

Correia, mat. 82.088.
N. .4.267-DEP

8-16 - Silva Jardim 42. 11 Zona-DA)
núcleo 9.347 - Mana tuba Buarque
Viveiros da Silva, mat. 82.209.

N.. 4.268-DEP
711 - Chile (2 . Zona-DA) núcleo

7.956 - Noa Santos Cargueira, tuat.
rto 82.321.

NP 4.269-DEP
7-23 11 • Zona-ZR) - Itegjnit Ma-

ria Cabral, mat. 82.047.
• No 4.270-DEP

7-23 d . Zona-ZR) Maria Heloisa
Peixoto Botelho, mat. 82.173.

N.• 4.271-DE?
7-23 (1 8 Zona-ZR) -Bertha Exala-

Watt, mat. n o 79.908.
N.° 4.272-DEP

7-27 - Amazonas (1! Zona-ZR)
núcleo 376 - Neyde Rodrigues, mat.
ao 82.291.

. N.o 4.273-DEP
7-24 - Pedro Moacir (1.• Zona-ZR)

núcleo 8.368 - Estira Goldsclunuelt,
mat. DP 92.095.

4.274-DEp
7-24 - Pedro Moacir (1.• Zonai

núcleo 8.3138 - Manlene Portela de
Vasconcelos, mat. 82.227.

N.o 4.275-DEP
ER-14 - Assis Brasil 41.a Znqa-ZR.)

fatie° 7.315 - Vanda Theralnba
Gana, mat.• 82.431.

N.. 4.276-DEP
8-24 - barata Gaivão (1.• Zona-

ZR) núcleo 8.364 - Maria Helena
Miranda Amaral, mat. 82.165.

N. .4 . 717-DEP
9-11 - João Barbalho (2.• Zona-

DA) núcleo 7)951 - Therezinha Mar-
ly Engelke Alves, mat. n.o 82.403.

N. 4.278-DEP
2-26 - Professor Gonçalves (1.•

Zona-ZR) 'núcleo 375 - Telmah Reis
Brito Baptista, mat. 82.387.

	

-	 24.. 4 279-DE?	 •
7-21 - Olegarlo Domingues (1.•

Zona-ZR) núcleo 9.392 - Maria He-
lena de Araújo e Silva Pabião, mat.
82.158.

No 4.280-DEP
8-22 - Prof. Manoel Said-All -

(1.• Zona-ZR) núcleo 9.360 - Judith
Dayse de Sousa Parente, mat. mi-
(mero 82.059.

NP 4.281-DEP
4-22 - Paraguai (2.• Zona-DAI nú-

cleo 9.379 - Leia da Mota Azevedo
mat. no 82.107.

Na 4 222-DE?
5-25 - Sampaio Correia (1.• Zona

ZR) núcleo 381 - Cecilia de Castro
Pereira, mat 79 911.

NP 4.283-DEP
6-24 Rarniz Gaivão (1. 11 Zona-

ZR) núcleo 8 364 - Met Marta Aires
de Faria, mat. n 82.036.

N. 4.284-DEP:
5-25 Sampaio Corrêa (I . Zona-

ZR) núcleo 0.381 - Emlim Meira.
mat. 79.996.

N. 4.285-DEP
5-25 Sarimaio Corrêa (.• Zona-Z11)

núcleo 0.881 - Marlene Costa Cam-
pos mat. 132.241.

N. 4.286-DEP
7-24 Pedro Moacir (1, Zona-ZR)

núcleo 8 st* - Lati Mediei de An-
drade, ma- 83 447. •

N. 4 tilo-DEP
5-25 Sarnpato Corrêa (1 . Zona-ZR)

núcleo O 3111 - Auras Garcia Alves
mat. 79.904.

N. 4 288-DEP
8-21 Pref. Teoria Moreira (1. • Zona

*TV núcleo 9.393 - Angela Maria
Nastarl, mat. 79.891.

N. 4.289-DEP
11-6 Marechal Esnerldign Rotas (3P

Zona) núcleo 5.330 Dalva Barreto
mat. 79.940.

N. 4.290-DEP
7-23 Pedro Moacir (1 • Zona-ZR)

núcleo 3.368 - Vania Marfa Malta
de Meneia, Proa. mat. 82 424.

N. 4.291-DEP
11-19 (1.• Zona-ZR) núcleo 9 361

- Berminla Célia Cfunara Sarmento
mat. 32.003.	 ,

N. 4 202-DE?
4-25 Fábio Furtado de Luz (1!

Zona-ZR) núcleo O 393 - Solvia Dias
de Sant'Anna, mat. 82 358.

N. 44.293-DE?
7-19 Frota Pessoa (1.• 7ona-/R)

núcleo 9.341 - Lacy Cordeiro Sinuies
mat. 82.111.

N. 44.292-DEP
2-23 António 1.erren.na doa San-

tos (2.. Zona-DA) núrleo 8 572 -
Luey Ferreira da Silva Pinhão, matri-
cula 82.114.

N. 4.295-DEP
1-19 Pará (2.• Zona-DA) núclec

9 946 - Edra Rosa!, mat 79.975.
N. 4.296-DEP

6-24 Ramlz Onlvão (l o Zuna-LR)
núcleo 8 364 - Elba Rocha de Fa-
rtas, mat. 79.978.

N. 4.297-DEP
5-25 Sarnnalo Corrêa (1.• Zona-Z11)

núcleo 0.381 - Tais Baena Mercê
mat. 82.985.

N. 4298-DE? --
5-25 Sampaio Corrêa (1.• Zona-IR)

núcleo 0.381 - Nelly C:HUM Capella
mat. 82.297.

N. 4.299-DEP
4-22 Paraguai 42.• Zona-',A) nú-

cleo 9.279 - Maria Helena Guimarães
Pereira. mat. • 82.142.

N. 4.500-DEP
1-19 Pará (2.• Zona-DA) núcleo

9.346 - Lúcia Amélia da Rocha )Jie-
meyer, mat. 82.457.

N. 4.301-DEP
7-24 Pedro Moacir (1.• lana-IR)

núcleo 8.368 - Dicléa Bittencourt
Rolão, mat. 79.953.

N. 4.302-DEP
6-26 Pres. Nereu Ramos fl. Zona-

ZR) núcleo 0.378 - Olga Myriam de
Araújo Costa. mat. 82.334.

N. 4.303-DEP
7-24 Pedro Moacir (1.• Zona-ZR,

núcleo 8.368 - Nancy Pegtuler Gar-
cia, rant .82.280.

N. 4.304-DEP
7-24 Pedra Moacir (1! Zona-ZR)

núcleo 8.368 - Nilza Waldeck de
Carvalho, mat. 82.315.

N. 4.305-DEP
5-25 Sarenaio Corrêa (1 . Zona-ZR)

núcleo 0.281 Terezinaa Ferras Fa-
gueiras, mat. R2.325.

N. 4.306-DEP
ER-4 Álvaro AlvIrn (1 .. Zona-ZR)

núcleo 8.381 - Loélia catetario Coelho
ae Almeida mat. 82.108

4.307-DEP
1-11 Parque Proletárío n.o 4 (2.1

Zona-DA)- núcleo 9 254 - Sônia Re-
:ter da Naltrera. mat. 82.279.

N. 4 3C1A-DFP
7-24 Pedro Moacir fl . Zona-Z11.1

núcleo 8.360 - oriiyde Mota Liguei*
-edo. mat. 82.289,

N. 4.3e9-Dolo
7-24 Pedro Md, rir ••1 a 7nT1R-V21

núcleo 8.388 - Marfa da Cour:algo
%Imelda, mat. 82.150.

N. 4.310-DEP
2-24 Presidente Roosevelt (1.• Zona

IR) núcleo 4.841 - Maria Eruth .(ic
Paiva, mar. 62.175.

N. 4.ail-DEP
2-24 Prestam.? Roosevelt (1.. Zona

SR) núcleo 8.341 - 14.4% Ftrnanaes
de Medeiros, mat. 82.103.

, N. 4.312-DEP
li-6 Marechal esperidlão Rosas (3.•

Zona) nucleo 6.330 - landa Cavai-
canti Sena, mat. 82.032.

N. 4.313-DEP
11-8 Marechal Espericlião Rosas (3‘

Zona) núcleo 5.330 - Janet Oliveira
AssUmpção.

N. 4.314-DEP
4-25 Fabio Furtado da Luz fl.' Zo-

na-ZR) núcleo O 393 - Vlima Alves
Mahcatto., mat. (ilegível).

N. 4.315-DEP
7-12 Brasil (2.a Zona-DA) núcleo

7.372 - Dertha 7 91".1 "'Lay mau!-
cala 79.909.

N. 4.316-DEP
5-21 (1.• Zona-ZR) núcleo 9 959 -

Maria Ignez da Silva Ramos matri-
cula 82.471 (a partir de 18-10-54).

N. 4.317-DEI'
1-24 Senador Camará (1.. Zona-

ZR) núcleo 8.332 - Zélia Domingues
Mediano. mat. 82.443.

N. 4 318-DE?
2-11 Osvaldo Cruz (2 4 Zona-DA)

núcleo 9 3.12 - Therealuna Guinar:ia
mat. 82 397.

N. 4.3j9-DP
6-24 Ramis Gaivão 41! Zona-2230

núcleo 8.364 - Suelly :matai Pimen-
ta, mat. 82.383.

N. 4 320-DE?
5-25 Lúcio'de Mandaram (1.. Zona-

ZR) núcleo 8 357 - arlialene Adel-
layde Borges da Gama mat. 82.240.

N. 4 321rDEP
1-11 Parque Proletário n.o 4 42.1

Zona-DA) núcleo 9.354 - 'Marna
Costa LIIS Casas de Oliveira e Silva.
mat. 82.231.

• N. 4 322-DE?
7-24 Pedro Moacir (1.• Zona-ZR)

núcleo 8.3F8 - Neyde Chaves Góes
mat. 82.285.

N. 4 323-DE?
4-12 Pedro Lesse 12! Zona-DA) nú-

cleo 7 348 - Etosalmita Miranda Pi-
nheiro, mat. tileatvell.

N. 4.324-DEP
'ER-14 Asna Brasil (1 • Zana-ZRI

núcleo 7.375 - Lés dos Santos Cou-

tinha, mat. 62.467 (a partir de 12-10,
de 1954).

4.325-DEP .
9-14 Barão de Mac/lens (2.• Zona-

DA) núcleo 9.352 - Maria Thema
Sombra de Albuquerque, mat. 82.222.

N. 4. 326-DE?
6-24 Rama Gaivão (Zcna-ZR)

cleo 8.364 - Norma retina de Al-
meida Borda, mat. 82.326.

N. 4.327-DEP
4-25 Fábio Furtado da Lin (1.. Zo-

na-ZR) núcleo 0.393 - Regina dá
Silva mat. 82.352.

N. 4.328-DEP
9-18 Des. Montenegro (2.4 Zona-

DA) núcleo 7.377 - Maria Luisa
Aguiar Avila. mat. (ilegível),

14. 4.329-DEP
9-18 Des. Montenegro (2. 4 Zona-

DAI núcleo 7.377	 Narrireth
Manam*. mat. 82.463 (a partir de
12-10-54).

N. 4.330-DE?
4-25 Fábio Furtado da Las (1.. Zona

ZR) núcleo 8 393 - 1Vlayta Ramos
Urna mal 82 127.

N. 4 331-DE?
4-25 Fábio Furtada da - 11 . Zo-

na-ZR) núcleo O 293 - Therezinha
de Jesus Santos mat. 82,401.

N. 4.332-DEP
2-11 Osvaldo Cruz (2.1) Zona-DA)

núcleo • 9.363 - Cella Coelho Plguel.
vedo. mat. 79.915.

14. 4.333-DEP
2-24 Presidente Roosevelt * Va 7.o.

na-ZR) núcleo 8.241 - Marlene Lima
do Amaral, mat. 82.248.

N. 4.334-DEP:'	 e
1-28 Venezueia (1.• Zona-ZR). nú-

cleo 3373 - Baldeia Chaves Barroso
matrícula 79.977.

14. 4.335-DEP:
1-26 Venczume Il.. Zona-ZR) na-

cleo 0373 - Ne/de CLION Somes Gra-
nate - marital% 02.234.

.14. , 4.338-D52:
1-11 Parque Prateado n. 4 (2." Ta- •

na-DA) núcleo 9.354 - Maria Luta
Cardoso - mantida 82.211.

N. 4.338-DEP:
4-14 João Kopict (2.* Zona-DA)

ntic.eo 8.36 - Viranda Oarodna da
Silva - matricita 82.422.

N. 4.448-DEP:
9-14 Barão de ~sábias (2! Zona-

DA) nucleo 9.362 - Maria lama
Medeiros de Almeida matricu.a 52.265

14.4.339-DEP:
6-18 Cruz e Souza (2! Zona-IDA)

nanico 8.371 - Muna "una Cabral
Santiago - matricula 82.176.
.	 N. 4.340-D2P:

1-19 Para (2.• Zona-DA) manco
9.348 - Daisy Nogueira de Bit - ~-
incuta

N. 4 341-DEP:
1-23 (1.. Zona-ZR) núcleo 8 31t -

Anna Maria Leão da Mous - nutri-
ente 79.890.

N. 4.342-DEP:
1-23 (1.• Zonu-ZR) núcleo 8 348

- Mana da Gloria lidadas - ma-
irieu.a 82.181.

N. 4.343-DEP:
7-24 Pedro .Moacir (1.• Zona-IR)

imole° 8.$63 - Yolanda Muss
da Silve_ra - matracais 82.415,

N. 4.344-DEP:
1-26 Venezuela tl.• Zona-LEG nú-

cleo 0373 - Dutce Carvalhaes Vieira
Ferreira - matneu.a 79.958.

N. 4 145-DEP:
7-24 Pedro Moacir (I! Zona-ZR)

núcleo 8.268 - tvira Xavier Ramas
matrieu.a 79.995.

14. 4.346-DEP:
7-24 Pedro Moacir (1! Zona-ZIG

núcleo 8.368 - ELs Gomes da Eleva
matricula 79.998.

N. 4.1147-DEP:
7-24 POUTT Moacir 0.4 Zona ER)

núcleo 8.268 - Sandra Rossi de fiar.
valho - matricula 82.3W.

N. 4.343-DEP:
5-23 Lúcio de Mendonça (1.• Zona-

ZR) núcleo 8.367 Maria da 016.11 •
reuna - matricula n.o 82.113.
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'	 N. 4.349-DEP: N. 4.374-DEP; N.• 4.399-D E.P: N° 4.424-13 E.P:
•	 1-26 Venezuela	 (1.• Zona-ZR)	 nú- 4-22 Paraguai (2.•, ona-DA)	 •07lee 2.24 Presidente Raosevelt (I. • Zona 1-29 Almirante Saldanha da Gamacleo 0373 - Wanda Pereira de Souza
Matricu.a 82.428.

N. 4.350-DEP;

cleo 9.379 - Nilza	 Moraes Barreto
- matricula 82.913.

N. 4.375-DEP:

-Z.R) núcleo 8.341 - Juacy Ferreira
dos Santos - mate. 82.033;

N.° 4.400-D E.P:

(1.• Zona-ZR1 nucleo 0.374 - Amada
Laboisakre da Silva - mate 79.332;

N.° 4.425-D.E.P:7-24 Pedro Moacir	 (1.• Zona-Zk•
núcleo 8.368 - Mana Leila %bole

. de Andrade - naatrieUla n.° 82.199.
N. 4.351-DZ/e

5-23 Lucia de Mendonça (1. • Zona-
ZR) nue...eo 8.387 - Maria Auto/hei
ta Francisco - matricula n. 83.136.

Ti. 4.352-DW:

10-4 Joaquim Mame] de Manda
(1 • Zonal núcleo 7.333 - Iracema de
Casem e Silva - matricula 82

N. 4 376-DEP:
3-11	 João Barbalho	 (2.• Zona-DA.

núcleo 7.351 - Neusa Barbara Mar-
tins - matricula 82.302.

N. 4.377-DEP:

9-12 Cinde de Agralor ao (2.• Zona
- 1.),A) núcleo 7.360 - Anua Lucia
Campos Hanuch - matr. 19.839;

N.° 4.401-11E.P:
2.24 Pres:dente Roosevelt Cl.' Zona

- Z.R) nucleo 8.341 - Waldsite Gas-
pary - mate. 82.432;

N.° 4.432-D.E.P:

2-26 Professor Gonçalves (1 • Zona
ZR) núcleo 0.375 - Jatara Guaracm-
ba Alexandre - mane. 82.051;

N.° 4.429-D.E.P:
5.24 Ambrozina Rodrigues (I.• Zo-

na-ZR) núcleo 8.331 - (tida Maria
Leal Goulart - rna'r. 82.921;

24' 4.427-D. E. P:3-11 João Bárbalho (2.• Zona-DA'
núcleo 7.351 - Altair Arab:amas de
Medeiros - matricula a. 79.817.

N. 4.353-DEP:
9-14 Barão de Dile.caúbas (2.• Zona-

DA) núcleo 9.382 - ()nade de Car-
valho Castro - matricula 82359.

N. 4.354-DEP:
1-26 Venezuela (1.• Zona-ZIZi	 ml-

9-21	 Professar Jurendyr Pais 	 le-
me (1.• Zona-ZR) núcleo 9.340 - Ai-
denir de Oliveira Martins - matri-
cula 79.873.	 •	 •

N, 4.378-DEP;
ER-4 Alvaro Mien (1.1 Zons-Zlei

núcleo 8.381	 -	 Maria Theram,h,
Santiago de Azevedo - matrícula nú-
mero 82.225.

1-24 - Senador Camará (1. • Zona-
Z.R)	 núcleo 8.311	 -	 fferonchna
Bastos Dias - mate 82.004;

N.° 4.403-D.E.P:
2.24 Presidente Roosevelt (L• 'Zona

- Z.ft) núcleo 8.341 - Gilda elarm
de Castro Ceiam - mate d2 023;

N° .4.401-D.E.P.:

1-23 - A l mirante Saldanha da Ga-
ma	 Cl • Zona-ZR)	 núcleo 0.375
Cansada Menti-a Bras da Cunha, ma-
tricula n o 79.919.

240 4.428-D.E.P:
6-25 Ernesto Franciseonl (1.e Tono-

ZR) mictai 0.369 - Laura	 Corinea
França - mate ti2.068:

cleo 37	 - Diree Fernandes de Soa N.	 4 379-DEP.	 '	 • 1-24 - Senador Camará (1." Zona- N.° 4.429-D4E.P:
za - maricula.79,956. 9-19 Alberto José Sampaio (1. • Zo- IR) núcleo 8.332 - Otga Mana da 1-19 Prata Parda	 (1.* zotia -7. R)

N. 4.26-DEP: na-ZR) núcleo 9.353 - Maria Sobe Conceição - mate. 82.333; núcleo 9.341 - Nancy Cordeiro Si-
7-24 Pedro Moacir	 (le Zona-ZR) Pereira de 30U2a, anitrician 82 - 90 N°.. 4.4)5-D.E.P. mões - mate. 82.275;

núcleo 8.36q - Senta Brito de N. 4.380-DEP: 1.29 Almirante Saidanna da Gama /ge 4 430-11.E.P:
glietredo • - matnetz's 82.315. 1-17 Mario Barreto (2.• Zona-DA' (1.• Zona-Z.R) núcleo 0.374 - Gilda 6-2.5 Ernesto Francisconl (la Zona-

N. 4.35e-DEP: núcleo 7.382 - 0/2a	 Maria	 sopa Marques Pinto - mate 82 025; IR) núcfeo 0.359 - Maria do Carmo
5-21	 (1.• Zona-ZR)	 núcleo 9.353

- Lia agiotara de Ouso - ma-
tricula 82.090.

Ti. 4.351-DEP:
4-25 Fábio Purtcdo da Luz (1! 7n-

na-IR;	 núcleo 0392 - Jannette Car-
doso da Silva - matricula 82.058.

Ti. 4.358-DEP:
2-24 Presidente koosevea (I.' 	 -So-

na-Z,R) nucieo 8 341 - Edna Pada]
- matricula 79.974.

!ferra - matrícola 82.333.
N. 4.381-DEP:

2-24 Presidente Roosevelt et• lo-
na-IR) núcleo 8.34/ - Astald Alves
de Vasconcelos matricula 79.901.

N. 4.282-DEP:
2-24 Praidente Roosevelt (L• Zo-

na-ZR)	 núcleo	 8.341 -	 Nega	 de
Queiroz Cardei - matricula 82.314.

N. 4.383-DEP:
1-26 Venezuela (1.• Zona-ZRI	 na-

Ne 4.408-D.E.P:
1.24- Senadro Camará 4! Zona -

1.10 núcleo 8.332 - Luc): Corrêa de
Noronha - matr. 82.112:

N.• 4.407-D.E.P:
4.23 Paraguai (2.• Zena .Z.R) nú-

cleo 9.379 - Rosa Maria Rocha Suga-
na - mate. 82.355:

240 4,
E.R-4 Alvaro Ale= (1.4 Zona-Z.R1

núcleo 6.381 - Lonita Maria Castello

Pereira da Silva - mate. 82.143;
N e 4 431-D.E 1.:

8.19 Prof, Eeetartnniu Dae la (I,* lo-
na-IR) núcleo 9.347 - Maotha Dutra
Berri di - matr. e2. ):Z;

412-11.E.P:	 •
4-22 Panei/mi - (3 • Zona DA)	 nú-

cleo 9.2,79 - Lillana Lacia Seraa da
Malta Genachow - matr. 02.100:

N* 4.433-D.E P:
6-29 Ulmo	 Mendairm (1.4 Zona

N. 4.359-DEP: da 0373 - Graelnda Nogueira ..,a20-. Branco - mate. 82 087; -ZR)	 núcleo 8.367 - M.rsa vasilha
2-24 Presidente Roosevelt CL' to-

na-ZR)	 núcleo 8.341 - Mirara 	 da
mão - matrku:a 82.028.

N. 4.334-D2P:
N.° 4.409-13.E.P:

0-18 Da. Montenegro	 cal' Zona -
Ferreira Ranatarn - mate-. 142.171;

74' 4.434-D.E Pi
Silva	 °endoides.	 matricula	 52 264. 2-24 Presidente Roosevelt 	 (1.4 maa D.A) núcleo 7.977	 -	 Mina	 Elsa. 4-22 Parava/ (2e Zona-DA) nú-

Id. 4.360-DEI': na-ZR) núcleo 8.341 - Carmelita de Henrique Peixoto - ame. B2.171: cleo 9.379 - Mlma Mais Efaltzgraff
7-24 Pedro Moacir	 (1.• Zona ZTD Mello	 Gaivão matricula 79.913- N.° 4.410-D.E P: - metr. 82.437:

núcleo 8.368 - Dike Vieira Same
- matrícula 7.954.

N. 4.361-DEP:

N.	 4.385-DEP:
5-23 Lúcio de Mendonça (/.9 Lua:

ZR) necieo 8.367 - Maria Ji:Vé Mar-

4-14 João Moas (2.• Zona D	 nú-
cleo 8.202 - Maria Thatasa Barinsa
Corrêa - mart. 82 220;

N. 4.435-DEP:
1-29 - Almirante	 Saldanha	 da

7-24 Pedro Moacir Cl.' Zona ZR
núcleo 8.368 - Lula Andre1010 Vas-
concelos - matricula 82.123.

N. 4.2'2-DEP:
4-25 Fábio Furado da Luz (1! Za

na-zR) núcleo 0393 - Yacy le OU-
veles Nery - matricula 82.410.

tins Teixeira - matricula 82.4-41.
N.° 4.336-D.E.P:

ER-4 Alvaro Aleira - (L• Zona-ZR)
núcleo 8.381 - Maly Frota Moreira -
mate. 82.320;

N.° 4.387-DEP:
1-28 Veraneia (1.• Zona-ZR) núcleo

0.373 - Mana Helena Baptista Alva

N.° 4.411-13.E.P;
1-27 De Silva Rabelo Cl' Zona-Zles

núcleo 0.360 - Wanda Martins Crl-
c/nano - mate. 82.424:

24.0 4.412-D . E. P:
5-23 Lúcio de Mendonça (1.• Zona

-.Z.R) núcleo 8.337 - Lucia Maria

Gama (/ • Zona-ZR) - Núcleo nu-
mero 374 - Marta Kelly Caaella de
Paula Barros -	 matrieu.si mime.
to 82.21e.

N.	 4.438-Della:
4-22 - Paraguai - (2* Zona-D.1.)

- Núcleo 9.379 - Mula das DdreS
Veloeo - mate. 82.128.

Ti.	 4.363-DEP:
4-25 rabio Furtado da Luz (I! Zo-

na-ZR) núcleo 0393 - Mara Pereira
Nunes - matricula 82.131.

14. 4.364-DEP:
7-24 Pedro Moacir (I.• Zona-22,

núcleo 8.368 - Myrtam Coei! Mar-
conl - matricula 82.268.

N. 	 4 . :55-DEP:
ER-4 Alvaro advim (I.• Zona-LEt•

núcleo 8.981 - Cely Siem:Menu -
matricula	 79.912.

N. 4.368-DEP:
9-21 Professor Jurandyr Pais Le-

me (L• Zona-ZR) núcleo 2.340	 -
Cely de Freitas Pariu - matricula
número 79 913

Ti.	 1.367-DEP:
11-19	 (1.•	Zona-ZR)	 -1:9cleo	 9 36,

- mate 83.160;
N.4. 383-DE.?:

1-26 Venezuela (1.• Zona-ZR) nú-
cleo 0.373 - Joana Mana Monte de
Azevedo - mate. 82.056;

N.° 4.389-D.E.P:
1-18 João Pinheiro (2.* Zuna -DA)

núcleo 8.374 - Lidia Tavares da
- mau. 82.095:
N.° 4.390-D.E.P:

1-20 Venezuela (1.• Zona-Z.R	 nú-
cleo 0.373 - Eunice Castro da Rocha
- mate. 4,009;

N.° 4.391-D.E.P:
1-27 Dr. Silva Rabelo (-.• Zona-IR'

núcleo 44.380 - Mana Moreira Octa-
na Machado Pavão - mate 82.217;

24e4.392-D.E.P:

Fontan Venoso - mate 82.119;
N.° 4.413-D.E.P:

1-27 Dr. Silva Rabelo (1 • Zona-7121
núcleo 0.360 - Nadir Lemos Albornaz
- mate. 82.275;

N.° 4.414-D.E.P:
9-19 Alberto Jose Sampaio (1.•

na-ZR)	 núcleo 9.353 - lEira Vieira
Barbosa - mete 82.316; 	 -

N.°4.415-D.E.P:
1-27 Dr. Silva Rabeio (1.• Zona-ZR)

núcleo 0.360 - Vilma Moniz Ribeiro
da Costa - mate. 82.439;

N° 4.416-11E.P:
1-27 Dr. Silva Rabelo Cl.'	 Zona -

Z.R) nuoteo 0.360 - Augusta Vascon-
cellos Macchado - mate.. 79 902; 	 -

11 • 4.417-D.E P:

N.	 4.437-DE:P:
6-25 - Ernesto Franctsconi - Cl.'

Zona-ZR) - Núcleo	 3f9 - Meras
Maria da Silva - mtr. 83.393.

N. 4.458-DEP;
4-22	 lenagual - (2 4 Zona-D)

- Núcleo 9.3 117 - Vilma de Paula
Chaves -- mate	 82.4(0.

N. 4 139-DP:
1-29 - Almirante	 Saldanha	 da

Gama - (Ia Zona-ZR) - Núcleo
374 - Mtrian Benevides Braga.	 -•
mate. 82.265.

N. 4 440-DE?:
1-29 - Almirante	 Saldanha	 dg;

Gema - • (1 •	 Zona -ZR)	 - Natio
374. - Late Carneiro Paes Leme
mate. 82.045

- Clara de. Jesus Alves Monteiro -
matricula 79.916.

N. 4.368-DEP:
4-22 - Paraguai (2.• Zona-DA) /id -

eie° .9.379 - Jacera de Moraes Matos
Silva	 - matricula 82.050.	 .

N. 4.369-Dela:
'7-24	 Pedro	 Moacir	 (1.•	Zona-7.141

núcleo 8.368 - Vanda Mtmlz Ramos
- matricida 82 427.

N. 4.370-DEP:	 •
7-24	 Ped-o	 Moacir	 (1.• Zono-Zier

núcleo 82'68 - Dirrea	 GOlnes	 de
Bento - mate-letra 79.960.

1-27 Dr Silva Rabeia (1.• Zonal-ZR)
núcleo 0.360 - Amélia Manos Soares
do Azevedo - mate. 79.883;

N.° 4.393 -D.E.P :
9-19 Alberto Jose Samardo (1.• Zo-

na-Z.R) nucleo 9.353 - Oraide Mor-
gado Paiva - mate 83.340;

N.° 4.394-115.1e:
2-24 Presidente Roosevelt	 (1.* Zo.

na-Z.R) micta 8.341	 - Dalva	 de
()1iveira Pereira - mate 70.942;

N 04.395-D E.P.:
2-12 Conde Agrolongo (2.. Zona-DA)

núcleo 7.390 - Leticia	 de Menezes

9.18 Dos Montenogro (2.• Zona-DA)
núcleo 1 377 - Norma da Costa Lobo
- mate. 82 322:

N.° 4.418-D R.P.:
9-19 Alberto Jose Sumula (I • Fana

Z.R) núcleo 9 353 - Lia Nunes de
Souza - mane 82.073;

N.° 4.419-D.E.P:
9-19 Alberto Jose Sampaio (1.• Zo-

na-ZR) núcleo 9.353 - Danmar Mal
cher Lopes - mate. 79.945;

Ti' 4.42.0-D.E P:
9-19 Alberto Jose Sameau 11.• 7o.

na-ZR) núcleo 9.353	 -	 Mana	 de

Ti'. 4 441-DE?;
8-19 - Professor Fsernemole - (1 •

Zona-ZRI - Núcleo 9.347 - Lourda
da Conceleão Braga - matricula nú-
mero 82.109.

N. 4 442-DE?:
4-22 - Paraguai - (2 4 Zona DA)

- Núcleo 9 379 - Neusa Martins -
(ale	 82 304.

te. 4. 443-DE?:	 •
ER-8 - Dom Rosco - 1-1 • Zona-

- Núcleo 387 - Lia Raibin -•
mate	 82 094.

N. 4 444-DE?;
N.	 4 .. 71-DEP:

1-26 Venezuela (1.• Zona-ZR )	 nt
Garcia - mane 82.456;

24. 0 4.395 -DE.?:
Lourdes Jorge - mate. 82.230;

N.° 4.421-D E.P:
6-27 - Augusto Vasconcelos - (1.•

Zona-ZR) - Núcleo	 379 - Moerna
,•`ito 0373 - Luey Costa - matricula 2-24 Presidente Rooeevelt (1! Zona- 1-17 Mano Barrete (2.• Zona-DA) de Freitas Froment - matricula nú-
82.113. ZR) núcleo 8.341 - Therezlpha Lin= núcleo 7.362 - Agites da Cruz Olivei- mero 82.272.

N. 4 372-lar11:
7-24 Pedro Moacir	 (to	Zona-ZR)

núcleo 8.368 - Jamie da Rosa Oli-
veira - r atrieulte 82.054.

N. 4 373-DE?;

Gonçalves de Moura - mate. 82.398;
N.° 4.397-D.E.P:

9-19 Alberto Jose Sampaio (L • Zona
Z.R) núcleo 9.353	 - Maria	 Jos.

ALagemne - metr. 82.192;

ra - mate. 82.344
N.° 4.422-11.E.P:

2.26 Professor Gonçalves (1.- Zona-
ZR) núcleo 0.375 - Nara•Mehelles
Cardo - mate. 83.283;

N. 4 445-DEP:
9-21 - Professor	 Jurandyr	 PataLente - (1.•	Zona-IR)	 - Nucieo

9.340 - Léa Willten - matrícula nú-
mero 82 077..

7-24 Pedro Moacb	 (1.•	Znna-ZR) '	 N.° 4.398-D. 740 4 423-D.E.P: N. 4.446-DEP:	 •
núcleo 8 368 - •Ilierezinha de Jesus
doa Santos Barbosa - Matrícula na-
mero 82.402.

5.23 Unto Mendana Cl.' Zona-Z P •
núcleo 8.367 - Angela Mula Viten-
COUrt Veiga - matr. 79.887;

ER-15 Holanda (1.• Zona-ZR) -nú-
cleo 7.376 - Neytle Rodrigues - mate
82.260;

5-12 - Artur me rdoll - (2 1B zona.
DA) - Núcleo 7.352 - Marlene Goa-
"6* Sleben - mate. 82.248.



. 8350 Vindo 23
e•••

DIÁRIO OFICIAL (Seção II) a	 Outubro de 1954

N. 4.447-DEP:
11-19 - ti' Zona-ZR) - Núcleo

9 361 - Gutomar Ultra Rangel Sa-
raiva - mau'. 82.029.

N. 4.448-DEP:
5-22 - Santos Dumont 	 (2.*

Zona-DA) - Núcleo 9.394 -
Cravina - mau'. 79.947.

N. 4.449-DEP:
7-11 - Chile - (2.a Zona-DA) -

Nume° 1.356 - Therezinha dos San-
tos Ceraueira - mau'. 82.40.

N. 4.450-DEP:
2-29 - Alba Canizares Nascimento

(La Zona-ZR) - Núcleo 356 -
Au:ea Moraes Bento.

14. 4 451-DEP:
1-1/ "Parque Proletário número 4"

- (2.a D. A). - Núcleo 9.354 -
Cymodomilla de Freitas Broa) -
taatr. 82.094

N. 4.452-DEP: .
1 8-18 - Território do Guapore

x2.4 D. AI. - Núcleo 9.332 -
Wanda de Sá Alaga° - matricula
It. 82.429.

N. 4.453-DEP:
3-29 - Professora Onninda Rodri-

gues - (1.* ZR) - Núcleo 347 -
Nancy da Costa Barrouln - matrí-
cula 82 279.

14. 4.453-A - DE?:
4-22 - Paraguai - (2.a DA) -

Núcleo 9.397 - Regina Lucy dos
Santos Mello - mau'. 82.350.
,	 N. 4.154-DE2:
? 2-29 - Alba Canfaares dO Nasci-
Mento - (La ZR) - Núcleo núme-
ro 356 - lida Corrêa de Paiva - ma-
tricula 82,033.
t N. 4.455-DEP:

' 4-22 - Paraguai - (2.a DA) -
Núcleo 9.379 - Marly Assumpção de
Fana - mau. 82.252.
,	 N. 4.456-DEP:
I 5-22 - Santos Dumont - (2.4 DA)
nn Núcleo 9.394 - Suly Osvaldina
Faria de Alencar - matricula núme-
ro 82.384.
; • N. 4.157-DEP:

4-22 - Paraguai - (2.a DA) -
Núcleo 9.379 - Maria Ignez Gonçal-
yes de Souza - matr. 82.184.
,	 N. 4.458-DEP:
! .4-22 - Paraguai - (2. a DA) -
Núcleo 9.379 - Neyde de Mello Bra-
ga - matr. 82.289.	 •

N. 4.459-DEP:
2-17 - Francisco Braga - (2.* DA)

Núcleo 7.361 - Gilda Lausita Ribeiro
da Silva- matr. 82.021.

N. 4.460-DEP:
I 13-6 - (2.• DA) - Núcleo '7.280

Dulce Barreto - matricula núme-
ro 79.965.

N. 4.461-DEP:
• 8-21 - Professor Theophllo Morei-
ra da Costa - (La ZR) - Núcleo
9.393 - Varia Corrêa dos Santos -
mau'. 82.049.

N. 4.462-DEP:
9-14 - Barão de MacaúbaS (2.`

DAI - Núcleo 9.362 - Julici Couto
Garcia Tunhas - mau'. 82.061. •

14. 4.453-DEP:
,	 N. 4.463-DEP:

4-14 - João Kopke - (2.' DA) -
Núcleo 8 362 - Tobe Malzels - ma-
tricula 82.408.

N. 4,464-DEP:
5-29 - Raymundo Corrêa - (La

ZR' - Núcleo 377 - Denezze Maciel
Monteiro - matr. 79.951.

14. 4.465-DEP:
1-29 - Almirante Saldanha da

Gama - cl.' ZR) - Núcleo número
274 - Gilda José Pereira - matri-
cula 82 020.

N. 4.966-D/27:
5-23- Lúcio ae Mendonça -

Zona-ZR1 - Núcleo 8.367 - Mitsl
Borges da Gama - matricula Mune-
ro 82 271.

N. 4.467-DEP:
9-14 - Barã ode Macaúbas - (2t

Zona-DA) - Núcleo 9.352 - Solan-
ge Sousa Nascimento - matricula
número 82 972.

N. 4.468-DEP:	 '
' 5-29 - Raymundo Corrêa - (1.*
Zona-ZR) - Núcleo 377 - Helyette
Rosalina de Carvalho - matricula
número 79.9£6.

N. 4.469-DW:
2-29 - Alba Canizares Nascimento

(La Zona-ZR) - Núcleo 356 - Eu-
nice de Paiva - matricula núme-
ro 82.011.

14. 4.470-DTP: .
549 - Raymundo Corrêa - (La

Zona-ZR) - Núcleo 377 - Dulce
Costa - mau'. 79.956.

N. 4.471-DEP:
7-11 9- Chile - (2.a Zona-DA) -

Núcleo 7.256 - Yolanda aloutinho
de Carvalho - matr. 82.416.

N. 4.472-DEP:
5-29 - Raymundo Conta- (l(1.'

Zona-ZR) - Núcleo 377 - Wanda
Marta Pimentel - matr. 82.425.

N. 4.473-DEP:
9-14 - Barão de Macrvabas - (2.•

Zona-DA) - Núcleo 8.362 - Maria
Ignez de Meio Itago - Matricula nú-
mero 82.185.

N. 4.474-DEP:
5-29 - Raymundo Corrêa - (1.*

Zona-ZR) - Núcleo 277 - Daa Pra-
dal Lourenço- mau'. 79.984.

N. 4.475-DEP:
7-26 - João Proença - (1 8 Zona-

ZR) - Núcleo 341 - Maria Terem
do Menino Jesus de Lacallle Quimo-
das - metr. 82.177.

N. 4.476-DE?:
5-29 - Ftarundo Corrêa - (1.4

Zona-ZR. - ilclect 377 - Andrade
dos Santos - remir. 82.319.

N. 4.477-DEP:
5-29 - Raymundo Corrêa - (1.*

Zona-ZR) - Núcleo 377 - Norma
Estillac de Melo - matrícula núme-
ro 82.322.

N. 4.478-DEP:
1-29 - Almirante Saldanha - (ta

Zona-ZR) - Núcleo 374 - Rosa
Azevedo Sant.Anna - matricula nu-
mero 82.955.

N. 4.479-DEP:
ER-2 - Frei Veloso - (1.11 Zona.

ZR) Núcleo 380 - Georglna Zul-
mira Palmeira - matr. 82.017.

14, 4.480-DEP:
8-19 - Professora Escragnole Do-

ria - (La Zona-ZR) - Núcleo nú-
mero 9.347 - Am alia Garcez Macha-
do - mais. 79.881.

N. 4.481-DEP:
2-29 - Alba pontuares Nascimento

- (La Zona-ZR) - Núcleo 356 -
Neide Fernandes Rolim - matrícula
número 82.286.

N. 4.482-D1W:
7-11 - Chile - (2.0 Zona-DA) -

Núcleo 7.358 - Maria Augusta Ga-
briel Penha Brasil - matrícula nú-
mero 82.139.

N. 4.483-DEP:
9-14 - Barão de Macallbas - (2.•

Zona-DA) - Núcleo 9.362 - Mala
Machado Martins - matricula nú-
mero 82.130.

N. 4.484-D9P:
4-16 - Filandelfo Azevedo - (2.1

Zona-DA - Núcleo 8.366 - Maria
José Paes Leme - matricula núme-
ro 82.195.
- N. 4.495-DEP:
3-29 - Prof. Ormlnda Rodrigues

- (La Zona-ZR) - Núcleo 347 -
Marly Borves Pires - matricula nú-
mero 82.254.

N. 4.486-DEP:
1-29 - Almirante Saldanha da

Gama - Il.* Zona-ZR) - Núcleo
347 - Helena Martina da Silva -
matr. 79.982.

N. 4.437-DEP:
5-29 - Raymundo Corrêa - (1.*

Zona-ZR) - Núcleo 977 - Lês Pe-
reira da Silva - matricula núme-
ro 82.074.

N. 4.48S-DEI':
F-29 - Rayrnundo Cont - (1.1

Zona-ZR) - Núcleo 377 - Therezi-
nha deJasus Lir-- Pereira -. matri-
cula 62.399.

N. 4.489-DEP:
4.4:2 - Paraguai - (2.a Zona-DA)

- Núcleo 9.379 - Leis Maria Araújo
Boamorte - rantr. 82.067.

N. 4.1a0-DEP:
2 29 - Taof. Orminda Rodrigues

(La ZoraatI31,) - Núcleo número 347
- Lucy Vergara Estavas - matrí-
cula 82.117.

N. 4.491-DEP:
1-29 - Almirante Saldanha da

Gama - (1.* Zona-ZR) - número
347 - Marina 'Penetra Crespo -
mata'. 82.232.

	

N. 4.492-DEP:	 e
5-22 - Santos Dumont (2..

Zona-DA) - Núcleo 9.394 - Marlene
Daibert Gloranelli - matricula nú-
mero 82.243.

14. 4.493-DEP:
4-14 - João Kopke- (2.4 Zona-

DA) - Núcleo 8.362 -Vilma Cunha
de Lamas - matr. 82.436.

N. 4.494-DEP:
8-29 - (1.• Zona-ZR) - Núcleo

214 - Wanda Gonçalves da Motta -
matr. 82.423.	 •

N. 4.495-DEP:
6-16 - Cruz e Souza - (2.4 Zona-

DA) - Núcleo 8.371 - Leonor Pe-
reira Nunes - matr. 82.090.

N. 4,496-DEP:
4-22 - Paraguai - (2.* Zona-DA)

- Núcleo 9.379 - Cecy Pinto de
Oliveira - mais. 19.925.

14. 4,497-DEP:
10-1 - Joaquim Manoel de Macedo

- (1.4 Zona) - Núcleo 7.339 - Lsa
Maria dos Reis Mariath - matricula
número 82.072.

N. 4.498-DEP:
5-29 - Raymundo Corrêa - (1.a

Zona-ZR) - Núcleo 377 - Olga Va-
inana de Oliveira - matricula Mane-
m 82.336.

N. 9.499-DEP:
5-29 - Raymundo Corrêa - (Ia

Zona-ZR) - Núcleo 377 - Calina
Rodrigues Barbosa - matrícula nú-
mero 79.932.

N. 4.500-DEP:
5-29 - Raymundo • Conta - (1.a

Zona-ZR)	 Núcleo 377 - Aurea
Fernandes Rebello 	 matricula nú-
mero 79.903.

N. 4.501-DEP:
4-22 - Paraguai - (2.a Zona-DA)

- Núcleo 9.379 - Sophia Soares de
Oliveira - matr. 82.380.

N. 4.502-DEP:
ER-2 - Frei Veloso - (1.0 Zona-

IR) - Núcleo 390 - marly Nunes
Vllhene - rnatr. 82.259.

N. 4.503-DEP:
2-29 - Alta Canizares Nascimen-

to - (1.a Zona-ZR) - Núcleo núme-
ro 356 - Oeliisa Teixeira Martins -
=tr. 82.015.

N. 4.504-DEP:
5-22 - Santos Dumont - (2a

Zona-DA) - Núcleo 9.394 - Marga-
rida Fonseca - matr. 82.133.

N. 4.505-DEP:
5-29 - Raymundo Conta - (La

Zona-ZR) - Núcleo 377 - Seully de
Almeida Maya - mau'. 82.382.

N. 4.506-DEP:
10-14 - (2. a Zona-DA) - Núcleo

9.338 - Anua Maria de Morais e
Silva -Miatr. '79.884.

N. 4.5(17-DEP:
2-26 - Professor Gonçalves - (la

Zona-ZR) - Núcleo 375 - Maria do
Caamo dos Santos - matricula nú-
mero 82.144.

N. 4.508-DER:
6-11 - Clóvis Bevilacqua - (2.a

Zona-DA) - Núcleo 7.354 - Nata
de Carvalho - Matr. 82.282.

14. 4.509-DEP:
3-29 - Prof. Orminda Rodrigues

- (1.* Zona-ZR) - Núcleo número
347 - Marlene Serafim - matricula
número 82.251.

N. 4.510-DEP:
5-29 - Raymundo Corrêa - (1.11

Zona-ZR) - Núcleo número 947 -
Marly de Azevedo Malta - matai-
cuia 82.253.

N. 4.511-DER:
2-26 - Professor Gonçalves - (1.0

Zona-IR) - Núcleo 375 - Vera Ma-
ria Oliveira Roa - matricula núme-
ro 82.409.

N. 4.512-DEP:
4-22 - Paraguai - (2.a zona-DA)

- Núcleo 9.379 - Helena Parente
Lobo Vlanna - matricula 79.983.

N. 4.513-DEP:
4-22 - Paraguai.- (2.a Zona-DA)

- Núcleo 9.379 - Nina Rosa Perei-
ra Sogno - mau'. 82.317.

N. 4.514-DEP:
.942 - Conde de Agrolongo - (2!

Zona-DA) - Núcleo 7.360 - Lúcia
de Almeida - mau'. 82.118.

14. 7.515-DEP:
7-19 - grota Passem-- (1.1 Zo-

na-ZR) - Núcleo 9.341 - Maria de
Lourdes Lapinha Fernanda - ma-
tricula 82.201.

N. 4.516-DEP:
7-11 - Chile - (2.a Zona-DA) --

Núcleo 7.356 - Lilian Machado -
mau'. 82.105.

N. 4.517-DEP:
5-26 - Alfredo Casario Mann

(1.a Zona-ZR) - Núcleo 367 - Ane.
/e Panza - matr. 79.886.

N. 4.518-13TP:
4-29 - Presidente António Carlos

- (La Zona-ZR) - Núcleo 322 -
Lygla Maria C:ama FigUeirra - Ma-
tricula 82.100.

N. 4.519-DEP:
7-26 - João Proglça - (1.a Zona-

ZR) Núcleo 341 - Maria Má
Braga - mau'. 82.193.

N. 4.520-DEP:
9-12 - Conde de Agrolongo - (2.I1

Zona-DA)' - Núcleo 7.360 - Elsa
ELfrlede Fonseca Kropp - matrícula
número 79.989.	 14

N. 4.521-DEP:
5-26 - Alfredo Casario Alain) .-.

(1. 14 Zona-ZR) - Núcleo 367 - Ma-
ria das Dores Silveira da Luz -
trieula 92.155.

N. 4.522-DEP:
7.-26 - João Proença - (1.1 Zo-

na-IR)- Núcleo 341 - Dalva cell
Teixeira da Silva - matrícula núme-
ro 79.941.

N. 4.523-DEP:	 1
5-26 - Alfredo Casario Alvim

(1 • Zona-ZR) - Núcleo 367 - Dalay
Azeredo Silva- matr. 79.949.

N. 4.524-DDP:
ER-13 - Fernando Costa - (ta

zona-z.ro - Núcleo 392 - Yeda
Smith costa - matricula n. 82.414.

N. 4.525-DEP:
7.28 - João Proença - (l a Zona-

ZR) - Núcleo 341 - Ivonne Fer-
nandes Tempone - Matrícula núme-
ro 82.040.

N. 4.526-DE?:
9-12 - Conde de Agrolongo - (2.a

Zona-DA) - Nades, 7.360 - Zélia
Pinto Mala - metr. 82,444.
. N. 4.527-DEP:
12-6 - Pedro do Couto - (2.a Zo-

na-DA) - Núcleo 5.349 - Lygia Pa-
ranhos da Silva Gonçalves - ma-
tricula 82.101.

N. 4.528-DEP:
4-27 - CRI/uivo de Abreu - (1.11

Zona-ZR) - Núcleo 370 - Alice
Maculo Alves - mais. 79.875.

N. 4.529-DEP:
5-12 - Artur Magioll (2.* Zona-

DA) - Núcleo 7.352 - Maria As-
surnpção Loyola de Figueiredo -
metr. 82.138.

N. 4.530-DER:
ER-2 - Frei Veloso - (1. a Zona-

ZR) - /Miei	 Dalva Pereira
matr. 79.943.
N. 4.531-DEP:

1-30 - Professor Coqueiros - (1.a
Zona-ZR) - Núcleo 332 - Solange
Nogueira - matr. 82.370.

N. 4.532-DER:
'7-26 - João Proença - Zona.

IR) - Núcleo 341 - Maria do Car-
mo Castro Setaro - matricula nú.
mero 82.142.

N. 4.533-DEP:
9-12 - Conde de Agrolango - (2.a

Zona-DA) - Núcleo 7.360 - Nydia
da Silva Loureiro - matricula nú-
mero 82107.

N. 4.534-DEP:
7-26 - João Proença - (1.11 Zona-

ZR) - Núcleo 941 - Edir Baptista
Cunha - mais. 79.973.

N. 4.535-DEP:
8-29 - (1.1: .Zona-ZR) - Núcleo

214- Eufrosina Sirpul Avedisian -
mais. 82.007.

N. 4.536-IDE?:
7-11 - Chile- (2a Zona-DA)

Núcleo 7.356 - Any Pereira Guirna-1.
das - mais. 79.893.
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1:. 4.537-DEP:
7-26 - João Proença - (1.• Zona-

ZR) - Núcleo 311 - Selma Gomas
e- matr. 82.365.

N. 4.538-DEI':
' 4-29 - Presidente António Carlos
- (1.4- Zona-ZR) - Núcleo 382 -
Maria da Glória Freitas Veloso -
mate. 82.179.
, N. 4.539-DEP:

7-26 - João Proença - (Lm Zona-
ZR) - Núcleo 341 - Cedia Rodri-
gues Autran - matricula nume-
ro 79.929.
F	 N. 4.540-DEP:
* 7-26 - João Proença - (Ia Zuna-
ZR) - Núcleo 341 - Mariza Salva-
flor Moreira - matr. 82.238.
,	 N. 4.541-DEP:
1 5-26 - Alfredo Casario Alvim -
(1.4 Zona-ZR) - Núcleo 367 - Creu-
83 Doti - matr. 79.935.,

N. 4.542-DEP:
8-22 - Evangelina Batista - (2.4

Zona-DA) - Núcleo 9.365 - Nactir
iladdad - mate. 82.274.

N. 4.543-D1P:
7-26- João Proenç (1.• Zona-

ZR.) -Núcleo 341 - Marlene Frias
Ramos - mate. 82.245.

N. 4.544-DEP:
7-11 -4 Chile - (2.• Zona-DA) -

Núcleo 7.356 - Vara Alexandrino da
Silva - mate. 82.411.

• N. 4,545-D112:
5-22 - Evanalina Duarte Batista

▪ (2.4 Zona-DA) - Núcleo numero
9.395 - Therezinin da Silveira Ma-
druga . - Matr. 82.107.

N. 4.546-DEP:
5-23 - Lúcio de Mendonça - (1.4

Zona-ZR) - Núcleo 8.307- Neuza
Pereira Teixeira - matricula núme-
ro 821115.

N. 4.547-DEP:
6-23 - Lúcio de Mendonça - (1.•

Zona-ZR - Núcleo 8.367 - Alcione
Rodrigues, - de Campos Martins -
=ate. 79.872.

N. 4.548-DEP:
4-I4-• João Emite - (2.4 ona-

DA) -Núcleo 8.362 - Maria Con-
ceição de Souza - matrícula núme-
ro 82.153.

N. 4.549-DEP:
5-29 - Lúcio de Mendonça -

Zona-ZR) - Núcleo 8 367 - Leda
Rodrigues Ninas - man. 82.080.

N. 4.550-DEP:
4-14- João Kopke - (2.4 Zona-

DA) -Núcleo 8.363 .-.. Norma Orei-
ro Tavares - mate. 82.325.	 •

N. 4.55I-DEP:
7-11 - Chile - (2. 4 Zona-DA) -

Núcleo 7156 - Liba Caetano Coe-
lho de Almeida- mate. 82.102.

N. 4 552-DE?:
. 20 - Henrique Dias (1.8 Zona-ZR)
- Núcleo 348- Helena de Araújo
Campos - matr. 79.978.
. N. 4.553-DEP:

6-32 - Evangelina Duarte Batista
- 114 Zona-DA) - Núcleo número
9.393 -,- net:ainda Ferraz de Rezende
alises - matr. 79.952.

N. 4.554-DEP:
8-29 - (L• Zona-ZRl - Nacko

214 - Maria Cristina da Sita - ma-
tricula 82.154.

N. 4.555-DEP:
• 4-16- Filadelfo Azevedo - (2.4
Zona-DA) - Núcleo 8.366 - Lia
Paes Leme - matr. 82.093.

N. 4.556-DEP:
6-22 - Evangelina Duarte Batata

▪ (2.• Zona-DA) - Núcleo número
9.395 - Sarina Nigri - matricula
número 82.364.

N. 4.557-DEP:
6-29- (I.4 Zona-ZR) - Núcleo

214 - Marlene Durão - matricula
número 82.244.

N. 4.558-DEP:
ER-1 - Alberto Tórres - Zo-

na-ZR) - Núcleo 384 - L,eone de
Oliveira - matr.

N. 4.559-DEP:
5-11- Manoel da Nóbrega - (2.4

Zona-DA) - Núcleo 7.350 - Ana
Maria Viera/alo - metr. 79185.

N. 4.560-DEP:
8-22 - (1 • Zona-ZR) - Núcleo

214 - Maria Nitram Mourão Branco
- matr. 82.214

)4. 4.56I-DE2:
7-26 - João Proença - (1.4 Zona-

ZR) - Núcleo 341 - Therezinha
Saar=	 matr. 82.406.

N. 4.562-DEP:
7-26 - João Proença - (Ia Zona-

ZR) - Núcleo 311 - Maria Alice de
Sousa Pinto - mate. 82.135.

N. 4.563-DEP:
5-26 - Alfredo Casario Aliam -

(1,4 Zona-ZR) - Núcleo 357 - Lucy
Alves Martins - mata. 82.110.

N. 4.564-DEP:
6-19 - Prof. Alvaro Espinheira -

(1.4 Zona-ZR) - Núcleo 9.356 -
Nilza Gabriel Haddad - matricula
número 82.312.

N. 4.565-DEP:
2-17 - Francisco Braga - (2.4

Zona-DA) - Núcleo 7.361 -.' Annu-
rylia . caleiros Boné - matricula nú-
mero 79.880.

N. 4.588-DEP:
8-29 - (1.• Zona-ZR) - Núcleo

214 - Maria Thereza Plragibe Mag-
ras! Pereira - matr. 82.221.

N. 4.567-DEP:
5-22 - Santos Dumont - (2.•

Zona-DA) - Núcleo 9.304 - Olga
Gomes de Mattos - matricula nú-
mero 82.330.

N. 4.568-DEP:
8-29 - (1,4 Zona-ZR) - Núcleo

214 - Ayala Maria Jardim - matri-
cula 79.566.

N. 4.569-DEP:	 -
ER-13 - Fernando Costa - (1.•

Zona-7.1a) - Núcleo 392 - Jurema
de Oliveira Gama - matrícula nú-
mero 82.064.

4.570-1SEP:
ER-1 - Alberto Marres - (1.4 Zo-

na-ZR) - Núcleo 384 - Lúcia Vel-
ra do Nascimento - matricula nú-
mero 82_122.

N. 4.571-138P:
7-11 - Chile - (2. 4 Zona-DA) -

Núcleo 7.356 - Cleuma de borlas
de Jesus Brasil - matricula núme-
ro 79.834.	 •

N. 4,572-DEP:
8-16 - Território do Guaporé -

(2.• Zona-DA) - Núcleo 9.332 -
Rosana Flores e Silla. - matricula.
numero 82.360.

N. 4.573-DEP:
8-12 - Presidente fanico Dutra -

12.4 Zona-DA) - Núcleo 7.385 -
Elza de Moraes Lamas - matricula
número 79.990.

N. 4.514-DEP:
4-18 - República Dominicana -

(2.4 Zona-DA) - Núcleo 8.375 -
Marina Cichel - matricula núme-
ro 82.23.5,

N. 4.575-DEP:
6-12 - Nerval de GCNVCIFt	 (2.4

Zona-DA) - Núcleo 7.353 - Nely
de Castro Dutra - matricula núme-
ro 82.295.	 •

N. 4.576-DEP:
9-12 - Conde de Agrolongo (2.4

Zona-DA) - Núcleo 7.360 - Rachei
Maria Vieira de Araújo - matricula
número 82.345.

N. 4.577-DEI':
2-29 - Alba Canizares ao Nasci-

mento - (1.4 Zona) - Núcleo 356
- Marlene Garcia de Brito - ma-
tricula 82.046.

N. 4.578-DEP:
4-22 - Paraguai - (2 • Zona-DA)

- Núcleo 9.379 - Maria Lula Alves
Couto - mate. 82.208.

N. 4.579-DEP:
7-26 - João Proença - (1.4 Zona-

ZR) - Núcleo 341 - Atina Soares
Gouveta - man. 79.906.

N. 4 580-D•25:
- Alberto Tórres - (1.•

Zona-ZR) - Núcleo 384 - Maria
Celeste de Carvalho - matricula nú-
mero 82.148.

N. 4.581-DEP:	 •
ER-1 Alberto Meras - • Zn

na-Z42) - Núcleo 384 - lkta Flor a
da Simões - mar. 82.083.

N. 4.582-DU3:
8-29 - (1.* Zona) - Núcleo 214 -

Lélia Da•ria Dias Costa - matricula
n. 82084. L

N. 4 5411-DEP:
FR-18 - Rolvete Pinto - .(14

Zona-ZR) - Núcleo 391 - Sylvis

Vianna &os Santo. - matricula ta.-
lucro 82.a69.

N. 4.584-DEP:
4-26 - Ubaldina Dias Jacaré -

(1.4 Zona-ZR) - Núcleo 349 - Marta
José Nogueira - matr. 82.194.

N. 4.585-DEP;
2-17 - Francisco Braga - (2."

Zona-DA‘ - Naclea a 5l - Gila
de Macedo Soares - matricula nú-
mero 82.028.

N. 4.586-DEP:
4-14 - João Kopke - (2. 4 Zona-

DA) - Núcleo 8.362 - Ely da Mota
Guichard - matr. 79.985.

N. 4.587-DEP;
4-26 - Ubaldina Nas Jacaré -

(1.4 Zona-ZR) - Núcleo número 349
- Elza dos Santos - matrícula nú-
mero 79.991.

N. 4.588-DEP:
8-29 - EicIides da Cunha - (I.•

Zona-ZR) - Núcleo 334 - Célia
Silva - matr. 79.933.

N. 4.589-D8P:
ER-I8 - Roquete Pinto - (1'

Zona-IR) - Núcleo 3U - Maris,
Branco de Jesus Goaoy - matricula
número 82.255

N. 4.590-DEP:
2-23 - Antônio Fernanda dos

Santos - (2, 4 Zona-DA) - Núcleo
- 8.372 - Marlene da Costa Freire
Braga - matr. 82.242.

N. 4.591-DEP:
9-12 - Conde de Aigelongo - (2.5

Zona-DA) - • Núcleo 7.3a5 VilMa
de Almeida - mate. 82.433.

N. 4.592-DEP:
2-23 - António Fernandes dos

Santos - (2.• Zona-DA) - Núcleo
8.372 - Sant aFonseca Pires Coe-
lho.- matricula número 62.472 -
(a partir de 15 de outubro de 1954).

N. 4.593-DEP:
-14 - João Kopke - (2.• Zona-

DA) - Núcleo número 8.362 - FM-
asila Perrone - mate. 82.357.

N. 4.594-DEP:	 •
7-27 - Amazonas - (1.1 Zona-ZR)

- Núcleo 376 - Ocirema Thomé
Rodriguez - man, 82.237.

N. 4.595-DEP:
1-30 -- Professor COMMtroa - (1.4

Zona-ZR) - Núcleo 332 - Neide
Vieira da Silva - matricula núme-
ro 82.293.

ti. 4.596-014P:
5-23 - Lúcio de Mendonça - (1.4

Zona-ZR) - Núcleo 357 - Célia
Maria Ramos de Sousa - matricula
n. 19.931.

N, 4.597-DEP:
4-26 - Ubaldina Dias Jacaré -

(1.• Zona-ZR) - Núcleo 349 - Ma-
rYse Sousa Gomes - matricula mi-
mar o2.239.

N. 4.598-DFP:
10-1 - Joaquim Manoel de Mima-

do - (1.4 Zona-ZR) - Núcleo nú-
mero 7259 - Angela Maria Torrents
de Góes Telles - matricula núme-
ro 79.888.

N. 4.509-DEP:
6-12 - Nerval de Gouvelk - (a•

Zona-DAI - Núcleo 7.353 - Lês
da Silva Faria - matr. 82.075. 	 •

N. 4.600-DFP:
7-27 - Amazonas - (1.4 Zona-

ZR) - Núcleo 376 - Mutila Pinto
Barros - matricula 79.997.

N. 4.601-DE1P:
ER-18 - Roquete Pinto - (14

Zona-ZR) - Núcleo 391 - Helena
Campos - matr. 82.474. - (a partir
de 18110-54).

N. 4.602-DEI':
1-20 - Professor Coqueiros - (1.5

Zona-ZR) - Núcleo 332 - Maria
Helena Xavier Carneiro de Albu-
queroue - man. 82.170.

N. 4.603-DEP:
ER-7 - Demotrlo Ribeiro - (L•

Zona) - Núcleo 9.371 - Ztldete Z11-
date Aleira Guimarães Moreira -
mate. 82.448.

N. 4.604 DEP: -
2-30 - Francisco Oen/melo - (1.5

Zona-ZR) - Núcleo 242	 Santo
Corrêa BOTPCS -man. 82.348.

N. 4.605-DEP:
6-29 - Encheia da Cunha - (1.•

Zona-ZR) - Núcleo 214 - Maria
José Penclone - matr. 82.191.

N. 4.006-1XW:
8-27 - Rainha Vitória - (1.5 ZO-

nif-ZR) - Núcleo 336 - Doerem.
Maria da Cunha Main= - matri-
cula 82.352.

N. 4.607-DEP:
4-22 - Paraguai - (2 • Zena-DA)

- Núcleo 9.39 - Dulce da Costa
Afonso - matr. 79.967.

ri. 4 . e08-DE2:
9-12 - Conde de Agrolongo - (3.4

Zuna-DM - Núcleo 1.360 - Wa.ky-
ria Mantos Verdugal - matrícula
numero 82.421.

N. 4.609-DEP:
1-20 - Professor Coqueiros -

Zona-ZR) - Núcleo 332 - Arlete
Matos da Costa - matricula nume-
ro 79.838.

N. 4.610-DEP:
9-12 - Conde‘cie Agrolongo - (2.4

Zona-DA, - Núcleo 7.360- F.Iza
Torres Rodrigues - matricula nu-
mero 79,992.

N. 4.611-DEP:
1-30 - Professor Coqueiros - (1.•

Zona-ZR) - Núcleo 332 - Ivantse
Amorim Portella 	 matricula	 mune-,
ro 82.038.

N. 4.612-DEP;
8-12 --Presidente Eurico Dutra -

(2.4 Zona-DA) - Núcleo 7 385 - •
Marina Drumond da Silveira -
mate. 82.228.

N. 4.613-13EP•
8-27 - Rainha Vitória_- (I • Zo-

na-IR.) - Núcleo 336 - Mynatri
Conti - ume'. 32.484.

N 4.614-DEP :
ER-19 - Castro Alves - (t o Zo-

na-ZR) - Núcleo 355 - %%fula .nr-
clinha - mate. 82.430.

N. 4 615-DE?;
4-27 - entrai= de Abreu - (1.4

Zona-212) - Núcleo 379 - Dilma
Zirnmermann Pinta - matricula ni)-

,mero 79 958.
N. 4.616-DEP:

8-27 - Rainha Vitória - (1.4 Zo-
na-ZR - Núcleo 336 - flora dosia-
Jas - matr. 79.962.

N. 4.617-DEP;
ER-I - Alberto Tilem - (1.5 Zo-

na-ZR). - Mela 384 - Lucy Gar-
cia Menezes - matr. 82.115.

N. 4.618-DEP:
1-30 - Professor Coveiros - (1.4

Zona-IR) - Núcleo 332 - Regina
Ignez Ribeiro - matr. 82.3411.

N. 4.610-DEP;
4-22 - Paraguai - (2 1 Zona-DA)

- Núcleo 9.379 - Almerinda &Ad-
ia Bezerra Trindade - matricula nu-
mero 79.876.79.876.

N. 4 620-DE?:
8-27 - Rainha Vitória - Zo-

na-ZR) - Núcleo 338 - Maria [a-
bei Fontes de Mar:false - matricula
número 82.187.

N. 4.621-DEP:
10-1 - Joaquim Manoel de Mace-

do -, (1.• Zona) - Núcleo 7MI -
Margarida Barreira Brasileiro -
enatr. 82.132.

N. 4.622-DEP:
6-29 - Euclides da CtInha - (l.•

Zona-ZR) - Núcleo 324 - Marta
Helena Noveili. - matricula núme-
ro 82.167. -

N. 4.623-DTP:
2-30 - Francisco Vai-trineto Filho

- 1. $ Zona-Mal - Núcleo 342 - Al-
ba Cupello	 mata'. 79.871.

24. 4.824-DEP:
8-12 - Presidente Euroco Dutra

- (2.• tona-DA) - Núcleo 7.385 -
afavilde Nenornuceno Barbosa - ma-
tricula 82.263.

N. 4.625-DEP:
4-27 - Casimiro de Abreu - 4

Zona-ZR) - Núcleo 370 - Neta
Fernanda - matr. 82.303.

4-14 - Jona Kopke (2. 4 Zona-DA)
N. 4.620-DEP:

núcleo n • 8.3141 - Veda de Moraes -
Matri aula n a A2.413

N.• 4 627-DE?;
4-27 - Casimiro de Abreu - et •

nzaona4.0Zsrfal. nottiennte_o n;a3tr7i0m-ila San.? 18a2(31..ra7:

N. 5 feka-DFP:
a-27 Ra i nha Vst•Sria (ta 7.orn-7R)

nae1an n e 338 - Maria Helena da Si!-.
I Yr' Fonseca - Matrícula na $2.169; •
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N. 4.620-DEP:
ER-18 Roquete Pinto (1.* Zrna-ZR)

alieno n° 591 - Ksla. Fundão Macha-
do - Matricula n • 82.419;

N. 4.G3-DE?:
8-19 Professor Escragonele Daria (I*

Una-ZR) núcleo a ° 9.397 - Dl' ce de
Sousa Bomfim - Mat. n. o 79 937;

PL" 4.631-D9':
4-27 Casimira de Abreu g r Zona-

1	 ZR) núcleo n" no - Judith The.ezi-
oba de Carvalho - kV:Cicuta núme-
ro 82.060;

N • 4.232-Dr:
819 Prot. Escragonofe Daria (l o 7o-

na-ZR) núcleo n • 9.347 - Alair Me-
neguelli - matricula nP 79.870;

NP 4.633-DEP:
6-19 Prof. Atraia? Esuinheira o Zo-

na-ZR) nac/eo nr 9.356 - Arminda
Ferreira de Matos - Matricula nú-
mero 79 900; •

N.• 4 634-DE?:
1-30 Profe-sor Coqueiros (l o Zona-

ZR) núcleo n" 332 - Maria Mareira
Cento - Matricula st o 82 213;

13-6 (2 0-Zona-DA) núcleo 7.320
- Retida Cavalcanti Sella - Mani-
etas n • 79972:

N° 4 630-DE?:
7-19 F•nra Pzssôa II • 7.k.na-ZR i mi-

ciso a ° 9 341 - ?Vida Ferreira Camel-
ia) - Matricula n ° 82.300;

N.' 4 637-DE?:
2-30 Francisco Venânclo Filho '1'

Zena-ZR) núcleo n° 342 - Dolcina
Mendes de Queirós - Matrícula nú-
mero 79 971;

N° 4.638-DEP:
4-27 Caslmiro de Abreu (1 • Zona-

2R) nacleo ri • 370 - Eranl Batalha
de Brito - Matricula n° 82.0.2;

NP 4 639-DE?:
51.22 Santos Dumont f 2 • Zona-DA)

núcleo n 9.394.- Luc? da Sil •.•a Pa-
zes - Matricu • si n." 82.116;

al.° 4.640-DEP:
2-17 Francisco Braga [2.• Zona-Dk)

núcleo n • 7.261 - Therezinha
Ribeiro da Silva - Matrícula núme-
ro 82.396;

N.• LM-DEP:
6-22 Evangelina Duarte Batista (2.•

Zona-DA) núcleo n o 9.395 - Maria
Helena Peixoto do Amaral - Matrí-
cula n.° 82.168:

N.° 4.642-DEP:
8-27 Rainha Vitória (-1. •-ZR) nú-

cleo n • 336 - Dulcinéa da Conceição
Santos - Matrícula n.° 79.969;

N.o 4.643-D1PP:
2-30 Francisco Venânclo Filho 51 •

ZR) núcleo n a 342 - Olinda de Al-
meida - Matricula n.o 82.337;

N.° 4.644-DEP:
10-6 Humberto de Campos a ,-DAI

núcleo n' 6.365 - Eunlee Mala Bar-
roso - Matricula n.° 82.010;

N.* 4.695-DEP:
7-19 Frota Pess6a tto-ZR) núcleo

n. • 9.341 - Aixa Borges Leal -
Matricula n.o 79.868;

N o 4.646-DEP:
6-22 Esmigalhai Duarte Baptista

(2.• -DA) núcleo n.° 9.395 - Marlene
Rosas da Cruz - Matrícula número
82.250;

N.° 4.647-DEI';
4-27 Caseniiro de Abreu (1 '-IR)

núcleo n. • 370 - Linda Quilatai/Ilha
- Idatrivula n.• 32.09a;

NP 4.44F-DEP:
4-27 * Caserairo de Abreu (1.1-ZR)

núcleo u.0 370 - Thereza de Jesus
Martins - MaQula n. o 82.390;

N.° 4.649-DEP:
1-30 Professor Coqueiros (1.0-ZR)

núcleo 332 - Wilma Pereira Nunes
- Matricula a.. 82.441;

14 • 4 650-DEP:	 N.° 673-DEP:
4-16 Filadelfo de Amoede (2P-DA. 6-16 Cruz e" Souza (2. • Zona-DA)

núcleo n° 8.368 -a- Morion Andrade núcleo n.• 8.371 - Eneida Lontra
de Soar. Mello - Matricula nume- Baeta de Faria - Matrícula núnie-
ro 82.234;	 roro 79.999:

N.o 4.651-DIP:	 N.° 4.674-DEP:
6-23 Luclo de Mendonça (1P-ZR) 	 6-12 Nerval de Gouvela (2.• Zona-

núcleo n. o 8.383 - Elisabeth Mello. DA) núcleo n. o 7.353 - Meia Mar-
- Matricula n.° 79.987;	 . tina da Silva - Matricula n.° 82.308;

N • 4 675-DE?:
8-12 Pres. Enrico Dutra (2.• Zo-

na-DA) núcleo ri • 7.385 - Maria da
Conceição Gonçalves Corrélo - Ma-
tricula n" 82.151.

.N.0 4.6.16-DEP:
ER-6 Baltazar Lisboa (1.• Zona-

ZR) núcleo n.o 345 - Maria da Con-
ceição Prata - Mat. 82.152.

N.o 4.677-DEP:
5-12 Artur Sagioll (2. • Zona-DA)

núcleo n.° 7.352 - Sarah Pinheiro
da Silva - Mat. 82.363.

N • 4 678-0EP:
8-27 Rainha Vitória • Zona-ZR)

núcleo 336 - Hem) Rodrigues dos
Santos - Matricula n." 82.000.

-
N." 4.679-DEP:

3-30 Pessegueiro do Amaral (1.•
Znoa p núcleo n.° 358 - Nau Vidal
Lamas &- Ma,. . 82.276.

N.° 4 620-DEP:
6-19 Prof. Al•aro Espinheira (1.•

Zona-ZR) núcleo n o 9.356 - Lecy
Rocna Caetano da Silva - Matricula
n" 82.t7a.

N." 4.681-DEP;
4-14 João Kopke r2. 1) Zona-DA) nú-

cleo n." 8.362 - Laura dos Santos
Rocha - Mat. 82.059.

N.° 4.682-DEP:
6-12 Nerval oe Gouvela (2.• Zona-

DA) núcleo n.0 7.353 - Divo Larosa
- Mat. 79.561.

N 4.633-DEI':
2-30 Francsseo Venâncio Filho (1

Zona-ZR) núcleo n.o 342 - Cecilia
Caiado - Mat 79.926.

N.° 4 634-DE?:
8-27 Rainha Vitoria (1.8 Zona-ZR)

núcleo 336 - (Melte Oliveira da
Cunha - Mat. 82.328.

N.° 4.685-DEP:
8-12 Pra. Eurie0 Dutra (2. • Zo-

na-DA) núcleo ri • 7.385 - Geraldo
Martinez Y Alonso - Mat. 82.018.

N.° 4.686-DEP:
2-28 Monteiro Lobato (1. • Zona-ZR)

núcleo n.° 361 - Cecília Maria Cozi-
Unho - Matricula n.° 79.928.

N.o 4.687-DEP:
8-12 Pres. Etirica Dutra (2.• Zona-

DM núcleo ri° 7.385 - Silesia Fran-
co de Moura - Mat. 82.366,

N.° 4.688-DEP:
8-12 Pres. EuriC0 Dutra (2,a Zona-

DA) núcleo n. • '1.385 --Maria José
da Rocha - Mat. 82.198.

N.• 4.689-DEP:
2-28 Monteiro Lobato (1. • Una-

ZR) núcleo n.o 361 - Rosarita Pires
de Carvalho Campello - Matricula
n.o 82.361.

NP 4.590-DEP:
5-26 - Alfredo Cesario AlvIrn (1.•

Zona-ZR) núcleo 367 - Marly de
Palra Rabelo - Mat. 82.260„

N.° 4.691-DEP:
2-30 Francisco Venânclo Filho (1 •

Zona-ZR) núcleo n.° 342 - %Vilma da
Silva Cardoso - Matrícula 82.449.

N.• 4.692-DEP:
ER-6 Baltazar Lisboa (1.• Zona-

ZR) núcleo n° 345 - Helena Belac
- Mat. 79.979.

N. 04.693-DEP:
2-30 Francisco Venânclo Filho .1.•

Zona-ZR) núcleo 342 - lia Barblerl
da Costa - Matricula n.° 82.041.

_	 4.694-DEP:
8-12 Pres. Eurlco Dutra (2. • Zona-

DA) núcleo ri.° 7.385 - Ilka Rodri-
gues dos Santos - Mat. 82.034.

NP 4.695-DEP:
5-26 Alfredo Cesárto Alvbn (1.' Zo-

na-ZR) núcleo n.° 367 - Ilozanna
Cannelo - Mat. 82_043,

NP 4.696-DEP:
8-12 Pres. Enrico Dutra (2. • Zona-

DA) núcleo 7.385 - Cely Relia An-
jos de Souza - Met. 79.930.

N.° 4.697-DEP:
7-29 Nestor VItor (1.• Zona-ZR)

núcleo n.° 335 - Terezinha de Jesus
Bocha - Mat. 82.404. 	 •

N.o 4.698-DEP:
5-26 Alfredo Cesário Alv1M (1.a Zo-

no-BR) núcleo' n.° 967 - Marily Pi-
nheiro Lopes Dominguez - Matrícula
n.• 82.228.	 •

N • 4 699-DE?:
5-12 Artur Magioll (2 • Zona-DA)'

núcleo a.° 7.352 - Marina Tentai
Turres - Mat. 82.233.

N.° 4.700-DEP:
8-12 Pres. Eunco Dutra (2 11 Zona»

DA) núcleo n.° 7.385 - Neyde Fon-
seca de Moura - Mat. 82.470.

N.° 4.701-DEP:
4-16 FIladelfo Azevedo fa • Zonas

DM núcleo n." 8.366 - Arlete de 011.
relia Neves - Mat. 79.899.

14* 4 702-DE?:
5-26 Alfredo Casario Alvim fl . lo-

na-ZR nucleo n.• 367 - Carmen
Silva de Jesus - Mat. 79.924.

N.' 4.703-DEP:
5-26 Alfredo Cesário Alvim (1, zo-

na -ZR) núcleo 367 - Jucira de AI.
melda 'Montenegro - Matricula nue)
mero 82.258.

N° 4.704-DEP:
ER-2 Frei Veloso (1.• Zona-ZR):

núcleo n ° 380 - Nelly Olivas da Ro-
cha - Mat. 82.298.-

N.o 4.705-DEP:
8-12 Pres. Dulce Dutra (2.' Zona.

DA) núcleo n° 7.385 - Nryde Guas
hyra Nunes - Mat. 82.284.

14, 4.706-DEP:
2-30 Francisco enânclo Filho (1.•

Zona-ZR) núcleo n." 342 - Mafaldai
Longo Salgueiro - Mat. 22.128;

N.° 4.707-DEP:
2-30 Francisco Venâncio Filho (1.1

Zona-ZR) núcleo n.° 342 - Marli§
Célia Minha' - Mat. 82.117.

N.° 4.708-DEP:
6-16 Cruz e Souza (2 • Zona-DA)

núcleo n ° 8.371 - Norma Glúrla OU.
riere - Mat. 82.324.

N.° 4.709-DEP:
8-72. Pres. Enrico Dutra C a Zonas

DA) núcleo ri• 7.385 - Gilda Cunhal
do Nascimento - Mat. 82.019.

N.• 4.710-DEP:
ER-8 Dom Bosco (1.• Zona-ZR)

núcleo n.• 307 - Hilda Alves Pereira
- Matricula n.° 82.031.

N.° 4.711-DEP:
4-16 Piladelfo de Azevedo (2 • Zoa

na-DA) núcleo n.o 8.366 - Aracy,
• Nolasco Barroso - Mat. 79.895.

N.° 4,712-DEP:
7-29 Nestor VItor "(1.• Zona-ZR);

núcleo n. • 335 - Ivone Dias de Aras
N.° 4.713-DEP:

gão - Matricula n.• 82.039.
2r30 Francisco Venancio Pilho' /1.111

Lona-ZR) núcleo n.o 342 - Siada;
Mana da Costa Mendes - Matricula
n.o 82.378.

N. 4.714-DEP:
8-27 Rainha Vitória (1.• Zona-ZR)l

núcleo n.0 336 - Neyse Caldeira Sano
tos - Mat. 82.294;

NP 4.715-DEP:
6-29 Encheias da Cunha (1. • Zona.)

ZR) núcleo 334 - Marfa Lúcia
de Almeida Carvalho - Mat. 82.204,

N • 4.716-DEP:
5-12 Arthur Magicai (2 • Zona-DA)'

.núcleo n. o 7.352 - Nelly Daolizarli
Cardoso - Mat. 82.296:

N.° 4.717-DEP:
4-16 Flladelfo Azevedo (2.1 Zonas

DA) núcleo n.o 8.366 - Lka dos San*
tos Lopes - Mat. 82.07.

N.° 4.718-DEP:
ER-I9 Castro Alves (1.a Znna-ZRY

núcleo mo 355 - Maria de Lourdet
Oliveira -lves - Mat. 82.202. •

N • 4.719-DEI':
2-27 Visconde do Rio Pratico (IP

Zona-ZR) núcleo n.• 340 - Marta
Benedita flanco - Mat. 82.141.

141• 4.720-DEP:
7-12 Brasil (2.• Zona-DA) nOcled

n.o 7.372 - Maria Carona - Matri-
cula n.° 82.145.

N.° 7.421-DEI':
N.• 4-27 Cadastro de Abreu (1.11

Zona-ZR) núcleo ri° 370 - Cristina
Tereza da Silva Neves - Matricula
n.• 79.936.

N.o 4.722-DEI'.
9-30 Nair da Fonseca (1.• Zonas

ZR) núcleo' n.° 330 - Solange da
Paula Castro - Mat. 82,371.

N.° 4.668-DEP:
6-12 Nerval de Courela (2. 9 Zona-

DA) núcleo n. o 7.353 - Vilma Mejlas
Cortes - Matricula n.° 82.438;

N o 4 669-DE?:
0-29 Euchdes da Cunha (2.o Zona-

ZR) núcleo il.* 334 - Maria' Eliia-
beth Martins - Matrícula nP 82.172;

N." 4.670-DEP:
ER-13 Fernando Costa (1! Zona-

ZR) núcleo n° 392 - Lés lamio -
Matrícula n. ° 82 071;

140 4 871-DE?:
6-12 Nerval de Ciouveia (2.11 Zona-

DA) núcleo n.° 7.353 - Amália de
Almeida Rodrigues - Matricula nú-
mero 79,879;

N.° 4 672-DEP:
8-12 Pres. Enrico Dutra CP Zon-

na-DA) núcleo n.• 7.385 - Maria
José Corrêa Moraes - Matrícula nú-

N • 4 C5'-DE?:

1-28 Jniathas Serrano (1 84.R1
n" 362 - Regina Helena Valen-

te Cunha - Slatrietaa n. o 82 347;
14° 4 653-DE?:

1C- 1 Jaaquim Manoel de Macedo
(1.• ZR) núcleo n° 7.3°9 - Jaranda
das Dores G3MC3 Matricula Mi-
nero 82 063;

N° 4.65:-DEP:
6-29 Euclides da Cunha fl • 2R)

núcleo 334 - Mana da Gania Go-
mes Faz - Matricula ti: &2.1130;

N ° 4 655-DE?:
2-39 Francisco %/maneio Filho -

c: o ZR) núcleo 392 - Mar/ene Car-
neiro - Ma -ricula ni• 82,462; ia par-

N° 4.636-DEP:
Er de 12-20-954).

6-19 Pref. Alvaro Espinheira (1.0
2/I) núcleo o" 9.256 - Bort ha Mo-
reira Pinheiro - Matricula núme-
ro 79 922:

N o 4 657-DE?:
4-19 João Kopke (2. • DA) núcleo

n.° 8 262 - Vilma Cavalheiro - Ma-
tricula n" 82 435;

N • 4 650-DE?:
ER-18 Romete Pinto II II Zona-ZR)

núcleo n • 391 - Ley/a Cecilia de Si-
quei ra Lana - Matricula n.° 82 082;

14 ° 4.659-DEP:
7-12 Bi•a°11 (2.• Zona-DA núcleo

n.o 7.372 - Georgina Maria Rocha
Slatrerla n" 82 016;

	

N." 4 660-DE?:	 •
6-"2 Nerval de Ceuvein a Zona-

DA) nueleo n" 7,353 - Lúcia Maria
Reis Roso - Ma.ricula n-. 82.120.

Ti • 4.66I-DEP:
ER-19 Castro Ares (1 0 Zonn-ZR)

núcleo n o 355 - Yolanda Rossi -
Matricula n 82.417;

N° 4 632-DE?:
-2-18 Carlos Werneck (2. o Zona-DA)
núcleo n.• 8 377 - Kathy Rittmeyer
- Matricila n." 82.620;

" N° 4 663-DE?:'
6-12 Nerval de Gourein (2.• Zona-

DA) núcleo n o 7 358 - Neyde Viena
da Cunha - Matricula ri.° 82.292;

140 4.664-DEP:
ER-19 Fernando Costa (1 • Zona-

ZR) núcleo n.° 392 - Therezinha de
Jesus Moreira de Oliveira - Matrí-
cula n° 82 400:

N ° 4 655-DE?:
ER-9 Dom Bosco (1.a Zona-ZR)

núcleo nP 387 - Elvira Maia dos
Santos - Matrícula n.° 79.994;

II • 4 666-DE?:
6-12 Nerval de Gouveia (2 • Zona-

DA) núcleo n.o 7.353 - Neusa Al-
varar Cruz - Matricula n.o 82.301.

14 • 4.66 -DE?:
4-14 João Kopke (2 • Zona-DA)

núcleo ri.' 8 362 - Jocelina Moura
Loréto - Matricula n." 82.057;



1
' • N.° 4.723-DEP:

3-30 Pessegueiro do Amaral ft*
Zona-ZR) núcleo n.° 358 - R,enice
de Oliveira - Md. 82.353.
• NP 4.724-DEP:
1-23 anatas Serrano O.' Zona-

ZR) núcleo n. • 362 - Maria Therezt-
giba Corrêa da Silva - Mat. 82.223.

N.'
2-27 Visconde do Rio Branco (1.a

Zona-ZR) •núcleo n.° 340 - Darcy
Çorréo de Araújo - Md. 79.944.

N.° 4.726-DEP:
' 3-30 Pessegueiro do Amaral fl.•
Zona-7R) núcleo n; 358 - Euryde-
ce Morais do Souto - Mat. 82.012.

N.° 4.727-DEP:
9-27 Francisco José de Moraes (1;

Zona-ZR) núcleo n.° 344 - Leni Lei-
tão do Nascimento - Mat. 82.085.

N." 4,728-DEP:
7-29 Nestor Vitor (t o Zona-ZR) n9-

.	 *deo ri.• 335 - Alice da Cunha Car-
Valho - Uai. 79.874.

NP 4.729-DEP:
2-27 Visconde do Rio Branco ft o

Zona-ZR) núcleo n.° 340 - Marlene
Massimo, - Mat. '82.249.

N.° 4.730-DEP:
1-38 .1i/inatas Serrano (1. • zona-ZR)

núcleo n.° 362 - Maria Alice Firpo
Sampaio - Mat. 82.134.

NP 4.731-DEP:
8-12 Pres. Enrico Dutra (2; Zona-

DA) núcleo n.• 7 385 - Maria Gomil
de Azevedo Vargas - Mat. 82.149.
'	 N.* 4.732-DEP:

4-16 Filadelfo Azevedo (2.14 Zona-
DA) núcleo n.° 8.366 - Dirce Caldas
Alves - Mat. 79.955.

• N.° 4.733-DEI':
7-29 Nestor VItor (to Zona-ZR)

5 núcleo	 335 - Maria José Lobo
Bittencour - Mat. 79.921.

N.° 4.734-DEP:
10-1 Joaquim Manoel de Macedo

(IP Zona) Mele° n.o 7.339 - Islyriam
Edlilia Tribuzzi - Md. 82.267.

91. 9 4.735-DEP:
7-29 Nestor Vitor (1.a Zona-ZR)

núcleo nP 335 - Marina de Souza
Campos - Md. ..2.236.

N.° 4t16-DEI':
7-29 Nestor Vltor (1. o Zona-ZR)

núcleo n.o 335 - Finda Hamner de
Souza - Mat. 82.014.

4.737-DEP:
8-14 Hermenegildo de Barros (2.°

Zona-DA) núcleo n.o 9.335 - Zenter
de Souza Lopes - Mat. 82.446.

NP 4.738-DEP:
1-28 anatas Serrano (1.• Zona-ZR)

núcleo n. o 362 - Ondina conta da
enva - Mat. 82.338.- --

N.' 4.739-DEP:
10-1 Joaquim Manoel de Macedo

(Lo Zona aZR) núcleo n.° 7.339 -
Amora Silva Pinta - Mat. 79.997.

N.° 7.740-DEP:
6-26 Presidente Nereu Ramos (1.4

Zona-ZR) núcleo n.o 373 - Marlene
Ignez dos Santos - Mat. 82.247.

N.° 4.741-DEP:
4-16 Faladeira de Azevedo (2. a Zo-

na-DA) núcleo n.• 8.386 - Unta Moi-
ta da Silva - Mat. 82.079.

NP 4.742-DEP:
2-28 Monteiro Lobato (1.• Zona-

ZR) núcleo n' 361 - Thereza de
Lara - Mat. 82.391.

N.o 4.743-DEP:
11-26 Pres, Rereu Mames a o Zona-

ZR) núcleo n.° 378 - Cecilia Leiva
Braga - Matricula n. 0 79.927.

74 ° 4.714-DEP:
2-30 Francisco Ventilei° Filho (1.11

Zona-ZR) núcleo np 342 J..- araria dr
Nazareth Alves- de Paiva - Matri-
cula ri.• 82.215.

NP 4.74:
1-28 Rodas Serrano (1.° Zona-ZR)

núcleo n.° 362 - Myriam serra -
Mat. 82.270.

N.° 4.746-DEP:	 •
7-16 Vitória da Coáta (2.° Zona-

DA) núcleo n.° 8.397 - Duldnéa
Pernandes Paraense - Mat. 79.970.

74.4 4.747-DEP:
ER-I9 Castro Alves (L a Zona-ZR)

núcleo nP 353 - Inah da Conceção
Wornvs Torres - Mat. 82.035.

NP 4.718-DEP:
6-26 Pres. Nereu Ramos fl.* Zona-

7R) núcleo a' 378 - Mafaida Lúcia
da Costa - Matricula n.o 82.129.

N.° 4.749-DER:
ER-7 Demetrio Ribeiro G! Zona-

ZR) núcleo n.o 9.371 - Thereza Isa-
bel de Carvalho - Mat. 82.389.

NP 4.750-DEP:
2-30 Francisco Venfinciét Filho (1.a

Zona-ZR) núcleo n." 342 - Leda dos
Santos - Mat. 82031.

4.751-DW:
2-30 Francisco Variância (1' Zo-

na-ZR) núcleo mo 347 - Mima Fer-
reira da Silva - Mat. 82.310.

NP 4.752-DEP:
4-14 João tropa° (2.a Zona-DA)

núcleo n.° 8.362 - Maria Lucia Viei-
ra de Souza - Mat. 82.477 - (a par-
tir de 19 de outubro de 1954).

•

Departamento de Educação
Primária

•ORDE.J. DE srawo N. 50

1 - A campanha e o Concurso de
Matemática inatituidos pelas Instru-
ções ri.' 8 com o objetivo de estimu-
lar o interesse do aluo pela Matemá-
tica, serão realizadas nas escolas pú-
blicas primárias e, de acardo com as
possibilidades de cada D. E., nos
estabelecimentos primários partieulr
res, que, para esse fim, e inscreve-
rem nas respectivas sedes distritais.
2 - Da Campanha:
A Campanha de matemática, de

que deverão participar os alunos da
1.1 A. 5.o séries, desenvolver-se-9 nas
escolas de 25 de outubro a 8 de no-
vembro. Nesse penado serão reali-
zadas diferentes atividades relativas
ao ensino da Matemática. devendo-se
atribuir a cada aluno, diariamente,
pontos de O a 10. A sorna dèsse.s
pontos será a sota final da campa-
nha.

A campanha seguirá a orientação
apresentada no plano organizado pe-
las Chefias de D. E., cabendo ao
D. E. P. dar sugestões, através do
S. B. A.

3 -'Do Concurso:
O concurso devera realizar-se de

acordo com a seguinte escala:
3. 1. Nas escolas: Dia 6 de novem-

bro para os alunos de todas as sé-
ries. A prova será organizada na
escola; a ela será atribuída uma nota
de O a 100. A cota final para sele-
ção dos representantes da escola será
a média aritmética simples da .nota
final da campanha e da nota da pro-
va do concurso.
, 3. 2. Nas Sedes Distritais: Dia 9
de novembro, para os três represen-
tantes de cada escola (um de 3.4, um
de.t* e um de P série), que, de acdr-
do com a relação" feita na escola, te-
nham obtido a maior nota final. A
prova e seu julgamento serão feitos
a critério da Chefia.

3. 3. No D. E. P.: Dia 11 de no-
rembro para os dois representantes
das escolas públicas (um de 4.° e um
de 5.• série) e, exentualinente, os dois
representantes (de mesmas séries)
dos estabelecimentos particulares.

A prova será organizada no D.E.P.
através do S. B. A.

4 - Das Comissões:
Para fazer cumprir a presente Or-

dem de Serviço serão designadas Co-
missões de professõres, atendendo-se
.à realização do Concurso, nas. asco-
lu, nas sedes distritais e no D.E.P.

4. 1. Das Comissões Central:

A Comissão Central será, constitui-
da por professares indicados pelo Di-
retor do D. E. P., mediante apro-
vação do Sr. Secretário Geral de
Educação e Cultura.

Compete aos membros da Comis-
são Central, em colaboração com o
S. A. B..

1.* - determinar os pontos do pro-
grama que serão objetas do Concur-
so;

2. 1" - sugerir um plano de traba-
lho. tipos de exercieMs e atividats
de Matemática ,)ara serem desenvol-
vidos nas escolas durante a Cam-
panha;

3.' - promover palestras relativas
ao ensino de Matemaiica para pro-
fessares:

-forganizar. aplicar e apurar
as questões para a seleç ão final das
provas que serão realizadas no DEP.:

5V - divulgar os resultados finais;
6 .0 planejar e executar o pro-

grama da solenidade de entrega dos
premias, que será realizada junta-
mente com a do Concurso de Geo-
grafia e História do Brasil.

4. 2. Da Comissão Distrital:
A Comissão Distratai será const:-

tuida do Chefe de D. E., devendo
dela, entretanto. fazer parte o pro-
fessor com encargo distrital da Bi-
blioteca e Auditório eum represen-
tanto de cada escola, 'professor com
regência de turma.

Compete é. Comissão DLstrItal:
I.° - organizar, divulgar e fazer

cumprir o plano de atividade para
Campanha nas escolas, organizada
pelo D. E.

2.° - organizar, aplicar e julgar as
provas do Concurso no L. E.

4. 3, Da Comissão Escolar:
A Comissão Escolar será constitui-

da a critério da Direção da Escota
devendo dela, entretanto, participa-
rem os professores coordenadores de
série.

Compete li Combali° Escolar:
j,- - .desenvolver o plano apresen-

tado pela Comissão Distrital;
2.• - providenciar, a afixação nas

salas de aula, dos quadros das dife-
rentes turmas, com os resultados diá-
rios da Campanha;

3.• - organizar e aplicar as provas
do Concurso da escola.

5 - Dos prémio»:
Serão oferecidos prêmios em livros,

pelo D. E. P., atra*, do S. 13. A.
aos alunos de 4.• e séries, clas-
sificados em /.°, 2; e 3.° lugar, na
prova de seleção final.

As escolas a que pertença o aluno,
da 4! ou da 5. o série, vencedor na
seleção final realizada no D. E. Fi.,
receberá um troféu, instando por
êste Departamento e oferecido pelo
Diretor do D. E. P. chefes de Dis-
tritos, Diretores de Escola, Tear/Mos
de Educação e Auxiliares e professa-
res do S. B. A., A cada troféu atm
dado o nome de um professar de Ma-
temática, já falecido, da antiga Es-
cola Normal ou do Instituto de Edu-
cação, cuos méritos Justifiquem essa
homenagem.

As escolas ficarão de posse dos Tro-
féus até o término do próximo Con-
çurso de Matemática.

Rio de Janeiro, D. F., 20 de outu-
bro de 1954. - Titules de Faria Mello
Carvalho ,- Diretor do D. E. P.

Setor de Contraio e-Orientação
do Ensino Particular

DESPACHOS DO DIRETOR
Elsle Martins Sette e Camara.
Leopoldina Natio.
Noemla Graça.
Ruth Martins
Saiézia Carmelita Cipriano.
Zulmira Carvalho.

Registre-se.
. Anny Cabral Cantinho.

Antonieta da Silva Fernandes.
Dora Soares Cruz.
Eduardo Machado Barreto.
Elcy Paixão de Moraes.
Luda de Albuquerque Uma
Mary da Mona.
Rens. dos Santos Leste.

Registre-se provisoriamente.
.Processos arquivados por peremp-

ção:
Ana Maria Puchs - Processo na-

mero 3.303.404.

'Outubro de 1;3; 8353

aLsa de Matos Prates - Processe nú-
mero 3 304.553.

Lourdes Maria Antunes Morgado -
Processo a.a 3.305.122.

Maria Aparecida Castello Benne()
- Processo n.' 3.3:4.515.

Maria de Lourdss Totem l no Delas-
te - Processo n • 3 203 co?.

Ming Machado D'Avtla Mello -
Processo n.o 3.305.752.

Senna Lima Lopes - Processo nú-
meto 3.82.835.

Regina Helena Cordilha Raposo -
Processo n° 3.304.255.

Rosemnry Pontet Ribeiro - Pra-
Sarah Libermwm - Processo nu-

cesso n.° 3.305 367.
mero 3 305 367.

Waldemar Ferreira de Abreu -
Processo n.o 3.303.708.

Departamento de Prédios
e Aparelhamentos Escolares

Expediente de 1 de outubro de 193

Boletim n.,78

Apresentação;
Apresentação:

Do trabalhador, padrão Cl Agripino
da Costa RodrIgues, matr. 8.259, por
término de licença.

Departamento de Educação
Técnico-Profissional

Expediente de 21 de outubro :e 1954

Boletim n.o 107

ATOS DO DIRETOR

O Diretor do Departamento de Edite
Cação Técnico-Psofissional, devida-
mente autorizado-pela Exmo. Sr. Se-
cretário Geral de Educação e Cul-
tura, nos Oficies ns. 394-DEI, de
13-10-54 e 400-DET, de 19.10.54, re-
solve expedir as seguintes portarias:

N. 412 - Designar o Professor de
Curso Básico. padrão O, matricula
74.072 - Emitia Oliveira de São

ThSouzai"° - 
para 

tEnúcleo .E 3. 5. G1.
N. 414 - Designar o Trabolhador.

ref. B, matr. 74.065 - Maria Isabel
Fernandes - para o Colmo Muni-
cipal Mendes de Mores, núcleo 7-260.

N. 415 - Designar o Escrituraria
classe G, metr. 23.356 - Abillo Al-
ves de Oliveira, para a E E.S.G.T.
Souza Aguiar, núcleo 3-261.

N. 416 - Designar o Oficial Ad-
ministrativo, •classe J, miar. 78.720
- Maria de Lourdes Bandeira - - para
o 3-ET, Serviço de Correspondência
do D.E.T., núcleo 1-281.

N. 4.i7 - Designar o Artifice, classe
Lgmatr, 19.720 - Manoel Gomes dos
Santos - para a E.E.S.G.T. - Vis-
conde de Cayrii, núcleo 7-262.

N. 418 - Designar o Servente,
classe Ei matr. 25.028 - Luiz Al-
ves do Nascimento - para o Colégio
Municipal Barão do Rio Branco, nd-
deo .0-261.

N. 419 - Designar o Trabalhador.
ref. E, mar. 14 871 - Nadyr San-
hes-da Silva - para o Ginásio Mu-

ncipal Professor Clóvis Monteiro, Mi-
lico 9-261.

N. 429 - Deáignar o Trabalhador.
ret. 13, mate. 39.154 - Verediana
Paulo da Rocha - para o Ginásio
Municipal Professor F. A. Raia Ga-
baglia. núcleo 0-262.

N. 421 - Remover o Professor de
Ensino Secundário, padrão O. ma-
tricula 55.367 - Adalberto Lásbdia
Guerra - da Escola Técnica Visconde
de Mau& núcleo 9-260, para o Co-
légio Municipal Barão do Rio Branco
núcleo 0-261.

gÁbado 23
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partir de 1934 de acõrdo com o adi-
lo 31 incito V, atines b, Constitulçâo
Federa/ em vigor a vista do despacho
exarado pelo Exma. Sr. Prefeito U0
Processo 4.000.034-99.

N. 4.628.978-54 - António Vien'a
Campos - Rua Senador Vórgueiru
60 apartamento 1.101. - Indeferida
a vista do parecer da douta Procu-
radoria exarado no processe UtinlatO
1.692.647-54 onde está esclarecida e
condi-ão de mérito para a otêemnia
do favor fiscal uma vez que e fina-
lidade da Lei 31 foi concedida vanta-
gens aqueles que efetivamente sub-
meteram a vida aos riscos de guerra
acima daqueles Lie normalmente de-
finem da vida profissional militar
consubstanciado na distinção conti-
da no DL 6.795-4s. - Ademais no
caso concreto o lateressado é apengs
Pre r nitente comprador no apartamen-
to em tela.

N. 4.634.209-54 - Carolina de
afeito Lobo - Rua Hugo Bezerra
44. - Nada na que deferir. A lei In-
votada para os servldorei municipais
que tenha adquirido Imóvel Para mg
rodia própria com interveniência riu
Montepio dos Empregados Munici-
pais.

Expediente de 21 de outubro de 1934

DESPACHOS DO DutiTort

N. 4.601492-54 - Ilydlo Sirotheit
Corrêa - Rua Luiz Guimarães 99.
- Anote-te a Menção do 1217Pdsto Predial a partir de 1959 para o imóvel
relativo c irise. 130.670 de embreio
com a 104 692 de 22-1-52.

N. 4.611.255-54 - M.E. Munici-
pais - Rua Pempeiro. - Anote-se
a Isenção do im,p0sto a partir de
abril de 1952 para os huivela reis a-
vos as inscs. 621.938 a 612.940 na
forma estatuida no Decieto 175-37.

N. 4.633.444-52 - Domingos Vas-
salo escuso - Rua Itabtre. - Can-
cele-se os débitos do e erelclo de 1949
e a partir de 1932 relativos ao terre-
no Inst. 812.629 e consequentemen-
te a isenção a partir dêsse último
exercieM em virtude de pagar predial
pela irisa. 512.171 na forma proposta
Pelo 3-Ri e do Informado em 20-10-
1952.

N. 4.604.033-54 - Roberto de
Guimarães Germano - Rua Aqui-
dabá 418. - Anote-se a isenção do
louvaste predial para o exercleM
1954 para o Imóvel relativo a insc.
211.367 de aeórdo com o Decreto
9.259 de 23-6-48.

N. 4.612.803-fl. - Of. 225 M. da
Fazenda. - A vista doa elementos
existentes nc processo transfira-se a
'nac. 850.039 para o Domtnio
União anotando-te a imissão 'de
se de acordo com a informação con-
tida no of. 474 de 15-10-51 protoco-
lado sob o n. 4.635.543-51 anexo
Cancelando-se a divida existente.

N. 4.633.295-54 - João Jturui,
Dorneges - Rua Aperram 99 aparta
mento 01. - Anote-se a isenção a
partir de junho de 1954 ;sara o imó-
vel relativo a lime. 577.181 de acorda
com 0 que dispõe a Lei 427-49.
- N. 4. 642.217-53 - Assoc. da Igre-
ja Metodista - A vista dos esclare-
cimentos trazidos ao processo pelo
Parecer do Serv. de Cont • õle Técni-
co deterolno a retificeçfuo ` do V E
para Cre 170.000.00 a partir de 1951
Para o terreno relativo a inSe. núme-
ro 612.657.

N. 4.639.477-54 - Latira Lage rei-
:eira - Rua Joaquim Teixeira 133
- Autorizo.

N. 4 612.514-54 - NieertOr LOW:
- Est. Rio Jiquiá 590. -- Torno sem
eleito o despacho de 28-9-34 em lace
do Informado em 16-6-54 de vez que
s benfeitoris insc, sob o n. 186.608
orm edificds em prte do terreno irise
585.850.

N. 4.6..4.182-52 - Cia. Carris Luz
e Fõrea do Rio de Janeiro - Est
Vit. de Carvalho. - Indeferido com
base no Acórdão n. 1.170 do Coma.
lho de Recursos Piscais.

N. 4.624.510-54 - Carias de Almele
da - Rua Padre Belizário 205.

N. 629.510-54 - Carlos de Almei-
da - Rua, Padre Belizário 205. -
Exonere-se a in.sc. 609.938 da tribu-
ta/5o territorial respectiva a partas'
de 1948 por constituir duplicata da
insc. 836.293.

Serviço de Contrôle Técnico •

1*-R. I.

Expediente de 21 de outubro de 195i

DESPACHOS DO CHEFE

0.$
1938 a 1940
	

3.600 ti,
1941 e 1942
	

4. 100,0.
1943
	

•	
	

5.700.0
1944 a 1945
	

8.600.•
1946 	
	

8.600.t'
1947 a 1951
	

14.0000(
1952 a 1955
	

39.000.0k

N. 4.611.650-54 - Laurentino d.
Costa Braga - Carn. Particular, lote
260 e 263. - Restabeleça-se a ir
crição 824.931, a partir de 1911, acta
tando-se os característicos indicados ci

Processos:
N. 4.631.187-54 - Armando de

Magalhães - Rua Fluir, 133. casa VIII.
apt. 101, - Compareça, para escla-
recimentos, sare a situação territorial.

N. 4.636.715-54 - José Luis Fer-
nandes Filho - . Rua Luis de Brito,
lote 28. - Apresente F1.

N. -4.635.303-54 - Mário -Elpidio
de Schuler - Rua Tutu, lote 37, --
Apresente Fl.

N. 4.633.899-54 - João Vieira c
outro - Estrada do Socca. lote 1 e
outros. - Prove ter pago o impAstki,
do exerefeM de 1954, relativo a hm-
kricao de n.• 584.276 C. L. 4.923. •

.1%1 • 4 639.979-54 - Crisogono Leio.
Veloso - Praça Almirante Jaceguai.
61. - Requeira em separado, de acorda,
com o art. 43 do Decreto-lei n, 157
de 1937, para a inscrição n. • 534.392.

N. 1.630.698-54 - Gestão de Vas-
concelos - Rua das Camélias, 94. -
Cancele-se a inscrição 808.510, a par-
tir de 1942, por pagar predial pela
inscrição 339.981.

N. 4.639.930-54 - Aristides Nunes
da Costa - Av. C W, lote 10, qua-
dra 123. - Restabeleça-se a inscrito.;
822.082, a partir de 1941, adotando-se
Os caracteristicos indicados na Informa-
ção de 7 de outubro de 1954, déste
Serviço, e os valores seguintes:

Cr$
1911 	 	 2.00cteC
1942 	
1913 a 1916 	  "3. 100.VU
1997 a 1952 	  11.000.01
1953 e 1954 	  22.000.00

N. 1.639.931-54 - Aristide! Nunes
da Costa - A5. C W, lote 11, qua-
dra 123. - Restabeleça-se a ínscrist
0.° 847.055, a partir de 1941, adotan-
do-se os caracteristicos Indicados nt
informação de 7 de outubro de 1951,
déste Serviço, e os valores seguintes:

• OS
1941 • 	 	 2:000,0'
1942 	  2200&:
1993 a 1946 	 	 3.100.C:-
1917 a 1952 	  14.000s o
1953 e 1959 	  22.000.0:1

N. 1.612.249-54 - Adalgtaa d..
cnseca Marques - Rua Boquira. -
Inscreva-se o terreno. em nome d.'
Adalgisa da Fonseca Marques, a paul.
de 1938, adotando-se os característico
indicados na Informação de 13 de ou-
tqbro de 1951. &ate Serviço, e . t
vblores seguintes:

t3S4 Sábado 23 .

•4 DESPACHOS DO DIRETOR

/gen Alfonso Peneiras - Faca se a
apostila, a vista das iolcnnações.

Zilag Costa - Maria P.Irdonça
lvon Parira - Levantada a peremp-
ção rimsei,7a-

Ceparfarrte rtto de Vintena
,	 e nocumentaeEo

Boletim na 63

Expediente-de 20 de outubro cie 1954

., DESPACHOS DO DIRETOR

Faça se o registro no Livro 'nimbo
do•iirq.d.6 flistrico da Cídsde.

N. 3.700 501-59 - Remessa pelo
Irstituto Brasil-Estados Unidos, de
21 solun;es da Revista do mesmo
Instituto compreendenda o perlado
de Janeiro de 1993 a dezembro de
1653" e mais 5 exemplares de diversas
publicações.

Remete . se no Departamento do
Pessoal.

N. I 023 97744 - Gabriel António
Vitula r Solicito aziosentadoria.

Remeta se ao V.S.A.
N 1 022.110-54 - António Ribeiro

Solicita licença-prêmio.	 -
/

Instituto de Educaçi:o

Expediente de 19 de outubro de 1959

Boletim n. 89

DESPACHOS DO DIRE'T011

Eira Presott
Marly Vidal Cardoso.
Nelly Crotta.	 •
.Aidyl de Souza Guerra. Deferido.
Jacqueline Devanne,uy Marques.
Jussara Cardoso da Silva. - In-

deferido.
Lia Sammartin Lobo.	 •
Maria Anarecidalvel ShaA-At
Maria Aparecida Silveira da .Motta

e. Almeida.
Maria Terninha Barbosa Mendes.
Lúcia Maria Lopes de Araitio.
DMA Permita Ferreira. - indefe-

rido, por falta de amparo legal.

-Departamento de- Renda
'	 Imobiliária

Expediente de 20 Ge outubro de 1959

DESPACHOS DO DIRETOR
•

• N. 4.829 372-59 - Jer , Celso
Roque Macedt. Soares. Guimarães -
Rua Barata Ribeiro 807 apartcnnento
501. - P.es: ibeieça-se a isenção a
se refere a Lei 31 dt 31-10-47 a Dar-
tre de 1955 g vista dos er • :g reen/en-
tes prestados pelo Sr. Inspetor • Io-
cal. - Junte o Interessado prova de
que o Imóvel foi locado com mémels.

N. 4.922.397-54 - Araujo Mamam
- Vtdros' c Espelho Uda. - Rua
Menn,:re aleckent le 42. - Exone-
re-N. a Ante. 222.339 n.partn de 19511
da e iributedn territorial respectiva
tendo em vista a existência do pre-
dlo n. *2 no terreno a que se refere

N. 4.824.724-V_ - Eduardo Ferreis.
Lamarão - Rua Carvalho Altim 171
casa 1. - indeferido a vista dos es-
Cateettt.emera :-estados Pelo Sr .. itts//mor de q11& o recorrente riflo adqui-
ria o :móvel alu gado como alerta me!
entrou na ene posse em 1951 erres
ceado de 1 (marte e finalmente lo-
cou c em taio de 1953.

DESPACHOS DO INSPETOR
FEDFRAL

1.5a Teixeira da Silva. - indefe-
rido. Nau mi abono de faltas. A lei
folora 25 05 de le g as sõbre as aulas
el7d1S, para a preslaçto de provas
finais Vistamente para. atender a
noen 0 o-dern sunrrion

Lenita Abrude Morteiro de Car-
va l ho - Ferndarnen t e n pedido.

5' dant de ANI-tde So • 13. 2- Sim.
V.'ilina da Silva Careill - Justifi-

que ik pedido.
InClusáo na escala de licença-pre-

ndo de aeórdo cnn o artigo 8.0 elo
rreereto n 10 159, de ianeiro de 1950.
Aprevada p elo Sr. Secretário Geral
de aldperão e Cultura em 6-10-54.

Dulce M:randa de Moraes -
fessor de Cursa, Prinbírlo, matricula
73.101 - Perlado nue serviu de base
a conasss5o r, lteen7a: de 1-1-33 e
30-t2-37 - Pitem R meses. em um
si Período: da . 77-4-59 a 26-12-54 -
Preeetso n. 1332.037-54 - Núcleo
5.273.

A professara Marls Inala dos San-
tos Estreita convoca as- alunas do
"Orno de Berornclo e Cerátn1"1"
nara rma reunia., na présInia 51.
infra, dia • 21, as 9 horas e 20 minu-
tos. na sa ia 1?7 Va ra tratar de as-
sunto de interesse das mesmas.

Departam antn de Saúde'
Escolar

Expediente 'de 21 de cutubro de 1951

Boletim ne 183

DESPACHOS' DO DIRETOR

Inspeção de Saúde de Professores
Particulares:
Compareçam no prazo de cinca

dias. ao Depart amento de Sande Es-
rolar, à avenida Almirante Berreso
n. 91, 6 0 ,andar alIa 602, de 12 às
15 horas munidos de carteira de
identidade e certa° de protocolo os
seguintes candidatos:

António Barbosa Lima.
Carlos Alberto Chevrand Santos.
Elza Ferraz
JIMephina Silveira de Caste111.

N. 4.837.186-54 - Gustavo de Pi-
nho Paira - Rua Campos Sales 24
apartamento 203. - Indeferido a y es-
ta do parecer da Procuradoria Cie/ al
de 22-4-54 exarado no processo nu-
mero 4.602 647-54 onde está esmar.,-
vida a condição para a obtenção es,
favor fiscal urna vez que a finalida-
de da Lei 31-47 foi conceder varra.
gens aqueles que efetivamente 'sub-
meteram a vida aos riscos de guerra
ou a sacrifícios acima daqueles orle
normalmente defluem do vida ora-
fissional militar cOnsubstanelado
distinção contida no DL 6.795-49

N. 4.623.411-54 Mancel Ferrelrs
da Cunha - Rua Leopoldo 77. -
Indeferido a vista ci. esclareeinien
tos prestados pelo Sr. Inspetor :e-
visor.

N. 4.622.059-54 - Serv. Nat. oe
Aprendizagem Industrial - Rua'
Santa Luzia 685 sala 301 e 318. -
Anote-se isenção do imposto a Fm:-
tir do exercicM em curso de amitale
com o artigo 31 altnea b inciso V de
Constituição Federal em vigor e dei-
pacho de 13-3-49 do Esmo. Sr. Pre-
feito exarado no processo número ..
4.000.034-49.

N. 4.649.598-53 - Serv. Nacional
de Aprendiza gem indústria Seriai -
678 - Rua Mariz e Barros. - Ano-
te-se a isençgo do impaste predial a

DIÁRIO OFICIAL -(Seção II)'	 Outubro de 1954

SECRETARIA GERAL
DE FINANÇAS
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informação de 18 de outubro de 1954.
déste Serviço, e os valores seguintes:

Cr$
1941 e 1942 	 	 3.400.00
1943 a 1946 	 	 4.200,00
1947 a 1952 	  11 000.00
1953 a 1955 	  21 000,00

a.
Serviço Cle Vistoria Fiscal

Expediente de 10-10-54

Processos :	 •
N. 4.blu.374-54 e outros - Ale-

xandre vitima e outros - Avenida
Batolomeu biltre n. 380. - Inclua-
Se a partir ue 1935, sendo:'

Cr$
29.400,00
54.000,411
29.400,00
29.400,00
29.400,00
48.000,00
29.400,00
36.000,00
29 400,00
48.030,00
29.400,00
29.400,00
54.000,00
29.400,00
51.600,00

Angelo ia. 725 - Retifique-se - Cru-
canoa 16.800.0.1, a partir de 1955.

N. 4:642.8a2-54 - Rua Menino
n. 50 - Retifique-se o v.t. da irise.
n. 300.830, para -Cr* 18.000,U0, a
partir de 1934.

N. 4.63o.328-54 José dos Anjos
Monteiro - Rua Frederico Lima nú-
mero 49 - Junte o coibiam relati-
vo ao terreno.

N. 4.P31.4a5-51 - José Cardes° da
Silva Moura - Rua Senador Radi-
co n. 373 - Rewrique-se - Cruzei-
ros 68100,00, a parta- de 1955, e pare,
- Cruzeiros 114.20,03, a partir de
1958.

N. 4437.810-54 - Guilherme Eitia-
eu - Rua cerqueira Casar n. 30 -
Inclua-se - trinetas 16.300,00, a
partir de 1955.

N. 4.638.343-54 - Maria Joaquina
Botelho da Costa - Rua Sm. Edwi-
ges n. 55 - Facilite a vistoria.
• N. 4336.521-54 - Anua Moda de
Aguiar.- Rua Julio Casario - Exo-
nere-se pagamento Imposto exercidos
de 1950 à 1954, a mac. n. 502.635.

N. 4.638.522-54 - Nelson Jose Mi-
randa de Aguiar - Estrada do Cabudi
n. 43 - Exonere-se pagamento im-
posto exercidos 1919 à 1953, a insc.
n. 502.653.

N. 4.624.610-51 - Vitra do Brasil
S. A. - Avenida das Bandeiras nú-
mero 301 atual 845 - Inclua-se -
Cruzeiros 240.000.30, a partir de 1952,
Retificando-se para - Cruzeiro
360.000,00, a partir de 1955,

N. 4.536.527-51 - Maria Luiza de
Frias - Estrada do Engenho Novo
- Compareça para esclarecimentos.

N. 4.636.600-54 - Maria da Piedade
Miguel - RukEuclirtes 8.n° - Apre-
sente ficha de inscrição.

N, 4.636.839-54.-- Vis, Progresso
Ind do Brasil - Estrada do Retiro

701 - Junte documento de com-
pra do terreno. .

N. 4.637.028-54 - Benigno Moraes
- Estrada da Paciência n. 110 -
Exonere-se pagamento imposto exerci-
do 1954, a insc. n. 522 164.

N. 4.637.127-54 - Fellippe•Gravina
- Rua dos Verbenas n. 41 - Inclua-
se - Cruzeiros 21.800,03, à partir de
1955.

ti'. 4.637.168-54 - Dello Urpla de
Selxaz - Rua Ipadu n. 240 -
se . - Cruzeiros 9.000,00 a partir de
1955.

N. 4.637.313-54 - Karl HolZam -
Rua Quatis n. 24 - Inclua-se - Cru-
zeiros 90.000,00. a partir de 1955.

N. 4.637.339-54 - Joaquim Gomes
de Souza - Rua tiranos n. 1.257 -
Retifique-sê - Cruzeiros 43.200,00, a
partir de 1955.

4.637.488-54 - Mário da Cunha
Araujo Monteiro - Rua GuaraPoran-
ga n. 84 - Inclua-se - Cruzeiros ...
12.000,00, a partir e 1955.

N. 4.637.492-54 - João Baptista
Janonl - Estrada da Ilha n.° 241 -
Exonere-se pagamento fmnosta exerci-
do e 1954, a inse. n. 161100.

N. 4.637.499-54 - Domin gos Paes
Barbosa - Cam. o Porto - Exonere-
se pagamento imposto exercido de
1954, a Irise. n. 900.013.

N. 4.637.507-54 - Carlos /aves
Caetano - Rua Ingaf n. 82 - Retifi-
aue-se - Cruzeiros 26.400,00, a partir
de -1955.

N. 4137.513-54 - Armando José
Zamariolli - Avenida Paranapuan
n..688 - Inclua-se - Cruzeiros ....
18.300. a partir de 1955.

N. 4.637.794-54 - Reriek Marrmes
Caminha - Estrada dos Tres Rios
n. 181 - Inclua-se - Cruzeiros ...
51.600.00. a partir de 1955.

N.• 4.637.786-54 •- João de Emas
Lima - Rua das Verbenas n. 5 -
Inclua-se - Cruzeiros 15.300,03 a
partir de 1953.

N. .4.637.803-54 - Armando Dias
Mendonça - Rua Guanarringa nú-
mero 44 - Inclua-se - Cruzeiros ...
26.400.00, a partir de 1955.

N. 4.612.130-52 - Carlos Atentsto
A. L. de Sarros e outros - Rua Mon-
tenegro n. 164 - Retifique-aa -
Cruzeiros 129.600,00, a partir de 1953.

N. 4.635.352-54 e outros - Sabl
Barki e outros - Rua Anita Garibaldi
número 26 - Inclua-se a partir de
1955, sendo:

Cr$
Apto, 101 	 	 96.000,00
Apto. 231 	 	 98,000,00
Apto. , 301 	 	 98.000,09
Apto. 401 	 	 96.000,00
Apto, 501 	 	 96.000.00
Apto. 601 	 	 96.000,00
Apto. 701 	 	 98,000,00
Apto. 801 	 	 96.000,00
Apto. 901 	 	 96.000.00
Apto. 1301 	 	 96-000.00

N. 4.636,552-54 - Arqulmedes Bru-
no - Rua Nascimento Gurgel n. 39
Declare residir no Imóvel e ainda não
ter gazado da isenção do imposto pre-
dial.

N. 4.635.770-54 - Maria de Souza
Lopes - Avenida Brasil n. 9.597 -
Compareça para esclarecimentos.

N. 4.827.229-53 - António Ferreira
Vieira - Estrada Caftinda, - Compa-
reça para esclarecimentos.

N. 4.607.147-53 - Luiz Cardoso de
Cerni/eira - RUa Aguiar 11. 26 -
Faanere-se 12-24 imposto de 1934 CM
1955.

Uspedieute de 21 de outubro
de 1954

Processos
N. 4.828.726-54 - João Tates -

Rua José Bonifácio n. 231 -
- Cruzeiros 12.800,00, a partir

de 1955.
N. 4.891.541-54 -"Adelino Sebastied

Nado - Rua Picai n. 251 -
oue-se - Cruzeiros 15.600,00, a par-
tir de 1955.

N. 4.632.507-54 - Eloldio Duarte
dos Santos - Rua Leopoldo n. 48 -
Cata 1 - Reclame, por via Própria,
Imitando os comprovantes da locação.

N. 4.632.588-54 - José Sobral -
Rua SOUZa Dantas n. 29 - Re/IN/M-
v! - Cruzeiros 14.400,00, a partir de

1955.;N 4.632.758-54 - Paladitin Alves
da Silva - Rua Duarte de Arevedo
ti. 36 - Retifioue-se - Cruzeiros .
31.200.00. a partir de 1955.

N. 4.632.918-54 - Manoel da Silva
- Travessa Vasconcelos n. 36-A -
Casa 2 - Retifique-se - Cruzeiros
42.000,00, a partir de 1955.

N. 4.614.131-53 Jacoues Charles
Lula de S. Gomes P (nitros - Rua
Anilar - Exonere-se 12-24 Imposto
de 1954 em 1935.

N. 4.627.590-54 Paulo d a Oliveira
Sampaio - Avenida Vidra Souto nú-
mero MO - Inciuti-se - Cruzeiros
75.940.00. a ~dr de 1955.

N. 4.637.908-54 - Roei:Ines Fer-
reira - Rua Ewbanrk da Camara nú-
mero 122 - Inclua-si-	 Cruzeiros
11 100.00. a Partir de 1455. •

N. 4.699.096-54 - marnel Minaras
Castanheira - Rua Sadio nemero
114 - Inclua-as - Cruzeiros 18.000,00.
a partir de 1455.

N. 4.633.130-54 - Alfredo José de
Oliveira - Rua DOM Juvènelo de RH-
te n.• 123 - Inclua-se - Cruzeiros
14.403.00. a imite de 1955.

N. 4.638 215-54 - Israel Pele -
Estrada Vitor Dumas lote n: 152 -
Comparem nara esclarecimentos.

N. 4.638.289-54 - Manoel Rocha-
gues Dias - Praia de Tnhaimprn. 297
- Inclua-se - Cruzeiros 12.600,00, a
partir de 1955.

Ir. 4.836,573-54 - Abruto Francis-e
Alves - Estrada -4in 711/elbl n. 1 139
- Inclua-se - Cruzeiros 12.000,0ó, a
partir- de 1955.

N. 4.636.599-54 - José de Carvalho
- Rua Irapua n. 237 - Casa 8 -
Tnclna-m - Cinzeiros 5.040,00, a par-
tir de 1955. -

N. 4.619.881-54 - tuia Pedra de
Faria - Rua Capitão Alistar Mar-
tins n. 1417 - Transfira. preliminar-
mente. n imóvel para seu nome. '

tf. 4.608.235 54 - Geraldo Jostriti
Pimenta' de Oliveira - Rua Fitam-
dana n. 23 - Apartamento 204 -
Retlf loue-sa - Cruzeiros 36.00),00, á

•

N. 4.650.a110-53 - Alair de Almeida
Pitta - Rua Barão de Pirassinunga
n. 96 - Apartamento 104- Inscreva-
o apartamento em seu nome.

N. 4.461.119-54	 Orlando Rizerdal
- Rua Xavier da Silveira n. 50 -
Apartamento 804 - palestre que ainda
ndiávol. gozou da isenção do Imóvel pre-

N. 04.832.742-54 - SOC. de Ser-
viço social do Brasil - Rua México
n. 11 - S. L. 201 - Apresente sai
titulo de propriedade.

N. 4.630.644-54 -José Soares Pinto
- Rua da Passagem n. 178 - Reda
Tique-se - Cruzeiros 2.600,00, a partir
de 1955.	 •

N. 4.629.775-54 - Ttayrnundo Anas-
tácio - Rua Visconde de Ouro Preto
mentos.
n.	 - Compareça pata esclarecia

N. 4.633.334-54 - Sidney
Toren - Rua RenúblIca dc. Parc, nú-
mero 142 - Apartamento 1005 - Re-
tifiaue-se - Cruzeiros 54.000,03,
partir de 1955.

N. 4.634.831-54 - Carlos Castelo
Branco e outros - Rua da Candelária
n. 4 - Retifique-a= - cruzeiros
404,400,00, a partir de 1955.

N. 4134.836-54 - António Santos
- Avenida Nossa Senhora de Colmem.
bana n. 279 - Exonere-se 7-24 a--
In-mosto de 1953 em 1954.
• N. 4.635 240-54 - Raehld Gani e
outros - EM/ SOO Clemente n. 178
- RetifIrma-se Os v.t. das IDSC. Tula
mito 927 984 e 927.966. nara - Crtia
mbms 30.0400 e 12.000,03 a partir de
1955.

N. 4.036.666-54 - Emilia Ma ria de
Oliveira - Rua Perellik da Silva nú-
mero 764 - Retífirme-se - Crua
zeires"25.800,an. a partir de 1055.

N. 4.836.815-54 - José Antônio
Souza Jr. e outro - Rua do Ouvidor
ri. 97-99 - Retifirmea Cruzeiros
516.000,00, a partir de 1955.

•4 1•1.7.	 7810 La r 	- 
Banco

Brasileiro BA° .-o  Rua do
Méxle, n. 31 - 16.° - Junte as fl-..chas deinserieeo.

Apto. 101
Apto. 102
Apto. 103
Apto. 104
Apto. 201
.Apto 232
Apto. 203
Apto. 201
Apto, 301
Apto. 302
Apto. 303
Apto, :104
Apta. 401
Apto. 432
Apto. 403
Apto. 404 	 	 29.400,00
Apto. C-01 	 	 25.200,00

N. 4.629.304-54 - Valter de Lima
e Almeida - Rua Joaquim Rodrigues
n. 288 - Retifique-se - Cruzeiros
21.600,30 a partir de 1955.

N. 4.629.549-54 - José Faria da
Silva - Rua Paria da Silva -aPPIor
Silva - Rua Altánoitolis n. 79 - Re-
tlflque-se - Cr$ 2.000,00 a partir
de 1953.

N. 4.629.656-54 - Manoel Joaquim
da Silveira - Rua Domingos Iglon-

• dln n. 180 - Retifique-se - Cruzei-
ros 28.8000.00 a partir de 1955.

N. 4.629.664-54 - Moacyr de Si-
queira Queiroz	 Estrada do Guil-
d - Exonere-se pagamento impos-
to exercido de 1954, a ima. número
... 836.915,

N. 4.629.707-54 - Lufg Martiniano
Dinlz - Rua Com. Santos Porto nú-
mero 91 - Inclua-se crsiesooeo a
partir de 1955.

N. 4.633.783-54 - Rua Taba! nú-
mero 62 - Inclua-se - Cr$ 12.000,00
a partir de . 1955.

N. 4.630.911-54 - Rua cD14dcietea0
N. 4.630.911-54 - Manoel Soares

Santana - Rua da Justiça n. 72 -
Facilite a vistoria.

N. 4.645.800-53 - Moyses de Al-
meida Albuquerque - Rua Toneleiros
n. 210 c. 3 - Reconsidero -o despa-
cho de 2-10-54. para Incluir os apar-
tamentos a partir de 1954, com o v.t.
global - Cr8 129.600.00, retificando-
se a nartir de 1955, para - Cr$ 	
259.200.0g.

N. 4.631.010-54 - Joaquim José Ri-
beiro - Rua Primeira 848 - Retlfi-
rna-se - Cr$ 13.800,00, a partir de
1955.

N. 4.635 421-54 - Laurentino da
Silva Pereira - Rua Miar Meireles
n. 205 - Retifique-se - Cr$ 9.600,00.
a :Ilidir de 1955.

N. 4135.353-54 - Centena de Oli-
veira Silva - Ruo Gomes Sena
ri. 547 - Retifioue-se - Cr$ 6,800,00.
a partir de 1955.

N. 4 635.333-54 - a' alta Grass"-
Pua Figueira n. 76 - atifinné-se -
Cri 21410100, a partir de 1955.

N. 4.634.652-54 - Manoel Rodrigues
Fontoura - Rua Duarte Teixeira nú-
mero 123 - Retifioue-se - Cruzeira
213 690,00. n nartIr de de 1955.

N. 4.634.493-54 - Roberto Batista
da Felicidade - Rua Garcia Pires
n. 39 - Retifirme-se - Cr$ 30.000,00,
a partir de 1955.

N. 4.830 889-54 - Maria detour-
ries Campeai) - Run ar:riria Fracas°
n. 79 - Reti fi que-se - Cr$ 9.800,00.
a partir de 1955.
'N. 4 638.543-54 - Augusto da

Cunha Duques Estrada - Rua Miguel

N. 4.E37.3tn-34 - Terrandade San-
ta Cruz dos Milltre, - Rua São Cle-
mente n. 1R9 - Retlfinue-se - Cru-
zeiros 30.000 fin .' a partir de 1955. •

N. 4 640 879-54 - Rua 1.r/fl./ao
Ouintela n. 91 - rasa 1 - Fadei-
mie-se - Cruzeiros 19.200,00, a partir
de 1955.

R: 4 4+40 a80-54 - Rua win anafa
13atista n. 55 - Caia /1 - ppflfinv.•..
Re - Cruzeiros 12.000,00, a partir
de 1955.

N. 4.640 68144 - tiRa São :Trilo
Batista n. 66 - pattrinam, -. Cru-
zeiros 739.00. a partir de11055.

N. 4.640 983-54 - Roa Olivier*
Fausto TI. 7 - Redri ma-ge - Cru-
temo 22.50e nn. a partir d, 1055.

N. 4.6i0 692-54 - pua 5"o:ruas
n 79 - Retlfirma-ea - crimeims
23100.00. a radie de 1455,

N. 4 mi 5e1-54 - Alteie nrepe-In
- Rua Jose Em-aferia ri. aat - Com-
pareça rara emlareciroantos.

N. 4.84:13.097-54 - Voller do Prado
BOUM .- RIM Renhi Gramalea n. 70
- Anartamento 7n4 - Retida:m-6o
- C:medras 25.800,00, a partir de
... 1955.

• 19. 4 523 163-54 - pilhara e .Trear
de Sant*Annst - lana José nardfacio
n. 706 Retifinna-am - cruzeiros
sa a00,00. a :edil? de 1455.

N. 4.822 3fti-54 - Antón in riP
cantara Machado -- Rua vaimmucal
n. 97 - Retifirme-se - Cruzeiro,
1? non nn a nn r/It' de 7955.

N. 4 633.507-54 - Atilho rtsiptpx
do Mora-n Mia Tindr!ero Pin/,n nu-
mero 7E1 - W3Onere-se n Imóvel
de trinaste teiritorial, a partir de
de 1949.

N. 4.631 067-54 - Arv recamar ta-
romba - Rua -Manoel Vitoririn ma-
mem 769 - Retifirni p-wa - Cruzeiros
21.900.00. a partir de 1955.

N. 4 534 445-54 - Arininda da
Cunha Rodelmes - Ran Corai. FerrazTi. as _ ammtamanin 1411- Compare-

Iça para esclarecimentos.

•
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N. 4.618 638-54 - Sylvio Folgue
remendes - Rua Jos Mauricio n. 75

EtPtinflUe-se	 Cruzciros 72.0/a00,
a '7aztir de 1955.

N. 4.623 403-54 - Fábio de
- Rua Padre Ildefonso Penalba

n. 511 - Retifroue-se - Cruzeiros .,.
b• 220.00, a flori-1r de 1955.	 •

N. 4.625.922-54 - Jose Pereira -
Rua Mercaria ri. 1321 - Inclua-se -
Crnseiroc 14.400.00, e nert ir de 1955.

N. 4,6377250-54 - Stefano Erro]?
e- Rua Paes de andrade n. 65 - Re-
tifie ne-s• - Cruzeiros 30.600,00, R
partir de 1955.

N. 4.638.505-54 - Antenio tertel-1-
zuni Fernendes - P aa Pedro de tear-
-Valho ri. I - Rette leue-se - Cru-
mires 2 1 ^O^ nn, a reetir de 1955.

N.e4n . 817-54 - Pita not§.	 ma
▪ pftitterue- ee - Cruzeiros 13.500,00,
a nortir	 1055,
• N. 4.640.876-54 - Ra* General
aluindo ri. 31 - Retifique-se -
Crazeirne 1F roo no, a norti • de 1ms.

N. 4.640.875-5• - Rna !tona ras
-Mero 554 - Potifieue-se O v.t da

Incerirbn n. 429.025 :rIent - Cru-
zeiros 13.200,00, a nertir de 1955.

, - Inclua-se a benfeitoria cenet•fl'Itta.
naa fundos com o v t. - Cruzeiros
6. á100, e ”Rrth; de 1es5..
• N. 4.638 740-54 - Ieda de Oliveira
- Rua Joao R eao r. Beta-
rue-se - Cruzeiros 23.400,00, a partir
de 19155.	 -
• N.4.638.746-54 l- Matbias Montei-
ro Alves - Rua Enes pilho ti, 'ti -
Inclua-se - Cruzeiros -14.700,00, a
partir de 1955.
• N. 4.638.641-54 - Banco da Pro-
line's do Rio Grande do Sul S. A. -
Pua Maria Freitas ia 113 - Inclua-
Se - Cruzeiros 156.000,00, a • partir de
de 1955, sendo t
sub-Solo - Cruzefroa 72.0041.00 -
1ola - Cruzeiros ee.000.00 - 1. • pa-
vimento - Crtrzeiron 42.000.0e - 3.°
pavimento - A partamento 901 -
Cruzeiros 21.600,00 - Apartamento
907 - Cruaelros 14.400,00. -

N. 4 . 638.64 9-54 - Carlos Rifam
Vieira da Costa - Rua Gringa n. 186
- Inclua-se - Cruzeiros 6.900,00, a
partir de 1955.
• N. 4.638653-54 - Marbado
Pilho e outro - itUR Com. Biqueira

. 97 - Inclua -se - Cruzeiros 	
9.600,00, a partir de 1955.

N. 4.639.623-54 - Alvaro 'Remes
Rua Nagé ri. 185 - Retificam-se
Cruzeiros 15.900,00,. a Parur de

de 1955. "	 . .
N.- 4.639 544-54 - Antônio emir:

4.- Rua Flávio Farnesa n. 5 - Inclua-
m - Cruzeiros 40.800,00, a partir de
de 1954.

Departamento da Renda
de Licenças

Expediente de , 19 de''oujubro de 1954

DESPACHOS DO DIRETOR

N. 1.308.458-54 - Armazem e Bar
Cordovil Ltda. - Tendo em vista o
apurado, altere-se o V.I..; da inscrição
123.309 para C.$ 7.600.00 anuais p
partir de 1955, por arbitramento. do
qual já teve damia a Interexsada. Des-
pacho de 18 de outubro de 1954

Divis ado de impôsto de Licenças

DIL

• DESPACHOS DO CHEFE
DA DIVISÃO

14. '1.313.586-54 - Samuel Gac. -
Concedo a baixa. Despacha de 2 de
setembro de 1954.

N. 4.315.711-54 - Empresa de Na-
vegação Sant'Ana Ltda.. - Declare,
para que fim se destina a segunda via

Serviço de Correspondêncii.

2-12L

EXIGtNCIAS DO CHEFE
DO SERVIÇO

N, 4.321.788-54 - Reinaldo Gue-
aldt. Declare :rira que fins se.cles

tina a certidão. Despacho de 18 de
outubro de 1954. 	 •

N. 4.321 .922-54 - Churrascaria do
Leme Ltda. - Juni- a gaia do semes-
tre em curso. Despacho de 18 de Ou-
tubro de 1954.
Expediente de 20 de outubro de 1954

DESPACHOS DO DIRETOR

N. 4.304.854-51 - Jurandir Mala
de SaneAna - Tendo em vista as in-
formaçõts precedentes. restabeleça se a
emissão da inscrição 4.565 aplicando-s.
o C.T. 180 e o V.I.. de Cr$ 51.600.00
anuais a partir de 1952. Expeça-se o
novo alvará em nome de Instituto Ne-
hemias Soares sob a responsabilidade
de Rubens Mala de Sant *Ana. Despi-
cho de 19 de cr tolero de 1959.

N. 4.324.696-53 - Federação Ca.
rioca de Bridge Tendo em vista a
decisão contida ro Acórdão 1.014. de
18 de fevereiro tte 1954, do Egrégio
Conselho de Recursos Fiscais, o reque-
rente não está suieito no paoathento dos
impostos de localizacão e de indústrias
e profissões, nem a inscrição neste De
partamento. de ver ove se trata de ins-
tituição que não objetiva lucro nem P.e.
muneracão. Despacho de 15 de outubro
de 1954.

N. 9.326.60153 - Casa Carvalho
Comestíveis S.A, Aceito o fiar.
Cqmpareçain no prazo máximo de dez
dias, pra !aventura do termo de fianca.
Deenachn de 19 de outubro de 1954.

N. 4.308.194-54 - Roberto Goets-
chee ti Cia. Ltda. - Concedo a prazo
requerido. Despacho de IS de outubro
de 1954.

N. 4.308.32934 - Nair Lanes Bra-
ga do Espirito Sant, - Indeferido.
face ao apurado em mais de uma inspe-
ção ao local. onde a reotterenre deixou
de exercer !ma atividade profissional
De...riacho de 79 de outubro de 1954.

N. 4.308.494 -T. Rodriquee
de Carvalho - Tendo em vista az In.
formações e a juntada do contrato de
locarão, cancele-se a notificação Mim"'
ro 20. 492. de 23 de novembro de 1951.
devrtnclo porem ser alterado o v.r..
Mscrição 62.107 pais Cr$ .70.100.00
anuais a partir de 1955. por arbitramen-
to, do qual o 3-11, dará ciência do in-
teressado. Restabbleca-se. co' conse
!meneia. mien o exercido de 1954 o
V.L. de Cr$ 10.80000 mi ris. suba-
titulndo-se a gols ane-nda. Despacho
de 19 de outubro de 1954.

N. 9.311-918-54 - José Eiteves -
Tendo em vista o informado, fixe se o
V.L. da inscrição 66.080 em Cr$ ....
6.00000 anuais a partir de 1955. Des-
pacho de 18 dc outubro de -1954.

N.° 4.313.406-54 - Juracy Paz de
Oliveira.

- Tendo cru vista as Informações
altere-se o C. T. da inscriçêo núme-
ro 100.641, para 780 n apartir do 2.°
semestre de 1954, subtituindo-se em
conseqüência a alva-.41 1 anexado ao
presente. - Desp. de 19 de outubro
de 1954,

N.° 4.317.538-54 - C. A. Gama.
- Tendo em vista o informado, al-

tere-se o V. L. da Inscrição nume-
ro 4 889, para Cri 18.000,00 anuais
a partir de 1955, por arbitramento, do
'tal a requerente iá teve r iéntia. -
Desp. de 18 de outubro de 1954..

N.° 4.315,442-54 - A. V. dê Carva-
lha°.

- Tendo em vista as intormaeber
canlcedo a baixa da inscrieào núme-
ro 92.459, a partir da 2.° semestre de
1959. - Desp. de 18 de outubro de
1954.

N.° 4.318.502-54 - Salina:: Pereira.
Bastos Limitada.

- Tendo em vista o :murado fixe-4e
o V. L. da Inse. n.° 99.249, em CrS
50.000,00 anuais a partir de 1955. por
arbitramento, do qual já teve ciência
a firma reouerente. - Desp. de 18
de outubro de 1954. 	 •

N.° 4.319.790-54 - Souza, Lima •&
Filhos Limitada.

- Tendo em vista as informaçesb,
fixe-se o V. L. da Inst. 79.356, em
Cr$ 12.000,00 anuais a partir de 1955.
Oor arbitramento, do qual deverá ser
dada ciência ao interessado por inter-
dada eiênets RO Interessado rar
médio do 3-TL. - Despi de 19 de ou-
tubro de 1954.
Copello.

- Tendo em vista as informarbes.
altere-se o V. L,; da Jose. núme-
ro 4.864. para Cr$ 13.890.00 anuais a
Partir de 1955. - Desp. de 19 de ou-
tubro de 1954.

Ne 4.321 .813-54 	 Auristela Tei-
xeira Arauto.

- Venha, querendo, par intermê-
dio do Juizo compet ente. - Desp. de
19 de outubro de 1934.

Serviço de Fiscalização

EXIGÊNCIAS DO CHEFE
SERVIÇO

Na 4.3w039-54 - S. A. HaeLler
de Maquinas e Representações.

- Compareça. - Deep. de 18 de
outubro de 19ba.

Serviço de Correspondhcis

EXIGÊNCIAS DO CHEFE
SERVIÇO

N.° 4.300.144-54 - Comercial e
Copiadora Ciclop Limitada.
- Compareça Para eselareelmentos.

- Desp. de 19 de outubro de 1954.

EXPEDIENTE DE 21 DE
OUTUBRO DE 1954

DESPACHOS DO DIRETOR.
.	 .

Na 4. 326.336-53 - Elisa Ferreira
Pollcante.

- Reconsidero o despacho de 1 de
setembro .de' 1954; para -conceder a
baixa requerida, cancelando-se o dé-
bito existente. - Desp.. de 19 de ou-
tubro de 1954i • - • • 	 • -

Na 4.326.465-53 - Cia; Peopac Co-
mércio e Representações.

- Indeferido, de vez que a ativi-
dade consignada no alvará corres-
ponde ao C. 1'. a plicado. Quanto a
alteração de atividade. Mmente co
D. F. S. cabe examinar o assunto,
mediante a anresentação "e impresso
próprio. - Desp. de 29 de outubro
de 1954.

4.307.218-59 - Landi:mofo Bra-
sileira de Ferro S. A..

- Mantenho o V. L. de Cri ..
84.000,00 anuais a partir de 1954, face
às informacões. - Desp. de 20 de ou-
tubro de 1954.

30 alvará, Despacho de 16 de outubro
de 1954. -

N. 4.318.138 54 - kr.: P. Dias -
Aves e ovos. - Nada há que deferir.

Serviço de Escrituração Fiscal
1-IL

EXIGENCIP.S IX. CHEFE
sERviço

•
N. 4.514.516 51 - 2.1Pnoel da Sil-

va Amorim. - Pague o débito. Des-
pacho de 16 de outubro de 1954.

Divisão de Impôsto de Licenças
•DESPACHOS DO CHEFE

DA DIVISÃO
N.° 4.307.149-54 - Alfredo BrisSeul
- Concedo a baixa. - Desp. de 15

de outubre de 1954.
N.° 4.312.485-54 - Recebei , Kons-

kler.
-Concedo a baixa. - Desp. de

15 de outubro de 1954.
N.° 4.313.849-54 - S. A. Livro Ver-

a cibo dos Telefones.
- Concedo a baixa. - Desp. de 13

de outubro de 1954.	 -
N.° 4.318.702-54 - Tetra Impor-

tadora Limitada.
- Concedo a baixa. - Desp. de

15 da outubro de 1954.
N." 4.320.318-54 - ArthUr Jayme

Chiote.	 •
- Tendo em vista o !murado e

proposto, resnectivamente, em 12 de
outubro de 1954 e 3 de outubro de
1954. fixo o V .L. em CrS 14 400,00
anuais, a partir de linho de 1054, com
o C. T. 401. - Desp. de 16 de ou-
tubro de 1954.

c::ervico de Escrituração Fisca?

EXIGÊNCIAS nn MEEI,' DO
SERVIÇO

4.31a.461-54 - Armen/o Carne
no Sannteiro.

- Prove quitara() do 2.° semestre
de 1954.	 Desp. de 18	 de outubro
de 1954.	 -

Na 4.319 081-54 - Mela & Cia.
- Prove °Pitara° do 2° semestre

de 1954. - Desp. de 18 de outubro
de 1954.

Ne 4,321.631-54-1r . Nunes & San-
tos Limitada.

- Param o débito. - Desp. de
18 de outubro de' 1954.

Rejeito a emenda	 e

Divisão de ImpOsto -de Licenças

EXIGÊNCIAS DO CHEFE •
SER VICO

DA DIVISÃO

NP 4.311,370-54 - Revestimentos
Portuense Limiatda.

--Concedo a baixa. - Desp. de 10
de setembro de 1954.

SERVIÇO DF PSCRITURAÇÃO
FISCAL

EXIGÊNCIAS DO CHEFE
• SERVIÇO

N.° 4.319.730-54 - 'Turtles Pelam
Limitada.

- Prove quitacão do semestre em
curso - Desp. de 19 'te outubro de
1954.	 •

Serviço de Correspondencia

EXILÊNCIAS DO CHEFE
• SERVIÇO

N. 44.5..2.047-54 - José Dias Bar.
bosa.

- Declare 0 local em que se esta.
beleceu ou pretedem se estabelecer.
- Des. de 20 de outubro d 1954.

Serviço de Contnife Financeiro

EXIGÊNCIAS DO 'CHEFE

Paguem o débito os seguintes:
Processes •

N. 4.320.468-54 - R. C. A. Vietor
Rádio S. A.

N. 4.321.761-54 - Eduardo da Sil-
va Alves.

N. 4.321.777-54 - Gabriel Quinam.
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, N. 4.321.795-51 - Firmo & Mar-
ques.

N. 4.321.799-54 - Obus e Lubilfi-
Cantes Brasileiros Litda.

N. 4.321.800-54 - Confecções Luey
Limitada:

N. 4.321.776-54 - M. A. Damm-
libi.

N. 4.321.823-54 - Cia. de Comércio
e Representações Internacionais In-
termites.

N. 4.321.676-5e - Oetávlo Teixeira
Vibõ.	 -

N. 4.321.71844 - Souza Dond Co-
inércia de Biscoitos Ltda.

N. 4.321.790-54 - M. DavIdovIc.
N .4.321.791-54 -1. C. E. L. Imo-

biliária e Comercial Els:Bifado Limi-
tada.

N. 4 321.1111)	 -	 -
N. 4.321.802-54 - José dos Reis

Castro.
N. 4,321.814-54 - Mário Trinda-

de.
N. 4.321.818-54 - AR. Ep.steinSzka-

/are & Cia. Ltda.
N. 4.321.812-54 - Indústra de Cal-

cados Sport Limitada.

Dia 23 de 'outubro de 1954

Bras( Agropeeo
a.

José Varela:
Oyma Brandão

Lady Cabetel-

Reno de Aguiar
João de Souza

Ferragens Serra

N. 4.321.954-54 - António Bonfim
Guimarães.

N. 4,321.955-54 - Itiveira & Prima
Limitada.

N. 4.321156-54 - Casa Barros Ma-
deiras Ferragens Limitada.

N. 4,321.966-54 - kienriqUe Mi-
randa Barcenos.

N. 4.321.961-54 - Valter Pinheiro
de Souza.

N. 4.321185-51 - João Almeida de
Carvalho.

N. 4.321.994-54 - Georsina de Al-
buquerque.

N .4.321.999-54 - Comercial e Im-
peartadora Tucano Limitada.

N. 4.322.026-54 - Soteere-Soc: -
Técnica de Organização e Repre-
sentação Limitada.

N. 4.322.001-54 - Ary de Almeida
Pinho.

N. 4.322.36Q-54 - Manoel Pereira
de Araujo.

Departamento do Património

Expediente de 21 de outubro de
1954

DESPACHOS DO DIRETOR

outro.
N. 1.463.838. 5-1 - Dawid Sztern e
N. 4.463.877-54 - António P. dos

Santos.
N. 4.163.976-54 ---• Cândida Tei-

xeira de Souza
N. 4.119.647-53 - José 5. Cor-

:ta da Silva.	 •
N. 1.1e/0.182-54	 Biase 'Salanea.
N. 4.461.921-51 - Alichert

N. 4,463.107 .51 - Trajam) A.
Saldanha e stia mulher.

N. 4.466.689-54 - Sergio C. Si-
rabacenl.

- Cobre-se.	 •

DESPACHOS DO SR. DIRETOR

1.161.071-51 -- Luiz Barbaste-
lana - Indeferido.

N. 1.464.116-54 - Provinda Cu-
melitana e outros - Façam.se as ano-
tações, de acardo com a informação do
I. P. M.

N. 4.417.725-50 - DPM. - Me-
morando n.• 275-50 - 2. PM. -• De-
pois de publicado volte a este gabi-
nete para estudar o pedido de certi-
dão.

N. 4,163.888 .54 - Cia. Telefóni-
ca Brasileira - Junte o processo de
laudémio, e prossiga-se.

N. 4.463.950-54 - Maria Parecida
de Carvalho Sá - Junte-se o processo
de laudémio, e prossiga-se.•

EXIGENCIAS DO CHEFE DO
2 P. M.

•
Dia 21 de outubro de 1954

N. 1.163.785-51 - Adolf Weisigk
- Compareça para prestar esclareci-
mentos referentes as dimensões do irrx5•
vel.

N. 1.163.127-51 - Joe! Schmukler
- Solicitando aguardar o compareci-
mento do interessado.

N. 4.163.914-51 - Darcv da Cos-
ta Oliveira .- Junte Otocuraçâo na
forma da lei. 	 •

Serviço de Registro
• e Tombamento

EXIGÊNCIAS DO CHEFE DD
SERVIÇO

Dia 21 de outubro de 1954

14, 1.459.958-51 - Moyses de At
meia e etibuquerque - 1....knupsa 0,.ae
terminado na Urdem de Setvuo uMue
ro • do Sr. Diretor deste Depara
mento letra A - N. 3 - Art. 1.'
Item 'A'. e Art.	 item "A .
cado nu Diar.0 Oficiai de 19 do cot.
rente.

N. 1.464.169 .54 - Insuflo Gomei
de Castro - Compareça.

N. 1.463.11u-31 - Alberto C.

Carpi.N. 4.463.117-51 -- Nornerto M
Guimarães.

N. 4.463.115 54 - Jose Gorréa de
Oliveira.	 .

N. 4.463.119-51 - Osvaldo 5
Pereira.

N. 1,463.115 51 - José S. Braz

	

4.4h3.12/1-14	 Manuel o
Bras..

- Declare na J." via da Guia o nu-
mero: du apartamento em •couatruçao.
Averbe 4 margem da transcrição mi
12. G, de 'moveis a extinção das clitu
SUITS de inahenablidade e impenhora
bilidade e esclareça a diveigencia
medidas.

N. 1.164.172 .51 Renée M. Gon-
çalves da Costa - Requeira Carta de
Aforamento.

N.4.401,152-54 - Alice de J. $ara
trago,

	

14. 4.461.135-54	 Hamilton
Ponte,.
- Regueira Carta de Aforamento.
N. 1.463.517-51.- Zulma Forte,

outros - Juntem transcrição no Regia
tro Geral de Imóveis referente ao si
tulo de propriedade.

Expediente de 21 de outubro de 1954

ATOS DO SECRETARIO GERAL
DE 18-10-51

• Portaria	 1.276:
O Secretário Geral de Saúde e As-

sistencia: Resolve remover da SerVieu
de Expediente para o Departarnerno
de , Assistência Social, o auxiliar de es-
critório ref. G - Aurora Fonseca -
matricula 61.784.

Portaria n.° 1.277:
O Secretário Geral de Saúde e Assis-

tência: Resolve remover, do Departa-
mento de Higiene para o Denartartien-
,to de Tuberculose, o atendente ide-
arda C - Maria Solange Santos -
matricula número 75.394.

Portaria ia, 1.278:
O Secretário Geral de Saúde e Assis-

tência: Resolve remover, do Departa-
mento de Tuberculose para o Depar-
tamento de Higiene, o atendeure refe-
rência E - Rubem Bezerra de Barros
Malta	 matricula n.* 36.667.

Portaria n.° 1.279:
O Secretário Geral de Saúde e Assis-

ti:nela: Resolve designar, para ter ele,-
V) no Departamento de Assistência
hospitalar, o médico padrão O -
Glaucus Calvet Cajaty - matricula
a.• 31.316.

Portaria n.' 1.280:
O Secretário Geral de Saúde e Anis,

tenda: Resolve designar. Para i n exeni
cicio no Departamento Munie;pai da
Criança e do Adolescente, o artifice
ref. C - Alda de Oliveira - matri-
cula a.' 73.873.

Portaria a.' 1.281:
O Secretário Geral de Saúde e As-

sisténcia: Resolve remover. do: Gabi-
nete do Secretário Geral para o De-
partamento de Obras e fasta-ações, •
artífice ref. E - Claudionor de Araújo
Barros - mau, /3.449.

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL DE 16.10-54

Of. n.9 188, de 15-9-54, da Escola
de Saúde do Exército - M.G. (Pro-
cesso n.* 6.029.015-54). - Autorizo,
em caráter excepcional, pelo prazo de
90 dias, nos Hospitais Gerais de Proa.
to Socorro e Miguel Couto.

Irmandade do Divino Espirito Sadd
to e São João Batista do Maracana
(Processo n." 6.022.930-54). - ity
deferido. a vista do parecer.

Geraldo Batista de Souza (Proces.
30 6.010.053-52). - Aprovo.

Escala de licença-prémio:
Geraldo Batista de BOLIZ3	 sere'vente clara: g	 metr. z,i,gog

Paguem o débito Os seguintes
Processos :

N. 5.090.383-54 - Achille& Pint
Roque.

N. 4,320.455-54 -
Imeortadora Limitai"

N. 4.320,737-54 -
N. 4.321,026-54 -

• Teles.
N. 4.321.068-54 -

-retens Limitada.
Melgeço.

N. - 4.321.336-54 -
N. 4.321.658-54 -

Mendes,
N. 4.321 861-54 -

Limitada.
N. 4 321.840-54 - M. J. S.. Matas.
N. 4.321.855-54 - Irene do Ama-

ral Gomes.
N. 4.321.35844 Alfredo Camara

Ribeiro.
N. 4.321 860-54 - Guerreiro & Cia

Limitada Filial.
N. 4.321.869-54 - Materiais de

ennstroehea A. Pernada Limitada.
N. 4.321.879-54 - Chalra lienOch

Zalerere.
4.321-883-54 - Rene de Aras-

rente.
N. 4.121.887-54 - Generosa Eilas• de Carvalho Moura.
N. 4.321.891-54 - Joaquim uni-

elo de Carvalho Pilho.
N'. 4,321.896-54 - Manoel gemida

Junior.
N. 4 321.905-54 - Alvaro Amaral

de &Men.
N. 4 321.908-54 - Douglas Correa.
N. 4.321 910-54 - Antônio Teixei-

ra Lories.
N. 4.321.912-54 - Vicente Munoz

Grad, •
N. 4.321 919-54 - José de Castre

Ladrilhelro.
N. 4.321.920-54 - Neicton Antlines

de Oliveira.
N. 4.321.921-54 - F. A. Reptal.
N. 4.321 924-54 - • Arquibras Ee-

genheale Limitada.,
N. 4.321.93444 - Tendido Caval-

cante.	 •
•

Dia 21 de outubro de 1954
-

Pagues o debito os seguintes :
Processos :

N. 4.321.19944 - A. Fonseca Fe-
rira.

14. 4.3211/27-54 - Pereira Santo
Amaro Limitada.

N. 4.321.885-54 - Jurandy Can-
didn Ribeiro.

N. 4.321.925-54 - Etna Einneesa de
Terranieneeem Ridronocos Limitada.

N. 4.121.936-54 - Armar-em e Mer-
cearia Tr". 5.Prosnueteiros Lienitada,

N. 4 321 949-54 - José Vitor Ta
tares da

N. 4,321.950-54 - Pedro. Candido
MVPS.

a tia 4 .5'21 93144	 Tateomi AVOS2.

EXIGÊNCIAS DO CIIEFE DO
4 P. M.

Dia 21 de outubro de 1954

N. 4.436.128-52.- Lúcio Martins
Meira e outra - Compareça.

N. 4.447.749-53 - Dr. J úlio de
Abreu Júnior - Devolva os titulos re-
tirados em 12 de março de 1951.

14. 4.45L61554 - Agenor S. Ri-
beiro - Declare na 3. Vid da guia
numero do apartamento.

N. 4 .419 .r 44-32 - tuãlia A. Mon.
tenegio - Cumpra integralmente o ext.
gide eia 8 de durai de 19il, esdare.en.
ao. agora. O Valor real da transação.

"I.	 .b39-5 n-n Nau. li. Lor.
r7.:4 - uompaileça apeeselitanau os $ê.
Jus	 iduS PC.a reuticaçau ou ti.‘ terá.

N. 1.1023/6 51 - Sucedade Cavé
Litoranea Limdd.a.

N. .463. 310-5	 - Osvaldo dl
Paula F.

N. 1.11».at9-49 - Augusto loas
lan1•111 SOO/Cs.

A.	 UJ . /28-54	 NeWitan D. 50.
eira.

N. 4.437.853-52 - Herculano M.
da Cunha.

N. t.i63.706-54 - Carlos Alber-
to C. Ribeiro.

IN. 1.1o3.2s3 .51 - Pedro .de
Bastos.

N. 4.163.709-54 - Maria Amélia
C. Vi:ela.

N. 4.160.922-54	 Leocadia Co.
scaza.
N. 4.163.747-54 - José Frauda-

cu Coelho.	 •
N. 1./53.463-54 - Espólio de Mi-

guel Accetta,
N. 4.461.023-54 - Alvaro Ribeiro.
- Compareçam para assimar i1/4;arta

de Aturamento.
NI. 9.452.338 5 .1 - Léa F. Furta

Milward.
N. 1.454.999-54 - GO T. de

renda.
11, 4.461.427-54 - Liceta S. dg

Nascimento.
N. 4.437.892-52 - Isaak KM&

ftuann.
N. 1.436.609-52 - António S. Ra.

quel.
N. 1.156.561-54 - Orlando P. de

Vasconcetos.
N. 4.117.186-53 - °net de P.

Pires,
Retirem os alvares.

SECRETARIA GERAL DE
SAÚDE E ASSISTÊNCIA

Serviço de Expediente	 ATOS DE 19-10-54

,
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Prazo da licença: 6 meses - P-riodO
d._ S.eu ‘a: 3-1 a 2 ./.55 - Pgrii.10

161-43 a 121-53.
Cec:Ia Loureiro (Processo Jónico

1.015.9i-1.511. - Paça-se esti:isr.°
dt escala, regular zandu situa.âo exis-
tente.

Licença-primlo cancelada:
Cecilia Lcure,ro - escritunrio clas-

se G - matricula 33.198, no perlas.°
cn. 1 6 a 31-8-54.

DESPACHOS DE 1S.L.1-54

StIvina Menezes S.Iva - (Proces-
so 1.03) 582-51 . - Indehrido, de
antrdo cum o parecer. 2. Arquive-se.

Elidio Perára - (Processo número
1 ('21.201-51).

Laurdelina Vieira Fontes - (Pro-
cesso número 1.028.788-51).

Maio Luiza Silveira Carnoso -
KI-roe. 1.021.213 511. - Aprovo.

Escala de licença-prêmio: 	 •
Elidi° Pertra - artífice classe G

e- mau. 14.111 - Prazo da licença:
6 meses - Feriam° da licença. 3 11-54
• 2-5-55 - Perlado básico, 24 7-40
a 22-7-45 e de 28-6 .49 a 26-6-54.

Laudelina Vieira Fontes - enfer-
meiro classe N - matr. 1.558 -
Prazo da licença: 3 meses - Periodo
da licença: 1-12-54 a 28 . 2-55 - Pe-
xiodo básico: 9-3-49 a 7-3-54.

Maria Luiza Silveira . Carnoso -
dentista classe N1 - matr. 19.525 -
Prazo da licença: 3 meses - Periodo
da licença:* 3-1 a 2-1-55 - Poriodo
básico: 11-2-45 a 9-2-50.

Cecilia dos Santos - (Processo nú-
mero 1.032.133-54). - Faça-se es-
clusa° de escala.

Licença-prémio cancelada:
Do trab. ref. D - Cecilia ?os San-

tos - matr. 44.457, no penudo de I
de outubro de 1954 a 31 de dezembro
de 1954.

• DESPACHOS DE-19-1O-54

Yolanda Silva - ( Processo número
1.029.634-51). - Aprovo.

Escala de licença-prêmio:
Yolanda Silva - enf. classe M -

n:atr. 11.900 - Prazo da licença: 3
n:eses -• Periodq da licença: 1-1 a 31
de março de 1955 - Período básico:
1-11-47 a 29-10-52.

DESPACHOS DE 19-1054

Maria Expedita dos Santos - (Pro-
cesso 6.029.019-54) - Hugo Ribeiro
Parrode - (Processo 6.028.809.54).

Odil Machado Mesquita - (Proces-
so 6.028.808.54).

Francisca de Oliveira Areias -
(Proc. 6.028. 603-54 ) .

Joana 'de Santana - (Processo nú-
mero 6.028.500-54).

Esteia Costa - (Processo número
6 027.906-51).

Newton Faria Vieira - (Processo
6.027.687-54). - Certifique-se.,

Departamento de Assistênc!a
Hospitalar

Serviço de Correspondência
Dia 18 de outubro de 1954.

Despacho:
Alfredo de Barros (proc. número

0025'767/541.
Compareça para esclarecimentos.

Remoções:
De o/ Sr. Secretario Geral: Da Se-

ção de Convalescentes (núcleo 4.860)
para o Hospital Geral Miguel Couto
-núcleo 4.662 - do trabalhador ref. B.
Ialdete Lana Santos - inOt.19.41.1.

Do H.O. Pronto Socorro (núcleo
4.6%) para o Hospital Moneo/vo Fi-
Ma (núcleo 4.01) do Co pal/radar ref.
D - Ondina Guerreiros André mot.
li3.570, e dr...ate pr.ra aquele, do traba-
lhador rei D - Emala Andrade Fran-
co - mat. 45.883.

DESPACHOS DO DR DElETOR

, Em 22-9-54:
flane-soa Soares (proc. número

C0:g.:314-541 Canada/a a prorrogaçao,
PM' 90 otas.,

Galina Schencider (proc. número
6023848-54) Concedido o estágio, Por
90 dias ata equipe mencionada na In-
formação de 24-9-54.

Em 2-10-51:
Nilo Menezes Cardaso (processo nú-

mel° 6022:J985-54i.
Andre Loureiro de Almeida (proc.

20229161-54).
• Eurydice Moreira da Paixão (proc.
60228989-54) - Compareça.

Odarea Dionyzia (Joeira) (proc. nú-
mero 60228461-54). •

Maria Luiza da Silva goares (proc.
50228228-54i - Concedido o estagio
por 90 dias no Serviço de Enferma-
gem do lin. Getulio Vargas.

Edyr Costa Rebello .ipeocesso nú-
mero 60228524-54).

Marta da Gloria Bicolho Barreto
'proc. 6028526-54).

F,dy Pinheiro de Mattos ( processo
60228529-54).

Maria Helena Chaves Pinho (proc.
60=527-51) - Concedido o estágio,
por 90 dias, no Serviço de Lab. Anal.
Clinicas do H.G. Getúlio Vargas.

Olavo Ribeiro (proc. 6025311-54) -
Concedido o estágio, por 90 dias, no
Serviço ChaPot Prevost do 11.0. Pron-
to SSocorro.

Ricardo Esberard Copanema tproc.
6026827-54) - Concedido o estágio
por 90 dias, no Serviço (odontologia°
do H.G. Pronto Socorro,

Lenita Rodrigues Martins (Processo
60226354-54) - Concedido o estágio,
par 90 dias, no Serviço de Enferma-
gem do -H. G. Pedro II.

Rairnunda Alves Barros (processo
6026737-54) - Concedido o estágio
por 90 dias, no Serviço de Enferma-
gem do H.G. ravina° Wernek (no-
vo estágio).

Lkda Gra/anassi (processo número
60228562-54) - Concedido o estágio,
por 90 dias, no Serviço de Cirurgia
(a cargo do Dr. Moita blaia) do H.0.
Miguel Couto*.

Mareio Leal de Meire/les (processo
6027973-54) - Concedido o estágio,
por 90 dias no Serviço de Lab. Anal.
Clinicas do Il. G. Miguel Couto,

Wilma Monteiro de Almeida (proc.
6029616-54 1 - Providencie o reconhe-
cimento da firma, no atestado.

Em 6-10-54:
Maria Elisa Távoia (processo núme-

ro 60228205-54).
Altair Jahara (proc 6026770-54).
Amiraldo Teixeira dos SaSntos (pro-

cesso 6026771-54).
Cora Lopes de Oliveira (processo

.A2286)39-54).
Ornar Roberto da Silva Feres (proc.

6027480-54).
Adalgisa Ferreira S,SoSareS (proc.

6027137-54).
Bernadete Maciel (processo número

6027092-54) - Concedido novo eságio
por 90 dias.

Oswaldo Rocco (proc. 6027109-54 -
concedido o estágio, por 90 dias na
Maternidade do H.G. Migue/ Couto„

Ana Maria Bermudez Guedes (proc.
6026375-54) - Concedido o estágio,
Por 90 dias, no Serviço de fisioterapia
do Pay. Barata Ribeiro.

Leurdes, Maria Dias Lima (processo
6028426-54) - Concedido o estágio,
por 90 dias, no Serviço de Enferma-
gem do Il. G. Miguel Couto.

Maria Campos de Moraes Iprocesso
6028761-54) - Concedido o estagio,
por 90 dias. no Serviço de Enferma-
gem do 13.G. Miguel CoUto.

Neutel Bastas (proc.6029481-54) -
Concedida a prorrogação, por 90 dias.

Luzalto Stunita (proc. 6026280-54)
- Concedido o estágio, por 90 dias, na
Equipe "F- • do P. Socorro do 11.0.
Miguel Couto (em prorrogação) -

Serviço de Expediente

Boletim n. 171	 e

Expediente de 19 de outubro de 1954

AOS DO SECRETARIO GERAL

'Transcrição de circulares:
Circular n. 32 - Em 14 de outubro

de 1954 - Senhor Secretário - Levo
ao conhecimento de V. Excia., para
os devidos fins, que o Juizo de Direito
da Décima- Vara Civel do Distrito Fe-
deral, pelos Oficias as. 446. 473 e 490,
de 2-13 e 15 de setembro do corrente
ano; comunica a esta Prefeitura haver
sido decretada a falência das firmas
Sapataria Vitória Limitada, estaue-
lecida à Rua Souza Lima n. 65-A, 1.`
loja, António Sá & Companhia. Tin-
turaria Pavão, estabelecido à 'Rua Se-
te de Setembro n. 145, e Jose! Kauf-
mann, estabelecido à Rua 21 de Maio
n.-455, salas 7-10, tendo sido nomea-
dos sindicos, respectivamente, Fran-
cisco -Cândido de Morais, estabelecido
à Rua Barata Ribeiro n. 827 e Doutor
Gestão Nery com escritório à Rua do
Mercado n. 39, sobrado, para as 2
últimas firmas - Aproveito o ensejo
para reiterar a V. Excia. as expres-
sões do meu alto aprêço. - Joel
Ruthenio Carvalho de Paiva, Secre-
tário Geral de Administração. - Ao
Esmo. Sr. Dr. Jorge Alberto Dinlz
Carneiro, Secretário Geral de Viação
e Obras.

aCircular n. 33- em 15 de outubro
de 1954 - Senhor Secretário - Na
conformidade do disposto no art. 20,
1 1.° do - Decreto n. 8.296, de 21 de no-
vembro de 1945, comunico a Vossa
Excelência haver sido concedida licen-
ça para férias, no período de 4-10-54,
ao despachante Alvaro Agapito da Vei-
ga, matricula n. 90.017 tendo sido de-
signado para substitui-lo o preposto
- João Pacífico da Silva, matrícula
n. 90.434. - Aproveito o errado para
reiterar a Vossa Excelendo as expres-
sões do meu alto apreço. - Jortel Ru-
Mento Carvalho de Paiva, Secretário
Geral Be Administração. - Ao Exce-
lentíssimo Sr. Dr. Jorge Morto Dinlz
Carneiro, Secretário Geral de Viação
e Obras".

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

N. 7.911.521-53 - Osvaldo D. Car-
valho. - Mantenho o despacho.

N. 7.419.923-54 - Lsaac Aslan Che-
bar. - Indeferido.

N. 7.226.381-54 - Departamento de
Aguas e Esgotos.

N. 7.613.693-52 - Serviço de As-
falto,

N. '7.819.468-52 - 12, Distrito de
Obras.

N. 7.625.363-50 - 10.* Distrito de
Obras.

- Aprovei a escala.

S. T. E. de Túneis da Cidade

DESPACHO DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 19 de outubro da 1954
•N. 7.050.103-54 - Companhia Bra-

sileira de Construções e Comércio
Breco S. A. - Aceitação definitiva
das obras - Túnel da Rua Alice. -
Ficam aceitas definitivamente as obras
de que trata p preseaps

Publicado novamente por ter sido em.
siado com incorreções.

Vale José Gomes Pinheiro (proces.,
so 6026395-5I) - Concedido o estágio,
por 90 dias na Equipe Benjamin Bap-
tista do H.G.P. Socorro.

•

Comissão de Aqu:sição
de Material

DESPACHOS DO CHEFE

Dia 20 de outubro de 1954

N. 7.041.831-54 - Ferreira Ag:mil.
nho & Companhia. - Complete o ma-
terial.

Departamento de Estradas
de Rodagem

Expediente do dia 21 de outubro 49
1954

SECRETARIA GERAL DE
VIAÇÃO E OBRAS -

Boletim n. 205

Responsável pela assessoria jun.
dica:

Designo o Assessor Jurídico - Ma-
nuel Inácio" Cavalcanti de Albuquer.,
que, para, responder -pelo Expediente
da Eessessoria Jurídica, enquanto o
responsável por ésse Setor esther
tegrando a delegação deste Departa-
mento no IX congresso Nacional de
Estradas de Rodagem.	 -

Designação de funcionário:
Designo o Encarregado de Trans-

porte - Claudemar Vieira Chaves,
matricula n. 503, para responder pela
G.R.-2, durante a licença prémio do
atual encarregado, o Encarregada de
Transporte - Matrícula n. 21 - An-
tónio Barreira Gutherez Pinto, a par-
tis de 1-11-54.

Designação de comissão:	 •
Designo os Engenheiros - Gontran

do Nascimento Mala, Luiz Paulo Dinia
Carneiro e Edno Rodrigues da Crua
Machado, para, em Comissão, examt,
narem as Obras de pavimentação da
Estrada do Nazaré entre os na. 298 e
1.137 - contrato n. - para 'fine
de aceitação definitiva e emitirem pa-
recer.

DESPACHOS 'DO CHEFE DO 4-ER
•

João Lemos - Processo n. 7.103.890,
de 1954. - Abono a falta do dia 30
de setembro de 1954, nos terreiro dai
Lei n. 759.

•Guilherme de Sousa - Processo nú-
mero 7.104.079-54. - Concedo o ao.
leria espósa. •

António Luciano de Melo - Pro-
cesso n. 7.104.040-54. - Nada há que
deferir em face da informação.

Roberto Bento Demi/Igen - Pra-
cesso n. 7.104.054-54. - Abono ao
faltas de 25-9 a 2-10-54, por motivo de
"Gala".

Osvaldo Rosendo da Silva - Pro-
cessou. 7.103.915-54. - Abono a fal-
ta do -dia 11-8-54, nos térznos da Lei
n. -759.

José de Carvalho Datntsceno Fer-
reira - Processo n. 7.104.050-54. •

Pedro Ramos de Assunção - Pro-
cesso n. 7.104.072-54.

António Gaspar Filho - Processa
n. 7.104.045-54.

- Concedo o salário familia. 'N

Osvaldo Silva - Processo número
7.103.720-54. - Abono as faltas dos
dias 28 e 30 de agtato de 1954, nos ter-
moa da Lei n. '759.

Nelson Sentei° . de Sã - Processo
n. 7.103.761-54. - Abono a falta do
dia 2-8-54, aos termos da Lei nume-
ro '759.

Retificação do 1:Mirto WIctal do
1-10-54	 ris. 11.2045t
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Departamento de Obras

/acudiu n. 168

ATOS DO DIRETOR

Dia 18 de outubro de 1954

Aceitação de obram
Tendo em vista o parecer da comis-

são, ficam aceitas, proviaortamento ris
obras da Rua Fernanda ttrec:ro en-
tre as Estradas Cruz das Airmar e Se-
petibar, conformo despenho cie 15 de
outubro de,1954, exarado no Pricesso
Et. 7.423.559-54.

Aposentadoria de servidores:
Registrando a aposeuat,lotia do

Trabalhador pd. O. Jose Laurlano Lo-
reto, matricula n. 18.339, pelo De-
creto ri. A-640, conforme mem. P-109,
do 7-DO.

Registrando a aposentaaarla do Ar-
tífice el. H, Antenor Francelino da
Costa, matricula n. 26,386 pelo De

-creto n. A-685, conforme mem. n. 160,
do 14-DO.

Registrando a aposentadoria do Ar-
tífice cl. H, Diamantino Lopes. ma-
trícula D. 15.996, publicado no Diá-
rio Oficial, de 9-10-54, conforme me-
modondo n. 1.675, do 10-DO.

Falecimento de servidor:
Registrando o falecimento do Ser-

vente cl. E, Vatter Jorge da Costa,
matricula o. 9.191, ocorrido em 24 de
setembro de 1954, conforme mem. 208,
do 4-DO.

Remoção de servidor:
Removendo o Artifice cl. Ft Bene-

dito Alves Barreto, matrícula Muneto
20.547 do 9-DO-D, para o 12.130.

Prorrogação de prazo contratual:
• Tendo em vista o despacho de 12 de
outubro de 1954, do Ermo. Sr. Pre-
feito, exarado no Processo número
423.866-54. fica prorrogado o prazo
contratual para as obras das Ruas Z.
Eleone de Almeida, Padre Miguellnho,
Gonçalves e Eliseu Visconti, por mais
60 Mn a partir de 21-941. 	 -

Tendo em vista o despacho de 12 de
outubro de 1954. do Esmo. Sr. Pre-
feito, cuúmero-L-1 0-fgh9intixa
feito, exarado no Processo número
7.423.955-54, fica prorrogado o prazo
contratual para as obras da Avenida
Calógeras. Grega Aranha, Nilo Peça-
riba e México, por mais 60 diaa a par-
tir de 19-9-54.

Suspensão de prazo contratual:
Tendo em vista o despacho de 12 de.

outubro de 1954. do Exmo. Sr. Pre-
feito, exarado no Processo n. '7.423.394.
de 1959. fica suspeita os contagem do
prazo contratual para na ohms da Rua
Visconde de Ouro Preto e adjacên-
cias, n °período compreendido entre
31-8 a 17-10-54.

DESPACHOS DO DIRETOR,
Dia 20 de outubro de 1954

Gestão Cavalcanti de Albuquerque
- Processo n. 7.422.71744. - Inde-
ferido.

Nilo Severo Ribeiro - Processo nú-
mero 7.422.058-54.. - Indeferido.

Maria José Carneiro Clareei - Pro-
cesso n. 7.415.002-54. - Concedo 30
dias.

Blanco Fernanda Borla - Processo
n. 7.716.808-54. - Indeferida em face
do Informado.

António Barroso - Prumo nume-
ro '7.425.717-54. - Indeferido .quanto
ao uso comercial.

e .

Serviço de Correspondincia

8-0B-1

DESPACHOS DO CHEFE

Dia 20 de outubro de 1954

Jose Maria Rodrigues - Processo
n. 7.422.142-54. - Compareça.

Serviço de Geologia

(3-D.B.)
DESPACHO DO ENGENIMR0

CHEFE

Dia 18 de outubro de 1954

Processos:
Deferido Pago os emalumentos:

N. 7.601.063-52 - Empresa de Cons-
truções Gerais S. A. - Cra 330,00.

/4. 7.426,716-54 - Manuel João Dias
- Cr$ 66,00.

N. 7.724.110-49 - Roberto Dias Lo-
pes - Cr$ 198,00.

N. 7.506.400-54 -Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Industrlárloa
- Deferido não havendo emolumentos
a cobrar.

N. 7.425.699-54 - António Munir.
- Compareça.

N. 7.427.039-54 - Eduardo Mar-
tins de Almeida. - Compareça.

N. 7.427.131-54 - Jaime de Almei-
da. - Junte título de propriedade.

N. 7 418.011-54 - Terraplanagem
e Transporte "Tetra" Limitada. -
Indeferido. Cumpra a exigência do
Processo n. 7.410.765-54.

Serviço de Topografia

(4.0B.)

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 18 de outubro de 1954

N. 7.426.603-54 - Banco Borges &
Irmão - Rua Marquesa de Santos
- Apresente titulo de pro priedade re-
ferente à área a ser doada.

N. 7.427.458-54 - Edgar de Frei-
tas Guimarães - Rua D. Luiza. -
Indique o número do p .O., a lira de
poder ser atendido.

'DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFIE

-
(4.0B-2)

N. 7.621.397-50 - Altertd de Le-
mos Monteiro da Silva, Rio das Pe-
dras. - Obedeça os alinhamentos do
P.P. A.A. no. 4.111 e 4.118

N. 7.427.145-54 - Agtael Leão Pe-
droso - Rua Uça. - Coa-pareça para
esclarecimentos.

N: 1.426.491-54 - Nair Vinhas de
Azevedo e Silva - Rua Larlica - De-
ferido, pagando os emolumentos na
importância de Cr$ 50,00 em selos.

N. 7.421.035-54 - Companhia Cons-
trutora o Agremie S. A - Estrada
da Agua Branca. - Ao:emita nova
Manta.

N. 7.427.096-54 - Manuel Jacinto
Féllx da Cunha - Estrada dos Ban-
deirantes - Declaro o trecho da Es-
trada dos Bandeirantes, a fim de po-
der ser atendido.

N. 7 428 875-54 - Maximino Ru-
dr1g,ues Fontoura - Rua Capitão

Couto Menezes. - Observe o recuo
Indicado no P.A. n. 4 801.A.

N. 7.426.899-54 - Companhia de
Expansão Territorial - Rua Potigua-
ra. - Deferido, pagando os emolir-
mentos na importáncia de CrS 5600.

N. 7.415 892-54 - Companhia Ja-
carepaguà Territorial S. A. -- Rua
Florianópolis. - Satisfaça a exigéh-
cia.

N. 1 426.891-54 - Meterdes Barrei-
ra Pazo - Rua Sapopemoa - Com-
pareça para esclarecimento junto ao
Dr. Américo.

N. 7.427.420-5 4 - Eurldice Ma ga-
Ihies de Andrade e Silva - Rua Mis-
hurl. - Indique o número do P.A.,
a fim de poder ser atendido.

Setor de Loteamento
e Desmembramento

Processos em exigência

Dia 19 de outubro de 1934

N. 7,413 846-54 - Rua Burlo da
Thrre n. 103. casas 7. 9 e 11.

N. 7.426.365-51 - Rua Formosa do
Zumbi ri. 83.

N. 7.416 523-54 - Rua NIcolau Mo-
reira E. 140.

N. 7.426.978-54 - Roa Barão de
Mesquita ns. 781 e 781-A com e SP.
de outro.

N. 7.413.970-54 - Rua 24 de Fe.
vereiro, esquina de outri.

N. 7.421.795-54 - avenida Para-
nanuan, junto e depois dc n. 1,472.

N. 7.428.490-54 - Rua Conselheiro
&Melete as. 36 e 38.

N. 7.412.042-54 - Rua Engenheiro
Luiz Medeiros.

N. 7 926.057-54 - Rua Igarata nú-
mero 1. esquina de outra.

N. 7.422 952-54 - Rua Mimam
Nunes n. 998, apartamento 102.

N. 7.421.001-54 - Rua Turtuva. as-
quina de outra.

N. 7 401.140-54 - Rua do Governo
Imito e depois do n. 1.410.

N. 7.426.294-54 - Rua Padre Nó-
brega ns. 68 e '70.

N. 7.428.612-54 - Rua Manuel de
Macedo n. 428.

N. 7 414.437-54 - Rua Mário Bar-
bedo 'Chácara I.C.".

N. 7.426.907-54 - Rua Moreira nú-
mero 460.

N. 7.731.520-53 - Rua Santo Cris-
to n. 274 e outra.

N. 7.732 571-53 - Rua Elisa Fon-
seca n. 290.

N. 7.625.511-50 - Estrada Macem-
bu, lote n. 4.

Compareça para esclarecimentos:
N. 7.404 770-54 - Estrada do Mor-

ro do Ar a 81,000ns. antes do Kl 16.
Processos deferidos pagos os emo-

lumentos:	 •
N. 7 426 879-54 - Rua Oliveira Ri-

beiro, lote n. 9, quadra 43.
N. 7.422.797-54 - Rua Mário Por-

tela n. 103.
N. 7.417.946-54 - Rua Joaquim

Martins na. 421 e 423.
N. 7.704.961-53 - Rua °enraiai Ro-

ca n. 15 e outro.

Primeiro Distrito de Obras
DESPACHO DO ENGENHEIRO

CHEFE
Dia 19 de outubro de 1951

Instituto de Apogentadorla e Pon-
abes dos Empregadas em Transporte
e Cargas - Petição n. 53-54 do I.°
DO., capeado pelo Processo Morrere
7.411.261-54 - Rua de Santana nú-
mero 124. - Deferido como requer.

António Augusto Martins - Peti-
cão n. 48-54 do I.° DO. - Avenida
Mem de Sá n. 80. - Deferido - So-
licitada novamente por não ter ando
publicado. •

Segundo Distrito de Obrai

DESPACHOS DOHEFErENIIEM3

Dia 15 de *outubro ;Ia :254
Petição n .81-54 - Ernnai flanco

e outros - Rua Haddock dein mime-
m 224. - Defiro - 0 insana deve
obedecer ás seguintes conal-oes:

1 - base de concret0,	 coraaltura de I0 eras.
2 - reevstimento com tirramassa

de cimento e areia, traço. 1:3. com al-
tura de 2 ema., rematado cai super-
fície áspera.

3 - declivIdade transversal de 2%,
4 - as águas provenientes do ter-

reno serão drenadas sob o Dossel°.
Dia 16 de outubro de 1951

N. 7.424.730-54 -Jose Miguel Mon-teiro Soares - Rua Traddack LAbo nú-
mero 203. - Deferido. A ligaçao nopasseio será feita inteiramente neto
requer ente.

O servir.° na caixa da rua será fei-
to pela P.D.F., e Indenizado pelo
requerente mediante entre go neste
mDipsrtor to126à 

do
Rua g.aufianctheamdn Coelho nú-

material:
/ lata de desinfetante marca Cruz-

waldina.
3 vassouras de plessova ri. 25.
3 livros de ponto com 80 (cilhas,mensal.
1 sabonete "Bola".
3 metros de varas de junco de 3-4

caro castanha de metal, para limpe-
za de galeria.

1 correia n. 8, para enceradeira.
Dia 16 de outubro de 1954

Petição n. 80-54 - Ernant flane,.
e outros - Rua Haddock Lábo núme-
ro 224. - Deferido, pagando na eme-
tomentos devidos na im portância deCM 55.00. fio devendo o rampamento
ultrapassar mais de 0,60m do pra.seio.

Emolumentos:
Renamento *  	 _	 50.00Adicional 10%

m	 Cr$

5,00
Total 	 	 55,00

Petição n. 83-54 - Jose. MiguelMonteiro Soares - Rua F/addock Chbo
n. 203. - Defiro - O passeio deve
obedecer as seguintes condiehes:

1 - base de concreto, 1:2,5:4, Com
altoura de 10 crus.

2 - revestimento com argamassa de
cimento e areia, traço. 1:3. COM altu-ra de 2 ens., rematado em superficioáspera.

- declIvIdade transversal de 2%.4 - as Il .mas Provenientes do ter-
reno serão drenadas sob o passeio.

Quarto Distrito de Obras
DESPACHOS no ENGENHEM°

CHEFE

Dia 15 de outubro de 1954
N. 7.426.898-54 - Sociedade de

Terrenos Urbanos e a Propriedade So-
ciedade Anónima - Rua Projetada
A, B. C. D e E. - Compareça para
esclarecimentos.

Petição n. 95-54 - Ivan lberê de
Sousa Bernardes - Rua Marques dect. Vicente n. 298. - Deferido, torne-
iendo no local o material necessário:
12 manilhas de 6", 2 sacos de chnen-
to e 100 Motos e entregando no De-
nésito o seguinte material como Iode-
Mearão da mão de obra: 20 cadeados
marca Arteb de 35 min. O serviço noinneadouro será executado pela Pre-feitura.
mero 2.249-54.

Lauro rales da Silva - Petição nú-
mero 9 254-54.

- Comparecem ao Cemitério para
eS0.1reehnent03.

(Na retificação do D.O. do dia 18
de outubro de 1954).

Onde se lê - Fls. 8.182 e 2.183 ...
Leia-se: Eis. 8.182-3.

Omissão: Onde se lê ... Evangelota
Lela-se: Evangelista. 	 -

0Missào: Designação d Comissão.
Admissão de funcionários:	 •

Por ato do Sr. Diretor do DER, fo-
ram admitidos como Trabalhador Ex-
tranumerário Mens. - José Domingos

•da Silva Filho e Flávio Fe.reira Rus-
Apresentação e designação de fun-

cionário:
Fica registrada a apresentação e de

-signação para o 3.° Distri to Rodoviá-
rio (3-DR) do Trabalhador Extrator-
merário Mens. - Matrícula número
a.839 - Augusto da Gloria.



Décimo Distrito de Obras

DESPACHO DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia "19 de outubro de 1954
Autos de constatação de Infração:

Carlos Vai - Rua OrlAndia n. 54,
lasse da Silva - RUA Limeira nú-

mero 108.
Acamo Pereira de Azevedo - Rua

dos Otux n. 17.
- Cometeram as seguintes In/ra-

ções: executaram as rampanientai de
meios fias nos locam teima tem as de-
vidas licenças, capituladas no artigo
498 - 804. 4 107 do Decreto n. 6000
de 1 de julho de 1937, couimme 1'1
por num Atilho Aandida Amiraae 1/1"Lho Engenheiro Ajudante do 111.0 Dis-
trito de Obras, matricula a. 564a%
pessoalmente constatado na dia 4 de
outubro de 1954, as 13 horas.

'Os infratores são passw.eis de mui-
ta de Cr$ 10000 (cem exim irem, caco
um, que lhes serão aplicadas dentro
do prazo de 10 (dam d as pelai& com-
petentes Delegacias Finta se Mio efe-
tuarem os pagamentos desta impor-
tância com desconto de 30% - nO
caso de selem as muitas asneadas pe-
los senhores Delegados Piscais e não
sendo os respectivos dagamentos efe-
tuados dentro do prazo de 4 aias os
autos de multas serão entalidos, oure.;
pendente de novas intimações, • auto-
ridade judiciaria.

Francisco Rodrigues Filho - Ria
dos Diamantes a. 471 - Petição nu-
mero 2.160-54.

M. M. caixa de Construção - Rua
Ferreira Cantão n. 551 - Prevenia
n. 7.727.764-54.

Companhia de Carris e Um e P. R.

	

Janeiro - Avenida Enaul Cardos() 	 I
n. 94 - Processo e. 7.308 378-58.

António Gonçalves Nina - Rua
Mercúrio n. 298 - Petição n. 1.943,
de 1953.

João palm Coelho - Rua Contripe
n. 1.0e1 - Petição n. 2.372-54.

Ennelinda Barbosa dos santo, -
Rua António Storino n. 3a5 - Pe-
tição n. 2.107-54.

- Ficam aceitas as ranyounentOs.
Maria José Gouveia Rua Alice

de Freitas as. 36 e 36-A - Petição
n. L868-54.

Peaste Dias de Oliveira - rua Ali-
es de Freitas n. 45 - Petkew mime-,
ro 2.010-54.

Francisco Pereira de Araújo - Rua
Alice de Freitas n. 101 - Petição nú-
mero 2.842-54.

Vicente Soares de Oliveira - Rua
Alice de Freitas n. 28 - Petição nas
mero 2.195-54. 	 -

JOSê de Carvalho - Rua Alice de •
Freitas n. 30 - Processo ia 7.424.107, -
de 1954.

- Fitam aceito* os passeios.

4

.•
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Outubro de 1954

Mien Paiva Capote - Petiço nú-
mero 1.4e?-54, junto Petição n. 2.180,
de 1954. - Cumpra a e stiarem con-
tida na Petição n. 1.447-54, requeira
levantamento de pereamçao da 'eis-
çln ti. 2.596-53.

Nau Soares Fagundes - Petição
n. - Indeleria em ter
da intermerto sunra. A !tintura em
ao.eço fa: perpetuada por Dona Ma-
na de Oliveira Soeres

Unte Carlos de Siqueira - Pettçãr
ri. 2.218-54. - Cabe à senhora Ser-
oara FeEcotti couces:amaria da refe-
rida sepultura requerer o net:citado
ma presente petição e nem trevo e de-
siel énele da perpetuidade renueida.

• Jean Arpem Petleim Ti. 2.r4-54.
- Deferido pela Petirão n, 1.77-54,
anexaan a de n. 3.1147-51 oa Pmeesso
ta 7.408.475-54. - Crimeerece ao Ce-
mitério a fim de pagar os emolumen-
to,.

• Retnaldo Guinther - Processo nú-
mero 7.421.700-54 - Pettchn número
81/-54, junto PrOCPSNI n. 1.426.648,
de 1954 iPet. n. 2211-54). - Levan-
to a perençâo e cumpra a exigência
contida na Delirão n. 831-54. Apre-
sente cernproven fe de aquiste5n da se-
pultura 71. 10.P02.

Adolfo Lute Coelho - Peitem na-
rrem 1.913-54.. - Deter:1 4a, papeneo
os emolumentos de Cr$ MINI tilinte
Cruzeiros).

J09011, Pereira - Pentao núM171	 e-
ro 1 922-54.

Maria Ferreira de Jesus -- Petição
n. 2.195-54.

-Deferidee, na"anaa re emalo-
/certos de Cr$ 30,00 (trinta crime.
roto.

Vaidemar Pellagrino	 Petição nú-
mero 2.252-54. Deferido, ourando
os emolumentos de Cr$ 4000 (qua -renta creeetrasi.

Matilde emitia Teixeira - Petiflo
n. 2.172-54.

Maria de Conreição de Sousa -
petição ri. 2,197-54.

Nene Machado - Petição número
2.200-54.

Luellia Marques Morais - Petkio
O. 2.228-54.

Elza Augusta Rodrigues Martins -
POÉ/C40 n. 2 230-54.

Maria dna Santos - Pearia mlme-
ro 9 250-54.

Aleide de Sousa Araújo - Petição
a. 2.251-54.

- Deicidas. negando no emolumen-
to de cri 140,00 (cento e quarenta
ernseimel.

Amadeu dos Perime	 Petlçao ml-
mero 2.229-54.

flui-vai Valpassos Neves - Petição
- Deferidas, pagando os 'im plemen-

tes de Cri 250,00 (duzentos e cinquen-
ta cruzeiros/.

Josue Sreder de Oliveira - Petição
O. 2.214-54.

Maria Madalena de Ahnoide amo-
rim - Petteão n. 2.219 "4

- Deter-iene. ~onde n emolumen-
tos de ('r$ 25000 (duzentas e sessen-
ta enieritne/

Lucinda de Oliveira Xavier - Pe-
Henri n. 1 005-54.

Vaiarem Alves --Fetiche n. 2 174-54
Maree/e Caetano da Silva - Petiço

O. 2.175-54.
Claudemire Machado Cota - Peti-

ção 11. 2 187-54.
Setiestian Denere Carvalho - Pe-

tição n. 2.193-54.
Airton de <lousa Pinheiro - Peti-

ção a. 2 212-54.
Nane! de Sousa Garcia - Petlçac

n. 2.218-54.
José Peneira da Silva -• Petição

ti. 2 221-54.	 •
Mirara Ferreira da S'ivs - Pe-

tição n. 2 224-54.
Almottertes Ferreira - Petição ma-

mem 2 229-54.
Noêmle Pres Pereira - Petição flú-

men, 2 242-54.
Natnlinn Renato - Petição núme-

ro 2.244-54.
- Deferidos. narrando Mi etnolumen-

ios de or.! 250,00 (trezentos e ciumen-
ta cruzeiros) • -3--

Dia la de Outubro de 1954

aT 7 e°0 4f6-54 - Antônio Andrade
de Araújo - Avenida Sao Sebastião
n. 193. - Pague a guia ne Cr$ 110,00
para o torneamento a ser executado
com afastamento de 0,50 m da poste
existente.

Quinto. Distrito de Obras

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 19 de outubro de 1954

Emprêsa Metropolitana de Conshu-
.5e5 Metrocon Limitaria - Rua Be-
tirar n. 154 - Petição n. 133-54. -
Pague a guia de Cr$ 440,60 para o
reassentamento dos. meios fios, reti-
ficando o total Indicado no despacho
de 9-10-54.

Sobrai /á Sobral Limitada - Rua
¡alieno Gouveia n. 84. - .Penkat) nú-
mero 127-54. - Ligue (is Aguas elu-
vial!, exclusivemente, para a sargeta
e %da o parei°.

Tonciela Construções e Engenhara
(imitada - Rua General Soem da
Costa n. 22. - Petiço n 15e-54 -
neta:ido. quanto ao passeio en , padres
eartneueses. desenho teve) ao dn na
mexo 4tt e de aer5rdo eom a Instrui:fies
ap, oradas pela S.C1.V. e Obres.

Jallo Fábio de Oliveira e +nu*. -
Rua TOneier08 n. 4 - Praceise atine-
ro 7 422 129-54. - Execute a Liga,
ção até o Meio the de tairdo com pro-
• eto organizado no 5° O O Para o
-erviço a ser fei t o no mele pela Pra-
(clima, inclusive mão de obn entre-
gue no Deoésito do 5.° D O., o seguin-
te material:

O (seis) metros cúbicos de macada-
me n. 2 (dotai.

5 reinem metros cúbicas de maca.
leme n O (teto)

10 (dez) sacos de cimento_
5 (cinco lletes de cera merca "Ta-

ba" de 5 quilos, car vermelha.
Construtora Ortenloc Limitada -

Rua Hilário oculta .n. 58 - Preces-
90 n. 7.424 100-54. - Ligue As anua
oluviais exclusivamente para a sarge-
ta sob e Desselo.

Maurice Misk - Rue Visconde de
Pirai* n., 243- Processo u. 7 417.546.
de 1954. - Execute a lixado até o
melo fio de nelhdo com oroleto ar-
eanizedo no 5.° D.O. Pare o serviço
seer feito no local nela Prefeitura, te-
eletivo mão de obra entrezur no De-
"Ag ito do 5P D.O. o seguinte mate-
rial:

1 (um) nouteci de *At *Cofio"
co melena gavetas para fichas de
5" x 8".

Nono Distrito de Obras,

Cemitério Municipal de inhaúma

Retificações da Diário Oficial de 12
de outubro de 1954 - Página núme-
ro 8.0/7:

Onde se lê: Belveder Coelho Laatl
- e Pt ,número 2.801-54 - Leia-se:
Salvador Torlhe Leal - Petição nú-
mero 2.081-54.

Onde se 14: Maria Serrana ias San-
tos - Petição n. 2.17-54. O - Leia,
se: Petição n.2.107: Onde sa tê : Car-
los Remiti - Petição o. 2.11-54 -
Leia-se: Petieoo n. 2.119-e4. Onde
se lê: João Baptista Pinheiro San-
tos - estirão n 2.07549 - Lete-ut
Petição nt 2 079-54.

Onde se lét Floripes ,a(neer - r e
-tido n. 2 12-54 - Leia-se: Petição

n. 2.129-54. •

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

. Dia 18 de outubro de 1951

edgências:
Laurinda Silva Rama; - Petiefic

n. 2.247-54 e João Pinto Peneira -
Petição u. 3.24644. - Prove com do-

cemento hábil o grau de parentesco
alegado.

Antônio Joaquim da Silva Júnior -
Petição n. 2.201-54.

Leandro Arme Garcia - petição nú-
mero 2.206-54.

Teodonahn Adão Gonçalves - Pe-
tição n. 2.213-54.

Sebastião Fernandes Campos - Pe-
tição n. 2.215-54.

Jus& Mingues Fernandes - Petição
n. 2.225.

Antônio Almeida de Sousa - Pe-
tição n. 2.243-54.

Offline Magalhães - Petição na-
Cândida Freitas da Mata - Petição

n. 1.954-54.
Murilo Dantas de Brito - Petição

n. 2.088-54.
Joaquim de Lime - Petição núme-

ro 2.157-54.
Joaquim Peneira Machado - Pe-

tição n. 2.173-54.
Joaquim Venftneio da Cruz - Peti-

eOo n, 2.176-54.
Maila Lamelas - Pett •;ão n. 2.135.

de 1954.
Edgar Meira Guimarães - Petição

n. 2.181-54.
Oulornar Ribeiro Nardo - Pettefte

n. 2.184-54.
Maria Isabel Natividade - Petição

n. 2.195-54.
Raul Lodi - Petição n. 2.198-54.
haura Leonina) Machado - Pe-

tirão n. 2.199-54.
Noémia -Autian - Petição ri. 2.205,

de 1954.
Maria Carolina Batista da Silva -

Petição n. 2.208-54.
Osvaldo Garcez de Mendonça -

Petiç-fo n. 2.217-54.
Luzia Pinheiro Faria - Petição nú-

mero 2.220-54.:
José Cardoso Ferreira - Petição

n. 2.238-54.
Ana de Sousa Leonardo - Petição

n. 2.246-54.
Ana Repomuceno Fluo - Petição

n. 2.241-54.
Otávio Crodofredo Mac:lado - Pe-

tição n. 2.244-54.
Rosa da S live Dias - Processo tal-

mero 7.409 367-54 - Pet. n. 235-54,
Junto Processo n. 7.421.93244 - Pe-
tição n. 1 865-54.

- Deferidos, pagando os emolumen.
tas de Cr$ 900,00 (novecentos cruzei-
ros).

Ina Ranch Marinho - Petição nú-
mero 2.162-54. - Defende. pagando
os emolumetnas de Cr$ 93)0/ 'nove-
centos e trinta cruzeiros).

João Rodrigues de Sousa Lima -
Petição n. 2.037-54.

Josefina Pereira dos Santos - . Pe-
tição n. 2 120-54.

Guilhermina Martins da Silva -Pe-
tição n. 2.159-54.

- Deferidos pagando os mole:nen-
toa de Cr$ 1 43000 (mil quatrocentos
e trinta cruzeiros).	 -

Gesnaldo Fernanda Garcia - Pe-
tição n. 2.178-54. - Recuas-Idem o
despacho de 11-10-54. - Deferido.
DalZ211410 os emolumentos de Cr$ -..
1.430.00 (mil quateocentos e trinta
cruzeiros).

Francisco Vieira da Silva - Pro-
cesso n.„7.425.109-M - Pet. número
L196-54, junto processo a 7.426.550,
de 1954 - Pet. n. 2.168-54. - Le-
vanto a perempção e compareça ao
Cemitério para pagar os eMOMmen-
toe.

Jacinto Dias - Petição n. 2.177,
de 1954.

Jacinto Dias -Petição n. L179-54
(Recaia de Oliveira - Oetiçao nú-

mero 2.182-54.
Noémta de Carvalho Campos - Pe-

tição n. 2 183-54.
Herta Martins - Petição ntonero

2 186-54.
José Maria - Petieão n. 2 188-54.
José 13811:ano - Petição número

2.189-54.
j034. Banto - Petição th 2.190,

de 1954.
Domingos Freitas - Petição núme-

ro 2,191-54.
Maria

2.19244 
Lamelas - Petição /10xner0

.

Adindo Martins Vana - Petição
n. 2.194-54.

Jose Mendonça - Petição número
2.202-54.

Mrita Peneira Gonçalves - Peite.
ção n. 2.203-54.

Geraldo Ribeiro - Petição númein
L204-54. •

Maria Augusto - Petição n. 2.2072
de 1954.

Eli Nogueira - Petição n. 2.2O9,
de 1954.

Maria Alves de Sousa -Petição rui-
melo 2.222-54.

Maria Correia Niarcarenha de Ma-
cedo - Petição n. 2.226-54.

Francisco da Silva - Petrtho nú-
mero 2.227-54.

Enrico Quintino - Petição nfunera
2.231-54.

Maria Ftégo Lopes - Petição ral n
mero 2.232-54.	 .

Abelardo de Matos Cardou - Pe-
tição n. 2.233-54.

Ari de Oliveira	 Petição Mimei%
2.234-54.	 •Neuza Games da Silva - Petlçal
a, 2.235-54.

Alcebtades Peneira - Petição nú-
mero 2.245-54.

- Deferidos.
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de Cr$ 13.200,00 acere Mil O du-
zentos cruzeiros).

Cia. Progresso Industrial do Brasil
- 9strada do Retiro e outras
Proc. n. 7.714.831-53. - Deferido,
pagando os emolumentos no total
de Cr$ 13100.00 (treze mil e du-
zentos cruzeiros).
Cemitério Municipal de Ricardo fie

Albuquerque
António da Silva CoutinhO. - De-

ferido.
Djahna Tavares Laranjeira. - De-

ferido, pagando a taxa de Cr$ 40.00.
Ataliba Alves do Nascimento. -

Deferido, pagando a taxa de Cr$...
350,00,

Tereza Martins Coelho - Deferido
pagando a taxa de Cr$ 250,00.

Ltilz Maria Chagas - Deferido,
pagando a taxa de Cr$ 350,00.

Nestor Tanen(' de Lima. - De-
ferido pagando a taxa de Cr! 350,00.

Horrenda Terrazas. - Deferido,
pagando a	 taxa de Cr$ 350,00. 	 -

Josse Guilherme Rumai - Defe-
rido, pagando • taxa de Cr$ 350.00.

Ambrosina da Silva Santos - De-
ferido, pagando a taxa de Cr$ ....
350.00.

Benedita Peneira de Oliveira. -
Deferido, pagando a taxa de Cr$ ..
350,00.	 •

411110
Décimo Sexto Distrito -

• • .	 de Obras	 iè!

Ceniltdrio Ntodeitial da Ilha da
Governador

DESPACHOS DO 5140 C1151-5

Dia 15 de oututto de 1954

Petições:
N. 355-54 - Maria Reina Braga.

- Deferido, paga a importAncia de
Cr$ 350,00 (trezentos e eincoenta cru-
zeiros) de acórdo com o Decreto
n. 2.740, de 4-11-40.

N. 35844 - Evangelina Halita
Pascal! - Deferido, paga a impor-
tância de Cri 250,00 (duzentos e cin-
quenta cruzeiros) de acordo com o
Decreto n. 2.740 de 4-11-54.

N. 350-54 - Marina Dutra do
Souto.

N. 353-54 - Maria José Marques
Fernanda..

N 354-54 - Maria Campos Pinto.
- Deferidos, pa gando cada um a
importância de Cr$ 40,00 (quarenta
cruzeiros) de acordo com O Decreto
n. 2.740, de 4-11-40.

N. 351-54 - Joana Martins da
Silva.

N 252-54 - José Benjamin. -
Deferidos, pagando onda um a im-
portância de CrS 20.90 (vinte cru-
zeiros) de adindo. com O Decreto
n. 2.740, de 4-11-40.

Departame n to de Habitação
Popular

Bolcem n.1 48, de 11 de outubro
de 1954

ATOS DO DIRETOR

Licença Prêmio:

CcminniCanclo haverem *Ido conce-
didas as seguintes licenças prémio:

Ary de Avila Monsores - Matrícula
46.999, Trabalhador - Tempo de 11
cença: 3 meses - Período da licença:
20 de outubro de 1951 a 20 de Jane:ro
de 1955. - Processo • 1.023.518 de
1954. - Of. a.* 163-CD, dr 6 de ou-
tubro de 1954. - Despacho do Senhor
Secretário Geral, de 7 de outubro de
1954.	 .

Ileichisedeck Bastca - Mat. 48.586
- Trabalhador P li - Tempo da li-
cença. 3 meses - Periodo da licença:
1 de março de 1955 a 1 de junho de

1955 - Processo 1.030.573-54 - Ofi-
cio n.• 163-GD, de 6 de outubro de
1951 - Despacho do Sr. Secretário
Betai, de 7 de outubro de 1954- .„

5-H. E.

DESPACHOS DO ENG. CHEFE

Dia 19 de outubro de 1954

Exigências:
N. 7.302.75744 - Rui jacarel.

lote 28 - Antonio Pires da Siiva -
Esclareça a legalização do lote.

N. 7.302.9i3-21 - Rua Pedro Tei-
xeira lute 17 - José Ribeiro Vaz -
Satisfaça a exigência.

N. 7.302.972-54 - Rua Projetada
"1", lote 13 - Francisco Ferreira da
Silva Jr. - Satisfaças exigência.

N. 7.302.938-54 - Av. Professor
Llneu Silva a.° 45 - Geraldo Alves da
Siva - Satisfaça o artigo 3.* do De-
creto za.' 7.363.

N. 7.502.672-49 - Rua Marangá.
a.* 291 - Nas Souza de Moraes -
Compareça.

N. 7.500.754-53 - Rua Engenhei-
ro Lafayete Stockler n.* 465 - tlenri-
gue Neves de Oliveira - Junte o al-
vara.

N. 7.301.576-54 - Estrada dos POLI-
dcirantes n.• 7.095 - José Moreira de
Melo - Satisfaça a exiginda.

N. 7.500.951-53 - Rua Castanhal.
n.° 74 - Daniel Siston Pilho - Sacis-
façaa 'exigência.

N. 7.51.9.999-54 - Av. Braz de
Pina n, 2.069 - Jurandy Cue.ho dos
Santos - A exigência não foi sa-
tisfeita.

N. 7.520.000-54 - Av, Bras de
Pina a.* 2.065 - Dory Fernando -
A exigência não foi satisfeita.

N. 7.500381-51 -. Rua CJaer.ote,
n.9 259 - Baleado Caiara - tau-
lite o exame do prédio.

N. 7.303.211-54 - Rua Professor
alarião da Rocha lote 14 - blanun
de Castro Paradela e Laica Pernandes
- Junte o titulo do promitente VC/1•
dedos, etc.

N. 7.503,248-54 - Rua Marquês de
Muritiba lote 103 - António Malizia
- Satisfaça a exigência.

N. 7.52.100-53 - Rua Miguel
Gaivão n." 166 - Aldovrando Gomes
de Almeida - Passe-se o aivara pagas
Oa atlas na inaportânda de C4 ..
10.00.

N. 7.302.986-54 - Rua Tremenbê
a.• 242 - 'Nila Fontoura Moreira -
satisfaça a exigência.

N. 7.303.331-54 - Rua Dr. ser-
nardmo lote 3 - Paulo Arabão da
silva - Satisfaça a exigência.

N. 7.342.845-51 - Rua C.omandan-
ie Coelho - João de Deus - . Sada-
:aça a exigeniia.
N. - Rua da Lasnira

,Au • a.' 114 - Manuel Pcre:ra - Sa
caraça o art. 3.* do Decreto número

N. 7.302.778-51 - Rua Anajamirim
a' 775 - Edgard de Almeida Cruz
- Passe-se o alvará pagas os selos
na inipurtaucia de Cr!. Jti.U0.

N. 1.5d1.702-51 - Rua &esgarças
a." 20t) - Aurides da Mota - Passe se
o alvará pagos os -selos na impdrtaricia
de Cd. 30.00.

N. 7.303.081-51 - Rua Sura!, lote
IS - João ferreira da Rotim - Sa-
tisfaça a exigencia.

N. 7.502.028-a3 - Rua Guiar*, 162
fundos - António Rodrigues Moreira
- Satisfaça a exigência.

N. 7.501.970-53 - Rua Geolandia
a..• 64 - Mánoel Corrêa - Não pode

habitar, cumpra o projeto aprovado ex
aprove as modificações.

N. 7.520.911 .51 - Av. Bras (3
Pina n.° 2.035 - Sebastião Jose Na,
seca - Satisfaça a exigência.

N. 7.303.0284	 !cai Araguaw
ca..• 1.056 - Ilearive Luis Saqueai.
da 1.1/11a	 Passe-se o a4Vdtii, pau-
OS selos na imporiancia de t.r) duas'.

7.)01.4.131-a4 - kua 4alierev..
ri.* 410-420 - Pury de Pigueuedu . -
Satisfaça a exigenta.

N.	 - Rua Suiimões
u.' 81 - Alk1.112 Barreto 0es - k •
gue a taxa de reconhecimento de as
uradouro.

N. 1.301.91144 - Rua Jaó, 106
161 - Jose de Nonno )(m.or - Sana
laça a exigência.

N. 7.>ul.itei-51 - Rua Mar:xote
a.* 109 - Mário Machado de Casa.
- Satisfaça o artigo 3.* do 1-kete
n..° 7.363.

IV. 7.300.275-51 - Rua Tagipurn
61 - Macário de Almeida - uma

pareça.
N. 7.303.364-54 - Rua Pajuçara

lotes 30-31-A - Caixa de Apusema..-
ria e Pensões de Serv.çus Ateus e
1e-Comumcações. - Satisfaça a o.,
gência.

W' 7.402.060-52 - Etna Professa
Ruarián tia 144..CLI.I. 530 - Antua_.
k enuncies Pereira - Liana/aça a ca.
geneal.

1J.01.302.775-54 - Estrada do Que-
rasgue, 6a2 - Jose tia Conceição -
(Pague a taxa ue ICCJarteranieUO,
lograc.ourn).

N.17.303 101-54 - Rua Bulhões Mar'
dal, 607 - .Flonano Teixeira Cunha --
(Satisfaça a ningénna).

N.° 1112.107-4a - Avenida "Q", 14"
- Alvaro Agulhar - Wasse-se o as-
Vara pagos os Selos na mi/Jamaica
(Jr$ 60,00)

N.° 101.930-48 - Rua Pereira Pin
71 - floramo Antonio - icritime
processo de ConStillça0).

JUINte-se:
N.* 103.377-47 Rua Washingtm

de Azevedo, 57 - João Joaquim tia..
tenho - (Pode habitar).

N.0100.950-48 - Rua liando Pia..'
reli, 51 - Amalia Wanderley Mem.
zes - (Pode habitar).

N.° 7.504.596-48 - Rua Pedro Ave
tino, 95 - Anatara de Crismo Men --
(Pode hatildar).

N.° 7400.149-53 - Rua Cherente
103-f - Albino Carvalheira -
bointar o predio dos fundos/

Deferinos:
N.° 402.113-40 - Abata Frangi,.

Cavalcante - Rua Francisco Medeie.
- (Detendo, devendo o propnetar
apresentar novo p. r. dentro de 8 cm.
sob pena de embargo).

14! 102.954-48 - Rua Namur, 535 -
/Wall da Costa Reis e outro - iate
rido).

N.° 7.500.299-53 - Estrada do Tia
cuba,, 1.092 - Jose klennque da SOL.
- (Defendo).

indetentio:
14! 7.303.056-54 - Rua °1" - It. 2'.

- Carlos limmicrie Lisboa aronane
- (Inde/crido).

Certifique-se:
• N.o 7.50/.59a-53 - Rua Ctricina-
da Silva, - Antono do Siam - (Cm -
tlfique-se, nos termos da minuta).

Na 7.500.556-53 - Rua 2tudoito Mn
ta Lima., 116 - Manoel Ferreira
-esta - (Certifique-se nos termos t
minuta).

N.o 101 776-43 - Rua Guaranitran
ga, 16 - João Fernandes da Costa -
(Certifique-se nos térmos da Minuta •

Prorrogações:
N.° 101.702-47 - Rua °J"., 93 -

.1:Th u0 Alves Leite Basto, - (Pror
rogam ate 30-6-55).

Na 102 961-48 - Rua blonsenhr
Marques 143 - José Jordan,' --(Pra:
rogado até '13-10-55).

N.o 100 948-47 - Rua "33° Lote
- Antonio Cardoso Costa - (PrOr

,-ott..do ate 26-7-55/.

Beba; tião de Paula Pinto - Rua
Antonio de Sá n. 205 - Petição nú-
mero 2.875-54.

Humberto Francisco Noblanco -
Rua Lino Fonseca n. 18 - Petição
ta. 2.868-54.

Benjamun Cláudio da :Alva - Rua
Padre Manso n. 166 - Petição nu-
mero 2.867-54.
• - Concedo licença para construi:
passeio de concreto, obelecendo as es-
pacificações. aprovadas , peto Secreta-
rio de Viação, em 17 de outubro de
1938.

Mlhal Saciam) - Rua Operário Sa-
dok de Sá n. 102 - Petiço n. 2.33,
de 1954.

- Forneça no local da obra o ma-
terial abaixo:

6 manilhas de barro de 4".
3 quilos de cimento.
3 buo ede areia e como lnienizseão

da .mão de obra forneça ao Depósito
da Distrito, 2 (duas) latas ri 4 de tin-
ta a Frirolak Prinuer" and-corrosiva,
vermelha n. 2.537 e 1 quilo de pregos
de cabeça Chata de 18 1 30".

Décimo Segundo Distrito
de Obras

DESPACHOS DO ENG.° CHEFE

Dia 15 de outubro de :954

Miguel Clemente da Mota - Rua
Pedro Teles - Declare qual o nú-
mero do prédio.

Helio Reis Cidade - Rua Pedro
Teles, 437 - petição n. 747-54.

Alexandre Marques Rezende -
Rua Pedro Teles, 345 - Petição nu-
mero 748-54.

Lauro de Matos Mendes - Rua
Pedro Teles na. 471, 481, 491 e 505
- Petição n. 750-54.

Manoel da Rocha Gonçalves -
Ra Pedro Tela n. 437 - Petição
a. 751-54.

Mirim) França Fonseca - Rua
Luis Beltrão, 541 - Petição 760-54

ArLstarcho 'Washington Migon -
Rua Barão n. 100 - Petição 761-54.

Aurélio Dias - Rua NUpentliga
a. 28 - PC1100 Z. '162-54.

António Teixeira da silva - Rua
Barão na. 806 e 816 - Petição nú-
mero 768-54 - Deferidos, constru-
indo os passeios de concreto, com
2% de declividade, sem degraus, e
canalizando as águas pluviais por
Imito dos mesmos.

• Espólio de António Afonso Cas-
tanheira - Rua Luis Beltrão, 603
- Proc. n. 5.6e0 986-54.

João Batista Magalhães Vaz
Rim MRriCil, 601	 Processo número
5 601.064-54.

Otávio Sequeira Mello - Rua Ara-
, golfa na. 51 e 71 - Petição 743-54.

Cernia Wolff - Avenida Gemina-
rio Cangas n. 1.103 - Processo nú-
mero 5 601.017-54.

Júlta Maria de Mofais Carneiro
e outro - Rua Pedro Teles 10 -
Proc. n. 5 600 8611-54's capeado pelo
de n. 7.722.063-53.

Maria Odilia 'Ceia - Rua Luis
Beltrão o. 356 - PT0e. 5.601.070-54.
- roncado 60 (semento) dias.

A gostinho Vieira Couto - Rua Pri-
vando& n. 150 - Petição 757-54, ca-
peada neto proc. 7.406.405,54. -

• Indeferido.

Décimo Terceiro Distrito
de Obras

DESPACHOS DO 5NCLo CH5P5

Dia 16 de outubro de 1954

Eurico Corrêa Salgado - RIM das
Limites - Proc. n. 7.817.430-52 -
/tompareça para esclarecimentos.

Cia. Progresso Industrial do Brasil
- Estrada do Retiro e outras -
Proc. n. 7.701.939-53 - Deferida
pagando ai emolumentos no • total
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N.° 102 823-46 - Rua São João1
(Rualberto, 424 - Rubem Ribeiro Gui-
marães Filho (Prorrogado ate 2-10-551

N.° 102.553-46 - Rua Femnra Leite,
226 - Judith Conceição dos Santos -
(Prorrogado até 23-9-55).

DESPACIÍOS DO ENrinnflIEI-
RO CHEFE

D:a 20-10-54
Prorrogações:

N. 7.403.631-50 - Rua Chetente,
213 - Domingos Ferreira Guimarães
- (Prorrogado até 16-10-o5.

N.° 7.503.408-51 - Rua "A" . -
Adhemar Martins - (Prorrogado até
17-10-55)

N.° 7.402.593-52 - Rua "2°, 58 -
Jose Pinto - (Prorrogado ate 17-10-55

N.° 101.704-93 - Estrada do Qui-
tunzo, 462 - Francisco Jose Monteiro
- (Prorrogado ate 18-10-55).

N.° 7.402.224-52 - Rua Francisco
Neiva, 58 - Augusto Pacheco Ferreira
- (prorrogado até 25-8-55)

N.° 7.5n1.623-51 - Rua Monte Sou-
to, 25 - Pedro Paulo da Rocha -
(Prorrogado até 6-7-55).

V.° 102.354-47 - Rua Paranhos. 661
- Eugenio José Cathanno - (Pror-
rogado ate 25-8-55).

N.° 7.502.630-53 - Rua Correia Dias
1.155 - Daniel Corrêa Marques - (
Prorrogado até 8-9-55).

N.° 7.502.374-53 - Rua Vicente Lei-
te. 53-f - Waldir Antunes Ferreira -
(Prorrogado até 14-9-55).

N.° 7.503.032-49 - Rua Noemia
Nunes. 626-f - Paimira Conceicão
Magalhães - (Prorrogado até o dia
19-10-55).

N°. 102.178.-48 - Rua Ipeuva, 11
- Abed-Nego Araujo Macuco -(Pror
Toado até 22-10-55).

NP 7.402.192-50 - Rua Morado Car
tier. 93 - Bernadino Pereira -(Pror-
rogado até 21-7-55).

N.° 7.502.538-53 - Rua Maestro
Amaro Barreto, 165 - Albertino Ro-
drigues - (Prorrogado até 17-10-55).

N.° 7.501.836-53 - Rua Professor
Rentione Costa 91 - Se/me/Ião Coa-
ta - (Prorrogado até 10-9 55L

N.° 7.400.046-50 - Rua Thomaz Lo-
pes, 573 - Eduardo Jose Pimenta - (
Prorrogado até 16-10-55).

N.° 7.402.837-52 - Rua Xavier dos
Passaros 61 -- Jogo de Souza Perei-
ra - (Prorrogado até 14-10-55).

N.° '7.401.935-52 -Ria. Muller de
Carvalho, 212 - Abl/M Alves de 011i-
ve/ra - (Prorrogado até 0-10-55)

N°. 7.403.101-52 - Praça Trinou
Machado, 47 - José Joaquim Mar-
ques de Oliveira - (Prorrogado até
2-10-55).

NP 7.303.178-53 - Rua Braga, 34
- Romana de Oliveira Pereira - (
Prorrogado até 17-10-551.

N.° 7.403.434-50 - Estrada da Por-
teira. 252 - Epitéclo Vicente da Silva
- /Prorrogado até 24-10-55).

N.° 7.402.312-53 - Rua Orica 1.020
- Francisco Paulo Nasc imento •-(
Prorrogado Me 4-9-55).

N.° 7.50C,'316-51 - Rua Angra dos
Reis, 220 - João Simões da Cunha -
(Prorrogação até 8-8-55).

N.° 100.598-43 - Av. Camões,. 313
- Ananias Sérgio Obesso - Prorro-
gado até 19-10-55).

N.° 101.493-44 - Rue Pereira Pinto,
104 - ~pito Luiz dos Anjos - I
Prorrogado ate 15-9-55).

N.. 7.402.1n5-52 - Rua Ilaminia,
271 - José P.ti”. Ribeiro - (Prorro-
gado até 17-10-55).

N.° 1.163-41 - Rua Barnbora. 191
Jurandi Game, Machado - (Pror-

rogado até 31-12-54)
N.° 7.404.108-50 - Roa Sargento

João Lopes, 628 - Miguel Varella -
(Prorrogado até 23-11-53).

N.° 101.267-45 - Uaraman, 94 -
")ercillana Vieira da Cunha - (Prorro-
gado até 28-7-55).

N.° 7.402.524-50 - Rua Conca
655 - Manoel Correia Maltas - Pror-
rogado até 29-9-55).

N.9.431.581-52 - Rua Brigadeiro
Joáo Manuel, 380 - João Febre San-
tiago - (Prorrogado ate 12-8-55).

/v.° 7.503.(5*7-a3 - Travessa * Bran-
dura, 27t - Otton da Silva Bitten-
court - (Prorrogado abe 14-10-55) .

NY 7.504.250-49 - Rtia Maestro
Henrique Vogeler - Ewaid Schlosser
- (Prorrogado ate 15- 111-55).

N.° 7.504.104-51 - Rua Piaba, 20b
- Cancudo Manoel da susta - (Pror-
rogado até 17-10-55).

N.07. 503.185-53 - Rua "Er, 183 -
Ademar Maia	 (Prorrogado até
23-19-55).

N.07.502.678-53 - Rua Maid, 324
- Jose Augusto de Abreu - (Pror-
rogado ate 9-9-5a).

N. 7.503.227-49 - Rua Padre Ven-
tura n." 183 - Rosa dos Anjos Melo
e Deomar Luiza Ribeiro	 Prorrogado
até 6 de setembro de 1955.

N. 7.500.80b-49 - Rua "D", 230
- Jose Firnentel de Medeiros Filho
- Prorrogado até 11 de junho de
1955.

N. 7.402.004-52 - Rua Comenda-
dor Siqueira n." 191 - Moacir Men-
donça de Oliveira - Prorrogado até
23 de julho de 1955.

N. 7.502.652-53 - Rua Leis Braile,
a.' 70 - Armando Veloso - Prorro-
gado até 12 de outubro de 1955.

N. 7.403.397-50 - Rua Ana Silva
a.° 162 - Domingos Barbosa Gomes
- Prrorogado ate 13 de outubro de
1955.

N. 7.503.800-51 - Rua Comandanl
te Aristeies Garnier n.° 201 - Do-
mingos de Falua - Prorrogado até 9
de outubro de 1955.

N. 7.503.508-51 Rua Aurelio
Valporto n." 271 - Rosa Cataldo Mon-
teiro - Prorogado até 5 de outubro de
1955.

N. 7.502.012-53 - Rua Comenda-
dor Siqueira	 77 - Petruse Jilyte
e Bronislava Gircys - Prorrogado até
16 de julho de 1955.

N. 7.504.194-49 - Rua Galina,
564 - Otávio Prado de Oliveira -
Prorrogado até 5 de outubro de 1955.

N. 7.400.407-50 - Rua Engenheiro
Francelino Motan ." 207 - Manuel Joa-
quim Nunes - Prorrogado até 1 dt
abril de 1955.

N. 7.501.721-55 - Rua Nair, 187
a 189 - João Gosma Aroca - Pror-
rogado até 12 de setembro de 1955.

N. 7.505.085-51 - Rua Jambeiro,
la." 246 - Henrique da Silva Ferrão
- Prorrogado até 9 de agõsto de 1955.

N. 7.504.162-49 - Rua Retiro dos
Artistas ta.' 1.348 - Marguerite Sa-
zone Morier - Prorrogado até .15 de
outubro de 1955.

N. 7.501.856-53 - Rua "E", 150
- Jorge Quadros Ferreira - Prorro-
gado até 2 de julho de 1955.

N. 7.403.230-50 - Rua Fontoura
Xavier a.' 19 - Jovellno Cândido do
Vale - Prorrogado ate 18 de outu-
bro de 1955.

N. 7.501.459-53 - Rua Iça, 68 e
68. fundos - Maurilio Ramos - Pror-
rogado até 29 de setembro de 1955.

N. 7.102.157-52 - Rua Igaçaba, 526
- Advar Tabauclia - Prorrogado até
31 de julho de 1955.

£4. 7.503.118-53 - Rua Sabia° Bar-
roso a.' 254 - Cornelio Jacovine -
Prorrogado até 8 de outubro de 1955.

N. 7.501.868-5I - Rua Paracaima
n.' 141 - Etelvino Perrota Augusto
da Cruz - Prorogado ate 9 de outubro
de 1955.

N. 7.504.556-51 - Rua Paturi, 224
- José Teles Barbosa - Prorrogado
até 6 de julho de 1955.

N. 101.770-47 - Rua Adahvi. 111
- David Carvalho Coelho - Prorro-
!..:ÚJ eté 16 da Julho de 1955. 1

N. 81.484-38 - Rua Visconde de
Assaca a." 106 - Jardiel Batista de
Oliveira - Prorrogado até 15 de outu-
bro de 1955.

N. 102.227-46 - Rua Caraná. 16 -
Aristldes Mendes da Costa - Prorroga-
do até 30 de setembro de 1955.

N. 7A01.567-50 - Rua Ana Silva
a., 681-691 - Laura da Cruz e outra

Prorrogado ate 22 de inato de
1955.	 -

N. 7.502.793-55 - Rua Engenho
da Rainha n." 204 - Murilo Aldru-
vando da Costa - Prorrogado ate 6
de setembro de 1955.

N, 103.58248 - Travessa Brandura
n.' 66 - Amantino Nogueira - Pror-
rogado até 12 de outubro de 1955.

N. 102.36147 - Rua Canitar, 511
- Elias Portela - Prorogado até 17
de outubro de 1955.

N. 7.502.165-49 - Rua Mileto Ma-
ciel a.° 13, fundos - Alvaro de Sou-
za Fidalgo - Prorrogado até 2 de se-
tembro de 1955.

N. 7A03.853-50 - Rua Volta, 257
- Rosa da Silva Pinto - Prorrogado
até 30 de outubro de 1955.

N. 7.504.167-49 - Rua Ourique,
657 - Fortunato Carbone - Prorro-
gado até 21 de outubro de 1955.

N. 7.504.182-19 - Rua Põrto Rico
n.• 261 - Salué Ferreira Alves -
Prorrogado até 17 de outubro de 1955.

N. 7.505.424-49 - Rua Conde de
Paambuja n.* 1.199- Januário Moura
- Prorrogado até 11 de outubro de
1955.
-N. 102.115-48 - Av, Merity, 581

Manuel Inácio Rodrigues - Pror-
rogado até 15 de setembro de 1955.

Indeferido.
N. 7.303.258-54 - Rua "13", lote

3 - Amaro Ferreira de Siqueira -
Indeferido.	 .

IV, 7.303.161-54 - Rua "15" lote
10 - Sebastião MandrIole Indefe-
rido,

0- 1-1. P.

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 18 de outubro de 1954

Passe-se alvará:
N. 7.303.219-54 - Rua Ibitú, 120

- Domingos Rosa da Silva.
N. 7.303.302-54- Rua "A", núme-

ro 208 - Luiz Marinho Almoinha.
N, 7,302.172-54 - Rua Projetada

"A" n.° 107 - Carlos Alberto Alves.
N. 7.300.107-54 - Rua 'IR' núme-

ro 316 - Aaemar Pacheco de Car-
valho.

N. 7.302.745-44 - Rua João de
Lacerda a." 503 Elias Gomes de
Freitas.

N. 7.303.046-54 - Rua Projetada
"540" a.' 26 Baldios° Ferreira e
Marina Ferreira,

N. 7.303.105-51 - Rua Crassituba,
n.° 335 - Manoel Maria Moutinho.

N. 7.301.677-54 - Caminho dos
Cardosos n.' 74 - Jorge Rosa de Fa-
ria.

N. 7.521.346-54 - Rua Projetada
-526" n."158 - Carlos Augusto Tei-
xeira.

N. 7.303.222-54 - Rua Japoara, 294
- Wilson Mesquita Ramalho,

N. 103.380-47 - Rua Capitão Ver-
dier a.• 301 - Laurentino da Silva
Branco.

Habite-se Definitivo:
N. 7.501.136-49 - Rua Comandan-

te Mário Lahmeyer a.° 144 - Manoel
de Oliveira - Inicio em 4 de agésto de
1950,

Prorrogação de Prazo:
N. 7.503.211-53 - Rua Projetada

"528' 1 a.' 80 - Nelson de Lima 1n444
tos.

N. 7.503.213-53 - Rua Cobe, 1.204 •
- Manoel de Souza .,

N. 7.503.080-53 Rua General
Pinto Amando a.' 35Q - Maria Alice
Corrêa Silva.

N. '7.503.209-53 - Rua Projetada
"534" a! 150 - Rubens Balease Met.
reles..

N. 7.502.690-53 - Rua dos TIqtyr:
reiros a.* 760 - Ozório Inácio de 10111

veira;N 7.502.570-53 Rua Quadre;
de Mendonça a." 100 Antõni ° fuma
dos.Santos.

N. 7.508.429-53	 Rua Barbosa
Rodrigues a." 266	 Fausto Ferrem
Malta.

N. 7.502.389-53 - Rua Santa Can
cilia n/ 125	 Américo Avila t Rue
tios. -

N. 7.500.444-53 - Rua Cândido da
Lialgvoeiran., 254 -. Manoel Inácio d
Silveira.

a

N. 7.402.682-52 - Rua Mio 4
Prata C 1.142 - João Antunea de
Oliveira.

N. 7.401.477-52 - Rua Projetada
"E" a.° 580 - José Francisco Filho,

N. 7.402.524-52 - Rua Franciseci
Real a.' 1.014 ustódici Constaa:
cio.

N, 7.403.602-53 - Rua Projetade
"6"	 19 - Francisco Gonçalvea
do Nascimento.	 .4

It e 7í04.206-51 - Rua Cantata,
a° 35 - José Florêncio Filho,

N. 7.503.853-51 - Rua 'Ucran. 121
- Mana Figueiredo.

N. 7.502.806-51 - Rua Moraes Pls
abeiro n." 1.161 - Elias Felipe.

N. 7.501.336-51 .- Rua Antonleta,
n, 52 - Fundos. •-• pagmar Gomes
Ventura.	 -

N. 7.500.777-51 - Rua Mas-liamba.
a.' 11 - José de Souza.

N. 7.403.3,81-50 - Rua Fradique
Mendes n." 391 - Josué ferreira de
Melo.

N. 7.500.151-19 - Rua Comandan-
te Mário Lahmeyer n." 134 - Samuel
Carneiro de Lima.

N. 7.500A33-19 - Rua Nascimen-
to Gurgel a.* 39 - Arquitnedes Bruno.,

N. 7.564.221-51 - Rua -C". a.° 14
:v1:0:é de Souza fitubosa.

N. 7.400.006-52 - Rua Francisco
Real a." 1.034 - Jose Augusto de

N. 102.858-47 - Rua Sumidouro,
n." 44 - José Joaquim Soares.

N. 102./88-17 - Rua Belo Horizon-
te o.' 406 - António fernandes de
(usança°.

N. 100.232-44 - Rua Apeiba, 179
- José Borges Matos,

PROCESSO EM EXIGENCIA
N.° .7303.125-54 - Rtn L	 74.

.-i Listava Pereira,
N.° 7.303.074-54 - Rua Moraes 121-

.Meiro n.° 1.247. - Jedix Cupert1n0
-onda de Pinho.

N.° 7.301.043-54 - Rua Bobina EU-
...toros 266 e Outros.
- Serviço Social da Indústria -

SESI. 
7.300.675-54 - Rua Oliveira

Baga - Agostinho dos Santos.
N.° 7.303.150-54 - Rua Leocadia -

••estOr.e7Lea21.N	 .30964-54
- Rua Projetada

A - Junaão Gonçalves Fidalgo,
NP 7.303.370-54 - Rua 25 - Jos6

ãprigio Filho.
N.° '7.503.645-53 - Rua Amanaj4

- Luiz da Silva.
N.° 7.302.989-54 - Rua Oliveira

Braga - Agostinho dos Santos.
N.° 7.300.858-54 - Rua Caracas

Bundo Henrique de Oliveira.
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Ordem de Serviço:
aseterminando sejam remetidas ao

5-El) até o dia 5 de cada méa os
mapas 13M-1, a fim de não atrasarem
o Serviço estatístico deste Departa-
mento.

Comunicaçâo:
Comunicando a pedido do Sr. Pre-

- eldente do Sindicato dos Engenheiros
que as eleições para o Conselho Di-
retor serão realizarias 4*-feiraa, dia
20 do corrente, na sede do Sindicato

Rua Buenos Ayrea m o 85.
Suspensão de profissional	 •

Moa suspenso por 2 meses o Ene-
nheiro Gilberto Alves Ventura cartel-

. ra •fie 5.088-D CREA, por ter Cons-
truido em desacárdo com o ?injeto
apresentado, depois de negada a li-
cença, nos têrmos do art. 68 item I
letra C do Decreto-lei ne 6.000.

EXPEDIENTE DE 18 DE
OUTUBRO DE 1954

▪ •
DESP/.CHOS DO DIRETOR

NP 7.521.379-54 - Levy de Ma-
galhães Melo.

-Deferido.
N.° 5.540.694-53 - José Antonio de

Souza Pereira.
- Deferido.
N.o 1.594.237-54 - José Ferreira

• P gpmuase.
Muase.

- Deferido a titulo precário em
face da informação.

N.° 7.506.460-54 - João Bento de
Morais.

- Indeferido.
NP 7.421.824-53 - Templo Evan-

gélico Campograndense.
- Indeferido.
Ne 7.521.583-51 - José Lopes das

Neves.	 '
• - Indeferido.

Ne 7.505.496-54 - Iracema dr. Fon-
seca Pereira.

-Indeferido, contraria 0 artigo 350.
item I do Decreto-lei n.° 6.060.

Ne 7.411.193-53 - Doris Imbuzei-
ro do Vale Vieira.

- Indeferido, projete os medidores
de gás fora da faixa non aedifiandi.

N.° 7.407.468-53 - Deodao da Coz-
ia Dopes.
- Mantenho as exigências.

' aze 7.556.699-51 - Narciso da 511-
tra Pereira. .

- Pode prosseguir.
pi.{0 5.545.997-54 - Maria Ribeira

C Outra.	 -
- mantenho o auto.

24.1. 7.400.83141 - Armando Face.
- Cumpra o recuo, Condição sob

a qual foi dada a licença.	 -
Ne 7.506.815-54 - Maria Alisia Ta-

vares Guerra.
- Deferido.
N.° 'L594.130-54 - Otto Fatia.
- Deferido a ttulo precário em face

da informação.
N.° 5.556.477-54 - Renato Alves de

Sá.
- Deferido nos térmos da informa-

ção.
N. 07.505.935-54 - Ruy Lemos Bar-

bieri,
- Indeferido.
Ne 7.518.243-54 - Seda Maderna

Sociedade Anônima.
- Indeferido. • ,
N.° 7,593.613-54 - T. C. Preta k

Cia. Limitada.
- Indeferido.
N.° 7.506.S74-54 - Bar e Restau-

rante Asteca Limitada,
- Indeferido.
N.o 7.505.314-54 - Mesbla S A.
- Fica intin.ado o ?luminária a

assistenar o têrmo e a pagar os ano-
!mentos de legalização dentro de 48
horas.

Departamento de Concessões
Expediente de 20 de outubro de 1954

DESPACHOS DO DIREIOR

Processos:
N. 7.612.205 - Dulcidlo Martins.

- Mantenho o despacho.
N. 7.610.535 - Viação Quintino Li-

mitada. - Autorizo.
N. 7.608.304 - Transportes Moa

Limitada - Mantenho as multas.
7.6$8.526 - Viação Limousine

Federal. - -Indefiro em face do
manejamento.

N. 7.609.810 - Emprêsa de Lota-
ções Estréia Ltda. r- Indeferido em
face da informação.

N. 7.604.234 - Viação Estréia de
Prata. - Mantenho o despacho.

N. 7.612.100 - Floramo Rodrigues
da Conceição. - Deferido nos te-
mo. da-Informação.

N. 7.612.149 - Aristóteles Rodri-
gues de Carvalho. - -Autorizo o
licenciamento para O fim de substi-
tuição.

N. 7.608.036 - Benjamim Pereira
Saraiva. - Autorizo.

N. 7.612.984 - Cia. de Carris. -
Certifique-se, nos termas da infor-
mação.

N. 1. 601.581 _ Viação Quintino
- Autorizo, nos térmos da

informação.

Serviço de Telefones

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Processos:
N. 1.612.259 - Altandro Lobo.
N. 7.607.759 - Abel Ftroandes.
N. 7.809.894 - Paulo thenkotter
N. 7.608.160 - Iberé Meireles,
N. 7.608.022 - A. Monteiro Ca

Silva & Filho.
N. 7.608.345 - Júlia Barros de

Solina.
- Compareça, para esclarecimentos
N. 7.610.640 - Emprêsa de Cinema

lizevedo Ltda. - Apresente cópia fo-
tostátioa do registro da firma.

N. 7.310.893 - Amélia Reis da
Cunha Vasconcelos. - CO.nParea

N. 7.603.881 - Junte recibo da te-
lefone e declare a quem serviu o
a1tSMO durante o período de 13-2-52
a 9-8-54.

N. 7.612.221 - José Alva da Silva
N. 7.612.483 - Orlando Nascimento

da Costa.
N. 7.612.387 - Ademar Furtado

Oabral.
N. 7.811.408 - JerônInlo Vieras.
- Aguarde a vez.

Serviço de Energia Elétrica

DESPACHO DO P'TGENHEIRO
CHITE

Procetso:
N. 7.612.115 - Cia. de Carris. -

':rovo.

Serviço de Energia Elétrica

Expediente de 21 de outuoro de 191.4

DESPACHOS DO leNGLNIIEIRO
CHEFE

Processos:
Números 7.610 630 - 7 610.695 --

7.613.055 - 7.612.048 - em.2.347
- 7.612.116. - Cia. de Carris. -
Aprovo.

Serviço de ónibus

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Processos: -
N. 7.612.716 - J. Monteiro Trans

portes. •
N. 7.612.911 - Viação Valenciana.
- Cotnnareça, para eseltheamentos
N. 7.611.636 - Isactc Credmenn

- Ideferldo.
N. 7.612 254 - José Almeida Filh•

- Indeferido,
N. 7.612.677 - Manoel Lopes Veiga

Reis. - Indererido.
- Derklo Silva. -N. 7.612.152

Indeferido.
- Manoel Peneira.N. 7.612.159

- Indeferido.
N. 7.611.591 - Pedro Ulla Machadr

Nunes. - Indeferido em face as in-
formações do ICS.

Serviço de Correspondência

DESPACHOS IX) PMGEN112,IRO
CHEFE

Processos:
N. 7.61.4001 - Cia. de Tram-

o-tez Comercial e Importadora.
N. 7.613.000 - Cia. c i e Trans-

portes Comercial e Importadora.
N. '7.613.067 - Joaquim da Silva

Lera n leira .
- Pague o débito.

MULTAS
- Relação das Empresas e individuais
multados conforme os memorandos nú-
meros 21.956 a 21.752.

Empresa de iSnibust - E.T.B.L. -
Copanorte - S. Jorge - Estrela do
Norte - Suburbana - Central - Re-
lâmpago - Ceotral - Oriental -
Glória — Santa Helena.

Empresa de Lotações: - Calçara -
S. Jorge 1ot:1-nacional - Nova Ignava
- Dragão - Redentor - 14. S. da
Penha - A. Moateiro - Hiran -
Chavantes - Leblon - Encantado -
Real - Guanabara - Simpatia - Tas
Estrelas - Riopolis - Transbraz -
Norte Sul - Nana - Ideai - Irmãos
Almeida - D. Pinto - Dirdimien -
Nascimento Fernanda - Estrela Azul
- Bons Amigos - loca - Maracanâ
- S. Bernardo - Rosa Frrnandes -
Esperança - D.A R. - Paraense -
Modelo - T ai , Ltda. •-• Lider -
Sérgio G. Martins - Polo "Sorte -
Batista - Arantes Moço - Bons Aral•
gos	 Gaucba.

Individuaisr - 1 - 24 - 31 - 44
- 65 - 71 - 71 81 - 82 - 92
93	 114 - 130 - 152 - 160 -
168 - 174 - 189 - 201 - 205 -
213 - 230 - 215	 265 - 273 -
278 - 291 - 317 - 314 - 334 -
348 - 375 - 384 - 433 - 940 -
439 - 446 - 473 - 474 - 504 -
514 - 541 - 559 - 565 - 596 -
598 - 529 - 631	 640 - 668 -
690 - 702 - 714 - 721 - 25 -

740 - 764 - 778 - 79 1- 793 -•
108 816 - 823 - 840 - ali. -
347 - 829 - 357 - 869 - 838 -...
192 - 897 - 909 - 923 - 925 -
133 -991 - 1.000 - 1.009 - 1 lt3
.047 . - 1.058 - 1.065 - 1.0-6

1.093- 1.105 - 1.129 - 1.13 -.
1 .133 - 1.139 - 1.152 - 1.153
1 .155 - 1.170 - 1.181 - 1.2(10 -
1.225 -- 1.226 -- 1.238 -- 1.231
1.285 - 1.288 - 1.311 - 1.344
1,379 - 1.385 - 1.409 - 1.400
1.457,

O prazo previsto no art. 47 do Re.
udamento será contado a partir da
lata da publicação.

Os memorandos de multa, constada
Inflei e informações. serão entreanes
'os interessados no 8 cs n Serviço às
n.orrespondència).

Departam on tn de Limpeza
Urbana	 -

Expediente de 18 de outubro de 1959

DESPACHO n0 DIRETOR

O Clube de Roamos do Flamengo
°recesso 7.703.812-54. - Coma ¡recai
munido de documento comprobatório
rue alega.

DESPACHO 1-10 CINTE DO 2*
DISTRITO

Euriclice Corria Torpe da Cruz
Processo 7.703.760-54, - Deferido.

DESPACHOS OCFIEFE DO 4*
DISTRITO

Nelson Parente Ribeiro - processo
7.703.858 54 - Paulo Peltier de Qui-
-os - Processo 7.703.859 54 - Mário
%tira da Silv. e outros — Processo
1 .703.860-54 • - Deferidos.

Expediente de 20 de outubro de 1959

Boletim n. 240

Lista da entrada e meada da renda
..ventual do DI.U.
1.900Em .0013. •10-54 - 6 guias - Cr$ ••

5 .6E80.0014.-10-54 - 9 gutas -- Cr$ •.12. S94m0.0015.	 -1-10-5 - 6 guias - Cr$ .•••

Em 18-10-54 - 10 guias - *Cr$
3.240.00.	 -

Comparecimento em juizor
Deterrninandc o comparecimento ad

fulzo de D eito da Quinta 1.Cara Cri-
minal, no dia 29 de novembro futuro,
às 13 horas. do Trabalhador L.U.M.
-decência	 - Enrico Tiburcio

matrícula 37.075, do 7-DL, para
atender a requis ição constante do oficio
/ .723. daquele Juizo.

Transferencias:	 —
Transferindo:
1 - do 9-DL-1 para o 1 .111. o Tras

-talhador 1,U referência C - joao Ri-
bata Corria Paula. matricula 79.403;

2- Do LM prra o 9 DL-1. o Trate
balhador referencia C - Pedro Paa10
Xavier, matrícula 79.414:

3 - Do 1-DL para o 14-DL, o Teta
brlhador referencia C - Albery
Neli° de Aguiar. matrícula 79.585:

4 -- Do 14-DL para o 1 -DL. o Tr
!talhador LU referencia E - Gabr•el
M sael 2ta Silva, matricula 33.186.

Transferencla sem efeito: •
Tornando sem efeito a transferan••1
Trabalhador padrão G - José Me•

Usos, matricula 11.355, constante do
tinir% n. 223, de 6 de outubro de
954.

N.° 7.303.17144 - Rua Jayme
fon - Hilda da rosa Farias.

N.° 7.402.474-52 - Rua Jurena -
AnU5nio Rodrigues.

N.° 1.503.785-51 - Rua Juquerl nú-
mero 305 - Antonio Clemente.

N.o 1.504.617-51 - Rua Claudio da
Costa n.° 146 - Emilia Gonçalves
ramos.

• N.° 7.502.485-51 - Rua G ne 216
- 'salino Papa.

N.° 101.860- - Rua Guirarela -
Daniel Francisco de Oliveira.

N.* 101.152-45 - Avenida Auto-
móvel Club n.° 2,642, - Arbotosio
Odere Levy.

N.° 311,085-41 - Rua Caiena núme-
ro 143 - João Madurara.

Processo Indeferido
Ne 7.301.534-54 - Rua F	 Glno

Serafim.
N.° 7.302.566-54 - Rua Irajuba -

Virgillo de Lima Sá.
N.° 7.302.413-54 - Avenida Auto-

móvel Club - José Eloy dos Santos.
N.° 7.401.031-52 - Rua Preta:ida

C ri.' 19. -, Joaquim Martins dos
Santos Neto.

Departamento de Edificações
EXPEDIENTE DE 18 DE

OUTUBRO DE 1954

BOLETIM N.° 47

ATOS DO DIRETOR
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Elogio:
•

O Diretor do 11111 tem a satisf çáo
de e !leitdt o srocedimento das guarni-
ções das auto. 9-54 1 do 9 DL, 9-529 de
6 . 7 73' d.1 li DT abaixo citados.
mie no dia 18 do cerceie. com riste
da orepris da, auxiliaram o salva-
!mento A- ca rrocas e animais no 1.L11.
oe,,Çião em e ile se manifestou vlo/cnro
inticho no ponto de ~emento do
li s o devendo contar c. &nojo das .s-
seniamentos	 daque:cs leais
servidores,

Auto n. 9-541

Abel Teixeira, Frabslhador lii refe,
temi) E matricula 44,107, do 9 DL-1.

Innen ia Silva ri-ai-ra lhar4(w LU pa-
drão E. n;at-frula 50 470, do 9-DL-

Serviço de Expediente

Expediente de 21 de outtbn..
de 1954

ATOS E DESPACHOS
DO SECRETARIO GERAL

Portaria n. 655, de 20 de outubrc
de .1954. — Teedo em vista o que
conste do Proc n. 2.031.792-54, te-
solve designar, o Chefe do 5-Ag., ma-
tricula n. 63.661, Osvaldo Luis Ca
velcanti Guimarães, o Chefe do 1-Ag .
metr. n. 53,106, Eduardo Hugo Fro-
ta, e o Chefe do ['Oslo Agricola n. V,
matt. n. 74.416, Almiro Gonçalves de
e sito, para constituirem a Comissão
incumbida de reexaminar o demore
priamento de uma faixa de terra fron
teira e Fazenda Modelo de Guaratiba
(situada entre os quilômetros 10 a 12
db. Estrada do Mato Alto).

Portaria n. 656, de 20 de outubro
de 1954. — Usando de atribuições
que lhe confere o art. 38. item 11, do
Decreto n. 9.266. de 1 de julho de
1948, resolve designar, o Chefe de
Serviço de Produção e Industrializa
g& do Leite, padrão CC .5, Luis An-
tônio dos Santos Brant, matricula nú-
mero 17.167, para respondes pelo ex.
pediente do Departamento de Vete-
rinária, durante os impedimentos even-
tuais do atual Diretor.

Processos:
24. 1 029 925 . 54 — Milton Xavier

— Licença-prêmio deferida pelo prazo
de três meses, e com base no quiri-
qüênio de 17 de maio de 1949 a 15
de maio de 1954. Aprovo a escala de
21 de janeiro a 24 de abril de 1955
proposta pelo D V.T.	 -

114, 1.030 021-54 — 1-14ro/dO Ma-
Telim Viana — Licença-prêmio defe-
rida pelo prazo de três meses, e com
base no quine:Unjo de 15 de julho
de 1948 • 13 de julho de 1953. Aprovo
a escala de 1 de março de 1955 • 31
de maio de 1955, proposta pelo D.A.G.

N. 2 002 434-53 — Roberto di
Brito Lira — Liença-premio.deferic'e
pelo prazo de três meses e com base
no nu: iqüênio de 12 de julho de 1948
e 10 de julho de 1953. Aprovo a es-
cala de 8 de nove?ribro de 1954 a 7
de fevereiro de 1955, proposta p•Is
Ag, S. A.

Auto n. 9-924
Jose Soeras dos Santos. Trabalhador

1_11 referencia E, maticula 50.867, do
5 DL.	 .

Flávio da Casta Moreira, Traba
»dor IU referen.m E. matricula nú

mem 36.927, do 6 DL.
Altair Enlute `ander, Trabalhador

1,11 referencia D. mar Kok, 71.133, dr
5-DL.

Auto n. 7-731
Fritas Gonu-, Maredn Trabalhador

refereurla E. matricula 58.454, do
I VOL.

3envindo Bezerra de Andrade. Tra
salhador T.1.1 reterem-1a E. matricula nu
mero 69.128. ri .3 11 DL.

António Vieira 'e Andrade. Trak,
lhador til referência E. matricula Me
"ano 41.114. rio 11.1-11,

Serviço Florestal

BOLETIM N. 70

Dia 20-1054

DESPACHOS DO CHEFE

Requerimentos sôbre corte de ár-
vore,
Companhia de Canis, Luz e Fôrça

9.. ,Rio de Janeiro Limitada — Pro-
cesso n 2 076 548-54 — Ag S. F
— Pedido n. 397.

Companhia de Carris, Luz e Parca
cl!, Rio de Janeiro Limitada — Pro-
cesso h. 2.076 549-54 — Ag. S. F.
— Pedido ri. 398.

Companhia de Carris, Luz e Fôrça
do Rio de Janeiro Limitada — Pro.
nessa a. 2.076 558-54 — Ag. S. F.
— Pedido n. 400

— Deferida, respeitados os direitos
de terceiros.

Trajano Rodrigues Guinhões — Pro
essa n. 2 076 556-54 — Ag. S. F.

Avelino Cerdoso Martins — Pra-
-essa n. 2 076 550-54 — Ag. S F

Antônio Rufino doe Santos — Pro-
cesso n. 2.076 44954 — Ag. S. F.

— Concedo, pagando as taxas só.
bre uma (1) árvore
" João Khair e outros — Processo nú-

mero 2 076 523-54 — Ag. S. F.
Bernardino Lourenço — Processo nó

m2ro 2 076 552-54 — Ag. S. P.
Anténio Ceppas — Processo númerc

? 076 263-54 — Ag. S. F.
— Concedo, isento de.taxas.

Requerimentos sôbre derrubadas
de árvores:
Gilberto Agar — Processo !Amen'

7 076.232-54 — Ag. S. F. — Con
cedo. pagando 83 tinas &Obre • área
de 35.000m2. de "eucaliptus", de acôr
tduoracom o parecer de Setor de Silvtcul-

Leopoldo Antonio Riederer — Pro-
cesso n. 2.076.4-46-54 — Ag. S. F
— Concedo, Pagando as taxas sôbre
a área de 20 000m2. de ''eucaliptus".
de acôrdo com o parecer do Setor de
Silvicultura.	 •

Eduardo Fernandes de Azevedo —
Proc. n. 2.076.471-54 — Ag. S. F.
— Concedo, pagando as taxas tare
a área de 5.000m2. de "eucaliptus"
de ackdo com o parczer do Setor de
Silvieul .i-e,

Utirajare Fernandes 	 Processo mi-
mezo 1. .076.555-54 — Ag. S. F. —

Prove corn documento hábil ser o pro-
prietário do imóvel.

Autos de Flagrantes Lavrados
N. 354, desta data, lavrado contra

• Senhor Alberto Assunção, morador à
tua Nerval de Gouveia n. 59, visto
te cortado um (1) "iameloeiro", em
terreno de sua propriedade sitci à rua
21 de Abril n. 59, infringindo, assim
▪ disparto do art .11, do Decreto-lei
n. 2 049, de 29 de fevereiro de :940.

14. 818, de 29 de outubro de 1954.
lavrado contra REMIS.. Construtora
I Ida,. na pessoa do Sr. Henrique
Cohen, encontrado ft rua do Rosário
n.° 1H, 10° andar, visto ter cortado
um (1) 'liais". sem a devida licença
em terreno de sua propriedade, sito
rua Bento Lisboa esquina com Artur
3ernardo e, 60, infringindo assim. o
dispoeto do ert 1/, do Decreto-lei
n. 2.049, de 29 de fevereiro de 1940.

Departamento .
de 4basteciment0

BOLETIM N. 108

Dia 19-10-54

DESPACHOS DO DIRETOR

Profretdos em 18 de outubro
de 1954	 .

Severino Lopes chi Silva 	 Processo
n. 2.023 652-54.

António Júlio da Couta Braga —
Proc. n. 2,02&646-54.

Naus Maria do Carmo — Processo
n. 2.023 645-54,

Marie Pataco — Processo número
2.023.317-54.

Gemi Medeires Dantas — Processo
n 2.023.616-54,

Felicidade Marinho — Processo nú-
mero 2 023 614-54.

Arlindo da Costa Pereira e Manuel
Fernandes Faria Filho — Processo nú-
mero 2.023,612-54.

Joaquim de Albuquerque — Processo
o. 2.023 609-54,

Alcidáa Ferreira — Processo núme-
ro 2.023.600-54.

Edite do Nascimento Oliveira —
P-oc. n, 2.023.597-54,

Amadeu Martins de Sousa — Pra.
-esso n. 2.023 596,54.

Manuel da Silva — Processo nú-
mero 2 023 595-54,

Abílio Nunes — Processo número
2.023.594-54.

Laércio da Silva Eleuterio	 Pro-
cesso n. 2.023.590-54.

Lúcio da Costa Magalhães — Pro-
cesso n. 2.023,581-54.

Leonel Martins de Carvalho..— Pro-
cesso n. 2.023,579-54.

Genesi° Ribeiro de Freitas — Pro-
cesso n. 2.023.551-54.

José Domingos Aquieto, — Pro
cesso n. 2.023,098-54.

Antônio Remires — Processo nó
mero 2023. 	 155-54.

Maria de Lourdes Valentim — Pro
cesso n. 2.023.318-54.

Rubens Francisco Pataco — Pro-
cesso n. 2,023.319-54.

De Luca Vitório — Processo núme-
ro 2,023,391-54.

Wellington Soares de Almeida —
Proc. n. 2.023.392-54.

>sé da Silva Tavares — Processo
n. 2.023.369-54.

Albano da Silva Ferreira — Pro-
cesso n, 2.022.982-54.

Pinchou! Palerma — Processo nú-
mero 2.023.003-54.

— Deferido, de acárdo com a infor-
meça°, pagando o que devido fôr,

José Gomes Rodrigues — Processo
n. 2.023.086-54.

Valentim de Almeida — Processo
e., 2.023 202-54,

Albano Soares e Cipriano dos San..
tos — Proc. 2.023.375-54.

Manuel Vieira Soares — Processo
n. 2.023.376-54.

João Pimenta de Oliveira — Pro-
cesso n. 2.023.390-54.

Atlas Agro-Pecuária Fazenda da Ser-
ranha Ltda. — Proc. ta. 2.023.526,
de 1954.

Evaristo José da Costa — Processo
a 2.023.557-54 	

Firmino P	 ' de Campos e An-
tônio Manuel — Proc. n. 2.023.563,
le 1954.

António de Sousa Lesse — Processo
a. 2,023.565-54.

Joaquim Martins Neto — Processo
a. 2.037.382-54.

— Deferido, em face da informa-
-5o, nada havendo a pagar.

Severino Luis dos Santos — Pres.
zesso n. 2,022.874-54 — Requeira,
em termos, declarando o ramo de co-
mércio que deseja explorar, ficando por
aonseguinte sem efeito o despacho de
'7 de outubro de 1954.

Laurinda dos Anjos de Oliveira —
Processo n. 2.023 538-54 — Deferido.

Niagara da Silva — Processo nú-
mero 2.016.837-54 — Nada há que
deferir, face a informacão do VA B.

João da Silva Gadelha — Processo
1. 2.023.430-54.

José Teixeira — Processo número
2 022.818-54.	 •

João Barbosa — Processo número
2.022.868-54.

Gilvan de Matos	 Processo nitmea•
mero 2.022.C83-54.

Domingos José Afonso — Processo
n. 2 023.066-54.

José Gonçalves — Processo número
2 023.073-54.	 •

Rosa Mota Brivo	 Processa não
mero 1.023.074-54.

Zilá de Almeida Ribeiro — Processo
n. 2.023.177-54.

Jerusa Camões — Processo número
2 023.291-54.

Aurino da Silva Machado —
cesso a.a. 2.023.333-54.	 ••

Merceder Dias — Processo número
2.023.291-54.

— Indeferido, em faca da informa-
ção do 2-A B.

Serviço de Distribuição

DE:PACHOS DO CHEFE

Advertência
Pela Resolução n. 185, de 12 de

outubro de 1954, o Chefe do Serviço
de Distribuição, tendo em vista o que
consta no Proc. n. 2.016.330-54, re-
solve advertir a João Branco Alves,
responsável pela locação Ta.' II, do
Mercado de São Pedro, de que não
apresentando ori documentos exigido*
por lei, dentro do prazo de 30 (trinta)
dias, terá cassada a licença que o au-
toriza a funcionar na referida locação
— Proc. n. 2.016.330-54.

Cancelamento
Pela Resolução n. 188, de 13 de

outubro de 1954, o Chefe do Serviço
de Distribuição, tendo em vista o que
consta no Mem. n. 308, do Setor de
Mercados, resolve cancelar a locação
n. 4, do Mercado 19. S. da Glória,
sob a responsabilidade de Herói& da
Fonseca — Proc. n, 2.023.908-54.

SECRETARIA GERAL DE
AGRICULTURA. INDÚSTRIA

E COMÉRCIO



Número Mata Número
de Proprietários do da

Sepultura Sepultamento Guia
e

5.700 Walter Fleme 	 8-7 52 99 cio
5.701 Samaritana Kannytz 8-7-52 98 819

5.702 Nair Tavares Monteiro . 8-7-52 9O.256

.5.703 Sérgio Paulo 	 9-7-52 99.260

5.704 Maria da Glória • Sousa /0-7-52 98.830

5.705 Geraldo Vasconcelos 11-7:52 99.261

5.706 Gertrudes Vasconcelos 1/-7-52 99.263

5..707 José Mota 	 99.264

5.708 Iracema Araújo Anis 11-7-52 99.267

5.709 Georgina	 Barreto	 Lltu-
dares 	 • 11-7-52 99.271

5.710 ),.lio Batista Syli 	 12- 7-5 2 98.842

5.711 Alice de Sousa Vieira 12-7-52 98.844

5.712 Elvira	 Mendonça	 Car-
doso 	 13- 7-5 2 99.273

5.713 João Roquette 	 14-7-5: 99.274

5.714 Rute Bittencourt 	 14-7-54 99.280

5,715 . Mercedes Barbosa 	 15-s-52 98 848

5:716 José da Rocha 	 15-7.52 98149

5.717 Calma Oliveira	 	 15.7-52 98.850.	 ,

5.718 palmas de Oliveira 	 15.7-52 99 .301

5.719 Abelardo Xavier da Sil-

veira 	 15 7-52 99.302

5.720 Leonel de Garavaglia . 35 7-52 99.305

5.721 Anilaria Barreiros 15-7-52 99.306

5.724 Carlos Nery Soares 	 16-7-52 99.283

5.725 Maria de Lourdes Fer-

reira	 	 16-7-52 99.284

5.726 Alair Silveira	 	 16-7-52 99.285

5.727 José V. da Silva 	 16-7-52 88.286

5.728 Manuel Martina Perei-
ra	 	 17-7-52 99.321

5.729 Tereza Pacheco 	 18- 7-5 2 W290

5.730 D. Mariana 	 18-7-52 99.293

5.731 Antônio Saad 	 18-7:52 99.332

5.732 Villa Carvalho 	 19-7-52 99.333

5.733 David Nascimento 19-7-52 99.334

5.734 José Virgílio da SilVa . 19-7-52 99.335

5.735 Maria Falcão 	 19-7-52 99.336

5.736 ArabeIa Laginestra 19-7-52 99.337

5.737 Miguel Antônio Leite 	 i9-7-52 99.338

1•

.	 -
•Data

• do
Sepultamento

Proprietários
Número

de
Guia

Número
de

Sepultura

5-7-54 98.803

4-7-52 98.795

5-7-52 98.810

6-7-52 98.812

7-7-52 98.252

8-7-52 98 114

8-7-52 98.815

José Dominarias Oliei-
Til 	

Joio 3.4. da Silva

Filia Silva 	

Silvino Pino 	
•

Capitão Correia 	

Francisco Augusto da
Silva 	

Arnaldo Renais 	

5.689

5.690

5.692

5.694

5.697

5.698
•

. 699

Departamento de Veterinária
BOLETIM N. 136, DE 14 DE OUTUBRO DE 1954

Recolhimento de Renda
O D.V.T. recolheu aos cofre, do Municipalidade pela Guia n. 7.900.554,

a importância de Cri 1.759,20 (um mil, setecentos e cinqüenta e nove cru-
zeiros e vinte centavos).

EXPEDIENTE DO 1-V.T. - EXIGÊNCIAS DO CHEFE

Nos târmos do Decreto-lei n. 243, de 1 da novembro de 1938, cientifico aos
Senhores interessados' de que, expirado o prazo das sepulturas de cães abaixo
relacionadas, serão as mesmas abertas, caso não sejam reformadas. (Oficio
n. 247-54 - 1-V.T. - Proc. n. 2.061.933-54).
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Serviço de Fiscalização

Auto de Flagrante n. 5 909, de 10
de setembro de 1954. lavrado contra
João Corres. locatário do Mercado Mu-
nicipal da Prata da Bandeira, por in-
fração ao art. 33, letra "a", do De-
creto n. 5.012, de 13 de julho de
1934 - Proc. n. 2.023.225-54.

Auto de Flagrante n. 5 910, de 10
de setembro de 1954, lavrado contra
Valdemar Joaquim Carrilho, locatário
dos compartimentos na. 225-232, do
Mercado Municipal da Praça da Ban-
deira, por infração ao .art. 33, le-
tra "a", do Decreto n. 5.012, de 13
de julho de 1934 - Processo número
2.023.231-54.

Auto de Flagrante n. 5.908, de 10
de setembro de 1954, lavrado contra
Roberto Pereira Lisboa, estabelecido
nas quadras na. 97-100, no Mercado
Municipal da Praça da Bandeira, Por
infração ao art. 33, letra "a", do De-
creto n. 5.012, de 13 de julho de
1934 - Proc. n. 2.023.224-54.

Auto de Flagrante n. 5.911, de 10
- Se setmebro de 1954. lavrado contra

Francisco Flora, com o negócio de ve-
getais, nos compartimentos os. 241-248.
do Mercado Municipal da Praça da
Bandeira, por infração ao art. 33, le-
tra "a". do Decreto n 5.012, de 13
de julho de 1934 - Processo número
2.023.232-54.	 •

Auto de Flagrante n. 5.912, de 10
do setembro de 1954, lavrado contra
Augusto de 'nua Alves, estabelecido
nas quadras 277-280, do Mercado Mu-
nicipal da Praça da Bandeira, por in-
fração ao art. 33. letra "a" do De-
creto n. 5.012, de 13 de julho da
1934 - Proc. n. 2.023.233-54.

Auto de Flagrante n. 5.913, de 10
de setembro de 1954, lavrado contra
Albino de Oliveira, estabelecido no
compartimentos na. -289-290, do Mer-
cado Municipal da Praça da Bandeira,

por infração ao art. 33, letra "a", do
Decreto n. 5.012, de 13 de julho de
1934 - Proc. n. 2.023 234-54.

Auto de Flagrante o, 5.916„de 16
de setembro de 1954, lavrado contra
Simão Ferreira, estabelecido nas qua-
dres ns. 73-80, do Mercado Municipal
da Praça da Bandeira, por infração ao
art. 33. letra "a", do Decreto núme-
ro 5.012, de 13 de julho de ' 1934 -
/not. n. 2 023.236-54.

Auto de Flagrante n. 5 915, de 16
de setembro de 1954, lavrado contra
Joaquim Silva, estabelecido no com-
partimento na. 15-16, do Mercado da
Praça da Bandeira, por infração ao
art. 11, do Edital o, 69, de 4 de se-
tembro de 1941 - Processo número
2 023.235-54.

Auto de Flagrante n. 5 917, de 11
de setembro de 1954, lavrado contra
Agripino Augusto do Nascimento, es-
tabelecido nos compartimeatos núme-
ros 337-344, do Mercado da Praça da
Bandeira, por infração ao art. 33, le-
tra "a". do Decreto n, 5.012, de 13
de julho de 1934 - Processo número
2.023.237-54.

D:partamento de Indústria
e Comércio

BOLETIM N. 28

Dia 19-10-54

DESPACHO DO CHEFE
DO SERVIÇO

DE CORRESPCNDÊNCA

Processos
N. 2045.241-54 - Faustino da

Fonseca Nogueira - Hotel Sim! -
Rua das Laranjeiras ri. 318 - Com-
parecimento dos interessados para es-
clarecimentos. 	 •

a
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BOLETI MN. 137, De 15 DE OUTUBRO DE 2$54

DESPACHOS DO DIRETOR
TonnÉs Alves Figueiredo - Processo n. 2.061.921-51 - Autorire, de

secando com a informação.
Ferragens Principal Ltda. - Processo n. 2.000.907-54 - Autorizo •

rziodthração pedida.

EXPEDIENTE ro 1•V.T. -. EXIGÊNCIAS DO CHEFE

Nos termos do Decreto-lei n, 243. de / de novembro de 1938, cientifico
aos Senhores interessados de que, expirado o prato das sepulturas de cães
abaixo relacionadas, serão as mesmas abertas, caso hão sejam reformadas. -
Oficio n. 247. 54 - 1-V.T. - Processo ri, 2.061.933-54).

Número	 Data	 Ninnero
de	 ProprLetários	 • do	 da

Sepultura	 Sepultamento	 Guia

BOLETIM N.° 135. DE 16 DE OUTUBRO 15E 1954

Recolhimento de Renda

•O DVT recolheu aos cofres da Municipalidade pela Gula 7.900.555, le

importãncia de Cr$ 2.161,eo (deis mil quatrocentos e sessenta e uni cruzeiros
•e sessenta centavos),

EX PE .. DINTE DO 1-VT	 EXIGÊNCIAS DO CHEFE

Nos termos do Decreto-lei ti.• 211 de 1-11-938. cientifico aos senhores
Interessados de que expirado o prazo das sepulturas de cães abaixo relacio-
nadas, serão as mesmas abertas, caso não sejam reformadas.

Número
da	 Nome

Sepultura I

Data
do

Sepultamento

Número
da

Guia

5278 Fernandes Moreira

5.779 1 Darcy S. Horta 	

5180	 Virgilio Dantas 	

5381	 Walter Mesquita 	

5.782 Manoel Rodrigues Cruz

5.733 Alai& Campos 	

5.731 1 João Borges Monteiro

5.7.85	 Zoe Travasses 	

5.786 Paiva Coelho 	

5387 Odila Magalhães 	

5.789	 Maria Fialho 	

5.790	 Waldemai• Prinz 	

5.792 Norma Taner 	

5.793 Angelina Coderi 	

5304 Dina lilarberi 	

5 /95	 Leticia Palheiros 	

5.796	 José Bastos 	

5397 Adindo Suzart 	

5.793 Antordeta Machado Ri-
beiro 	

Willias 'Curta 	

Aristhides Barreto 	

Antonio F. da Silva

Dora Magnani 	

Zaira Solem Ribeiro. 	

Raimunda_ Pinheiro 	

Francisco Nisei da Silva

Altivo Tavares Pimentel

Roberto W. Robenlis .

5.799

5200

5.801

5.802

5.803

5.804

5.805

5.806

5.807

5.808

5.810

5.811

5.812

5.813
5.814
5.815
5.816
5.817

Inocenclo Cindido André

Thereza Barbosa Silva

José Lopes Durval

Emanoel de Castro
José Preitos' 	
Maria Porei 	
C.onsuelo Araujo 	

I Paulina de Anihrnel

Antonio Tavares 	

5.739

5.740

5.741

5.742

5.743

5.744

5.745

5.746

5.747

5 748

5 749

5.753

5.751

.752 •

5.753

5.754

5.755

5.756

5.757

5.753

5.7E9

5.761

5.762

5.763

5.764

5.765

--5.767

5.768

5.769

5.770

5.771

5.772
5.773
5.776
5.777

Luis Eduardo Castro 	

Camada Nuembar

José Alves Guimarães 	

Vicente Grani 	

Jussara Carvalho 	

Armando Mansour

José Otto Ribeiro

Irene Cardoso 	

Airton Ewbank 	

A•any Brigido 	

Adelaide Levy Cardoso

Ariindo Cunha 	

Santos Melo 	

Diogo Xerez 	

Carlos Eduardo Ferreira

António Pinto 	

Nelson Araújo da Sil-
reira 	

F •ancisco, Fernandes

António ' G. Primo

Alcides da Costa 	

Belmira Moreira 	

Pedro Paulo da Silva 	

Olga Luisa Câmara 	

Elias Kabil Dabad

Ney Mendes Morais 	

Rosalina Cidade 	

Silvio Costa , 	

Hermelinda Miranda
França 	

João Armando Izettl .

Joaquim Pereira 	

Laurentina Luis de Sou-
sa 	

Claudionor F. de Sã 	
Geraldo Oliveira 	
Antônio Uris 	

I José Marfins da Si% 	
I	 1

20-7:52

p-7-52

20-7-52
,

• 1 21-752

21-7-52

21-7-52

22-7-52,

22-7-52

22-7-52,

22-7-52

23-7-52

23-752

24-7-52

,	 24-7-52

24-7-52

24-7-52

24-752

•25-7-52

26-7-52

27.7-52

28-7-52

28-7-52

28-7-52

30-7-52

30-7-52

30-7-52

30-7-52

31-7-52

31-7-52

1-8-52

2-8-52
2-8-52
2-8-52
4-8-52
4-8-52

99.341

99.342

99.343

99.351

99.352

99.353

99 344

99.346

99.401.
11.

99.402

•99.363 .

99.367

99.404

99.405

99.406

99.410

99.372

99.373 .

99.412

99.414

99.871

99.379

99.380

99.385

99.386

99.387

99.389

99.418

99.435

99.395

99.442
99.443
99.444

57
61

1-8-54	 62

5-8-52	 104

5-8-52	 102

5-8-52	 103

5-8-52	 74

7-8-52	 105

7-8-52	 108

7-8-52

7-8,52	 113

7.8-52	 119

1041-52	 81

11,8-52	 82

11,8-52	 83

114-52	 as

11-8-52	 Si

12-352	 124

12-8-52	 126

12-8-52	 127,

13-8-52	 aa

13-8-52	 99

13.8-52	 90

134-52	 92

11-8-52	 96

1441-52	 ' 128

148-52	 129

14-8-52	 130

144-52	 131

154-52	 169

1641-52	 139

17452	 144

17 -8 -52	 115

184-52	 I6i

18-8152	 162
16r8-52	 164
18-8 .52	 165
194-52	 147
20-8-52	 166
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CONSELHO DE RECURSOS
FISCAIS

ATA DA 46.e SESSÃO EXTRAORDI-
NÁRIA

As treze e Meia horas do dia quina
de outubro de mil novecentos e eia-
'geena e quatro, reuniu-se o Conse-
lho de Recursos sob a presidência do
senhor Ossvalcio Roma°, presentes os
senhores Conselheiros: Ernesto Dl
Rego, Juvenal da Silva Azevedo, Al-
berto Woolf Teixeira, Lauro Vascon-
cellos e Henrique Biasino, bem como
o representante da Fazenda, Senhor
Álmir Tavares. Foi lida e aprovada
a ata da sessão • anterior. Passando à
Ordem do Dia, o Conselho examinou
e julgou a seguinte meteria: Pedido
de Reconsideração número 205 -
Processo ne 4.925.588, de 1952 -
Requerente: Mayer Oreetstela Reque-
rido: O Conselho de Recursos Fiscais
- Relator: Conselheiro Ernesto Dl
Rego.. Pelo voto de desempate, foi
indeferido o pedido. Vencidos os Con-
selheiros Lauro Vasconcellos, Juvenal
da Silva Azevedo e Henrique Biasino.
Ausentes os Conselheiros: Vasco Bor-
ges de Araujo e Waldemar Freire de
Mesquita. Recurso número 1.389 -
Processo 4.939.803-53 - Recorrente:
Imobiliária Construtora Jacy Ltda. -
Recorrido: Diretor do Departamento

PORTARIA N.° 356 DE 19 DE
OUTUBRO DE 1954

O Diretor do Montepio dos Empre-
gados Municipais:

Resolve, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 9e, do Decreto
a,* 8.233, de 13 de setembro de 1945
e tendo em vista o que consta do Pro-
cesso n.° 321.956-54. designar , o Ofi-
cial Administrativo, classe eQ4 (PDF)
- Noemla de Azevedo Pereira, ma-
tricula n.4 7I8-MEM, para substituir
o Chefe do Serviço de Pessoal (M-24).
em suas falias e Impedimentos ocasio-
nais, a partir do mès em curso.

PORTARIA N.' 357 DE 20 DE
OUTUBRO DE 1954

O Diretor do Montepio dos Em-
pregados Municipais:

Resolve, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 9,, do Dicreto
n. 4 8.233, de 13 de setembro de 1945
e tendo em vista o que consta do Pro-
cesso n.° 320.914-54, abrir o Crédito
Especial da Importância de Cr$ 596,20
(quinhentos e noventa e seis cruzeiros
e vinte centavos), para atender ao pa-
gamento correspondente a três (3) dias
de vencimentos do mês de agente de
1953, referente ao servidor deste Mon-
tepio - Perdinando Labanca. matrí-
cula e. 310.

DESPACHOS DO DIRETOR

Expediente de 22 de outubro de 1954

40 Diretor do Montepio dos Em-
pregados Municipais comunica aos ins-
critos no plano C, para obtenção de
Empréstimos Imobiliárias, que, a par-
tir desta data, não será permitido atra-
ao superior a trinta (30) dias no paga-
mento das cotas de capitalizaçâo, sob
pena de terem suas inscrições cancela-
das e restituidos os saldos dos seus
depósitos).

da Renda Mercantil - Relator: Con-
selheiro Henrique &Min). Rejeitada
a preliminar de perempção, levan-
tada pela representação da Fazenda,
por ter caldo em um sábado o ven-
cimento do prazo de recurso, resol-
veu o Conselho, por maioria, dar pro-
vimento no recurso atendendo a que
as operações se realizaram antes da
vigência do Decreto 12.162, de 1953.
Vencido o Conselheiro Lauro ~con-
ceitos que negava provimento, repor-
tando-se ao voto proferido no Acór-
dão 1.079, mas propunha a relevação
de 50% da multa, por eqüidade.
Acompanharam o relator, apenas na
conclusão, os Conselheiros: Ernesto Di
Rego e Juvenal da Silva Azevedo. Au-
sentes as Conselheiros: Vasco Borga
de Araújo e Waldemar Freire de Mes-
quita. Usou da palavra, pela Fazenda,
o seu representante, senhor Almle Ta-
vares. A sessão foi encerrada às de-
zesseis horas e trinta minutos tendo
antes o senhor Presidente anunciado
a pauta da sessão seguinte. Eu, Imnr
Carvalho do Amaral, Secretário do
Conselho de Recursos Fiscais, lavrei
a presente ata que assino. - (a)
'mar Carvalho do Amarai. - Apro-
vada em sessão de hoje. EM 18 de
outubro de 1954. - (a) Waldemar
Freire de Mesquita.	 .

N. 323.724-54 - Charles Santos
Bechtinger. - Indeferido.

	

N. 321.011-54	 Club Municipal.
- Pague-se.

Processos Imobiliários:
Rubens Pereira Leite. - Pague-se.
Edgard Cordovil de Oliveira.
Jacob Israel Lemos.
António Nicoiau da Silva. - Aprovo.
N. 322.697-54 - Moacyr Balbino

da Silva.
N. 318.949-54 - Joaquim Augusto

da Silva.
N. 321.046-54 - Theodoro de Oli-

veira.
N. 321.721-59 - MalvIna Teixei-

ra Maciel.
N. 324.064-54 - Hilda Maria Fon-

seca de Quadros.
N. 309.326-54 - Sebastiâo da Sil-

va. - Deferida a habilitação a pen-
são.

N. 324.963-54 - Paulo Saldanha
de Menezes.

N. 324.867-54 - Arlsteu Fraga de
Oliveira. - Deferido.

N. 322.863-54 - Delphlm da Ro-
cha.

	

N. 323.022-54	 José Vergueiro
da Cruz.

N. 321.412-54 - Américo Ferrei-
ra Campos. - Deferida a reversão de
Pensão.

N. 323.392-54 - Alfonso Mancebo.
N. 322.633-54 - Henrique Maron

Gedeon.
N. 324.315-54 - Yedda de Araujo

Menezes.
N. 321.936-54 - Inocénclo Ferrei-

ra Din1z. - Deferido.
N. 325.517-54 - Julião Francisco

Gonçalves Júnior.
N. 325318-54 - Tancredo dos

Santos Mello..
N. 325.202-54

Pena.
N. 316.194-54

da Silva.
N. 324.876-54
N. 323.419-54

des de Braga. -
tuição de Pecullo)

N. 322.331-54 - Manoel lacintho
de Mello.

N. 323.809-54 - Alvaro de Souza,
N. 324.074-51 - Manoel de Sou-

za Souto Filho.
N. 322.474-54 - Antônio Sanches

Jose da Marta.
N. 321.923-54 - Isaura Mana dos

Santos.
. N. 323.321-54 - Carolina Belrnira
de Vasconcellos.

N. 321.905-54 - Orlandina Ramos
Nqueira.

N. 323317-54 - Francisco Ma'
charlo. - Compareça.

N. 324.031-54 - Zycla Marta Bra-
ga Magno da Silva - Herdeiros de
Zycia Marta Braga Magno da Silva
habilitem-se a pensão.

N. 325.092-54 - Oscar Machado.
- Compareça munido de selos fe-
derais no valor de Cr$ 240,00 e um
de educação e saúde.

N. 321.700-51 - Main! Morrissy
Ribeiro. - Compareça llka. Elza e
Vem,

N. 321.273-54 - Cust6cho Silva
de Oliveira. - Compareçam: Eivira
Aurora da. Silva e os filhos Geraldo
e Fátima.

N. 323.967-54 - Armando Joaquim
nesta°. - Compareça munida prova
de exclusão de Ormiza.

MIMOS DE CONTRATO

SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Serviço de Expediente

Termo de Contrato de locação de
serviços que celebram a Prefeitura
do Distrito Federal e o Senhor Be-
deflete Batista Filho para as funções
de Auxiliar de -Asfaltador da Secre-
taria Geral de Viação e Obras nos
temias dos artigos 2.° - 13 - 14 e
15 do Decreto-lei 'número 9.559, de
8-8-946.

Aos vinte e um dias do mês de
outubro de mil novecentos e cinqüenta
e quatro no Gabinete do Senhor Se-
cretário Geral de Administração, pre-
sentes o respectivo titular Senhor
Doutor Joel Etuthenlo Carvalho de
Paiva representando a Prefeitura do
Distrito Federal e o Senhor Bedenato
Batista Filho neste termo denominado
"Contratado", os quais tendo em vista
a autorização do Senhor Prefeito cons-
tante do despacho exarado no proces-
so ne 7.410.137-54 assinam o pre-
sente contrato mediante as condições
seguintes:

Cláusula Primeira: - O contra-
tado se obriga a servir na Secretaria
Geral de Viação e Obras até 31 (trinta
e um) de Dezembro de mil novecen-
tos e ar/relata e quatro para exercer
as funções de Auxiliar de Asfalta-
dor.

Cláusula Segunda: - O contratado
perceberá mensalmente a quantia de
Cr$ 2.150,00 (dois mil cento e cin-
qüenta cruzeiros).

Cláusula Terceira: - A despesa de-
corrente da cláusula anterior correrá
por conta da verba 703, código 191.0
do orçamento vigente.

Cláusula Quarta: - A Prefeitura
do Distrito Federal reserva-se o di-
reito de prorrogar ou não esta con-
trato no exercido seguinte, devendo a
prorrogação constar de novo teimo a
ser assinado pelas partes.

Cláusula Quinta: - O contratado
se obriga desde já ao perfeito cum-
primento de Cicias as cláusulas deste
contrato e as disposições legais ine-
rentes As funções de extraordinário
contratado.

Cláusula Sexta: - A Prefeitura do
Distrito Federal poderá rescindi ro
presente contrato, quando julgar ton.
venlente ou porinadimplemento de

qualquer de suas cláusulas por parte
do contratado não sasistlado a este
direito a nenhuma indenização.

Cláusula Stima: - O presente con-
trato e lavrado cm livro propilo exis-
tente na Secretaria Geral de Admi-
nistração e só entrará em vigor de- .
pois de registrado no ti:et:sul de
Contas, não Se responsabilizando a
Prefeitura por Indenização algt rna ca-
St) o registro sela --	 • . l nrir
tarem justos e contratados, firmam
com as testemunhas presentes este
termo que lido foi achado conforme.
E eu, Luey Martins Ce Brito, matri-
cula ne 58.286, lavrei o presente e
subscrevo. Distrito Fede:ai, 23. de ou-
tubro de 1954. - Joei tad/lento Car-
valho de Paiva - Bedeneito Batista
Pilho - Luis Monteiro Segredo Lima
- Fernando Geraldo - Luta Martins
de Brito.

Termo de. Contrato n.o 242 - Con-
trato de locação de serviçoa que ce-
lebram a Prefeitura do Distrito Fe-
deral e o Senhor Argeu Sena para
as funções de Asfaltada da Secreta-
ria Geral de Viação e Ouras nos ter-
mos dos artigos 2e - 13 - 14 e
15 do Decreto-lei número 9.55,8, de
8-8-1946.

Aos vinte e um dias do mês de ou-
tubro de mil novecentos e cinquenta
e quatro no Gabinete do Senhor Se-
cretário Geral de Administração. pre- -
sentes o respectivo titular Senhor
Doutor Joel Ruthenio Carvalho de
Paiva representando a Prefeitura do
DistrIto Federal e o Senhor Argeu Se-
na neste termo denominado "Contra-
tado", os quais tendo em vista a
autorização do Senhor Prefeito cons-
tante do despacho exarado no proces-
so n.° 7.410.138-54, assinam o pre-
sente contrato mediante as condições
seguinntes:

Cláusula Primeira: - O contratado
se obriga a servir na Secretaria Ge-
ral de Viação e Obras até 31 (trinta
e um) de Dezembro de mit novecen-
tos e cinquenta e quatro para exer-
cer as funções de Asftaltador.

Clausula Segunda: - O contratado
perceberá mensalmente a quantia de
C$ 3.580,00 ares mil quinhentos e oi-
tenta cruzeiros).

Cláusula Terceira: - A despesa
decorrente da cláusula anterior urre-
rã por conta da verba 702, código
191.0 do orçamento vigente.

Cláusula Quarta: - A Prefeitura
do Distrito Federal reserva-se o di-
reito de prorrogar ou não este con-
trato no °xereteio esegInte devendo a
prorrogação constar de novo termo
a ser assinado pelas partes.

Cláasula Quinta: - O contratado
se obriga desde jk ao perfeito cum-
primento de tódas as cláusulas deste
contrato e as disposições legais Inc.
rentes às funções de extranumerário

Cláusula Sexta: - A Prefeitura do
contratado.	 -
Distrito Federal poderá rescindir o
presente contrato, quando julgar -ou-
veniente, ou por inadimplernento de
qualquer de suas cláusulas por parte
do contratado, não assistindo a este
direito a nenhuma Indenização.

Cláusula Sétima: - O presente con-
trato é lavrado em livro próprio exis-
tente na Secretaria Geral de Admi-
nistração e só entrará em vigor de-
pois de registrado no Tribunal de
Contas, não se responsabilizando a
Prefeitura por indenização alguma
caso o registro seja negado. E por
estar justos e contratados, firmam
com as testemunhas presentes este
termo que lido foi achado confor-
me. E eu Luey Mattins de Brito, ma-
Cicuta n.o 58.280, lavrei o presente
e subscrevo. - Distrito Federal 21 de
outubro de 1954. - Joel Bulhenta
Carvalho de Paiva - *roeu Sena -
Luiz Monteiro Salgado Lima - Feri.
nando Geraldo - Luey Martins ar
finto.

Têmio de Contrato nei 243 - Con-
trato de locação de serviços que ce-
lebram a Prefeitura do Distrito Fe-
deral e o Senhor Hélio Pauline da
Silva para as funções de Auxiliar de
Asfaltado rda Secretaria Geral devia-

MONTEPIO DOS
EMPREGADOS MUNICIPAIS

- Ernesto Roque

- Haroldo Augusto

- José dos Santos.
- Waldivia Fernan-

Deferido -
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...mtubro 'de 191.-4
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çao e Goras nos termos doa artigos
2.° - 13 - 14 e 15 do Decreto-lei
n.° 9.558, de 8-8-1948.
. Aos vinte e um dias do mês de.ou-
tubro de mil novecentos e cinquenta e
quatro no Gabinete do Senhor Secre-
tario Geral de Administração, presen-
tes, o respective titular Senbor Dou-
tor doei Ru-hento Carvalho de Falta
representando a Prefeitura co Distrate
Federal e 9 Senhor Hélio Pauline da
Silva neste termo dencannado "Con-
tratado" os (me to teneo em vista a
aurorizaçâo do Senhor Prefeito cons-
tante do despacho exarado no proces-
so n.0 7 410 137-54. assinam o, pre-
sente conerato mediante as condiçõer
semintes:

Cláusula Primei ra: - O Contra-
tado se °orles a servir na Secreta-
ria Geral de Viação e Obras ate 31
(tel i nta e um) de Dezembro de mil
novecentos e cinquenta e quatro para
exercer as funçees de Auxiliar de As-
Saltador.

Cláusula Segunda: - O contratado
perceeerá mensalmente a quantia de
Cr$ 2.150,00 (eois mil cento e ela-
QU inn a erur-tros).

Cláusula Terceira: - A despesa de-
concen'e ria cláusula anterior correra)
por conta da verba 702, código 191.0
do orçamento vigente.

C'eusula. Quarta: - A Pretelrpra
do Distrito Federal reserva-se o di-
rei to de prorrogar ou não este con-
trato no exercício seguitete, devendo
a prorrogação cons t ar de novo iért110
a ser assinado pelas partes.

Cláusula Quinta: - O enntarradr.
se ebreea desde já ao perfeito "tune
prtmento de !canas as eitau e utas deste
contrato e as dispoeições legais ine-
rentes às funções de extranumerário
coreratado.

etetteu t - Peste: - fi Prefeitura ao
Distrito Federei onde:á rescirehr o
present e contrato, Su ivlito julgar con.
vertiente, ou por inneltmplernento de
qualquer ee SAPS teeenneas por parte
en ent intado. não assistindo a esti
ntraime se.s., ,,sinpi, inetla•••rwP0.

Cláusula Sétima: - 0 presente con-
trato é lavrado em livro proprto exis-
tente na Secreta-ia reeral re Admi-
te:trace° e só entrará em vigor de-
pois de reeistredo no Tribuna) de
Contas, não se reepotteatelizando a
Prefeitura' por tridentzaçito a ltnnirt ell-
S0 o registro seja //ereto. E por es-
tarem justos e contratados, firmam
cem os testemonhas p-esentes és'.
termo oue lido foi weendn conforme
E eu. Luev Mastins de Brito. matri-
cula te 58 230, lavrei o presente e
subscrevo. D'strito Federal. 21 de ou-
tubro de 1951. - Joe' nuthenio Cor-
Solho de Paiva - Helio Paubso da
She et - teces Monteiro Sa lema,' Lima

FOrründ0 Geraldo - Lacy Martins
de Brito.

da: - 0 contratado perceberá men-.
se.mente a quantia de Cr$ 3.581xil
tires mil quinhentos e oitenta coa
=troe). Cláusua Terceira: - A dei-
pesa decorrente da eleueula tentem
core :a eor conta da verba 702, có
digo 191.0 do orçamento v13en e
Cláusula Quarta: -,A Prefeitura da
Distrito Federal reserva-se o direito
de prorroger ou não este contrato sie
exercieM seguinte, devendo a pronto
gação consta, de novo termo a -
assinado pelas partes. Ciausua
ta: - O contratado se obriga dem
ja ao perfeito ctunprunento de Vedo
as csusulas deste contrato e es 1t5
posições legais inerentes as flittenee
de extranumerario contrai. do. Cela
sus Sexta: - A Prefeitura do .3 4-

trtto Federal poderá rescindir o P re-
sente contrato, quere° julgar con
alente ou por inadinapismento
qualquer de suas cláusulas por porte
do contratedo não assistindo a este
direito a nentnana indenização. Cete
sus Setuna: - O presente coatree
e lavrado em livro próprio existente
na Secretaria Gerol de Administre,
çãoi e só entrará cai vigor depois O-
reilstrado no fribtinal de COrlsiis
Me se reseonsabilizando a Prefet tm-
ra por indenização algeme caso o e
georo seja negado. E roo estarem
justos e contreeados, firmam cem as
testemunhas presentes este térlIG
Que lido -ai I.chado conforme. E eu
Lucy Martins de Brito. matricula
mero 58 280. tavrel o presente e su-
bscrevo. - Distrito Federal. 21
outubro de 1954. - as.) doei i4.I•
thenio ne Carvalhe de ?alva - Jeio
Fluíramo de Oliveira - Luiz Men re-
m Salgai e Lima - Fernenem Gera:-
do - Luro Martins de -Ireto.

Termo de Contrato n.° 245 - Con-
tra!o de locação de serviços Sus
celebram a Preleetura do Distrito
Federal e o Senhor Amole Berra.
Para as !unções de Auxiliar de As-
falta dorda Secretaria Geral 'te
Viação e Obras nos lermos dos ar-
tigos 2.° - 13 14 e /15 do Deere.
to-lei número 9.558, de 8-8-1918.

. Aos vinte e ás dias do mês de -et
Usara de mil novecentos e cinquen-a
e quatro no Gabinete do Senhor Se
cretiete Geral de Admunstraoto
presentes 2 respectivo tilititir Senho:
Doutor doei huthenio Carva_ho ae
Pana representando a Prefeitura do
Disento ?edema e o Senhor Ataym
Barros neste termo denominado
'Contratado", os quais tendo em IS'
ta a autorização do Senhor Prefeito
constante do eisspaeho exarado o
processo n. 7.410.117-54. assinam o
presente contrato mediante as COridt-
ções seguintes: - Claur u.- Primei-
ra. - O contratado se obriga a ser-
vir na Secretaria Geral de Viação

presente contrato é lavrado em livro
próprio existente na Secretaria Geral
de „Adminis eração e só entrará "em
vigor depois de registrai.° no Tribu-
nal de Contas, não ee responsabili-
zando a Prefeitura, por indenização
alguma caso o registr e seja negado
• Por estarem justos e contratados
firmem com as testemunhos presen-
tes eete termo que /Mo foi achado
conforme. Z eu, Lucy Martins de
Brito, matricula n. 58.280, lavrei o
presente e subscrevo. - Distrito re
deral. 21 de outubro de 1954. as). -
Joel Ruthetes Carvalho de Paiva -
Abyde Barros - Luiz Monteiro Sai-
ndo tercei - Fernando Geraldo -;
Lucy Martins de ,Brito.

SECRETARIA GERAL
DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA

Serviço de Expediente

.	 Retificação

Diário Oficial de 18-10-54 fls. nil
mero 8.18s.

Contrato AU! entre Si rasem a Pre-
feitura do Distrito Federal e a firme
flospitee Sociedade Teci:Lica de Insta-
laçtes Hospitalares Limitada etc.

Termo do contrtito: 6.01 linha -
onde se lê:: número TV salas Soa-
va, leia-se: úmero 91 salas 514-18.

Inicio do contrato: 17.` e 18! li-
nhas - onde se lê: Haspi Geral -
:ela-se. Hospital Geral.

Inicio do contrato 24." Unha - on
de se lá: exarado c vinte - lela-se.
exare-do em vinte.

Cláusula 8. 11 14! linha - Onda se
lê: Paulna Wenaeck - lela-se: Pau-
tiro Werneck.

Cláusulas 9.* 7.* e 8! linhas: - on-
de se à: fixados - leia-se: fixado

Nas assinaturas: 5.5. linha - onde
te lê: Adalairo - icei-se: Adelztro

Nas assinaturas: 4Le linha - onde
se lê: Vaire Silva - leia-se: Zaire
Silva.

Flnal d, contrato: Copiei fielmen-
te: 3.e ardia - onde se 14: mai.
a/Veiarei) - leia-se: Matr. 19.985.

Final do contrato: Confere: 3! zi-
nho - onde se lê: Oficial Adminis-
trativo - leia-se: Oficial Adminis-
trativo classe J.

SECRETARIA GERAL
DE VIAÇÃO E OBRAS

Departamento de Obras

Comissão de Concorrências

Termo de Doação de arcas de !ente-
sas para abertura de logradouro, em
terreno situado nu Ruo Marco Po-
o, designado por lote 3 no P.A.
19 129, que Vila Jardim da Penha
jaz O Preiesura do Distrito Federal
e da obrigações assumidas quanto
ao retendo Imóvel.

aos vinte dias do mes de outubro
do ano de 1954, no Gabinete do De-
partamento de Obres da Prefeitura
do Distrito Federal, na Avenida Ni-
lo contra número 12- 3.° andar,
onde se achavam presentes o aindtdo
autorizado a assinar o presente ter-
mo por despacho de 5 de outubro de
1054, do Sr. Prefeito, exarado no pro-
cesso número 7.413-850-M, e as tes-
temunhas adiante nomeadas, que este
assinam e conhecidas dos interessa-
doa, compareceu, Vila Jardim da Pe-
nha Limitada com sede nesta Capi-
tal, representada pelo seu diretor,
Doutor Pedro Ferreira Serrado, bra-
sileiro, residente nesta Capital, e de-
clarou que, sendo legitima possuido-
ra de urna área de terreno conforme
escritura pública de compra e venda.
lavrada em notas do 13.* Oficio, no

Livro 488 às fellhats 72, em 11 de dee
zembro de 1952, detidamente registra-
do no 8.0 Oficio do Registro Geral
de Imóveis do Distrito Federal, sob
número 30.688, falhas 223 ao Livro
3-AJ, eira 9 de dezembro de 1952, ins-
crita do Departamento de Rendas
Imobiliária da Prefeitura do Distrito
Federal, sob número 634.45e - Códi-
go de Loeradouros 4260, quites cont
impOsto precita/ ou territorial, livre a
desembaraçada de qualquer ónus ju-
dicial, extra-judicial, ou fero, con-
forme provam as certidões e demais
documentos anexos ao processo nu-
mero 7.413.850-54 vem, de *cardo com
os despethos exarados no mesmo assi-
nar o presente termo, pelo qual doa,
A Prefeitura do Distrito Federal, gra-
tuita e independentemente de qual-
quer Indenização presente ou futura,
por parte desta, de *cerdo co mo psiu-'
teto de alinhamento n. 8A25 e de lo-
tenrnento ntlrnero 19,478, agora apro-
vados, e que ficam ?atendo parte in-
tegrante do presente termo as áreas
de terrenos neeeesárias á abertura de
3 Ores) Icereadeuros, totalizados á.
520,5m de extensão e 8 439,10m2 de
área. A doadora se obriga a cumprir
PS sernintes obrigares- Primeira -
Faceio:Ao nos loradonros projetados,
sem ônus de qualquer espécie para a
Prefeitura, dos seguintes serviços: a)
- Locarão. terranlanarem e nivela-
mento dos loradourare de actodo com
os projetos aprovados W - Mura-
lhas ou muros de arrimo, quando e:d-
edos pela fiscalizado. devendo ser
apresentados na ocasião devida. Os
proietos, para aprovação, e) - Com-
prezaste do terreno com rolo com-
pressor de 10 Toneladas ou mais, a
c etário da fiscalizache d) - Meios
Nes de remito recenda: retuntados
com cimento e areia traço 1:3. el
Erecto:go do plane cera] aprovado de
'e terize de amas pluviais, devendo ser
colocadas sob os passeias, nos fre-
cheis onde o proleta não exteir Rale-
rias, manilhas de C" para escoar o
eflu ente em fossas. !tintins A tele tie-
rsl de g:a terias se a arma não for es-
notada. ti - Calcamento: tnadame
betuminoso. com 0,15m de eme:mura;
&soneta de paraleleolordos. zebre .ba-
ee de mnradnme, T e /untarias com be-
tume. Semnda - E:reedite sem 6mis
toara rt Prefeitura, da concordância
dos calçamentos dos novos Iretradou-
nee com ne dos loart Anuns reeonhe-
eidos e As lleacfles das novas rele-
rias, quando houver, com as existen-
tes. providenciando • remoção de ar-
vores, postes etc., que hinlieçain a
execução desses serviços. A fiscali-
zação não permitirá o carreamento de
terras e outros detritos das escava-
çoes para os logradouros públicos, exi-
gindo o emprego de veículos adequa-
dos, ate a aceitação- das obras. Ter-
ceira - Arborização e ajdardinamen-
to doa novos logradouros de acordo
com as determinações do Departa-
mento de Parques. Quarta Execução
das obras de distribuição de figa
potável tia novos logradouros, sem
ônus para a Prefeitura, sob a orien-
tação direta do Departamento de
Aguas e Esaotos. As obras de uream-
zação. somente serão aceitas median-
te pelo 111.A.E.. de estarem os lutes
abastecidos d'água potavel., _Alem
dessas abrume-ta esta sujeita a doa-
dora às seguintes condições: 1 - Soa
mente depois de concluidas e acei-
tas pela Prefeitura do Distrito Fe-
deral as obras dos novos logradouros,
poderão ser processadas ea guias de
transmissão e permitidas aa constru-
ções nas lotes, excetuando-se desta
exigência os lotes com testada para
Inter/Mauros reconhecidos. 2 As obras
necessárias à execução do projeto de
arruamento sezão licenciadas median-
te pagamento da taxa fiscalização,
determinada em lei, por gula que só
seeá emitida depois de re3istrado no
Tribunal de Contra do Distrito Fe-
deral o wesente termo, o qual aõ en-
tão terá validade, não cabendo inde-
nização alguma, por parte da Prefel-

Termo de Central° 11.0 254 - non
trato de locares° de Leniras 7143 co -

Zebram a PretePtra do Distrito
Federa/ L o S anear Joe° Eurravo
de Oliveira para as funções de ts-
faltado, da " SecreScria Geral le
rarde e Oras nos ferinos dos r
tecos 2.0 - 13 - 14 e 15 de J'ers-
to-lei número 9 558. de 8-8-1945.

Aos vinte e um dias do mis le
tuhro de. mil novecentos e einneente
e noetro eo Gabinete do Senhor Se-
cretário Geral (IP Adm • nistravio, te
rentes o rem:tece:e° titular Senho-
Doutor doei Ruthenio Carvalho de
Paiva more-entrando a Prefeitura lo
Distrito Federal e o Senhor Jogo 1M
feire) de Oliveira neete tênino Jena-
minado "Contratado", os quais tende
em vista a notorizaeão do eenhor
Prefeito constante do despacho exa-
rado no processo to 7.410.133-34 PS
Sillarr o preserve contrato meritante
as condições seguintes: - Ciáusum
Primeira: - O contratado se obriga
a servir na Secretaria Geral de Voe-
to e Obras ate Si (trinta e um) 4f.

'Obras ate :et (trin t a e Um) de dezem
oro de mil novecentos e enquenta •
westro para exercer as rurcões
Auxiliar de Astaitador. Cláusula &,-
guiada: - O contratado perecem
mensaimente a quantia le Cr$ -....
Cr$ 2.150.00 (dois mil cento trein
quente cruzeiros). Cláusula Tercei-
ra: - A despesa decorrente da clau-
sula antenor correra por conta de
verba 702, código 191 O do orças-um-
'o vigente. Cláusu'a Quarta: -- A
Prefeitura do Distrito Federal, reser-
n-se o direito de prorrogar OU rã]
Lte contrato no exereicio seguisses
devendo a prorrogação constar de
novo térreo- a ser assinado peias par-
tes. oiásula Quinta: - O contratado
se obriga desde jà e.) perfeito cum-
primento de terias as cláusulas deste
contrato e as disposições legais Ine-
rentes às funções te extranumerário
contratado. Cláusula Sexta: -
Prefeitura do Distrito Federal pode-
rá rescindir o presente contrato, quan
do Julgar con eeniente ou por inadim
elemento de qualquer de suas ciáusu

dezembro de Mil novecentos e ein e las por parte do contratado, não ae-
quente. e quatro para exercer as tua- *latindo a este direito a nenhuma in
Seres de A-Caltador. Cláusula SeFix.-:, de:nizacão. Cláusula, Sétima; - e>
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tara do Distrito Federal, no caso de querimente da doadora, no qual
recusa de registro. 3 O prazo para qtte provada e. nasawto. nu Registro
execução total do armamento prole- Geral de Imóveis respectivo, das áreas
tudo e aprovado, até • aceitação das caiadas A prefeitura do Distrito Po-
obrae, é de 12 'doze) meses, a partir
da data do registro deste termo no
Tribunal de Contas.. 4 Mediante Ma--
taficativa e estando as obras em an-
damento, a Prefeitura poderá prorro-
gar o prazo findo por mais metade
do estipulado acima, impunao • mui-
ta de Cri 10.000.00 lides mil entoei-
roa) por ano ou fração do pres. onn-
cedido na prorrogação. multa que se-
rá paga antes da putetreceo do des-
pacho ooncedenao a prorrogação.
A doadora ficará sujeita á multa os
Cr$ 5.000,60 (cinco mil cruzeiros) pe-
lo Mio cumprimento da parte final da
alumia segunda, e recolhera me co-
fres municipais, mediante gula expe-
dida pelo 7-0.B., a importância de
custo do serviço de remito de terrna
ou outros serviços de limpeza dos lo-
gradouros oficiais executado pele
Prefeitura. No, caso de não efetuaz
os pagamentos acima estipulados, a
Prefeitura do Distrito Federai os co.
beirã executivamente. acrescida ne
20% (vinte por cento). 8 Os serviço*
discriminados neste tênno. serio exe-
cutados de conformidade com o pro-
jeto aprovado, sob • orientação de
profissional legalmente habilitado ibb
acerdd com os Decretos Federal mi-
mem 23.569, de /I de dezembro de
1933 e Municipal Mance° 6.600 de 1
de julho de 1937, os quais cera° fis-
calizados pelo Engenheiro Chefe de
Distrito respectivo. ou por serventes-
rios ,por ele designado. obeervendo-se.
no que couber, az especificaçâea Me
Caderno de ObrIgaçbet, aprovado peio
Decreto número 12 172 de 31 de Ju-
lho de 1253. 7 Fica estipulado que a
Prefeitura do Distrito Federal só con-
cederá a ticeitMlio parcial ou total
dm amem executadas, mediante re-

deral, e da execução das obras previs-
tas neste termo. e A Prefeitura do
Distrito Federal, peio seu represen-
tante legai o Diretor ao Departamen-
to de Obras, declara que aceitara as
Arcas a ela doadas logo que executa-
das Urdas as obras previstes no pre-
sente termo e do projeto aprovado. 30
mencionado, e cumpridas Mau as
clállsulas deste e:medido entils os
Decretos de reconhecimento, de ater-
do com as tele vigentes. Foi unes pe-
ta doadora pela fana uetrnem 	
e.460 467 de 8-0.13.-1. Serviço de
Correspondência do Departamento de
Obras. em 13 de outubro de 1954. no
Departamento do Tesouro a impor-
...anela de Cri 8.835,00 (oito mil oi-
tocentos e trinta e cinco cruzeiros),
relativa aos emcdiunentoS, taxas•e se

-les de exnedlente par anroverão do
molete de arruamento e assinatura
de termo. devidas contar-ene Decre-
tos-Lei numero 318, de 29 de laneiro
tle 1949 e 308. de 21 de dezembro de
1948 e mofe a taxa de serviras muni-
cipais devidos pelo Derreto-lei noite-
ri) 244 de 4 de fevereiro de 1915. E,
narn firmeza do que acima ficou es-
tabelecido, lavro-ti-se o Presente ter-
mo, que, ltdo e achado conforme,
treinado pelas partes interessedas, a
'aber a refeitura da Distrito Federei
reoreeentada nela Diretor do Drmar.

"emento de Obras, Engenheiro NP?.
q0/1 Rubene Monte. tudo renresentsn-
•ap da doadora, nelas intemunhaa
Jorge Caranturil de Carvolhe e Alo).
tio Deste!, e por mim. Beneditte
Freitas, Oficial Administrat ion. cl a s-
se 'V" matricula nnmero 48 344), co,
exercido neste Dennetamentn
Obras, 011e O eaereol filo ele Jenatro
20 de outubro de 3954. a) Nelson RU-

.,•
bens Montei a) Pedro FE elp ra Ser-
rado; a) dome Carminai; tit Carva-
lho; a) Aloisio Destrt; a) Benedicto
Frelt8S

Copiei fielmente Morto Neves Cer-
teira -- Matricula 62.680. - Visto:
Em 20-10-1954. - Benedleto Freitas
- Pelo Chefe do 8-0.8.-1 - Matri-
cula 46.340. - Confere: Alberto Mar-
fins Filho - Matr. R3.324.
(N. 25.273 - 21-10-54 - Cre 714,00)

Retifir00

Termo Aditivo ao assinado em 2 de
No Diário Oficial de 20-10-54.

nesta de 1954, entre José ?alatoar
e sua mulher Sônia Paletnik e a Pre-
feitura do Distrito Federal.

Onde se lê: compareceram o Senhor
Jose Palatnik e sua mulher Sônia
alatnik, neste ato etc. - Leia-se:
compareceram o Sr.- Jose Palatnik e
sua mulher suma Palatnik, neste
ato etc. 	-

Onde se lê: mediante as seminitea
c.isusulasr Primeira - or bate ele. -
Leia-st mediante as nuintes Ma-
rt ins: Primeira - Por tete o h-

Onde se lê: pela rue sdr- i 17.30
methos subordinado ao etc - Leia-
se: pela rui "II"; 17,30 metros subor-
dinado ao etc.

Onde se lê . Lote n 4 - medindo
2Co5,50 metros quadiadoa elo - •
teia -se: lote n. 4 - medindo 265,50
metros quadrados etc.

Onde se lê: a direita confrontando
com o loto 43 e 2850 metros • etc -
Lela-se: a direita confnintendo com
o lote 43 e 211,50 metros etc. - On-
de se lê: confrontando ccrn o lote
42: Ate. - Leia-se: confrontando com
c lote 42: etc

Onde se le: destinadas • Preces
sendo isprlmelra ires de 8.050.00 me-

troa e que mede etc. - Le fe-se: da
Miadas a Praças, mudo a Prmeiri
I área Ge 6.015e.U0 metros quadrados i
que mede: etc.

I
Onde se lê: lote 1 da mesma mia

dra em 2.00 metros u ateando Wall
neo mede etc. - Inla nse' lote 1 ai

I mesma quadra em 200 metros; o se
2undi segmento retibneo mrme etc

Onde se l& Fo" pites p e la gila nu
mero &20l. 2450, de 8-0.13 -1 etc. -

1.

 Lela-se. Foi pari pela rug a onmen
3.3o1.5513, do 8-0 13.-1 etc

Onde se lê; e por mim Benediete
Freitas Oficial Admirdetrarvo etc.
- Leta -se: e vor ndm. rom•racu
1 eitos, Oficial Administrativs. etc.

Termo de Contrato da firma "SE'L.e
- Serviços de Derrubem 1 ida. re
ferente a rua Assis Carneiro.

Onde se lê . Cláusula Quinta - se.
vá do 204 dias ele. - Latause: nau.
suis Quinta - sere de 240 elms etc.'

Onde se 14 item 25 - Cr* 30014
(trezentos repos4n KV- - 1e1R-Sei
ltem 25 - Cri Ror, O Itretr y. bo et111ZPI•
POSN NE. - Os eerviros de reporte(
(casa tot tat arren ne em 4. 'Meti(
com a reheis a e" aprovada pela La

1 318 de 29-1 49.
I Onde Se IP Citin lula Ditava - De,
ereto n. 3-54 'três milhe/PR etc. -
liele-se: e lo , au/o/ 0 , 101 a - Do-
cumento u. 2-54 etnnenhartc Iri impor.
reineis de Cri 3 517 .290,00 art./ mi.
lhana quinhanbse p ~sere mil re-

mente vigente.

melte:ente/ cruzeiro° a oon.
te da verba 703-347.9 item e do orça-

te vige

Onde se lê' e Menden n. It Mim
Prefeito etc. - Leia .se e Cintilai
n. 2 de 28-3-4P do Remo. Sr. Pre-
feito do Oh-feiro Federal Me con-
tento está Isento do selo por verb*
etc.

•

4140~••44•4444InstnaSallirle$

_J

tal OrginIca do 'Ministério Pataco da Bailo ••-•
Div. a.° 620 	

Radaptação do Funcionário Civil no Serviço Pd-
blico Federal — Div. n.° 622

Constituição dos Estados Unido. do Brasil — (for.
mato pequeno) — Div.. n.° 559 	

Regulamento da Inspeção Industrial • Sanitária dos
Produto. de Origem Mimai — Div. a° 633

Curso da ~ao di profeegree de 'urdas-mudos
Divulgação a° 634 	 a

Cr3

	

Intervenção no aonurno nono:nen — Dl?, le 643
	

2,50

	

Crimes contra • economia popular — Div. a° 644
	

4,00
-

Portaria a° 398, da 14-:1-5I — Plano de padroni-
zação de contabilidade das amprasas de trans-

	

porte aéreo 	DivulgaçAss a.• 647 	e.	 15,00

Decreto n.° 30.513, de 7-2-52 — Disp5. sabre a ma-
joração doa salários de pessoal das emprêssa
da navegação pertencentes ao patrimônio nacio-
nal	 Div. a• 648 	 a	 :.00

cri

2,00

1,59

9,00

12,00

L20

•
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EDITAIS E AVISOSSECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento. do Pessoal

Serviço de Seteçãd
EDITAL N. 51

.... Concurso para Bibliatecario

Os candidatos abaixo relacionados
devei-ao wmparecer urgentemente ao
Serviço de Seleçao. á Avenida Presi-
dente Antonio Carias n. 201 - 9."
andar, a (m/ de tratarem de assun-
tos de seus interesses.

Numero de inscriçào - Nome
486 - Mana Angelica Paixão de

Castro.
487 - Marta Maefel de Araújo.•
Rio de Janeiro, 22 de outubro de

1954. - delmiro Siqueira - chefe
do Serviço de Seleção.

Serviço de Informaçõeu

EDITAL N. 58

O Departamento do Pessoal comu-
a quem interessar possa, que se

habilitou ao recebimento da mês de
funeral nos tênues do artigo 173 ao
Estatuto. Maria ditar, em virtude ao
falecimento do ex-servidor Francisco
Antônio Alves. matricula n. 18 958,
ocorrido em 10 de Julho do corrente
ano, cujo estado civil indicado na
certida de óbito 4. o de viúvo. Pro-
CCM° O. 1 025.829-54.

Em. 25 de setembro de 1954 -
Homero Marciano Correa - Chefe
do 8-23.

• EDITAL N. 57

°O Departamento do Pessoal comu
- nica a quem interessar nossa, que a,

habilitou ao recebimento do mês dt
funeral nas termos do artigo 173 rir
Estatuto. Orlando Alves de Barros. em
*virtude do falecimento do ex-servido•
Joâo Batista Gil matricula n.° 1 818
ocorrido em 6 de Julho do corrente
ano, cujo Modo civil Na certidão dr
óbito é o de solteiro."

- Processo n.° 1.024 830-54.
Em, 4 de outubro de 1954. -

Homero Marciano Corrêa - Chefe d.:
8-PS.

EDITAL N. 61

"0 Departamento do Pessoal toe
ciente ao servidor Jose Augusto Pmen-
ça Geme& mat. n. 78.174, que deverá
comparecer em sua secte - à Avenida
Graça Aranha número 416. 4 andar
sala 405, a fim de justificar sua au-
sência do serviço nos Orme do sei
go 246 dc Decreto-lei número 3.770
de 28 de outubro de 1941."

- Processo n. 1.027 957-54.	 -
Em, 4 de outubro de 1954. -

Homero Marciano Corrêa - Chefe dc
8-PS.

EDITAL N. 65

O Departamento do Pessoal faz ci-
ente ao servidor João Marques da
Silva, matricula n. 14 666, Carrocei-
ro, padrko F, que deverá comparecer
eM sua sede a Avenida Graça Ma-
nha n. 416, 4.° andar, sala 405. a
de justificar sua ausência do serviço
nos termos tio artigo 246 do Decreto
lei 3.770, de 28 de outubro de 1941.
(Processo n. 7.020.235-541.

Em 27 de setembro de 1954. -
Homero Marciano Corrêa - chefe
do 8-PS:

c.asse E', que deverá comparecer em
sua sede a Avenida Graça Aranha

4,6, 4." andar, sala 405, a Em de
ustilicar sua ausência do serviço

nos termos do artigo 246 do Decreto-
et 3./70, de 28 de outubro de 1941.
(Processo n. 1.031.055-54/.

Em 14 de outubro de 1254 - Ho-
mero Marciano Corrêa - Chefe do
8-PS.

-

EDITAL Ide 74

O Departamento do Pessoal faz
ciente ao servidor Antonio Pires da
Silva, matricula n.° 24.795, Oficial
Acimmistratien classe "K", qe deverá
comparecer em sua sede á Avenida
Graça Aranha n.0 416, 4.* andar, sala
n.° 405, a fim de jstificar sua ausência
.lo serviço nos termos do artigo 246 do
derreto-lei n.° 3.770, de 28 de outu-
bro de 1941.

Processo n.° 1.023.732-54.
Em, 16 de outubro de 1954. - Ho-

mero Marciano Corrêa - Chefe ao
3-PS.

EDITAL N.° 74

O Departamento do Pessoal co-
munica o quem Interessar possa, que
se habilitou ao, recebimento do mês
de funeral nos termos do artigo 173
do Estatuto, Luiz Manoel Rodribees,
em virtude do falecimento do ex-
servidor Lufa Antônio da Costa, ma-
tricula n. 31.75?, ocorrido em 11 de
agdeto do corrente ano, cujo estado
civil indicado na Certdão de óbito
é o de viúvo. (Proc. n. 1.028.809-54)
- Em 20 de outubro de 1954 - Ho-
mero Marciano Corrêa, Chefe do BPS.

EDITAL N.° 75

O Departamento do Pessoal co-
munica a quem interessar possa, que
se habilitou ao recebimento do ates
de funeral nos termos do artigo 173
do Estatuto, Ary da Cruz Veiga, em
virtude do falecimento do ex-servidor
Asacy Agrelia, matricula n. 41.171.
ocorrido em 28 de agOsto do cor-
rente ano, cujo estado, civil Indicado
na certidão de óbito é o de solteira.
.Proc. n. 1 031.889-54). - Em, 20
de outubro de 1954. - Homero Mar-
ciano Corrêa, Chefe do 828.

Se.

EDITAL N. 70

uompareça ao 8-25 (Serviço de In-
formações) Avenida Graça Aranha n.
416, 4.° andar, sala 405, de 12,30 as
15,30 noras, o servidor Sebastião Jor-
dão, matricula n. 14.045, pata juntar
no G.P. n. 1.262-54 - seu Decreto
de aposentadoria, a fim de ser apos-
tilado os benefícios decorrentes da
decisão judiciária.

Em 22 de outubro de 1954. - Ho-
mero Marciano Corrêa - Chefe do
8-2S.

Comissão de Aquisição
de Material

Cbncorréncia Administrativa -.° 82

Torno público que às 13 horas do
dia 29 de outubro do corrente ano,
serão recebidas nesta Corni roao, à
Awirdua eram Aranha, 416 - 6.° an-
dar sala 1325, propostas para o forne-
cimento do material a que se refere
este edital, observando-se o que pre-
ceituam os artigos 18 e suas alíneas,
e 10 do D:creto n. 9.109, de 2 de fe-
vereiro de. 1948.

EDITAL N.° 67

"O Departamento do Pessoal fal
9leote ao servidor Vargas ktulino Bar-
ama de Mello matricula n 29 652 Es-
natural io - ciase -O- - que devera
comparecer em sua sede. a Avenida
Uraça /Manha niunero 410 4 • andai
sala 405, a fim de justificar Sua aU•
senda do serviço nos tèrmos do urti-
to 296, do Decreto-lei numero 3.77e
te 28 de outubro de 1941. •

- Prociisso n. 1 031 856 54.
Em, 4 de outubro de 1954 • -

gemera Marciano Conca - (Mele ti•
3 35

EDITAL N 68

O Departamento do Pessoal Inc
ente ao servidor Gentil Gomes de Me-
nezes, matricula n v 19 328. Mecan.co
Veiculo Automovel, Classe P. que de -
vera comparecei em sua sede a Ave-
nida Graça Aranha n 418, 4 andar
sala Cb. a fim de Justificar sua au
saneia do serviço nos termos do ar.
tigre 246 do Ueereto-Let 3.770, de •JS
de Outubro de 1941.

( processo n.° 1.026 935-541.
Em, 39 de Setembro de 1954. -

Homero Marciano Correu, Chefe de
8-25.

EDITAL N ° 69
•

Departamento do Pessoal tu
dente ao servidor Ouaracy Gonçal
ves Qui/acho. matricula 79 177 En-
fermeiro - classe °J" - que devera
comparecer em sua Sede a Avenida
Graça Aranha número 416. 4 . " anda'
sala 405, a fim de justificar sua au•
senda do serviço nos termos do arti-
go 246, do Decreto-lei número 3 770
rano, classe "G" que deverá compa•
lei 28 de outubro de 1941

- Processo n. 1 032 057-54.
Em, 4 de outubro de 1954. -

Homero Marciano Correu - Chefe do
e-vs.

EDITAL N. 70

(Bi:publicar 20 vèzes sey,uldasi -
cenne.

O Departamento do Pessoal faz
ciente ao servidor Jacy Manhães, ma-
tricula n, 60.424, Mecânico de Vei-
culo Lutomóvel, que devera compare-
cer em sua sede à Avenida Graça
Aranha, 416, 4.° andar, sala 405, a
fine de justificer sua ausência do
serviço nos têrmos de artigo 246 do
Decreto-lei n. 3.770, de 28 de outu-
bro de 195 '.

(P.ocestio 1.008.261-54).
Em 13 de outubro de 1954. - Ho-

mero Marciano Corrêa, - Chefe do
8-PS.

EDITAL N. '71

O Departamento do Pessoal
ciente ao. servidor Miguel Archenjo
de Mello matricula n. 60.393 Guar-
da, classe G, que deverá comparecer
em sua sede tt Avenida Graça Ara-
nha n. 416, 4.° andar, sala sdà a fim
de justificar sua ausência do serviço
nos ternos do artigo 246 dc Decreto-
lei 3.770, de 28 de outubro oe 1941.
(Process on. 1,053.083 54),

Em 14 de outubro de 1954 - Ho-
mero Marciano Conea - Jbefe do
8-25.

EDITAL N. 72

O Departamento do Pessoal faz (d-
ente ao - servidor Jacintho de Souza
Amaral, matricula n. 49.187, Guarda

Requisição 14 6 do Serviço de Expe-
diente.

Espécie do Material: Tinta preta
off--sett para máquina de oficina.

Prazo de entrega: 8 dias.
Local de entrega: Avenida Graça

Aranha, 416 - Sub-solo.
Nota: -

As especificações referentes ao for.
necimento do material de que trata
o presente edital, coruitanlo de anil-
aos que, de aceirdo com.e) Decreto-lel
n. 1.705, de 27 de outubro de 1939,
serão prestados, outrossim, qualquer
esclarecimentos necessários.

De acôrdo com o disposto no art.
37 do Decreto-lei n. 1.402, de 5 de
julho de 1939, às empresas ou insti-
tuições sindicalizadas, á assegurada
preferência em ieiuedade de condi-
ções.

Tendo em esta a Resolução n. 28,
de 30 de novembro de 1949, do Esmo?
Sr. Prefeito, será dada preferência
em Igualdade de condições, tecnoló-
gicas e de preços aos produtos da in-
dústria nacional.

Em 21 de outubro de 1954. --
Eduardo Pio Duarte Silva - Mein-
bro da A.C.M. - Mat. 21.799.

SECRETARIA GERAL
DO INTERIOR E SEGURANÇA

Departamento de Fiscalização

Delegacias Fiscais

S.' C. F. - Sacramento

Para conhecimento dos Interessados
e especialmente dos abai/tos indicados,
forem lavrados os seguintes de acordo
oom o Decreto Municipal n. 385,
de 4-2-903.	 •

N. 208 - Taberna Monte Castelo
Limitada - Praça Monte Castelo, 9
2a. loja.

N. 209 - W. de Oliveira - Rua
Regente Peljó, 11.

A todos interdita o funcionamento
do referido estabelecimento, até sua
legalização, sob pena de ser a in-
terdição com o auxilio da fOrça pú-
blica.	 •

N. 210 - E. Ginja ti Cia. 4,14a. -
Rua Sete de Setembro, 205, I, e 2°
andares.

N. 211 - Casendras Senhor dos
Passos Limitada - RIM Senhor dos
Passos n. 150, loja.

A todos ordena a legalização do
referido anúncio, colocado em desa-
õrdo com o projeto aprovado, sob

pena de nova multa de Cr$ 500,00.
N. 212 - Emprêsa de Modas S. A.

rep. pelo seu Presidente Sr. Milton
e Souza Carvalho - Rua Sete de

setembro n. 98 a 102, e.° andar. -
Ordena o embargo da referida obra.
até sua legalinzação sob pena de
ova multa de Cr$ 600,00 e de ser

mantido o embargo com auxilio da
fôrça pública.

N. 213 - Empresa de Modas S. A.
rep. pelo seu Presidente Sr. Milton
de Souza Carvalho - Rua Sete de
Setembro n. 98 a 102, 1.° anilar -
Ordena a legalização da referida obra,
sob pena de nova multa de Cr- ..
500,00. Rio de Janeiro, 28 de outu-
bro de 1954. - João Pequeno D'Aze-
sedo, Delegado Pisoai da 5a. C. F.
(Sacramento).

Para conhecimento dos Intedessa-
dos especialmente dos abaixo indi-
cados. foram lavrados os seguintes
de arôrdo com n Decreto Municipal
n. 385. de 4-2-903.
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N. 839, de 21-9-54 — Pedales Ri-
beiro Balista Leite — Abelardo Acceta
— Ganam Acceta — Rua Júlio de
Carrinhos, 35. — Ordena o embargo
da referida obra, sob pena de nova
multa e esta de Cr- 1.500,00.

N. 840, de 18-9-54 — Giuseppe
D'Angelo — Rua Xavier da Silveira
n. 45, grupo 25. — Ordena o fecha-
mento imediato 'do referido negócio
sob pena de ser mantida a interdição
com auxilio da Fórça Pública.

-N. 841 — de 23-9-54 —; Bar Bi-
ruta Ltda. — Rua Barata Ribeiro
n. 625-8 — Ordena o fechamento
Imediato "do referido negócio, sob
pena de ser mantida a interdição.
com auxilio da Força pública.

Ti. 835, de 22-9-54 — Porfirio Brarta
Brandão — Avenida N. s. de Co-
pacabana, 1.102. apart. 504 — or-
dena o cumprimento da referida obri-
geri sob pena de nova multa de
Cr$ 500,00.

Ti. 812, de 23-9-54 — Glovani
Dellino — Avenida Prado Júnior
n. 145-A, 101a. — Ordeno o fecha-
mento imediato do referido negócio
sob pena' de ser mantida a inter-
dição com ainglio da Força Pública.

Ti. 843 — 23-9-54	 Abido &
vigio Ltda. — Avenida Prado Jú-
nior, 330-D. loja. — Ordena o fe-
chamento imediato do referido ne-
gócio sob • pena de ser mantida a
Interdição com auxílio da Força N-

N. 814 —23-9-54— Moreira, Ro-
cha & Leite Ltda. —Avenida Nossa
Senhora de Copacabana, 1.074 —
Ordena o fechamento imediato do
referido negócio, sob pena de ser
mantida a interdição co matutino
da Fdrça Pública.

Ti.' 	845 — 24-9-54 — Nlio Rocha
— Síndico do Edifício Tupan —
Avenida N. 8. de Copacabana, 1.371
apart. - 33 — Ordena a legalização
da Oficina Mecânica' sob pena de
nova multa de Cr$ 500,00.

N. 844 — 24-9-54 — Nilo Rocha
— Síndico do Edifício Tupan —
Avenida Ti. 8. de Copacabana. 1.371
apart. 33 — Ordena a legalização
da Oficina Mecânica, sob pena de
nova multa de Cr$ 500,00,

Ti. 847 — 24-9-54 — Nilo Rocha
— Sfndieo do Edifício Tupan — Ave-
nida N. S. de' Copacabana. 1.371,
apart. 33 — Ordena a legalização
da Oficina Mecânica, so bpena de
nova multa de Cr$ 500,00.

Ti. 848 — 24-9-54 — Nilo Rocha
— Síndico do Edifício 'Tupan —
Avenida N. S. de Copacabana, 1.371
apart. 33 — Ordena a legalização
da Oficina Mecânica, sob pena de
nova multa de Cr$ 500,00.

Ti. 849 — 27-9-54 — Luiz Seve-
nono Ribeiro 8. A. Comércio e In-
dústria rep. pelo seu diretor Luis
Sevariam Ribeiro — Avenida Atlân-
tica n. 2.984 antigo 730 — Ordena o
fechamento do referido negócio, sob
pena de ser mantida a interdição
com, auxilio da Fõrça Pública.

N. 850 — 27-9-54 — Aline Malha
Ltda. — Avenida Henrique Dtunont
n. 85-3, loja — Ordena o fecha-
mento imediato do referido negócio,
Mb pena de ser mantida a interdição
com auxilio da P5rça Pública.

Ti. 851 — 27-9-54 — Luiz Severiano
Ribeiro 8. A. Comércio e Indústria
rep. pelo seu Diretor Luiz Severiano
Ribeiro — Avenida Ti. 8. de Copa-
cabana, 801 — Ordena o fechamento
imediato do retendo negócio, sob
pena de ser mantida a interdição
com auxílio da Força Pública.,

N. 852 — 27-9-54Federação
Carioca de Bridge, rep . Pelo Senhor
Nilion Alvarenga — Rua Canina, 16

°plena o fechamento imediato
.1741 referido Devido, sob pena tle

ser mantida a interdição com au-1
xillo da Fórça. Pública.

Ti. 853 — 27-9-54 — Cerealista
Italubá Ltda. — Rita Ministro Vi-
veiros ed Castro, 79, loja — Ordena
o fechamento imediato do retendo
negócio, sob pena ,de ser mantida
a interdição com auxilio da Peliça
Públiea,

Ti. 854 — 27-9-54 — Vasco Mar-
ques Nunes — Rua Francisco Ora-
viano 23 — Ordena a legalleação
das referidas faixas ou sua retirada
sob pena de nova multa e esta de
Cr$ 50900.

Ti. 855 — 27-9-54 — Garage e Ofi-
cina Tunel Novo Ltda. — Avenida
Princesa Isabel. 134 — Ordena a le-
galização dos referidos anuncios eu
sua retirada, sob pena de nova multa
e esta de Cri 500,00.

Ti. 856 — 27-9-54 — Atlantic Re-
lining comparar of grani — Ave-
nida Princeza - Iaabel. 3 — Ordena
a legalização dos referidos anúncios
ou sua retirada sob Pena de nova
multa e esta de Cri 500,00.

Ti. 857 — 27-9-54 — Sacha is Bar
e Restaurante Ltda. — Rua Antó-
nio Vieira. 6 — Ordena a legaliza-
ção do referido letreiro ou sua re-
tirada sob pena de nova multa e
esta de Cr$ 500.00.

N. 858 — 27-9-54 — Mário dos
Santas e outros — Avenida Vieira
Souto, g — Ordena o embargo da
referida obra, sob pena de nova mul-
ta e esta de Cri 800,00.

N. 859 — 27-9-54 — Lonice Laufcr
— Avenida Ti, S. de Copacabana
n. 1.292; 10.° andar, part. 1.006 —
Ordena o cumprimento ..da referida
obrigação, sob pena de nova multa
e esta de Cr3 500.00.

Ti. 860 — 279-54 — Paulo Brito
Bezerra de Melo — Avenida Atlân-
tica n. 2.220 — Ordena o cumpri-
mento da referida obrigação sob
Pena de nova multa e esta de Cri
500.00.

Ti. 861 — 27-9-54 — Maria Nazareth
/recatar — Avenida Ti. 8. Conaca-
baba, 540, apart. 207 — Ordena a
cumprimento da referida obrigação,
Sob pena de nova multa e esta de
Cr$ 500,00.

Ti. 863 — 27-9-54 — Myriam- Sa-
ramago Hermann — Rua Maestro
Francisco Praga, junto e depois do
n. 640 — Ordena o cumprimento da
referida obrigação sob Pena de nova
multa e esta de Cr$ 100,00.

O Delegado Fiscal da Círeunscrição
Fiscal de Copacabana, faz público que
não tendo sido paga em nenhum Dis-
trito de Arrecadação as seguintes
gulas:

Ti. 965.344. de 17-8-54, fornecida a
Décio ?atreve.

Ti. 965.341, de 19-8-54, fornecida a
A. Setimo Rocha.

Ti. 945.453. de 1-9-54, fornecida ri
Puma Gastalo.

Ficam para todos os efeitos can-
celadas, por esta razão.

Em 18 de outubro de 1954. — Ary
Casar Sacana, Delegado Fiscal, ma-
tricula 55.410.

17.41 C. F. — Engenho Velho

Para conhecimento dos interessa-
dos e especialmente dos abaixo indi-
cados, foram lavrados os seguintes
editais, de conformidade com o De-
creto 385, de 4 de fevereiro de 1903:

Ti. .272, de 12-10-54, contra Ar-
mando Novais da Cunha. à rua Fi-
gueira de Melo 174, ordenando o cum-
primento da intimação 386-078, de
26-844, a qual ordena, no ante daE,

30 dias, cumprir oa quesitos 6 e 'I do
laudo de vistoria realizada em 2 do
corrente mãs, no imóvel acima altaao
pela Comisso Permanente de Vis-
torias da Prefeitura, sob pena de
aplicação de nova multa e esta de
Cr$ 5XL00, cujo laudo concluiu bei-
leaalizaçâo de prateleiras de madeira
executadas sem licença.

Ti. 273, de 13-10-54, contra Fm-
présas Reunidas Comércio e Indus-
tria Ltda., à rua Pereira de A.:Incida
27, fundos, visto estar funeral:ande
sem renovação de licença do exer-
cido de 1953, uma instalação mecâ-
nica, infringindo o aspósto no artigo
646, parágrafo único do Decreto troo,
de 1-7-37, e ordena a sua legalização,
sob pena de nova multa e esta dr
Cri 500.00 e marca O prazo de 10
dias, a contar da data acima.

N. 274, de 13-10-54, contra Deus-
dedit Feliz de Menezes. à rua Pro-
fessor Eurico Rabelo 177, ordenando
a legalização' dos sete painéis °mea-
dos sem licença no terreno de sua
propriedade no local acirra, nito con-
tendo dizeres, sob pena de nova

multa e esta de Cr$ 500,03.
Ti. 275, de 18-10-54. contra Seve_

dano Cal/nanara Salgado. a 'Ira Fran
-cisco Eugênio 201, ordenando o em-

bargo Imediato das obras de modi-
ficação interna e revestimento de fa-
chada no prédio residencial de sua
propriedade no local e ritlenero acima
aliados, sob pena de nota mima e
esta de Cr$ 1.500,9), executadas sem
licença.

Ti. 270, de 18-10-54. contra Seve-
rirmo Colmenèro Salgada, à rua Fran-
cisco Eugénia 201, ordenando a legali-
zação das obras de modificaeão Inter-
na e revestimento de fachada no pré-
dio residencial de sua propriedade no
local e número acima ratados, sob
pena de nova multa e esta de 	
Cr$ 500,00, executadas sem licença.

Ti. 277. de 18-10-54, contra seve-
dano CM/neném !Salgado. à rua Fran-
cisco Eugênio 203. ordenando o em-
bargo imediato das obras de revesti-
mento de fachada executadas saia li-
cença no prédio residencial e de sua
Propriedade. no local e mimar° ?cima
citados, sob pena de nova multa e
esta de Cr$ 900,00.

N. 278. de 16-10-54, contra Seve-
nano Colmenéro Salgada. à rua Fran-
cisco Eugenio 203, ordenando a le-
galização das obras de 'revestimento
de fachabda executadas sem licença
no prédio residencial e de sua aro-
priedade, no local e número alma
citados; sob pena de nO7a milita e
esta de Cr$ '500.a0.

Ti. 279, de 18-10-54, contra Adão
Carvalho & Cia., à rua Barão de 'Ubá
159, visto estar funcionando ser» re-
novação de licença do exercido de
1953, uma instalação mecânica, In-
fringindo o disposto no artigo 616,
parágrafo único do Decreto 8.000, de
1-7-37 e ordena a sua legalização, sob
pena de multa e esta de Cr$ 500,00 e
marca o prazo de 10 dias, a contar
da data acima.

Ti. 280, de 18-10-54, contra Maga-

	

lhães Estabelecimentos Gráficos Ltda 	
à rua Figueira de Melo 3, visto estar
funcionando sai renovação de licença
do exercício de 1951, uma instalação
mecânica, infringindo o dist:dato no
artigo 846. parágrafo único do De-
reto 6.000, de 1-7-37, e ordena a

sua legalização, sob pena de nova
multa e esta de Cr$ 500 01 e .narca o
prazo de 10 dias, a contar da data
acima.

Ti. 291, de 18-10-54, contra Maga-
lhães Estabelecimentos Gráficos Li-
mitada, à rua Figueira de Melo 3.
visto estar funcionando sem amova-
uma instalação mecânica, Infringindo
o dispósto no artigo 648. parágrafo{
único do Decreto 6.000, de 1-7-37 e
ordena g, sua legalização, sob pena

de nova multa e esta de Cr$ aet1,00
e marca o prazo de 10 lias, a concas
da data acima.

N. 282, de 18-10-54, contra Maga-
'Mies Estabelecimentos Gráficas Li-
mitada, a rua Figueira de Mela 9,
visto estar funcionando Uni renoxa-
câo de licença do exercido de 1953,
uma instalação mecânica. infringindo
o disrósto no artigo 646, parágrafo
único do Decreto 6.000, de 1-7-37 e
ordena a sua legalização. sob Pena
de nova multa e esta de Cr$ W00
e marca o eme, de 10 lias, a contar
da data acirna:,

19.• C. F. •--

O Delegado Fiscal desta 19. • C.P.,
— grijuca, faz público que, não

tendo sido a presentada a nenhum
Distrito de Arrecadação a guia nú-
mero 0.960.400, fica declarada pelo
presente, extraviada e invalidada para
todos os efeitos a referida guia

Em 12 de outubro de 1954. — fie.
retido da Silva narnardcs, Delegado
Fiscal, mat. 81.976.

20. C. E — Andara(

Para conhehcimento dos Mictes.
sados e especialmente dos abaixo In-
dicados, foram lavrados os seguintes,
de actirdo com o Decrete Municipal
n. 385, de 4 de fevereiro de 1903:

Ti .249, de -15-11-54— Juraci Scan*
Pinto Bravo — Rua Visconde de Santa
Isabel junto e depois do n. 55.
Por não ter cumprido a intimação
para reconstruir passeio. Ordena o
cumprimento da referida intimação,

sob pena de multa de Cr$ 500,00.
Prazo de 10 dias.

Ti. 350, de 15-10-54 —Rudolf Biela-
chonski — Rua Barão de São Fran-
cisco Ma fundos. — por estar cru
débito com imposto de brallzaca0 e
Indústrias e profissões, 1. • exercido
de 1954. Ordena seja efetuado o pala-
mento dn referido débito, sob pena
de interdição. Prazo de 10 diais

Ti. 351, de 15-10-54 — Fábrica Na-
cional de Limas Lida —Rua Angelo
Bittencourt 27. — por estse rrn dé-
bito com o ImMeto de localização e
indústrias e profissões. 1. • r.mestra
de 1934. Ordena seja efetuado o pa-
gamento da referido débito. sob pena
de interdição. Prazo de 10 dias.

Ti. 352. de 15-10-54 — Franelsed
Barbosa Martins — Rua Uberaba 97.
— Por estar em débito nom o lume/ata
de localizado e indústria, e nrofisa
s5es, 1. • semestre de '1354. Ordena
seta efetuado o pagamento do referido
débito, sob pena de interdição, prazo
de 10 dias.

22.• C. F. — Meyer

EDITAIS

Para conhecimento dos interessa.;
doe e, especialmente dos abaixo Indi-
cados, foram lavrados os sextantes, de
acórdo com o Decreta Municipal 385,
de 4 de fevereiro de 1903:

N. 858. de 9-10-54, contra 1. nevka.
levsky, rua Verna de Magalhãee 65,
sobrada, ordena o fechamento ime-
diato do mesmo, sob pena ti Seer In-
terditado com o anr ilio da força
Uca.

Ti. 859, de 9-10-54, contra 8, AT.
melda Ferreira & Cia. Ltda. à rua
Dominica Freire 53-13, ordena et sua
legaltragto, sob Pena de hora multade Cr$ 810,00 e ser providenciada
junto ao Departamento de Concas-abas
a suspensão do fornecimento da ener-
gia elétrica para o mesmo prédio, de
acórdo com o artigo 709 6o Decreto
6.000, de 1-7-37, e marca O Prazo
de 10 alas. -
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N. 830. de 9-10-54. contra S. Al- 1 que estão sendo executadas Mn/ a de-
muda Ferreira & 0.a. Ltda., à rua vida licença no imóvel de sua proprie-

dade sob pena de nova malta de ....
Cr$ 500.00, prazo de 10 dias.

Para carhecimento dos Interessados.
princi palmente dos abaixo menciona-
dos, rara& lavrados os seguintes, de

côrdo com o Decreto Municipal nú-
mero 385. de 4-2-1903:
• N. 466, de 5-10-54 - Raimundo
Oliveira Viana, rua dos Diamantes
2.157 - Ordena a lezalizar a ligação
das 4 ruas servidas com escavações de
logradouro eúblico, sob pena de nova
multa de Cr$ 500,00, prazo de 10 dias

Ti. 467. de 5-10-54 - Felino & Com-
panhia Limitada, à estrada Vicente
de Carvalha 243 - Ordena a legali-
zar cat demolir o gira/I conatru'da sem
licença. na loja onde funciona seu

• estabelacimento comercial do sena-
Tilaria. sob Pena de nota multa de
Cr$ 509.00, prazo de 10 dias.

Ti. 468, de 5-10-54 - A:faiai-erra
Portela Ltda., à estrada do Port-la
94. sala 203 - Ordena o ence rra-
mento das atividades comerciais dêste
estabelecimento que está funcionado
com débito com esta Prefeitura. sab

, pena de ir/teodiceia com o auxilio da
Sita pública, conforme autorização
do Ser -etário Geral de Finanças, dada
ao ofício 936-49-FSE, prazo de 8 dias

Ti. 419. d e6-10-54 - krmindn Fon-
seca, encontrado à rua Comendador,
pinto 37 - Rua Carolina Machado 314
e 316 -- Fm/tern as obras de reforma
e molifIcac5-s que estão sendo
executadas sem a devida licença no
prédio de sua propriedade, e ordena
sua paralisação imediata, sob rena de
nova multa de Cra 9'0.30, nos termos
do artigo 804, 1 197 do Decreto o 000
de 1e7-37 e de ser Meti/irado o em-
bargo com o auxílio da fórça pública

Ti. 470. de 6-10-54 - Arrnindo Fon-
seca, encontrado à rua Comendador
Pinto 37 - Rua Carolina Machado 314
e 316 - Ordena legalizar ou demolir

14'. 477, de 7-10-54 - L. A. Santos
& Freitas - Rua dos Diamantes 538
- Ordena o encerramen to das ativi-
dades comerciais dèste estabelecimen-
to, que está funcionando com débito
com esta Prefeitura, sob pena de
interdieão .com o auxilio da 'Orça
Públ ica conforme autorização do Se-
cretário Geral de Finanças, dado ao
oficio 935-44-FSE, prazo de 8 dla.s.

Ti.478. de 9-10-54 - Manoel Ma-
chal Junior - Rua Thma 274 -
(Ude a cumprir a Intimação .91-042,
de 1-2-54. sob pena de nova multa
de Cr$ 500.00, prazo de 10 dias.

Ti 479, de 11-10-54 - Leonor 29115
Florêncio. encontrada à estrada ma.
rechahl Rangel _633 - Estrada Vi-
cente de Carvalho TI-A. fundos -.
Ordena cumprir a intimação 315-001
de 9-3-53. sob p ana de nova multa de
Cr$ 500 00, prazo de 10 dias.

N. 480, de 11-10-54 - Valter Al-
ves de Brito - Rua Dutra 418 - Or-
dena cumprir a Intimação 37S-051. de
22-1-54, sob pena de nova multa de
Cr$ 583.00, prazo de	 lias. •

Ti. 482, de 11-10-54 - Espólio de
Maria Júria Monteiro da Rocha Fra-
goso, representada pela invenfraríante
Lavinla da Rocha Fragas°, encon-
trada à ai'. Nilo Peçanha 12, saia
1205-6 - Rua Projetada B, quadra
11, lote 4 - Ordena legalizar ou de-
molir a casa que está sendo cons-
truída sem licença no terreno de sua
propriedade. sob pena de nova multa
de Cr$ 500.00, prazo de 10 dias.

17. 483, de 11-10-54 - Arlin flo Ortiz
/dalgo - Rua das Opalas 218 - Or-
dena legalizar, sob pena de nova mul-
ta de Cr$ scopo, e de ser providen-
ciado junto ao Departamento de Con-
cessões a suspensão do fornecimento
de energia elétrica para o mesmo
prédio, de act/rdo com o artigo 709 do
Decreto 6.000, de 1-7-37, prazo de 10
dias.

Ti. 484. de 11-10-54 - Miguel fie-
reme - Rua Thrba 235 - Ordena cum-
nrir a intimação 372-053. de ^2-1-54,
sob pena de nova multa de Cr$ 500,00

	

ora go de 10 dias.	 •

Ti. 48.5. de 11-10-54 - Mentais' Ma-
chado Junior - Rua Thiba 274 -
Ordena cumprir a intimação 391-027.
de 1-2-54. sob pena de nova multa
de Cr$ 500,00, prazo de 13 dias.

SECRETARIA GERAL'
DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Escola Normal Carmela Dutra

HORÁRIO DE PROVA ORAL DA
2.• SER/E NORMAL

Dia 26 terça-feira

8 horas:	 •
Metodologia - Beatriz Ilze New-

ton.

Dia 27 Quarta-feira
8 horas:

Português - Lausimar Maria José
Cecy.

Dia 29 - Sexta-feira

8 horas:
Desenho e Artes - TerezInha Deo-

dato O/urdida.

Dia 30 Sábado

8 hOrast

Educação Fisica - Maria Queiroz
Ai'acy Regina.

t 4,
Dat 3 Quarta-ferra

8 horas:

História - Flori:ride Lagrange Ilnah

Dia 4 Quinta-feira

8 horas:

Música-- Cecy Martha Beatriz.

Dia 5 Hexta-feira

8 hpras:

Psicologia - Marina Dirce Efay-
dee.

Dia 5 Sexta-feira

g horas:

Biologia - Antunes Newton Cesar.

Dia 8 Segunda-feira

8 horas:

Higiene - Cataldi Cesar Yedda.

Domingos Freire 53-B. ordena a sua
legalização, sob pena de nava murta
da Cr$ 500,00, e ser arovideaciada.
juato ao Dspartamento de Conces-
sões a suspensão do fornecimento da
energia elétrica para o mesmo prédio
de acórdo cem o artigo 709 do De-
creto 6 C70, de 1-1-37, e narca o prazo
de 10 dias.

N. 851, de 9-10-54, contra S. Al-
meida Pereira ig Cia. Ltda., à rua
Domingos Freire 53-B. ordena a sua
/egalizeção sob pena de nova multa
de Cri 500.'0, e ser nrovidenciada
Junto ao Deoartam9nto de Concessões
a suspensão do fornecimento da ener-
gia elétrica para o mesmo médio. de
acfli'do cana n artigo 709 do Decreto
e.oen. de 1-7-37, e marca o prazo
de 10 dias.

N. E62, de 12-10-54, Contra Garcia
aVlaneirn & Cia., à rua Barão de Bom
Refiro I20-A, ordena a interdição do
referido estabelecimento até sua le-
ea lizaráci sob pena de ser interdi-
tado ram o auxilio da fórca publica
e marca o prazo de imediato.

N. 863. de 12-10-54, contra ;uras)
Japweira à rua Magalhães Cau to 505,
ordena a legalização do cómodo ou
restabelecimento da situação primitiva,
em% pena de nova multa de 	

	

Crie see (9, de acta/da com a artigo I	 '
1 2. do rifado decreto e marca o
prazo de 10 dias.

N. 864. de 12-10-54. contra Beatriz
tordosia Antunes. à rua D iri:ancisca
SRS, ord ena a l eorditacão da depen-
da/ac ra no restabelecimento da situa-
elo ftr iral tIve, sab perta de nava multa
ee ree saa "O, d a anõrrin nen 1 •rttga
4, •. 1 9 • do e itado decreto e marca
o prazo de 10 dias.

29.' C_ F. - Madureira

EDITAIS

N. 471. de 6-10-54 - Espólio de
Maria Júlia Monteiro da Rocha Pra-
goso, representada pelo inventarianie
Lavinia da Rocha Fragoso, encontrada
à avenida Nilo Peçanhah 12. salas 206
e 206 - Rua Projetada. A, lote 6,
quadra 10, a 45.50 mda esquina ím-
par da rua Guiraréia. - Embarga a
construção do prédio que está sendo
feito sem licença e ordena sua pa-
ralisação Imediata, sob pena de nova
multa de Cr$ arei)), nos tèrmos do
artigo 894, 1 197 do Decre ta b 06c.
de 1-1-37 e de ser efetivado o em-
bargo com o auxilio da farça púbLca.

Ti. 472, de 6-10-54 - Espólio de
Marra Julia Monteiro da Rocha Fra-
goso, representada pela inventariante
Lavinla da Rocha Fragoso. encontra-
à, avenida Nilo Pecanha..12, salas 206
e 1,206 - Rua Projetada A. lote 6,
quadra 10. a 43.00 m da, esvairia da
rua Guiraréia, lado Impar. - Ordena
a legalizar o prédio que está sendo
construido sem licença, no terreno
de sua nrouriedade. sob uma de nova
multa de Cr$ 50000. prazo de 10 dias.

Ti. 473. de 7-10-54 - Manoel La-
vam - Rua Pedro Rebelo 191. -
Ordena cumprir a intimarão 294-23,
de 19-12-52. sob pena de nova multa
de Cr$ 5",0,00. prazo de 10 dita.

N 414. de 7-10-54 - Mario de Al-
meida, rua Orlindia 16. - Ordena
cemprir a Intimação 344-020. de 3
de tolho de 199 sob nena de nova
multa de Cl 500.00. Prazo de 10 dias

Ti. 475. de 7-10-54 - kdail Blniões
- Rua Teresa Santos 132-B - Or-
dena cumprir a intimação 253-57. de
in-9.52. sob pena de nova multa de
Cr$ 500,00, prazo de 10 dias.

N. 476, de 7-10-54 - Cia. Imibiliá-
ria e Hoteleira Sul do Brasil "Sul-
Brasil", encontrada à rua Roarigo
Silva 18. 3.* andar - Estação de Ro-
r( rio Gurgel - Lotesrnento. - Or-
dena legalizar a abertura do logra-
douro. executada sem prorrogação de
acentuo sob pena de nova multa de
Cr$ 50.00. prazo de 10 dias.

N. 4S1, de 11-10-54 - Mpúllo de
Maria Jona Monteiro da Rocha Pra-
gosa. representada pela inventarlante
Lavinia da Rocha Fragoso, encon-
trada à av. Nilo Peçonha 12, sala
1 205-6 - Rua projetada :e lote 4,
quadra 11 - Embarga a construção
do prédio que está sendo felta sem

licença no terreno de sua proprie-
dade e ordena sua paralisação Ime-
diata, sob pena de . nova multa de
Clã 900.00. nos térmos do artigo 804,
4 197 do Decreto 6.000. de 1-7-37 e de
ser efetivado o embargo com o au-

as obras de reforma e modificawos -sino da fõrça pública.

Concorrência Pública n. o 12, para
construção de um prédio escolar, tipo
Nuclear D, 18 classes.

1 - Está aberta a concorrência pú-
blica, para construção de um predio
escolar tipo Nuclear D, com 18 cias-
ses, em terreno situado na Estrada
Brita de Fina, junto à Rua da Tran-
quilidade, e entre as ruas Maestro Hen-
rique Vogeller e Engenheiro Francelino
Moita.

2 - As propostas serão recebidas,
no dia 3 de novembro de 1954, ás 11
horas, .pela Comissão de Concorrên-
cias, rua sua série à Avenida Nilo Pe-
çanha, 23 - 6.° andar sala 618.

3 - Os concorrentes, em suas pro-
postas, que deverão ser entregues, eia
três vias, também, assinadas pelo en-
genheiro responsável, em envelopes
fechados, á Comissão de Concorrên-
cias, terão que declarar expressamente,
sob pena de nulidade da proposta:

a) que se submeter. Inteiramente ás
disposições do Caderno de Obrigações,
aprovado pelo decreto n.o 12.172, da
31 de julho de 1953, e ás exigênCias
anexas a éste edital;

b") o prazo dentro do qual se com-
prometem a entregar completamente
conclusas as obras que são objeto
desta concorrência, o qual. não poder&
exceder de 18 méses.	 •

4 - Na execução das obras em con-
corrência serão obedecidos os proje-
tos, perfis, desenhos, detalhes, Instru-
ções e prescrições fornecidos pela fis-
calização, bem como as especifica-
ções e normas aprovadas.

5 - As obras em concorrência estão
orçadas em Cr$ 15.265.391,90 (quinze
milhões, duzentos e sessenta e cinco
mil, trezentos e noventa e um cru-
zeiros e quarenta centavos) Cr$ ....
132.500,00 (cento e trinta e dois mil
e quinhentos cruzeiros) 	
	 o valor da caução para
concorrência. De aeardo com os arti-
gos 66 e 68, parágrafo 3.°, do Caderno
de Obrigações, são de 90 e 380 dias
os prazos de garantia, por conta do
concorrelite, de perfeito funcionamen-
to de tôdas as Instalações executadas,
e de 10% a percentagem dêsses ser-
viços. conforme o art. 96 do mesmo
Caderno, fica estabelecido como de-
pósito para recolhimento do material
excedente da obra o local seguinte:
Rua Tenente Azauri, 160 • Eengenho
Novo-Depósito do D.P.A.

6 - As obras correrão por conta
da verba 400 - SOE - 3.466, do or-
çamento em vigõr. •

7 - Os concorrentes, em suas pro-
postas, deverão declarar em algaris-
mos e por extenso o preço global pelo
qual se comprometem a executar as
obras.

8 - Não serão ti4madas em con-
sideração as propostas que não esti-
verem de pleno acõrdo com as con-
dições • dêste edital de concorrência,
quer por onalszão, quer por discordân-
cia.

9 - Logo após a leitura de cada
proposta, será declarada pela Comis-
são se a proposta está ou não em
condições de ser recebida para julga-
mento.

10 - A Comissão de Concorrências
prestará aos concorrentes todos os
esclarecimentos necessários à confec-
ção de suas propostas, em sua sede,
â Avccida Nilo Peçanha, 23 - an

-dar, sala 618.
11 - A concorrência a que se refere

éste edital poderá ser adiada ou anu-
lada se assim achar conveniente a
Prefeitura do Distrito Federal, não

Departamento de Prédios
e Aparelhamentos Escolares

Comissão de Concorrências
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cabendo aos interessados direito a
qualquer reclamaeão ou indenizaçáo.

Rio de Janeiro, 14 de outubro de
1954. — Alvaro Pavan Matr. 3.525.
— José Antonio Lima Guimarães —
Metr. 3.535.

Concorrência Pública n.° 13, para
conclusão das obras de construção de
um vadio escolar, de 12 classes.

1 — Est á aberta a concorrência pú-
blica, para conclusão das obras de
construção de um prédio escolar, tipo
Nuclear A. com 12 classes, junto ao
Largo do Camboatá, no Núcleo resi-
dencial "Camela Dutra", em Ricardo
Albuquerque.

2 _... As propostas serão recebidas,
no dia 3 de novembro de 1954, as 14
horas, pela Comissão de Concorrên-
cias, nu sua sede á Avenida Nilo Fa-
çanha, 23 — 6.° (Lidar sala 618.

3 Os concorrentes, em suas pro-
postas, que deverão ser entregues, em
três vias, Sambem, assinadas pelo en-
genheiro responsável, em envelopes
fechados, á ComiSsão de Concorién-
elas, terão que declarar expressamente,
sob pena de nulidade da proposta:

a) que e submetem inteiramente ás
disposições do Caderno de Obrigações,
aprovado pelo decreto n.° 12 172, de
31 de julho de 1953, e ás exigências
anexas a éste edital;

ia o prazo dentro do qual se com-
prometem a entregar completamente
conclusos as obras que são objeto
desta concorrAnia, o qual não poderá
exceder de 12 mêses.

— Na execução das obras em con-
corrência serão obedecidos os proje-
tos, perfis. desenhos, detalhes, instru-
ções e prescrições fornecidos pela fis-
calização, bem como as- especifica-
ções e normas aprovadas.

• 5 — As obras em concorrência estão
orçadas era Cr$ 5.731.941,60 (cinco
milhões, setecentos e trinta e um mil,
novecentos e Quarenta e um cruzeiros
e sessenta centavos), sendo de Cd
57.500,00 (cinqüenta e sete mil e telt-
nhentos cruzeiros) 	
	 o valor da caução para
concorrência. De acen:do com os arti-
gos 66 e 63, parágrafo 2.°, do Caderno
de Obrigações, são de 90 e 1801 dias
os prazos de garantia, por conta do
concorrente, de perfeito funcionamen-
to de tócias as instalações executadas,
e de 25% a percentagem désses ser-
viços. Conforme o art. 46 do mesmo
Caderno, fica estabelecido' como de-
pósito para recolhimento do material
excedente da obra o local seguinte:
Rua Tenente Azauri, 160 Engenho
Novo — Depósito do D.P.A.

— As obras COITCIãO por conta
da verba 400 — SOE 3.466, do or-
çamento em vigor.

7 — Os concorrentes, em suas pro-
postas, de-serão declarar em algaris-
mos e por extenso o preço global pelo
qual se comprometem a executar as
obras.

8 — Não serão tomadas em con-
sideração as propostas que não esti-
verem de pleno acórdo coni as con-
dições dêste edital de concorrência,
quer por Omissão, quer por discordân-
cia,.

— Logo após a leitura de cada
proposta, será declarada pela Comis-
são se a proposta está ou não em
condições de ser recebida para julga-
mento.

10 — A Comissão de Concorrências
prestará aos concorrentes todos os
esclarecimentos necessários á confec-
ção de Mas propostas, em sua sede.
à Avenida Nilo Peçonha, 23 — 6.0 an-
dar, sala 618.

11.-A concorrência a que se refere
este edital poderá ser adiada ou anu-
lada se assim achar conveniente a
Prefeitura do Distrito Federal, não
cabendo aos Interessados direito a
qualquer reclamação ou indenização.

Rio de Janeiro, 14 de outubro de
1954. — Alvaro Pavan — Metr. 3.525.
— José Antonio Lima Guimardcs —
Metr. 3.53§..

SECRETARIA GERAL
DE FINANÇAS

Departamento da Renda
de Licenças

Retificação
EDITAL N. 6

No `Diário Oficial", Seço II. de 36
du setembro de 1959, mia. 7.646.

Onde se lê: 8.502.010 — Leia-se:
8.502.070.

Onde se lã: 8.523.276 — teia-se:
2.523.576.

Onde se R; 8.525.297 — Lela-se:
8.526.214,

Onde se lê: 8.537.489 — Leia-se:
3.537.849.'

Onde se lê: 8.541.822 — Leia-se:
8.541.922,

Cação do referido
Por haver sido

Edital,
omitida na publl-

Inclua-se: Gula 1). 2.53Ç.471.
Distrito Federal. 19 de outubro de

1954. — Arei de Queiras Pacheco —
Chefe da Serviço de Escrituração
Fiscal (1-11)), — Matricula número
46.009.

SECRETARIA GERAL
DE VIAÇÃO E OBRAS'

Departamento de Estradas
de Rodagem

(5-ER)

EDITAL N.° 23

Torno público, para conhecimento
dos interessados, que no dia 4 de no-
vembro de 1934. às 15 horas, serão
realizadas as presentes concorrências
Administrativas para fornecimento
doa materiais abaixo discriminados
observando o que preceituam os arti-
gos 18 e seus Itens e 19 do Capitulo
/I do Decreto número 9.149, de 2-2
de 1948.

CONCORRÊNCIA ADMINISTRATIVA
N.° 155 — Grupo 12

Tampo de vidro para mesas.

CONCORRÊNCIA ADMINISTRATIVA
N.° 156 — Grupo 12

Prancheta para' desenho, móveis.

ROSAS — LUIZ XI
DE BOMBACHAS

INÁCIO 1052
YERISSIMO

Preço: 100.00

A Venda:

SOE* de Vendas: Av, Rodtigues
Alves. 1

Agência Minfstelo da Fazenda
Agência II: Pretória

Atende-te a Pedidos pelo Serviço
de Reembolso Postal

CONCORRWICIA ADMINISTRATIVA

N.° 157 — Grupo

Prensa de coluna e guilhotina er
bancada.

CONCORRÊNCIA ADMINISTRATIVP
Ne 158 — Grupo 28 •

Correntes de éto.

NOTA:

As especificações referentes a este
Edital, constarão de avursos que, do
acento com o Decreto-lei nume( •
1.705, de 21 de outubro de 1939, acres
distribuldos. aos Interessados, pais
Sindicato dos Representantes Co
merciaLs junto à3 Repartições PÉ •
blicas conforme solicitação do me -
mo feita cru carta de 9 de novembi
de 1939.

.DER.. 21 de outubro de 1954. —
Aydano de Alnieida Corrêa F.° —
DER. 2.173 — Engenheiro Chefe de
5-a

Serviço de Material

SER

EDITAL N.' 24

Torno público para conhecimento
órss interessados que no dm 28 de ou-
tubro de 1934, às 15 horas. será real..
zada a preseute concorrência Adminis-
trarva par. fornecimento do material
abaixo discrimiqado, observando-se o
que preceituam os artigos 18 e seus
itens e 19 do Capitulo II do Decre-
ro te 9.119, de 2-2.1918.

Concorréneia Administrativa a! 151

Grupo 4

Concorrência de preços válidos para
serviços de recondicionamento retifica-
ção e ajustagem de mo:ores, bem como
equipamentos necessários.

EDITAL N.0 26

Torno público, para ciência dos fa-
eressados, que a concorrência rulmi-

nistrativa número 154 — Preços vá-
lidos, constante do Edital número
24, será realizada, às 15 horas, no
dia 29 de outubro de 1954, e não no
dia 28 de outubro de 1954.

DER., 21 de outubro de 1954.
Aydano de Almeida Corrêa F.°
Engenhe-tro — Chefe do 3-ER.

Concorrência Pública n.0 14. para
Inicio da construção de Liceu de Ar-
tes e Ofícios.

— Está aberta a concorrência pú-
blica para inicio da construçao da
estrutura de concreto armado do Blo-
co "C", do Liceu de Artes e Ofícios,
na quadra B, do projeto de alinha-
mento aprovado sob o n.° 5.530, entre
as ruas Santana e General Caldwell.

2 — As propostas serão recebidas.
• no dia 3 de novembro de 1954 às 16

hora nela Comissão de Concorrên-
cias, em sua Séde à Avenida Nilo Pe-
çonha, 23 — 6.° andar sala 618.

3 — Os concorrentes, em suas pro-
postas, que deverão ser entregues, em
três vias, também, assinada+ Pele en

-genheiro responsável, em envelopes
fechados. á Comissão de Concorrên-
cias, terão que declarar expressamente,
sob pena de nulidade da proposta:

a) que e submetem inteiramente ás
disposições do Caderno de Obrigações,
aprovado pelo decreto n.° 12.172 de
91 de Julho de 1953, e ás exigências
anexas a Este edital;

b) o prazo dentro do qual se com-
prometem a entregar completamente
conclusos as obras que são objeto
desta concorrênia. o qual não poderá
exceder de 180 dias.

4 — Na execução das obras em con-
corrência serão obedecidos os proje-
tos. perfis, desenhos, detalhes, Instru-
ções e prescrições fornecidos pela fis-
calização, bem como as especifica-
ções e normas aprovadas.

5 — As obras em concorrência estão
frendas em Cr$ 12,480.062,00 (doze
milhões,- quatrocentos e oitenta mil,
sessenta e dois cruzeiros), sendo de
Cr$ 110.000,00 (cento e dez nall cru-
zeiros) 	
o valor da caução para concorrência

Conforme o artigo 46 do mesmo
Caderno, fica estabelecido como de-
pósito para recolhimento do material
excedente da obra o local seguinte:
Rua Tenente Azauri 160 Engent10
Novo — Depósito do D.P.A.

6 — As obras correrão por conta
da verba 400 — SOE 3.462 do or-
çamento em vigor.

7 — Os concorrentes, em suas pro-
postas, deverão declarar em algaris-
mos e por extenso o preço global pelo
qual se comprometem a executar as
obras.

8 — Não serão tomadas em con-
sideração as propostas que não esti-
vedem de pleno acórdo com as con-
dições déste edital de concorrêncie,

' quer por omissão, quer por discordân-
cia -

1 — Logo após a leitura de cada
proposta, será declarada pela Comis-
são se a proposta está ou não em
condições de ser recedda para julga-
mento.

10 — A C01111SSM de Concorrências
prestará aos concorrentes todon os
esclarecimentos necessários à confec-
ção de suas propostas, em sua sécia
à Avenida Nilo Peçonha, 23 — Ven-
dar, sala 618.

11. A concorrência a que se refere
este editai poderá ser adiada ou anu-
lada se assim achar conveniente a
Prefeitura do Distrito Federal, não
cabendo aos Interessados direito a
qualquer reclamação ou indenização.

Rio de Janeiro, 15 de outubro de
1954. — Alvaro Pavan — Metr. 3.525.
— José Antonio Lima Guimarães —
Mata. 3.53,

Observação: — Validade dos pre-
ços 2 meses.

Nota: — As especificações referen-
tes aos Editais constarão de avulsos, s
que de acetrdo com o Decreto-lei nú-.
mero 1.705, de 27-10-39, serão distri-
buidas aos interessados pelo 5-ER, ou
pelo Sindicato dos Representantes Co-
merciais Junto As Repartições Públi-
cas, de acordo com a solicitação do
mesmo, feita em carta de 9•11-39.

Em 19 de outubro de 1954. —
dano de Almeida Corrêa Pilho — DER
2.173 — Engenheiro Chefe do 5-ER.

•
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eCoparos Construções, Pa-lmene
Iárnitaaa	 tações e Comércio — Ltda.

Emprésa larica,. de Engenharia

GP	 •
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Quadro cemparativo das propcsas apresentadas para calçamento eid macadame betuminoso com 0,I5tn. de -espessura depois de comprimido e abras

comi lemenb.res nas Ruas ...;:zar Muzio. Lopotiniz -• I ,genheiro thd-lo Carvalho no 0 Distrito de Oitos.

Proc.	 7.412.530-54 — Coneorirltuda c:ah:aia em 12 de „sintaxe. de 1951

•	 P:ZOPOS I A N1 5 PaOPOSIA N. 6	 PROPOSTA N.' 7

-
Prazo: 213 dias Prato. 240 dias Prazo: 210 dias

Elspecifirações •

Nannros e•

Quantidades Daniel Maninho da Rocha

I	 Preços Unitários 	 Preços Totais Preços Unitários	 Preços Totais	 Preços Unitários Preços Totais

Cr$ Cr$ Cr$ Cr Cr$ Cr$

•
30.00

13,00

90,30

130.00

150,00

230,00

250,00

280,00

200,00

2.000.00

1.1	 •	 •

6.000,00

7.000,00

100,00

1.000,00

351.110,0,00

•	 11.000,00

126.000,30

377.000,03

•	 37.500,00'

179.40000

107.500,00

23.800,00

s:000,ão

164.003,00

42.000,00

70.00000

74:4.000,00

55.000,00

i

56.00

80,00

80,00

120,00

123.0

.	 180,00

225,00

330,00

150,00

1.600,00

4.500.00

5.500,00

125,00

1.100.00

585.003.00

sà.oco.00

112.000,30

331.000,00

30.000,00

140.400,00

96.750,00

28 -.030,00

43.500,30
n

128.000,00

31 . )Uti,U0

•	 a

55.000,00

•
273 .000,00_
.04.

60.500,00

20,00

80,00

60,00

110,00

120,00

180,06

223,00

280,00

1.700,00

5.200.00

110,00
•

1.600.00

•

234.000,00

88.000.00

81.000,uo

319.000,00

30.000,00

110.400,00
.4

94.600,00
,

23.800,N)
r- •

31.300.00
1	 •

439.400,00

' •	 .
29.400,06

•
52.000,00 •

242.000.0

88.000,00
•

Prepare do solo	 .130m.
— 11 .700m2. 	

2 Atèrro Compactado
, 1 .100m3. 	

: Eseavaçâo em vala até
I.)em , de proiinøi.adej
inclusive escoramentoe
esgotamento — 1.100ai3

4 _Fornecimento e assenta
mente de meios-tios re-
tos,•em grana., apicoado,
inclus.ve abril. a. rea-.
terra e sóca da vala
— 2.900m. 	 1

5	 Idem, idem, cunos —1
250m. 	 1

6

	

	 Fornecimento e a..senta 	 -1
mento de tubos de ..un-1
ereto armado de 0.40m1
de diâmetro,	 inelusivel
reatcno e soca da va:a
_ 783m. 	

7	 Idem, idem. de 0,50m.
430m. 	 1

1
5	 Idem. idem, de 0.60m. —I

85m. 	

9	 Idem. idem, de 0,30m.
290m. 	

10	 Caixa de ralo coaulletal
- 82un. 	

11	 Caixa de areia la 1.d0
1.00m. . completa —I
7 un.darte 	 1

12	 Idem,	 idem, de 1,50 si
1,50m.. idem — iOun.1

13 Fornecimento e assenta-/
mento de tubos de can-1
ereto de 0.22m. de eli54
metro Inclusive reatei-
ro e Soca ia vala
2.200m 	

14

	

	 Caixa de passagem de 0,60
x 0.60m. — 55un.

,•	 a-



PROPOSTA N.' 5 PROPOSTA N.' 6

Prazo: 240 dia*

Emprésa Carioca de
Limitada
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Prazo: 240 dias

Daniel Maninho da Rocha

Outubro de 1954 8377
_

PROPOSTA N. 7

Prazo: 210 dias

81
Engenharia 1	 tCopacos Construções, Pavinten.

tações e Colnérdo — Lida.

•

1

	

1
Especificaçõe

Ntimeros	 e

Quantidades

Preços Unitários Preços Totais Preços Unitários Preços Totais	 j Preços Unitários	 1	 Preços Totais
len

15 Rebaixamento ue 	 ramais
domiciliares,	 inclusive
soldas.	 concertos,	 aber-
tura de vala	 etc. —

CrS Cr$ Cr$ Cr$ Cr$ Cd

650m.	 	 73,00 45.000,03 1	 80,00 52.000.00 130,00 81.50060
16 Rebaixamento do gerai da

água, inclusive abertura
da vala — 2.900m.	 	 60.00 171.000,00 80.00 232.000,00 130.00 377.003,00

17 Substitui rr n fio ramais do-1
mil-nines	 de	 3/4"'
230m.	 	 200,00 46.000,00 150,00

si
34.soo.Co 230,130 52400,00

18 Strgeta	 em	 pai:alei/pine-
dos com 0.50m. de lar-
gura	 assentados	 bre
base de macadame	 re-
juntados com betume —

4

1.600m2.	 	 203,0C 320.000,30 230.90 368.000.00	 1 190.00 304.000,0C
19 Calçamento em macadame

betuminoso com 0.15m.
de espessura depois de
comprimido — 13,500ra. 160,00 2.160.000,00 155,00 2.072.500.00	 1 180.00 2 .430. 000,00

20 Travessão de granito so-
bre base de	 concreto
210m.	 	 120,00t 25.200.00 120,00 25.200,00	 t 13040 27.300,00

21 Poço de visita de 1.00 x
-	

1
' 1,00ru, completo — lua 5.000,00 5.000,00 4.000,00 4.000,00 1.000,00 -1.300.00

Total 	 4.597.100,00 \ 4.829.900,00	 1 4. 879.100a/O

Rio de Janeiro. 14 de outubro de 1954. — Osmany Coelho e Silva — Engenheiro Chefe — Mat. 972. — Ar:albedo Alvares de Castro — Engenbeire
•-• Mat. 6.285. — Salomita de Carvalho Oliveira, Oficial Administrativo — Mat. 802.

SERVIÇO DE NUMERAÇÃO
•

De ordem do Sr. Diretor de Obras, faço público para conhecimento dos
interessados, que em virtude dc Decreto 6.000 de 1-74937, foi iniciada a
revisão de numeração na Rua juruema, 14 9 Distrito — Campo Grande, ficando
as atuais numerações modificadas de acôrdo com oa quadros abaixo:

RUA jURUEMA

Nome
linticos Revistos dos

proprietários
Inscrições

86 86 C.,valdino (*a Paixão —
Proc.	 7.302.90/-54 ...

96 Lourival Alves Campos .. 542.975
210 216 Joaquim Gomes	 Morais

— Proc. 103.786-48 .
13 242 Marco Antônio da Silva —

Proc.	 220.462-46	 .... n••

LADO IMPAR

Nome
Antigos Revistos dos

mosproprietários
Inscrições

RETLICA45

AVENIDA DOS DEMOCRATICOS N. 779 E OUTROS

Nomt
Antigos Revistes dos

proprietário,
Inscriçõe

•777-F 779-F Matias Mendes Vinagre —
Proc./ 7 .122 .441,-4 ••••n

.779 779 Matas Mendes Vinagre —
Proc. 7422.140-51 .1n11.

781 779-A IViatias Mendes Vinagre —
Proc. 7.122.440-54 ,•n•

RUA TAQUARI1 O

Antigo Revisto

,
Nome

doe	 -
proprietários

Inscrições

In 322
'

Rita d• Oliveira — Ne-
cesso 7.423.073-54 .... .—,

RUA CHERENTE
217 131  António	 Clotilde

La Fosse —	 Processo Nome .
n. 7.500.366-53 	 elinn

Antigo Revisto dos Inscrições
143 Iradicio	 Gonçalves	 Foste proprietários

— Proc.	 7.503 . 210-53
235 22.1 Fausto Fernandes da Silva

Proc,	 7.500.981-19 ••n•1111 S/n 88 Alfredo Napoleào de Fl.
251 217 Virginio Peixão — Preces

se a.	 102,162-4X 	
gueindo — Processe nú-
mero 7.424.267-54 .... 640.2CS



Nome
Antiao Revisto dos

proprietários
lascrições

Lote 30 39 Ira biliária Estréb Limita-
cia - Projeto aprovado

16.031

Praça da Bandeira.

Rua do catete,

AV. 13 de afalo, tal-

Rua Siqueira Cam-

Rua Vlscondt do Rio

Av. Graça Aranha,

Rua do Rinchue10.

RIM Dias da Cruz,

- Rua Carvalho de

- Travessa Enelvina,

- Rua Santa Luzia,

Rua Dom Esberard

Para melhor serem atendidos e fa-
cilitar o andamento do serviço, pede-
se aos responsáveis, que venham mu-
nidos do último recibo de pagamento.

O Departamento só atenderá as re-
clamações feitas dentro do prazo aci-
ma fixado, não se responsabilizando
pelas reclamações retardatárias.

Os documentos não pagos no perío-
do de 16 a 30 de outubro corrente,
texto um acréscimo de multa de 10%

2.0 Distrito -
a.° 44.

3.0 Distrito -
mero 192.

4.0 Distrito -
mero 64-C.

5.0 Distrito -
pos, 36-36-A.

6.0 Distrito -
Branco, 22.

7.0 Distrito -
57.

8.0 Distrito -
rt.0 287.

9? Distrito -
a.° 19.

10.0 Distrito
Souza, 264.

11". Distrito
2-B.

12." Distrito
11 - 1.0 andar.

14.0 Distrito -
a.° 50.

C378 Sábado 23	 bine) OFICIAL "(Seção Hf tutugro CM 1954

RETIFICAÇÕES

RUA SÃO MIGUEL N. 48 (ENTRADA DO EDIFICIO)

Apt.	 e Casas Números
Nome

dos
proprietários •

Inscrições

1' PA% IMENro

N 18 A lula c casas, te!! ro go Pinto - Processo nú
merc.	 1.422.59o-54	 ...

eAvimzeirci

•n•n

Apartamento, XX e 201 h.15.) Pinto	 Processo ml
mero	 1 .922.590-59

3* PAVIMENTO

Apar:areenta XI e 3V2 loa, Pinto - Processo nü
u:ero 7.422.59b-a4

4* PAVIMENTO

Apartamento,. 101 e -102 loa., Pinto - Processe na

Antigo	 Revisto

5/n

RUA SÃO al:GUEL

Nome

Antigo •	 Revisto dos

oroprietárlos

111321iNeiCS

S/a 179 Geraldo Waltes Jorge
Proc.	 7.423.074-54	 ..

•

Nota: - Os nomes dos proprietários mencionados na lista ac ma, constam
apenas a título de Informação subsidiária, não podendo este Serviço respon-
sabilizar-se pela exatidão doe mesmos.

Rio de Janeiro, 15 de outubro de 1959. - Manoel Guedes, Oficial Aduai-
histrativo. classe M. tuat. 1.041, Visto. - Alvaro Silva, Chefe do G.D.N.,
mat. 1.042."

•

SECRETARIA GERAL
• DE VIAÇÃO E OBRAS .

Departamento de Concessões
EDTIAL N. 14-64 - 3-CS

Fica pelo presente edital Intimada
a Empresa de Auto-Lotações Serra
Limitada, com escritoria tt Rua Silva
Gomes n. 15, permissionária das li-
nhas Cascadura-Bellort Roxo e Meter
Panam, para no prazo de 5 (cinco)
dias, comparecer ou manoar um seu
representante, neste Serviço de Orai-
bus e Barcas, sito á Avenida Graça
Aranha n. 327, 2.° andar, para pres-
tar esclatecimentos sõbre a parali-
sação dos serviços dessa ernprésa.

Witartamento de Concessões, 20 de
outubro de 1954. - Darcy Soares
• Guimaráes, matricula 49.199, En-
fermeiro Chefe do Serviço de Onibus
e Barcas.

Dcprztarrento de Aguas
e Esgiitos

Serviço de Expediente

Ware a taxa ass.) Evandro Rebelo -
Chefe do 5-AE.

Serviço de Exnediente, 4 de outu-
bro de 1951. - Visto: Lauro Lacerda
Rocha - Metr. 47.073. - Chele
Serviço de Expediente.

-
Convida-se, peio presente, a firma

Construtora Travessos Fernandes Li-
mitada, estabelecido. à Avendia Salva-
dor de Sá, 175, nesta Capital, a com-
parecer ao Serviço de Expediente do
Lepartamento de Aluas e Esgotos, à
rua Rlachuelo n. 287, 2: 0 andar, das
11,30 a..4 lã horas de qualquer dia útil,
exceto aos sábados em que funciona
das 9,00 ás 12 horas, dentro do prazo
de cinco , l5) dias a contar da primei-
ra publicação dêste a fim de assinar
contrato, entre a refeitttra cio Distri-
to Federal e a referida firma, para
construção da sede de Campo do 7.0
Distrito (7. 0 DDE), na rua Cuba sem
número - Penha, de que trata o ira-
cesso n. 7.212.169754.

Serviço de Expediente, 20 de outu-
bro de 1954. - Lauro Lacei-da Rocha
- Metr. 47.073 - Chefe do Serviço
de Expediente.

--
SECRETARIA GERAL

DE AGRICULTURA. INDÚSTRIA
E COMÉRCIO

Comissão Egpecial •

ESTACIONAMENTO DE
CAMINHÕES FEIRA

Edital

Esta Cbmissào usando das atribui-
ções que lhe confere o item VII da
Penaria n., 548 de 5.9-53, do Este-
lentíssimo senhor Prefeito, resolveu

cassar a partir desta data as autoriza-
ções abaixo por haverem infringido o
Art. 14 da Portaria 150 de 31-7-47 da
Secretaria Geral de Agricultura, Indús-
tria e Comércio.

Esmeraldo de Abreu Meirelles - Ca-
minhão n.° 60-71-17. DF.

Cartão de F-stacIdnatnento et 70.
remando da Costa Raintundo - Ca-

minhão 13.9 7,07-83. DF.

Cartão de Estacionamento rt.• 121.
Em 15 de outubro de 1959. - Car-

los de Retira Monteiro, Presidente da
Comissão.

SUPERINTENDÊNCIA
DE TRANSPORTE
Serviço Jurídico

EDITAL
O Dr. Jim Casaca Barbosa, na:to-

gado da Fazenda do Distrito Federa/
responsável pelo Serviço Juridico da
Superintendência de Transporte, nos
termos da lei.

Faz saber aos que o presente Edi-
tal virem ou déle conhecimento tive-
rem que está chamado a prestar es-
clarecimentos no- Serviço Jurídico da
Superintendência de Transporte,. da
Prefeitura do Distrito Federal ,situa-
do na Rua Frei Caneca número 42,
entre 9 e 12 horas, de qualquer dia
útil, exceto aos sábados, o Sr.' Os-
mar Fernandes, dado como residente

Rua Estado de Sá, 17, a respeito
do acidente ocorrido no dia 4 de abril
do ano próximo, findo, cerca das de-
zesseis horas e quarenta minutos, com
unia viatura da PDF. no cruzamento
da Rua Pereira Franco, com a Rua
Júlio do Carmo.

E por nada mais constar. ou, Be-
nedicto Batista matr. 44.068, extrai
o presente Edital aos quinze dias do
mês de outubro do ano' de mil nove-
centos e cinqüenta e quatro. - Vis-
to: Jim Casses Barboza - Advogado
da Fazenda do Distrito Federal -
Matricula 5.985 - Responsável pelo
Serviço Juridico S. T.

urra	 7.922.596-54	 ...
O Departamento de Aguas e ago.

tos 'da Secretaria Geral de Viação e
Obras da Prefeitura do Distrito	 Fe-
deral	 comunica que entrara em co-

Apartamento C	 01 construido no cobertura de acõrdo com o aproveita-
mento 24.;`,9.

brança o consumo de água por hl-
drórnetro do 1 ° semestre de 1954, no
penudo de 16 a 30 de outubro cor-

RUA JOSE MAURICIO	 n rente, referente ao 5.0 Distrito, abran-
gendo as seguintes zonas:

Nome
das	 Inscrições	 tal' - São Francisco Xavier - Ave-

Proprietários	 - tilda Suburbana (antiga Av. 29 de
outubro) um trecho.

Os senhores responsáveis pelo pa-
gamento ficam cientificados de que
não serão remetidos avisos

710	 larlas Brasil Murais	 Os documentos serão remetidos
l'roc. 1.918 ,SIL-54 para o local onde se. acham Insta-

lados os hidrómetros, os quais pode-
rão ser pagos em qualquer Distrito
de Arrecadação da P.D. F., conforme

RUA GEOLANDIA	 retsto abaixo transcrita:
IP Distrito - -Rua da Quitam:Ia,

ti." 129.

Alegria - Retifica - Cajá - Der-
by Club - Engenho Velho - Pedre-
gulho - Hveldork Lobo - Jacaré -
Triagem - São Cristovão - tem ge-


